
Ⅱ 部別予算概要説明書 

72



 

 

 
◎「部別予算概要説明書」は、各部ごとに次の内容で構成されています。 

（1）予算のポイント 

予算編成にあたっての背景や課題、考え方、重視した取組等の予算のポイントをまとめ

ています。 

（2）予算総括表 

一般会計、特別会計の歳出予算額と目的別歳出の内訳および財源内訳を前年度の当

初予算と比較して記載しています。 

（3）事業の説明 

一般会計歳出予算区分の「目」ごとに、予算額と財源内訳、主な事業の内容や事業費な

どを記載しています。特別会計を所管する部については、特別会計ごとに款又は項別の予

算額と財源内訳、事業の内容や主な事業費などを記載しています。 

 

     ※（2）及び（3）は、職員人件費、会計年度任用職員人件費及び予備費を除いています。 

 ※275 ページから、事業別支出科目一覧（一般会計、特別会計の事業ごとの支出科目名と

予算額の一覧）を掲載しています。 

 

 

<< 事業の説明ページの記載内容 >> 

  

一般会計                                              款 1 項 1 目 1

担当 ○○課 予算書 ページ

○事業の内容

新規 ①

○2021年度の取り組み

新規 ①

主な事業費 □□工事費（□□施設） *****千円

○○○○○補助金　　　　 ****千円

債務負担行為 □□□工事費（□□施設）

（2021～2023年度債務負担行為事業　総事業費 *****千円）

主な特定財源 ＊＊＊整備促進事業費補助金（国1/2） *****千円

○○○整備事業債 *****千円

＊＊は、＊＊を備え、・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・を実施して
います。

＊＊では、＊＊、・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・を行います。

2020年度 76,543 18,000

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他

2021年度 80,235 20,000 10,000 10,000 500

9,000

○○費

39,735

9,000 1,000 39,543

一般財源

①会計名 ②歳出予算科目

③「目」ごとの

予算額・財源内訳
前年度予算比較

④新規または拡充した事業が
ある場合には、「新規」または
「拡充」を「事業の内容」と
「2021年度の取り組み」
の番号の左側に表示

【新規】

全部もしくは一部が

新たに実施する事業

【拡充】

これまでに実施している

事業について、

対象範囲の拡大、

補助単価の増額など

がある事業

④事業の担当課

⑥別に発行している予算書での掲載ページ

（下水道事業会計については、町田市下水道事業会計予算書）

⑤事業の内容や2021年度の

主な事業等についての説明

⑦事業の主な事業費

⑧債務負担行為事業のうち
2021年度に予算計上している
支出科目名及び当該細々節を含む
債務負担行為事業全体の総事業費

⑨事業の財源内訳のうち
主な特定財源

 

   

「部別予算概要説明書」の見方 

73



政策経営部

74



（１）政策経営部予算のポイント

◆予算編成の考え方、重視した取組

1

2

3

4

5

市民が愛着を持ち、市外からも人々を惹きつけるまちであり続けるために、引き続きシティ
プロモーションを推進し、まちだの魅力を市内外に発信します。まちだ○ごと大作戦は市民
や地域等の様々な取り組みが新型コロナウイルスの影響を受けたことに伴い、実施期間を
1年間延長し、「まちだ○ごと大作戦18-20+1」として2021年12月末まで実施します。(広報課
78ページ)

市民の利便性向上と市役所業務の生産性向上のため、“e-まち”実現プロジェクトにより、
組織横断的に行政のデジタル化を進め、業務改革を行います。（経営改革室　81ページ）

「（仮称）まちだ未来づくりビジョン２０４０」について、指標の初期値を得るための調査を実施
します。また、ビジョンの実行計画となる「（仮称）町田市５ヵ年計画22-26」を策定します。(企
画政策課　80ページ）

公共施設再編の意義や必要性について、継続して周知します。また、町田駅周辺にある公
共施設全体の方向性を示す「（仮称）町田駅周辺公共施設再編構想」を策定します。(企画
政策課　80ページ）

代表電話及びイベントダイヤルの更なる利便性向上のため、機能の拡充を図ります。(広聴
課　79ページ）

75



（２）２０２１年度　政策経営部予算総括表

一般会計 （単位：千円）

款 項 2021年度 2020年度 比較

2 総務費

1 総務管理費

1 秘書事務費 12,286 14,367 △ 2,081

7 広報費 109,124 202,053 △ 92,929

8 広聴費 170,421 144,865 25,556

15 企画費 27,975 110,194 △ 82,219

16 行政経営改革費 22,147 31,067 △ 8,920

合　　計 341,953 502,546 △ 160,593

※職員人件費は除いています。

政策経営部予算（一般会計）財源内訳 （単位：千円）

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

341,953 3,111 1,323 0 11,259 326,260

502,546 2,926 2,551 0 11,242 485,827

△ 160,593 185 △ 1,228 0 17 △ 159,567

行政経営改革推進費

2021年度

2020年度

比　較

目 事業名

秘書事務費
儀式交際費

広報費

市民相談費
代表電話及びイベントダイヤル
運営費

企画政策事務費
非核平和事業費
未来づくりプロジェクト推進費

76



（３）事業の説明
一般会計                                              款 2 項 1 目 1

担当 秘書課 予算書 ページ

①

②

③

④

①

②

③

④

主な事業費 ① 東京都市長会負担金

全国市長会負担金

② 交際費

③ 特別旅費

④ 会場借上料

1,595千円

1,250千円

1,045千円

105千円

7,313千円

69

○事業の内容

市が加入している各種市長会の負担金を支出します。

市長、副市長が外部との交際に要する経費を支出します。

市長、副市長が公務を行うための旅費等を支出します。

町田市表彰条例に基づき、自治功労彰と一般表彰の顕彰を行います。

○2021年度の取り組み

市長、副市長が各種市長会議に参加し、他自治体との情報共有や意見交換等を行い、
市政の円滑な運営と発展を図ります。

市内各種団体や交流都市等外部との交流を通じて、行政の円滑な執行を図ります。

市長、副市長が対外的な公務に赴きます。

自治功労彰と一般表彰について表彰式を行います。

12,286

2020年度 14,367 0 0 0 0 14,367

2021年度 12,286 0 0 0 0

秘書事務費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

77



一般会計                                              款 2 項 1 目 7

担当 広報課 予算書 ページ

①

②

③

①

②

③

主な事業費 ① 作成委託料 30,911千円

（「広報まちだ」企画・編集・印刷 25,615千円）

（点字版・音訳版「広報まちだ」 5,296千円）

事業・業務委託料 5,203千円

（FMラジオ広報 3,867千円）

（広報番組作成・放映 1,336千円）

② 事業・業務委託料 30,679千円

（まちだシティプロモーション支援 27,775千円）

（クリッピング 1,980千円）

（リリース配信 924千円）

③ まちだ◯ごと大作戦実行委員会負担金 19,140千円

債務負担行為 ① 事業・業務委託料（「広報まちだ」企画・編集・印刷）

（2021～2022年度債務負担行為事業　総事業費　25,624千円）

主な特定財源 ① 地域生活支援事業費補助金（国1/2） 2,647千円

地域生活支援事業費補助金（都1/4） 1,323千円

広告掲載料 6,760千円

月2回の「広報まちだ」発行とそれを元に作成する点字版・音訳版、FMラジオ番組「東京町
田インフォメーション」の作成、広報番組「まちテレ」の作成・配信などを行います。また、町
田市ホームページの管理運営を行います。

子育てや教育、経済、観光、スポーツ等の各分野でふくらむ「まちの魅力」をつなぎあわ
せ、既存の広報媒体に留まらず、民間企業のノウハウや情報拡散に有効なメディア（WEB
リリース等）を活用してプロモーションしていきます。

72

○事業の内容

町田市の様々な情報を市民にお知らせし、市政への理解と協力を得るため、「広報まち
だ」の発行や町田市ホームページの管理、FMラジオ広報番組の制作などを行います。

市民が愛着を持ち、市外からも人々を惹きつけるまちであり続けるため、まちだの魅力を
市内外に発信します。

まちだ○ごと大作戦は実施期間を1年間延長し、2021年12月末まで実施します。「訪れた
いまち」、「住みたいまち」、「住み続けたいまち」として選ばれるまちを目指すため、市民、
地域、企業、団体等、多様な主体が「やってみたい夢」をカタチにしていきます。

○2021年度の取り組み

「まちだ○ごと大作戦18-20+1」として、引き続き、市民や地域、企業等が新しい人との出
会いやつながりで「やってみたいこと」を実現できるよう活動を支えていきます。まちだ○ご
と大作戦実行委員会では、「やってみたい夢」の実現に向けて、仲間づくりや資金の支援
等を行うほか、市内各地域で取り組みが行われている様子を市内外に情報発信します。

98,130

2020年度 202,053 2,706 2,551 0 6,760 190,036

2021年度 109,124 2,911 1,323 0 6,760

広報費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

78



一般会計                                              款 2 項 1 目 8

担当 広聴課 予算書 ページ

①

②

①

②

主な事業費 ① 施設等管理委託料（庁舎総合案内）

相談謝礼

② 事業・業務委託料

(代表電話及びイベントダイヤル運営）

債務負担行為 ② 事業・業務委託料（代表電話及びイベントダイヤル運営）

（2020～2025年度債務負担行為事業　総事業費　773,320千円）

73

○事業の内容

専門家による無料の相談を行います。また、総合案内が各部署と連携し、来庁された
方々の目的に応じた案内をします。

代表電話及びイベントダイヤルでは、午前7時から午後7時まで年中無休で、市の業務や
手続き及び公共施設の案内、市が主催するイベント等の申込受付をします。

○2021年度の取り組み

弁護士などの専門家と連携し、市民の日常生活の中で生じる諸問題の解決に役立てま
す。また、新たに家事調停利用相談会を開催します。さらに、お住まいの地域で専門家に
よる無料の相談ができるよう、市民センター等で相談会を開催します。また、新型コロナウ
イルス感染症の影響を考慮し、十分な感染予防対策をした対面相談や電話相談等を行
います。迅速かつ丁寧に、来庁された方の案内や手続きのサポートを行います。

市への問い合わせに係る利便性を向上させるため、「よくある質問と回答（FAQ）」ページ
に質問文形式での検索機能や外国語への自動翻訳機能等を追加します。また、イベント
申込に係る利便性を向上させるため、2020年度に引き続き、24時間ウェブから利用可能
なイベント申込システム（通称：イベシス）の更なる利用促進に取り組みます。

17,819千円

6,256千円

145,475千円

170,421

2020年度 144,865 0 0 0 0 144,865

2021年度 170,421 0 0 0 0

広聴費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

79



一般会計                                              款 2 項 1 目 15

担当 企画政策課 予算書 ページ

①

②

③

①

②

③

主な事業費 ①事業・業務委託料

　（基本構想・基本計画・実行計画策定支援）

②事業・業務委託料

　（公共施設等マネジメント支援

　（情報紙制作

  （情報紙配布

③共同研究負担金 3,163千円

77

○事業の内容

2022年度から始まる「（仮称）まちだ未来づくりビジョン２０４０」を策定します。また、ビジョ
ンの実行計画となる、「（仮称）町田市５ヵ年計画22-26」を策定します。

公共施設等の総合的かつ計画的なマネジメントを行います。

2020年度から2ヶ年でシナリオプランニングという手法を用いて、「2050年の町田市の都市
像に関する研究」を行っています。作成したシナリオを基に何が起きるかわからない未来
に対し、柔軟な対応をとるための備えについて研究をします。

○2021年度の取り組み

2022年度の計画期間開始に向けて、指標の初期値を得るための市民意識調査や将来人
口推計を実施します。また、2020年度に引き続き、計画の認知度を上げるための周知活
動を行います。

公共施設再編計画を着実に推進していくため、イベント会場等、人が集まる地域の場所
へ赴き、公共施設再編の意義や必要性について、継続して周知します。併せて、市民の
皆様との対話やアンケートによる意見収集を行うなど、サイレントマジョリティのご意見を
大切にして進めていきます。また、町田駅周辺にある公共施設全体の方向性を示す「（仮
称）町田駅周辺公共施設再編構想」を策定します。策定にあたっては、ご意見募集、民間
活力導入可能性調査の実施などにより、市民の皆様や事業者の皆様と十分な対話を行
いながら進めていきます。

2020年度に作成したシナリオについて、今後、町田市がとるべき対応策を検討していきま
す。具体的には、4つのシナリオに関わる国内外の類似事例の調査や、有識者へのヒアリ
ングによるアドバイスを得ながら、シナリオを作成したことにより見えてきた課題に対する
対応策を取りまとめていきます。

6,237千円

8,250千円）

 900千円）

 850千円）

2021年度 27,975 200 0 0

2020年度 110,194 220 0 0

10,000千円

企画費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

25,775

2,007 107,967

2,000

80



一般会計                                              款 2 項 1 目 16

担当 経営改革室 予算書 ページ

①

②

③

①

②

③

主な事業費 ① 事業・業務委託料（包括外部監査）

② 事業・業務委託料（事務事業見直し支援）

③ 事業・業務委託料（経営改革プラン策定支援）

特定財源 ② 多摩・島しょ広域連携活動助成金 2,499千円

財務事務等について、合規性、経済性、効率性、有効性の観点から、公認会計士等の有
識者による監査を実施します。

「キャッシュレス決済」、「電子申請」、「申請支援システム」、「相談・調査支援システム」等
の導入や活用に向け、組織横断的なワーキンググループにおいて検討を進め、業務改革
を行います。

「（仮称）経営改革プラン」について、具体的な取組を関係部署と検討し、策定します。

9,500千円

4,752千円

4,950千円

○事業の内容

市政のチェック機能強化や業務の適正化を図るため、公認会計士等の有識者による包括
外部監査を実施します。

市民の利便性向上と市役所業務の生産性向上のため、“e-まち”実現プロジェクトにより、
組織横断的に行政のデジタル化を進め、業務改革を行います。

2022年度から始まる「（仮称）まちだ未来づくりビジョン２０４０」を策定します。
また、ビジョンの実行計画となる、「（仮称）町田市５ヵ年計画22-26」を構成する「（仮称）経
営改革プラン」を策定します。

○2021年度の取り組み

2021年度 22,147 0 0 0

2020年度 31,067 0 0 0

78

行政経営改革費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

19,648

2,475 28,592

2,499

81



総務部

82



（１）総務部予算のポイント

◆予算編成の考え方、重視した取組

1

2

3

4

5

6

7

8

9

12 公共工事及び工事関連業務委託の検査を実施し、評価を行います。また、技術職員のスキ
ルアップを目的とした研修を実施します。（工事品質課　88ページ）

基幹統計調査である「経済センサス－活動調査」「建設工事統計調査」「学校基本調査」を
着実に実施します。（市政情報課　91ページ）

情報セキュリティを確保するため、情報セキュリティ監査及び情報システムの脆弱性診断を
実施します。また、職員の情報セキュリティ意識を高めるために、研修を実施します。（情報
システム課　90ページ)

市民の利便性向上と業務の効率化を図るため、電子申請拡充と窓口申請支援システムの
運用を開始し、デジタル化を推進します。（情報システム課　90ページ)

10 ビジネスチャットやリモート会議システム等を活用することでデジタルコミュニケーションを推
進し、社会情勢の変化に対応します。（情報システム課　90ページ)

11 既存システムの更改（税務システム、学務システム、健康管理システム等）及び法改正対応
等の改造を行い、システムを継続的に刷新します。（情報システム課　90ページ)

情報公開・個人情報保護運営審議会、行政不服審査会を開催するほか、市政に関する情
報の窓口として行政資料の保管や提供を行います。(市政情報課　87ページ)

郵送物、文書等を適正に管理することで、職員が効率的、効果的に業務ができる環境を整
えます。（総務課　85ページ）

指定管理者制度を適正に運用するため、指定管理者候補者選考委員会や管理運営状況
評価委員会を開催します。また、市の外郭団体への関わり方等について調査、審議するた
め、外郭団体監理委員会を開催します。（総務課　85ページ）

例規等の審査や法令改廃情報の提供を通して、自治立法法務に係る各課への支援を実施
します。また、弁護士による行政法律相談を行い、争訟法務に係る各課への支援を実施し
ます。　（法制課　89ページ）

町田市職員人材育成基本方針に掲げる人材を採用するため、広報活動や職員採用試験の
デジタル化を推進し、受験者の利便性を向上させるとともに、有用な人材の確保に取り組み
ます。（職員課　86ページ）

2020年6月のハラスメント関連法の施行を受け、新たに第三者機関による相談窓口を設置
するなど、ハラスメント防止体制を強化します。（職員課　86ページ）

83



（２）２０２１年度　総務部予算総括表

一般会計 （単位：千円）

款 項 2021年度 2020年度 比較

2 総務費

1 総務管理費 

2 総務管理費 237,020 278,148 △ 41,128

3 人事管理費 113,013 127,879 △ 14,866

4 市政情報管理費 5,188 5,258 △ 70

6 工事検査費 606 609 △ 3

9 法務費 18,533 33,217 △ 14,684

10 情報システム費 1,777,888 2,159,413 △ 381,525

5 統計調査費

1 統計調査費 11,657 191,119 △ 179,462

3 民生費

5 災害救助費

1 災害救助費 1 1 0

合　　計 2,163,906 2,795,644 △ 631,738

※職員人件費、会計年度任用職員人件費は除いています。

総務部予算（一般会計）財源内訳 （単位：千円）

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

2,163,906 17,506 17,508 0 7,606 2,121,286

2,795,644 37,183 193,823 0 9,604 2,555,034

△ 631,738 △ 19,677 △ 176,315 0 △ 1,998 △ 433,748比　較

法規事務費
固定資産評価審査委員会費

情報化対策費
情報システム運営費

統計事務費
基幹統計事務費

災害救助費

2021年度

2020年度

契約検査事務費

目 事業名

庶務事務費
文書管理事務費
事務機械費
行政管理事務費

人事管理事務費
職員試験事務費
人材育成費
福利厚生費
労働安全衛生費
職員健康推進費
給与事務費
特別職報酬等
　及び政務活動費審議会費
災害対策費

市政情報費

84



（３）事業の説明
一般会計                                              款 2 項 1 目 2

担当 総務課 予算書 ページ

①

②

①

②

③

主な事業費 ① 郵便料

保管委託料（文書）

システム使用料（郵便発送・集計システム）

② 機器等保守点検委託料

消耗品費

印刷機使用料

③ 委員謝礼（指定管理者候補者選考及び評価委員会）

外郭団体監理委員会委員報酬

債務負担行為 ① 保管委託料（文書）

（2018～2024年度債務負担行為事業　総事業費　25,833千円）

主な特定財源 ① 個人番号カード交付事務費補助金（国10/10）

義務教育就学児医療費助成事業費補助金（都）

乳幼児医療費助成事業費補助金（都）

② 開発許可等事務委託金（都）

郵送物等の収受、発送に関する事務を行います。また、各部署から保存のため引き継い
だ文書を管理します。

○2021年度の取り組み

③ 行政サービスを向上させるとともに効率的、効果的な行政運営を実現するため、指定管
理者制度及び外郭団体制度を適正に運用します。

庁内印刷に関する事務を行います。

86千円

各部署で必要な冊子や資料等の印刷・製本を行います。また、プリント・コピー・スキャナ
機能を備えた複合機の一括管理を行います。市庁舎で使用するコピー用紙を、一括して
購入します。

878千円

978千円

671千円

169,904千円

5,091千円

3,757千円

指定管理者候補者選考委員会を開催し、公の施設の指定管理者候補者を選考します。
また、指定管理者管理運営状況評価委員会を開催し、施設の管理運営状況を確認しま
す。 また、外郭団体監理委員会を開催し、市の外郭団体へのかかわり方や指導監督に
ついて調査、審議します。

3,160千円

15,718千円

27,991千円

2021年度 237,020 4,160 3,196 0

総務管理費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

745千円

182千円

1

69

○事業の内容

各部署から発送する郵便物等を一括管理し、適切な方法で発送します。また、市庁舎に
保管している保存文書の一部を外部倉庫に保管します。

229,663

2020年度 278,148 23,032 4,756 0 19 250,341

85



一般会計                                              款 2 項 1 目 3

担当 職員課 予算書 ページ

①

②

①

新規 ②

主な事業費 ① 事業・業務委託料（職員採用試験）

② 委員謝礼

相談委託料

派遣委託料

主な特定財源 ① 病院事業事務経費負担金 281千円

240千円

2020年6月のハラスメント関連法の施行を受け、新たなハラスメント防止体制を整えます。
町田市ハラスメント防止対策委員会について、客観的、専門的な知見での審議体制を整
えるため、委員に有識者を加えます。また、職員が相談しやすい体制を整えるため、新た
に第三者機関による相談窓口を設けます。

9,479千円

521千円

423千円

○2021年度の取り組み

2020年度に引き続き、職員採用試験や職員募集の広報活動においてデジタル化を推進
し、受験者の利便性向上を図ります。職員採用試験では、Web環境を活用したSPI（総合
適性検査）や面接を行います。また、職員募集の広報活動では、学生及び転職者へ向け
て、就職情報サイトを活用した広報掲載やWeb説明会を行い、より幅広く周知を図り、人
材の確保に取り組みます。

112,295

721 127,005

586

70

○事業の内容

2020年度 127,879 18 135 0

2021年度

町田市職員人材育成基本方針に掲げる人材を採用するため、広報活動や職員採用試験
を行います。

職員が健康で安全に業務を遂行できるよう、職場環境を整えます。

113,013 0

人事管理費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

132 0

86



一般会計                                              款 2 項 1 目 4

担当 市政情報課 予算書 ページ

①

②

①

②

主な事業費 ① 情報公開・個人情報保護運営審議会委員報酬

行政不服審査会委員報酬

② 複写機使用料

印刷製本費（図書資料合冊製本）

特定財源 ② 複写機等使用料

71

市政情報管理費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

4,844

344 4,914

344

2020年度 5,258 0 0 0

2021年度 5,188 0 0 0

○事業の内容

町田市情報公開条例・町田市個人情報保護条例に基づき情報公開・個人情報保護制度
の運用を行います。

市政に関する情報の窓口として行政資料の保管や提供を行います。

○2021年度の取り組み

個人情報業務の登録・変更の諮問等に対して審議し、答申するため、情報公開・個人情
報保護運営審議会を月1回開催します。また、市の行政処分に対する不服申し立てにつ
いて諮問に応じた調査・審議を行うため、行政不服審査会を月1回開催します。

行政資料を適切な状態で保管するため、資料の製本や装丁を行います。また、市民が閲
覧した資料を複写して持ち帰るための複写機の賃貸借を行います。

2,409千円

1,308千円

63千円

41千円

344千円

87



一般会計                                              款 2 項 1 目 6

担当 工事品質課 予算書 ページ

①

①

主な事業費 ① 研修負担金

講師謝礼

72

工事検査費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

606

0 609

0

2020年度 609 0 0 0

2021年度 606 0 0 0

○事業の内容

公共工事及び工事関連業務委託の契約の完了時において、契約内容の履行確認のた
めに検査を実施し、その後に評価を行います。また、技術職員のスキルアップを目的とし
た研修の実施や、検査業務の専門研修へ新任検査員の派遣を行います。

○2021年度の取り組み

工事の品質は、設計段階及び施工段階の品質管理に左右されるため、工事中の施工状
況確認を強化し、完了時の検査と評価（工事等成績評定）を確実に実施することにより、
工事品質の向上を図ります。また、技術職職員のスキルアップを目的として、建設現場等
の視察研修を実施します。また、検査業務の専門研修へ新任検査員の派遣を行います。

195千円

224千円

88



一般会計                                              款 2 項 1 目 9

担当 法制課 予算書 ページ

①

②

①

②

主な事業費 ① 法務関係委託料　

システム使用料

（例規等総合支援業務システム ）

（官報情報検索サービス等 ）

システム保守点検委託料

② 固定資産評価審査委員会委員報酬

73

法務費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

18,533

0 33,217

0

2020年度 33,217 0 0 0

2021年度 18,533 0 0 0

○事業の内容

条例、規則、規程及び要綱の審査及び管理事務、各課における業務遂行上の法律問題
に対応するための行政法律相談事務、職員の法務能力向上のための法務研修事務、訴
訟に係る事務を行います。

弁護士、税理士及び不動産鑑定士の3人の委員で構成する「町田市固定資産評価審査
委員会(※）」を開催します。

※固定資産税を賦課するに当たり、町田市が評価した固定資産（土地、家屋及び償却資
産）の額に関する納税者の不服について、審査決定するために設置された行政委員会。

例規等の審査や法令改廃情報の提供を通して、自治立法法務に係る各課への支援を実
施します。また、弁護士による行政法律相談や法務研修（動画形式）の実施、訴訟に係る
事務を行い、争訟法務に係る各課への支援を実施するとともに、職員の法務能力の向上
を図ります。

町田市固定資産評価審査委員会を必要に応じて開催します。

12,987千円

2,440千円

2,266千円

215千円

○2021年度の取り組み

1,760千円

680千円

89



一般会計                                              款 2 項 1 目 10

担当 情報システム課 予算書 ページ

①

新規 ②

新規 ③

④

①

新規 ②

新規 ③

④

主な事業費 ①

② システム導入委託料

システム使用料

③ システム保守点検委託料

④ システム改造委託料

主な特定財源 ③ 基礎年金等事務委託金（国10/10）

病院事業事務経費負担金

情報システム費　

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

情報セキュリティ基本方針、対策基準、特定個人情報保護評価書に基づく適切なセキュリ
ティ対策を行います。また、情報セキュリティインシデントに備え、情報システムにおける
事業継続計画（ICT-BCP基本計画）に基づいた検証を行うとともに、訓練を継続的に実施
します。

74

○事業の内容

2020年度 2,159,413 14,133 3,396 0

1,754,461

8,520 2,133,364

6,675

法改正等の環境変化に対応するためシステムの改造を行います。

2021年度 1,777,888 13,346 3,406 0

36,750千円

11,052千円

6,315千円

情報セキュリティ基本方針、対策基準、特定個人情報保護評価書に基づく適切なセキュリ
ティ対策を行います。

新規システムの導入及び既存システムの更改を行います。

システムの運用及び保守を行います。

64,854千円

15,712千円

6,189千円

85,376千円

事業・業務委託料（情報セキュリティ監査業務）

○2021年度の取り組み

行政用の無線LANを庁内に導入し、職員が利用場所にとらわれず市民や有識者等とビジ
ネスチャットやリモート会議を行える環境を整備します。さらに、既存システム（税務システ
ム、学務システム、健康管理システム等）を継続的に刷新します。税務システムにおいて
は、確定申告書の文字情報をOCRでシステムに取り込むなど、課税業務を補助する機能
を追加し、デジタル化を推進します。

市民の利便性向上と業務の効率化を図るため、インターネットからできる電子申請手続き
を拡充します。また、転出証明書等の文字情報をOCRでシステムに取り込むことで「書く
手間」を簡略化できる窓口申請支援システムの運用を開始し、市民の負担軽減と業務の
効率化を進めます。

マイナンバー制度に対応するため、戸籍システムを改造します。また、2020年度税法改正
等の環境変化に対応するため、福祉システムなどを改造します。

90



一般会計     款 2 項 5 目 1

担当 市政情報課 予算書 ページ

①

②

①

②

主な事業費 ① 消耗品費

② 調査員報酬

システム使用料(調査区設定管理システム) 

特定財源 ② 統計調査委託金（都10/10）

87

統計調査費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

883

0 5,583

0

2020年度 191,119 0 185,536 0

2021年度 11,657 0 10,774 0

○事業の内容

「町田市統計書」及び各種人口統計資料を作成し、市ホームページで公開します。また、
市が保有する行政情報のオープンデータ化を進めます。

統計法に基づく基幹統計調査事務を行います。

○2021年度の取り組み

 89千円

9,266千円

789千円

10,774千円

「町田市統計書」や「住民基本台帳　世帯と人口」などの作成を行います。また、オープン
データカタログサイト（※）に掲載している情報のさらなる拡充を図ります。
※自由に二次利用可能な行政情報（オープンデータ）を掲載しているウェブサイト。

経済センサス－活動調査、建設工事統計調査、学校基本調査を実施します。

91



財務部

92



（１）財務部予算のポイント

◆予算編成の考え方、重視した取組

1

2

3

4

5

6

7

8

9 非強制徴収公債権や契約などの私法上の原因に基づいて発生する債権のうち、各所管課
での回収が困難な事案について、納税課と債権回収の専門的な知識を有する弁護士との
協働により回収を行うことで、市債権徴収の公平性・公正性を確保します。（納税課　102
ページ）

安定した財源を確保するため、公平公正な課税業務を円滑に進めます。（市民税課　100
ページ）

税務証明・閲覧手数料の収納についてキャッシュレス対応レジを導入します。これにより、利
用者のニーズに合った支払方法が充実し、市民サービスを向上させるとともに、非接触での
支払いによる新型コロナウイルス感染リスクの低減につなげます。また、窓口業務において
も、現金を取り扱う時間を短縮することで、業務の効率化につながります。（市民税課　100
ページ）

BPO（包括業務委託）を実施し、民間企業のノウハウやICT技術を活用した効率的な執行体
制の構築により、市民サービスの向上を図ります。（納税課　102ページ）

新公会計制度による課別・事業別行政評価シートを通じて、財務マネジメントの強化や市民
への説明責任の向上を図ります。（財政課　97ページ）

町田市へのふるさと納税を促進し、財源確保を図ります。そのために、魅力的な寄附の使い
道や返礼品を追加し、町田市のふるさと納税について積極的にＰＲ活動を行います。（財政
課　97ページ）

市庁舎の電気使用量削減を図るため、執務室のLED化工事を実施します。（市有財産活用
課　98ページ）

市有施設の維持保全について、効率的・効果的な改修を計画的に実施するとともに、安全
性・快適性など利用者の満足度を意識した改修を進めます。また、限られた財源の中で施
設改修を進めていくため、国庫補助金等を積極的に活用します。（営繕課　99ページ）

いつでもどこでも納付できるクレジットカード納付を拡充し、市民の利便性向上や新型コロナ
ウイルス感染症の感染リスク低減につなげます。（納税課　102ページ）

93



（２）２０２１年度　財務部予算総括表

一般会計 （単位：千円）

款 項 2021年度 2020年度 比較

2 総務費

1 総務管理費

5 契約管理費 449 454 △ 5

11 財政管理費 153,796 128,867 24,929

13 財産管理費 515,154 542,565 △ 27,411

14 営繕管理費 828,340 684,716 143,624

2 徴税費

1
市民税等
　賦課管理費

143,413 160,726 △ 17,313

2
資産税等
　賦課管理費

75,957 79,481 △ 3,524

3 納税管理費 457,982 288,378 169,604

12 公債費

1 公債費

1 元金 10,222,399 7,245,154 2,977,245

2 利子 455,620 499,874 △ 44,254

3 公債諸費 1 1 0

合　　計 12,853,111 9,630,216 3,222,895

※職員人件費、予備費は除いています。

財務部予算（一般会計）財源内訳 （単位：千円）

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

12,853,111 2,943 227,418 3,866,000 260,667 8,496,083

9,630,216 3,095 208,694 542,000 233,275 8,643,152

3,222,895 △ 152 18,724 3,324,000 27,392 △ 147,069

2021年度

2020年度

比　較

市民税等賦課事務費
エルタックス管理費

資産税等賦課事務費

過誤納還付金
収納事務費
納税推進活動費

元金償還費

利子償還費

支払手数料

営繕事務費
社会福祉施設営繕費
健康福祉施設営繕費
児童青少年施設営繕費
学校・教育施設営繕費
文化施設営繕費
スポーツ施設営繕費

目 事業名

契約事務費

財政事務費
ふるさと納税事業費

財産管理費
庁舎維持管理費

94



特別会計 （単位：千円）

国民健康保険事業会計

款 項 2021年度 2020年度 比較

1 総務費

1 総務管理費

1 一般管理費 266 529 △ 263

2 徴税費

1 賦課徴収費 57,705 44,971 12,734

6 諸支出金

1 償還金及び還付金

1
一般被保険者保
険税還付金及び
還付加算金

80,000 63,000 17,000

2
退職被保険者等
保険税還付金及
び還付加算金

1,000 1,000 0

合　　計 138,971 109,500 29,471

※職員人件費、予備費は除いています。

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

国民健康保険事業会計

138,971 0 660 0 57,314 80,997

109,500 0 660 0 44,840 64,000

29,471 0 0 0 12,474 16,997

2021年度

2020年度

比　較

目 事業名

事業管理事務費

納税事務費

一般被保険者保険税還付金
及び還付加算金

退職被保険者等保険税還付
金及び還付加算金

95



（３）事業の説明
一般会計                                              款 2 項 1 目 5

担当 契約課 予算書 ページ

①

②

①

②

主な事業費 ① 研修負担金

② システム使用料（発注者支援）

入札資格審査及び入札参加資格者の管理などの業者管理業務を行うとともに、各課から
契約締結請求を受けて、工事又は製造の請負契約、業務委託契約、物品の購入又は賃
借の契約、印刷製本の請負契約等の締結を行います。

適正な事業者の選定のために、企業の契約実績の詳細情報や技術者の専任性等の情
報を検索することができる発注者支援データベースシステムを利用します。

156千円

176千円

引き続き、適正な契約事務の執行及び市の経常経費削減につながる契約方法等を検討
していきます。また、契約に関する専門的な研修に参加し、知識の習得に努めます。

発注者支援データベースを利用し、入札参加事業者の指名または資格確認を行います。
また、市内事業者の受注機会の確保に向け、工事発注見通しを早期に公表するなどの
取組を継続して行います。

その他

2020年度 454 0 0 0

2021年度 449 0 0 0

契約管理費

一般財源

449

0 454

0

○2021年度の取り組み

72

○事業の内容

予算額 国庫支出金 都支出金 市債

96



一般会計                                              款 2 項 1 目 11

担当 財政課 予算書 ページ

①

②

①

②

主な事業費 ① 公共施設整備基金積立金

印刷製本費（行政評価シートダイジェスト）

財政調整基金積立金

② まちだ未来づくり基金積立金

配送・運搬委託料（ふるさと納税返礼品発送）

広告料

特定財源 ① 原町田一丁目駐車場運営納付金

基金積立金利子

② 指定寄附金

○事業の内容

「町田市5ヵ年計画17-21」における財政見通し及び予算執行方針に基づき、予算の計画
的な執行・管理を行います。また、財政調整基金、公共施設整備基金を管理し、年度間の
財源を調整します。また、新公会計制度によるセグメント別の財務情報に加え、組織の使
命や事業の目的・成果といった非財務情報を兼ね備えた課別・事業別行政評価シートを
通じて、事業マネジメントへの活用や市民への説明責任の向上を図ります。

ふるさと納税を新たな財源として確保するとともに、町田市のシティプロモーションや返礼
品を通じた地域経済の活性化に繋げるため、ふるさと納税を促進します。

○2021年度の取り組み

86,990千円

町田市のふるさと納税の認知度向上を図るため、SNSを活用し、広告掲載箇所を拡充し
ます。また、新たな「ふるさと納税ポータルサイト」を導入・運用することで、町田市の魅力
的な寄附の使い道や返礼品等をPRし、寄附者の賛同を得たふるさと納税の募集を行い
ます。

36,279千円

161千円

58千円

86,990千円

20,712千円

450千円

36,279千円

58千円

課別・事業別行政評価シートのダイジェスト版冊子を作成し、市民の方に身近で分かりや
すい情報を効果的に公表します。

30,469

2020年度 128,867 0 0 0 112,494 16,373

2021年度 153,796 0 0 0 123,327

74

財政管理費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

97



一般会計                                              款 2 項 1 目 13

担当 市有財産活用課 予算書 ページ

①

②

①

②

主な事業費 ① 施設等管理委託料

（総合管理・清掃 139,517千円）

（宿日直業務 16,170千円）

（市庁舎自転車・バイク駐輪場指導業務 1,732千円）

光熱水費　

改修工事費

② 自動車借上料

燃料費

車両修繕料

主な特定財源 ① 行政財産貸付料　

光熱水費使用料

収益還元金

② 開発許可等事務委託金（都）

57,134 482,799

51,037

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他

財産管理費

一般財源

2021年度 515,154 2,610 277 0 461,230

2020年度 542,565 2,429 203 0

75

○事業の内容

市庁舎を清潔に保ち、利用者が安全に利用できるよう、設備の保守点検や修繕・清掃・警
備等の総合管理委託を行い、適切な維持管理を行います。

職員が安全かつ円滑に移動や移送ができるよう、181台の公用車の適正な維持・管理と
安全運転の周知及び啓発を行います。

157,419千円

○2021年度の取り組み

277千円

6,277千円

市庁舎を清潔に保ち、利用する方が快適・安全に利用することができるよう、清掃業務委
託や、24時間体制で設備の保守点検、修繕、警備にあたる総合管理委託を行い、適切な
維持管理を行います。
市庁舎の電気使用量やCO2排出量削減のため、執務室内照明のLED化を進めます。

車両購入費用の平準化と管理業務の削減を図るため、133台の公用車を引き続きリース
で管理します。

26,226千円

11,725千円

29,395千円

7,510千円

15,602千円

92,988千円

23,701千円

98



一般会計                                              款 2 項 1 目 14

担当 営繕課 予算書 ページ

①

②

①

②

主な事業費 ① 改修工事費（大賀藕絲館）

工事監理委託料（大賀藕絲館）

② 改修工事費（市民ホール）

債務負担行為 ② 改修工事費（市民ホール）

（2021～2022年度債務負担行為事業　総事業費　947,448千円）

主な特定財源 ① 障がい者福祉施設整備事業債

公共施設整備基金繰入金 20,000千円

② 文化施設整備事業債 270,000千円

公共施設整備基金繰入金

営繕管理費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

2021年度 828,340 333 6,093 492,000

199,127千円

15,329千円

360,139千円

259,914

262,384

○2021年度の取り組み

大賀藕絲館の外壁、電気設備、空気調和設備、給排水衛生設備等の改修工事を行いま
す。工事期間は2021年7月から2022年3月を予定しています。

市民ホールの電気設備、空気調和設備、給排水衛生設備、舞台機構等の改修工事を行
います。工事期間は2021年10月から2022年12月を予定しています。

76

○事業の内容

社会福祉施設の内、老朽化が進む大賀藕絲館（1990年築）の維持保全にかかる改修等
を行い、施設の安全性及び耐久性を高めます。

文化施設の内、老朽化が進む市民ホール（1972年築）の維持保全にかかる改修等を行
い、施設の安全性及び耐久性を高めます。

70,000

2020年度 684,716 666 666 374,000 47,000

50,000千円

171,000千円

99



一般会計                                              款 2 項 2 目 1

担当 市民税課 予算書 ページ

①

②

新規 ③

①

②

新規 ③

主な事業費 ① 派遣委託料

（市・都民税賦課事務に係る申告書等処理）

事務処理等委託料

（市・都民税賦課事務に係る印刷出力事後処理）

② 事務処理等委託料

（課税・非課税証明書コンビニ交付事務）

③ 備品借上料

備品等購入費

インターネット通信費

債務負担行為 ①

（2020～2021年度債務負担行為事業　総事業費　13,022千円）

（2021～2022年度債務負担行為事業　総事業費　5,679千円）

①

（2021～2022年度債務負担行為事業　総事業費　33,049千円）

主な特定財源 ① 都民税徴収委託金（都）

② 税務証明手数料

③ 税務証明手数料 301千円

○2021年度の取り組み

課税業務を円滑に進めるため、約40,000の事業者から提出される給与支払報告書の入
力作業等について、労働者派遣委託を行います。

市民の利便性向上のため、全国のコンビニエンスストア等において、税務証明書自動交
付サービスを行います。

利用者のニーズに合った支払方法の充実や非接触での支払いによる新型コロナウイル
ス感染症の感染リスクを低減するため、キャッシュレス決済対応レジを1台導入します。

77,594千円

39,563千円

事務処理等委託料（市・都民税課税資料データ作成等）

824千円

100,643千円

派遣委託料（給与支払報告書前処理業務並びにOCR業務等）

市民税等賦課管理費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

121,695 0 2,757 36,274

2021年度 143,413 0 109,458 0 3,129 30,826

2020年度 160,726 0

84

○事業の内容

119千円

41千円

824千円

地方税法に基づき、個人市・都民税をはじめ法人市民税、軽自動車税、市たばこ税、入
湯税の課税事務を行います。

各種税務証明書の発行を行います。また、コンビニエンスストア等のキオスク端末で課
税･非課税証明書が取得できるサービスを行います。

税務証明・閲覧手数料の収納について、新たにキャッシュレス決済対応レジを導入しま
す。

141千円

100



一般会計                                              款 2 項 2 目 2

担当 資産税課 予算書 ページ

①

②

①

②

主な事業費 ① 作成委託料 23,536千円

（航空写真撮影及びオルソ画像 10,160千円）　

（固定資産税・都市計画税納税通知書等 7,260千円）　

（土地共通基図筆界データ補正業務 6,116千円）　

② 不動産鑑定・評価委託料（土地評価） 33,838千円

② 不動産鑑定・評価委託料（土地評価支援業務）

　（2021～2023年度債務負担行為事業　総事業費　74,760千円）

主な特定財源 ① 土地建物状況調査費（都） 120千円

税務証明手数料 4,195千円

② 税務証明手数料 4,195千円

土地及び家屋台帳等閲覧手数料 540千円

資産価格の変動に対応し、評価額を適正な均衡のとれた価格に見直すため、固定資産
等の評価の見直しを3年に一度行います。2021年度は、評価の見直しにあたる評価替え
年度となります。

120 0

資産税等賦課管理費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

9,320

84

○事業の内容

地方税法に基づき、公正かつ公平な固定資産等の評価・課税を行います。

120 0 9,147 70,214

66,517

2020年度 79,481 0

2021年度 75,957 0

○2021年度の取り組み

市税業務改革及び自治体間ベンチマーキングによる業務改善計画に基づき、町田市全
域の土地約202,000筆、家屋約117,000棟について、土地共通基図や航空写真を用いて
現場調査の効率化に向けた取り組みを行います。適正な評価・課税を行い、納税通知書
を作成します。

2024年度の評価替えに向けて、2021年度から2023年度まで債務負担行為によって、町田
市内全域において、適正かつ均衡のとれた路線価格を算定するための業務委託を実施
します。

債務負担行為

101



一般会計                                              款 2 項 2 目 3

担当 納税課 予算書 ページ

拡充 ①

拡充 ②

拡充 ①

拡充 ②

主な事業費 ① 事業・業務委託料（市税徴収補助）

事務処理等委託料(クレジットカード納付サービス）

② 法務関係委託料

債務負担行為 事業・業務委託料（市税徴収補助業務）

（2020～2023年度債務負担行為事業　総事業費　182,639千円）

主な特定財源 ① 都民税徴収委託金(都） 31,116千円

※BPOはビジネス・プロセス・アウトソーシングの略です。一部の業務工程を部分的に
委託するのではなく、業務全体を包括的に委託します。

滞納処分による徴収を市が直接行えない非強制徴収公債権及び私債権のうち、一部を
納税課へ移管し、訴訟等の法的手続を弁護士に委任して債権回収を行います。2021年
度は、新たに特別定額給付金返還金を取り扱います。

各所管課での回収が困難な債権について、納税課へ移管して回収を行うことや、各所管
課への助言等による支援を行うことで、市債権徴収の公平性・公正性を確保します。

納税しやすい環境の整備をすすめ、市税の適切な収納を行うとともに、市民に対し納税に
関する情報提供に努めます。
様々な事情で納期内に納税ができない方には丁寧な納税相談を行います。一方、納付資
力があるにもかかわらず自主的に納税いただけない方には滞納整理を行い、納税の公
平性・公正性を確保します。

58,867千円

1,682千円

2020年度 288,378 0 86,010

3,004千円

○2021年度の取り組み

85

○事業の内容

0 4,743 197,625

効率的な執行体制の構築により、きめ細やかな納税相談等を可能にするため、BPO※を
2021年4月から開始します。納付書の再発行や担当者への取次などの窓口対応や電話
対応の他、マニュアル等に沿って回答・手続きが完了する内容などについて、外部委託を
行います。
収納方法の拡大により、市民の利便性の向上や非接触での支払いによる新型コロナウイ
ルス感染症の感染リスクを低減するため、スマートフォンのアプリを使ったクレジット納付
（モバイルレジ）に加え、2021年9月からパソコンで市税をクレジットカード納付できる収納
方法を導入します。

2021年度 457,982 0 111,470 0 3,854 342,658

納税管理費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

102



一般会計                                              款 12 項 1 目 1

担当 財政課 予算書 ページ

①

①

事業費 ① 一般会計債償還元金

（総務債 ）

（民生債 ）

（衛生債 ）

（農林債 ）

（商工債 ）

（土木債 ）

（消防債 ）

（教育債 ）

（減税補填債 ）

（臨時財政対策債 ）

特定財源 ①庁舎建設事業費借換事業債

○事業の内容

過去に市が借り入れたお金の元金部分を返済します。

○2021年度の取り組み

都市計画道路・公園・学校など公共施設整備の資金として市が借り入れたお金の元金部
分を返済します。

4,016,421千円

207,061千円

365,355千円

1,247千円

778千円

1,322,999千円

231,313千円

1,677,655千円

351,718千円

2,047,852千円

3,374,000千円

10,222,399千円

6,848,399

2020年度 7,245,154 0 0 168,000 0 7,077,154

2021年度 10,222,399 0 0 3,374,000 0

153

元金

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

103



一般会計                                              款 12 項 1 目 2

担当 財政課 予算書 ページ

①

②

①

②

① 一般会計債償還利子

（総務債 ）

（民生債 ）

（衛生債 ）

（農林債 ）

（商工債 ）

（土木債 ）

（消防債 ）

（教育債 ）

（減税補填債 ）

（臨時財政対策債 ）

② 一時借入金利子

一般会計                                              款 12 項 1 目 3

担当 財政課 予算書 ページ

①

①

① 利子支払等手数料（前年度借入分利子支払等）

104,717 千円

28 千円

0 千円

113,000 千円

2,778 千円

121,128 千円

2,128 千円

公債諸費

一般財源

0 1

0 1

1,233 千円

44,938 千円

153

○事業の内容

過去に市が借り入れたお金の利子部分を返済します。

一時借入金の借り入れに伴う利子部分を返済します。

○2021年度の取り組み

都市計画道路・公園・学校など公共施設整備の資金として市が借り入れたお金の利子部
分を返済します。

一時借入金を借り入れた場合の利子部分を予算計上します。

事業費 454,387 千円

48,857 千円

16,813 千円

455,620

2020年度 499,874 0 0 0 0 499,874

2021年度 455,620 0 0 0 0

利子

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他

2021年度 1 0 0 0

2020年度 1 0 0 0

事業費 1 千円

153

○事業の内容

一時借入金の借り入れに伴う手数料が発生した場合、金融機関に対して支払います。

○2021年度の取り組み

一時借入金の借り入れに伴う手数料予算を計上します。

104



国民健康保険事業会計

担当 市民税課・納税課 予算書 ページ

拡充 ①

拡充 ①

主な事業費 ① 事務処理等委託料（市税徴収補助）

事務処理等委託料(クレジットカード納付サービス）

債務負担行為 ① 事業・業務委託料（市税徴収補助）

（2020～2023年度債務負担行為事業　総事業費　60,878千円）

主な特定財源 ① 一般会計繰入金

※BPOはビジネス・プロセス・アウトソーシングの略です。一部の業務工程を部分的に
委託するのではなく、業務全体を包括的に委託します。

182

1,191千円

納税しやすい環境の整備をすすめ、市税の適切な収納を行うとともに、市民に対し納税に
関する情報提供に努めます。
様々な事情で納期内に納税ができない方には丁寧な納税相談を行います。一方、納付資
力があるにもかかわらず自主的に納税いただけない方には滞納整理を行い、納税の公
平性・公正性を確保します。

19,622千円

○事業の内容

○2021年度の取り組み

20,813千円

効率的な執行体制の構築により、きめ細やかな納税相談等を可能にするため、BPO※を
2021年4月から開始します。納付書の再発行や担当者への取次などの窓口対応や電話
対応の他、マニュアル等に沿って回答・手続きが完了する内容などについて、外部委託を
行います。
収納方法の拡大により、市民の利便性の向上や非接触での支払いによる新型コロナウイ
ルス感染症の感染リスクを低減するため、スマートフォンのアプリを使ったクレジット納付
（モバイルレジ）に加え、2021年9月からパソコンで市税をクレジットカード納付できる収納
方法を導入します。

一般財源予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他

81,000

660 0

2021年度 138,974 0 660

0

0

44,840 64,000

57,314

2020年度 109,500

105



防災安全部

106



（１）防災安全部予算のポイント

◆予算編成の考え方、重視した取組

1

2

3

4

5

自主防災リーダーのフォローアップ講習会を実施し、地域の自主的な防災活動の更なる充
実を図ります。（防災課　110ページ）

風水害時における避難対策の充実に加えて、感染症対策の観点から、開設する避難施設
の見直しを行いました。これを踏まえて、洪水・土砂災害ハザードマップ（仮称）として作り直
し、配布することで、災害時における避難経路や、市内における浸水被害の想定及び土砂
災害の警戒区域について、周知啓発を図ります。（防災課　110ページ）

町田市消防団の消防器具置場や消防車両について、維持管理や整備を行うことにより、消
防活動の充実を図ります。（防災課　110ページ）

安全安心なまちづくりを推進するため、協働によるパトロールの実施や民間交番セーフティ
ボックスサルビアの運営を行います。（市民生活安全課　109ページ）

交通事故の減少を図るため、新たに町田市交通安全行動計画を策定するとともに、警察等
と協力して交通安全教室を実施します。（市民生活安全課　109ページ）

107



（２）２０２１年度　防災安全部予算総括表

一般会計 （単位：千円）

款 項 2021年度 2020年度 比較

2 総務費

1 総務管理費

19 安全対策費 32,276 30,067 2,209

3 民生費

5 災害救助費  

1 災害救助費 180 320 △ 140

9 消防費

1 消防費

1 防災対策費 4,717,205 4,845,328 △ 128,123

合　　計 4,749,661 4,875,715 △ 126,054

※職員人件費は除いています。

防災安全部予算（一般会計）財源内訳 （単位：千円）

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

4,749,661 0 1,480,000 174,000 0 3,095,661

4,875,715 0 1,512,318 295,000 100 3,068,297

△ 126,054 0 △ 32,318 △ 121,000 △ 100 27,364

2020年度

比　較

災害救助費

目 事業名

安全対策費

消防団運営費
消防施設費
災害対策費
常備消防費

2021年度

108



（３）事業の説明
一般会計                                              款 2 項 1 目 19

担当 市民生活安全課 予算書 ページ

①

②

①

②

主な事業費 ① 事業・事務委託料（民間交番運営）

消耗品費（協働パトロール隊装備品）

② 計画策定委託料

（計画策定支援・市民意識調査）

研修・講座等委託料

（中学校自転車教室

（高齢運転者安全運転教室

一般会計                                              款 3 項 5 目 1

担当 防災課 予算書 ページ

①

①

事業費 ① 罹災者見舞金　　

災害により被害を受けた、町田市に住所を有する被災者又はその遺族に対して、見舞金
又は弔慰金を支給します。

事業の内容に基づき、取り組みます。

107

○事業の内容

○2021年度の取り組み

2020年度 320 0 0 0

2021年度 180 0 0 0

更なる交通事故の減少を図るため、新たな「町田市交通安全行動計画」を策定するととも
に、交通安全教室の実施や地域イベントにおける交通安全の啓発等、交通安全意識を高
める取組を行います。

まちの見守りや防犯活動の拠点として、民間交番を運営します。また、中心市街地におい
て官民協働パトロールを定期的に実施します。

交通安全に係る市民意識調査を行い、新たな「町田市交通安全行動計画」を策定しま
す。また、対象者に応じた交通安全教室を実施します。

2,496千円

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他

1,925千円）

571千円）

12,833千円

50千円

6,177千円

災害救助費

一般財源

0 180

0 320

180千円

その他

0 27,749

2021年度 32,276 0 0 0 0

安全対策費

一般財源

80

○事業の内容

○2021年度の取り組み

安全安心なまちづくりを推進するため、新たな「町田市安全安心まちづくり推進計画」を策
定するとともに、地域団体の防犯活動への支援や、協働によるパトロール等の防犯意識
を高める取組等を行います。

32,276

2020年度 30,067 0 2,318 0

予算額 国庫支出金 都支出金 市債

109



一般会計                                              款 9 項 1 目 1

担当 防災課 予算書 ページ

①

②

③

①

②

③

主な事業費 ① 研修・講座等委託料（自主防災リーダー講習会）

② 作成委託料（洪水・土砂災害ハザードマップ）

③ 実施設計委託料（消防器具置場5-4-1）

地盤調査委託料（消防器具置場5-4-1）

主な特定財源 ① 消防施設整備事業債

2021年度 4,717,205 0 1,480,000 174,000

133

2020年度 4,845,328 0 1,510,000 295,000

町田市消防団の消防器具置場や消防車両について、維持管理や整備を行うことにより、
消防活動の充実を図ります。

消防団の消防器具置場や消防車両の維持管理および整備を行います。

防災対策費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

○事業の内容

自主防災組織リーダーへのフォローアップ講習会を実施し、地域の自主的な防災活動で
ある自助及び共助力の更なる充実を図ります。

2020年度に実施した避難施設の見直しを踏まえて、洪水・土砂災害ハザードマップ（仮
称）として作り直し、配布します。これにより、災害時における避難経路や、市内における
浸水被害の想定及び土砂災害の警戒区域について、周知啓発を図ります。

3,063,205

100 3,040,228

0

1,180千円

2,000千円

○2021年度の取り組み

「地域の防災リーダーの育成」のために、自主防災組織リーダーフォローアップ講習会を
実施します。

洪水ハザードマップ、土砂災害ハザードマップの2種類であったマップを、洪水・土砂災害
ハザードマップ（仮称）に統一して作成し、全戸配布を実施します。

18,440千円

3,458千円

174,000千円

110



市民部

111



（１）市民部予算のポイント

◆予算編成の考え方、重視した取組

1

2

3

4

5

6

2021年5月に玉川学園コミュニティセンターがオープンします。施設内には、集会施設（ホー
ル、多目的室）や地域活動室の他、児童図書室や玉川学園駅前連絡所を設置し、充実した
市民サービスを提供します。（市民総務課　115ページ、市民課　121ページ）

「町田市５ヵ年計画17-21」においては、コンビニエンスストアでの証明書発行等、マイナン
バーカードを活用した市民サービスの充実を目指しています。また、2021年3月から始まる
健康保険証としての活用をはじめ、マイナンバーカードを活用した各種カード等のデジタル
化が予定されています。これらのサービスを市民が円滑に利用できるよう、マイナンバー
カードの交付促進に取り組みます。（市民課　123ページ）

新型コロナウイルス感染症拡大防止策の一つとして、来庁が不要なコンビニエンスストア等
での証明書自動交付サービスの利用促進を図ります。（市民課　123ページ）

現在、市民課や市民センター等の窓口で発行する住民票等の各種証明書に係る発行手数
料等の支払いについては、現金のみの取扱いとなっており、2020年3月に立ち上げた「e－
まち実現プロジェクト」では、発行手数料等に係るキャッシュレス化を取組の一つとして位置
付けています。
国においても、新型コロナウイルス感染症を想定した「新しい生活様式」の実践例として、直
接、紙幣・硬貨の受け渡しを伴わない「キャッシュレス決済」を示しています。
2021年5月から市民課・市民センター等の窓口における各種証明書の発行手数料等に係る
キャッシュレス決済を導入し、感染リスクの低減や市民サービスの向上を図ります。（市民課
123ページ）

地域を取り巻く課題が多様化・複雑化し、行政の限られた人的・財政的資源だけでは十分な
対応が困難になってきています。多様な担い手と市が協働し地域の課題に取り組むため、
地区協議会、町内会・自治会に対する支援と町田市地域活動サポートオフィスを通じた団体
への支援を行います。（市民協働推進課　116ページ）

一人ひとりの人権を尊重し、個性と能力を発揮しながら、その人らしく生きることのできる社
会の実現がより一層求められています。このような状況を踏まえ、男女平等参画社会に関
する施策を総合的かつ計画的に推進するため、（仮称）第５次町田市男女平等推進計画
（2022年4月～2027年3月）を策定します。（市民協働推進課　116ページ）

112



（２）２０２１年度　市民部予算総括表

一般会計 （単位：千円）

款 項 2021年度 2020年度 比較

2 総務費

1 総務管理費

17 市民総務費 152,428 830,756 △ 678,328

18 市民協働推進費 260,282 314,243 △ 53,961

20
忠生市民セン
ター費

35,637 38,412 △ 2,775

21
南市民センター
費

21,454 24,465 △ 3,011

22
なるせ駅前
 市民センター費

21,445 20,643 802

23
鶴川市民セン
ター費

19,475 21,011 △ 1,536

24
堺市民センター
費

24,874 26,808 △ 1,934

25
小山市民セン
ター費

25,034 25,934 △ 900

26
町田駅前連絡所
費

18,649 17,890 759

27
木曽山崎連絡所
費

25,084 32,822 △ 7,738

28
玉川学園駅前連
絡所費

32,544 36,824 △ 4,280

29
鶴川駅前連絡所
費

1,893 1,470 423

30
南町田駅前連絡
所費

13,236 13,095 141

3 戸籍住民基本台帳費 

1 市民窓口費 195,582 299,467 △ 103,885

忠生市民センター費

目 事業名

市民総務費
地域センター整備費

市民活動推進費
町内会・自治会支援費
集会施設費
コミュニティセンター費
市民フォーラム費
男女平等推進費

南市民センター費

なるせ駅前市民センター費

鶴川市民センター費

堺市民センター費

小山市民センター費

町田駅前連絡所費

玉川学園駅前連絡所費

鶴川駅前連絡所費

南町田駅前連絡所費

戸籍住民基本台帳費
社会保障・税番号費

木曽山崎連絡所費

113



款 項 2021年度 2020年度 比較目 事業名

7 商工費

1 商工費

3 消費生活費 3,666 5,628 △ 1,962

合　　計 851,283 1,709,468 △ 858,185

※職員人件費、会計年度任用職員人件費は除いています。

市民部予算（一般会計）財源内訳 （単位：千円）

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

851,283 166,191 2,263 0 95,786 587,043

1,709,468 260,206 2,903 511,000 93,871 841,488

△ 858,185 △ 94,015 △ 640 △ 511,000 1,915 △ 254,445

消費生活センター運営費 

2021年度

2020年度

比　較

114



（３）事業の説明
一般会計                                              款 2 項 1 目 17

担当 市民総務課 予算書 ページ

①

②

③

① 事業の内容に基づき実施します。

②

③ 事業の内容に基づき実施します。

主な事業費 ① システム使用料

システム保守点検委託料

② 改修工事費

調査等委託料（建物現状調査）

③ 南多摩斎場組合負担金

2,945千円

114,480千円

○2021年度の取り組み

78

○事業の内容

市民センターやコミュニティセンター等の予約や空き状況の確認ができる「町田市施設案
内予約システム」を管理・運用し、施設利用者の利便を図ります。

市民センターやコミュニティセンター等の整備を行い、市民の地域活動の場の充実を図り
ます。

町田市民の利用状況に応じて、南多摩斎場の管理運営費を負担します。

25,100千円

1,911千円

6,160千円

2020年度に玉川学園コミュニティセンターの建替工事が完了し、2021年5月から使用を開
始します。2021年度は仮設庁舎の現状復旧工事費や建物現況調査委託料等を計上して
います。

2021年度 152,428 0 0 0

2020年度 830,756 0 0 511,000

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他

151,521

1,780 317,976

907

市民総務費

一般財源

115



一般会計                                              款 2 項 1 目 18

担当 市民協働推進課 予算書 ページ

①

②

①

②

主な事業費 ① 施設等管理委託料（コミュニティセンター） 38,721千円

事業・業務委託料 27,231千円

（中間支援 26,245千円)

（地区協議会支援 986千円)

町内会・自治会補助金 24,786千円

光熱水費(コミュニティセンター） 15,515千円

地区協議会補助金　

町内会・自治会連合会補助金

②

主な特定財源 ① 成瀬コミュニティセンター使用料 6,391千円

木曽森野コミュニティセンター使用料 4,841千円

つくし野コミュニティセンター使用料 4,047千円

三輪コミュニティセンター使用料 3,238千円

② 男女平等推進センター使用料

79

市民協働推進費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

217,876

41,254 272,596

42,053

○事業の内容

2020年度 314,243 0 393 0

2021年度 260,282 0 353 0

市民活動・地域活動の活性化を図るため、地域の課題解決に取り組む団体への支援や
住民相互の親睦や相互扶助の向上を図るため、町内会・自治会に支援を行います。ま
た、地域住民の文化活動の高揚と福祉の増進を図るため、コミュニティセンターの管理運
営及び施設の貸出し業務を行います。

男女が平等で一人ひとりが個性と能力を十分に発揮できる社会の実現を目指し、様々な
講演会及び講座の開催や、啓発活動を行います。また、配偶者からの暴力、不当な差別
及び偏見など、女性や性的マイノリティの方々が抱える様々な問題についての相談を受
けています。

○2021年度の取り組み

802千円

男女平等参画社会に関する施策を総合的かつ計画的に推進するため、（仮称）第５次町
田市男女平等推進計画（2022年4月～2027年3月）を策定します。

10,000千円

4,400千円

地区協議会、町内会・自治会及び町田市町内会・自治会連合会に対し補助金を交付しま
す。また、町田市地域活動サポートオフィスの活動を通じ、地域の課題解決の取組の充
実、拡大につなげるための支援を行います。施設利用者が安全で安心して利用できるよ
う新型コロナウイルス感染症拡大防止に努め、ホームページや施設案内予約システムで
情報の発信を行います。

計画策定委託料（（仮称）第５次町田市男女平等
推進計画）

2,024千円

116



一般会計                                              款 2 項 1 目 20

担当 忠生市民センター 予算書 ページ

①

②

①

②

主な事業費 ② 施設等管理委託料（総合管理） 21,804千円

機器等保守点検委託料 4,465千円

光熱水費 4,080千円

主な特定財源 ② 忠生市民センター使用料 7,372千円

一般会計                                              款 2 項 1 目 21

担当 南市民センター 予算書 ページ

① 行政窓口として、住民異動、戸籍届出、印鑑登録、マイナンバーカードの交付、住民票等

証明書発行、国民健康保険・年金、市税、その他各種手続きの受付を行っています。

② 地域住民の交流の場として利用できるよう、ホール・会議室・和室・印刷室等を備えており、

諸室の貸出し及び施設の管理運営を行っています。

○2021年度の取り組み

① さわやか窓口推進の取り組みとして、窓口での対応状況を各自で確認する 「ふりかえり

シート」の自己評価をもとに、職員のさわやか窓口に対する意識を高めます。

② 施設を安全・安心に利用していただけるよう、換気や消毒など市民と協力して感染症対策

に努めます。

主な事業費 ② 施設等管理委託料（総合管理）

光熱水費

機器等保守点検委託料

主な特定財源 ② 南市民センター使用料 5,090千円

80

15,582

2020年度 24,465

9,620千円

忠生市民センター費

○事業の内容

5,155千円

3,917千円

0 0 0 5,687 18,778

5,872

7,956

南市民センター費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債

予算額

その他 一般財源

○事業の内容

2021年度 21,454 0 0 0

行政窓口として、住民異動、戸籍届出、印鑑登録、マイナンバーカードの交付、住民票等
証明書発行、国民健康保険・年金、市税、その他各種手続きの受付を行っています。

地域住民の交流の場として利用できるよう、ホール・会議室・和室・料理講習室・多目的
室・軽印刷室を備えており、諸室の貸出し及び施設の管理運営を行っています。

○2021年度の取り組み

さわやか窓口推進の取り組みとして、来庁者への積極的な声かけなどを行い、高いサー
ビス水準を目指します。

施設利用率向上の取り組みとして、引き続き夜間学生割引の周知・普及に努めます。

80

27,681

2020年度 38,412

2021年度 35,637 0

7,668 30,744

国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

0 0

0 0 0

117



一般会計                                              款 2 項 1 目 22

担当 なるせ駅前市民センター 予算書 ページ

①

②

①

②

主な事業費 ② 施設等管理委託料（総合管理）

光熱水費

機器等保守点検委託料

主な特定財源 ② なるせ駅前市民センター使用料　　　　

一般会計                                              款 2 項 1 目 23

担当 鶴川市民センター 予算書 ページ

①

②

①

②

主な事業費 ② 施設等管理委託料（総合管理）

光熱水費

機器等保守点検委託料

主な特定財源 ② 鶴川市民センター使用料

なるせ駅前市民センター費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

17,238

2020年度 20,643 0 0 0 4,341 16,302

2021年度 21,445 0 0 0 4,207

3,901千円

81

○事業の内容

住民異動、戸籍届出、印鑑登録、住民票等の発行、国民健康保険、国民年金、市税、そ
の他各種の行政窓口業務を行っています｡

安心快適な地域住民の交流の場、地域コミュニティの核として利用できるよう、ホール・会
議室・印刷室等を備えており、諸室の貸出し及び施設の管理運営を行っています。

○2021年度の取り組み

さわやか窓口推進の取り組みとして、来庁者への積極的な声掛けなどを行い、高いサー
ビス水準を目指します。

施設を安心してご利用いただくよう感染症対策に留意し、利用者のニーズに合った利用し
やすいセンター運営に努めます。

5,120千円

1,548千円

12,011千円

鶴川市民センター費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

14,000

2020年度 21,011 0 0 0 5,324 15,687

2021年度 19,475 0 0 0 5,475

5,118千円

81

○事業の内容

住民異動、戸籍届出、印鑑登録、マイナンバーカードの交付、住民票等の発行、国民健
康保険、国民年金、市税、原付バイク等の登録等の行政窓口業務を行っています。

地域住民の交流の場、地域コミュニティの核として利用できるよう、ホール・会議室・和室・
音楽室等 を備えており、諸室の貸出し及び施設の管理運営を行っています。

○2021年度の取り組み

さわやか窓口推進のための取り組みとして、親切・丁寧な案内と窓口での正確・迅速な
サービスの提供に努めます。

利用者に安心して利用いただけるよう、新型コロナウイルス感染防止対策に努めながら
施設貸出を実施します。

10,209千円

3,422千円

　2,788千円

118



一般会計                                              款 2 項 1 目 24

担当 堺市民センター 予算書 ページ

①

②

①

②

主な事業費 ② 施設等管理委託料（総合管理） 15,800千円

光熱水費 4,432千円

機器等保守点検委託料 2,408千円

主な特定財源 ② 堺市民センター使用料 3,813千円

一般会計                                              款 2 項 1 目 25

担当 小山市民センター 予算書 ページ

①

②

①

②

主な事業費 ② 施設等管理委託料（総合管理）

光熱水費

機器等保守点検委託料

主な特定財源 ② 小山市民センター使用料 4,760千円

82

堺市民センター管理事務

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

20,732

3,983 22,825

4,142

2020年度 26,808 0 0 0

2021年度 24,874 0 0 0

5,061

○事業の内容

住民異動、戸籍届出、印鑑登録、住民票等の発行、国民健康保険、国民年金、市税、そ
の他各種の行政窓口業務を行っています。

地域住民の交流の場として利用できるようホール・会議室・音楽室・和室・印刷コーナー等
を備えており、諸室の貸出し及び施設の管理運営を行っています。

○2021年度の取り組み

施設利用率向上のための取り組みとして、新しい生活様式を実践する中での施設の利用
方法を提案・周知することで新規利用者の獲得を目指します。

さわやか窓口推進の取り組みとして、来庁者への親切丁寧な対応を行います。また、さわ
やか窓口アンケート等の結果を考察し職員の意識を高めます。

小山市民センター費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

2021年度 25,034 0 0 0

2020年度 25,934 0 0 0

82

19,973

4,959 20,975

 10,895千円

 7,213千円

 3,505千円

○事業の内容

住民異動、戸籍届出、印鑑登録、マイナンバーカード交付、住民票等発行、国民健康保
険、国民年金、市税、市立図書館資料予約・貸出し等の行政窓口業務を行っています。

地域住民の交流の場として利用できるようホール・会議室・和室・音楽室等を備えており、
諸室の貸出し及び施設の管理運営を行っています。

○2021年度の取り組み

施設利用率向上の取り組みとして、施設利用者アンケートの結果をもとに、施設の改善・
整備を行います。

さわやか窓口推進の取り組みとして、市民満足度アンケートの結果をもとに、待合フロア
等の改善・整備を行います。

119



一般会計                                              款 2 項 1 目 26

担当 市民課 予算書 ページ

①

①

主な事業費 ① 建物借上料 16,810千円

光熱水費 498千円

一般会計                                              款 2 項 1 目 27

担当 市民課 予算書 ページ

①

②

①

②

主な事業費 ② 施設等管理委託料（総合管理） 　15,221千円

光熱水費 4,565千円

機器等保守点検委託料 2,512千円

主な特定財源 ② 木曽山崎コミュニティセンター使用料 6,438千円

町田駅前連絡所費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

18,649

2020年度 17,890 0 0 0 0 17,890

2021年度 18,649 0 0 0 0

一般財源

82

○事業の内容

小田急線町田駅直結の町田駅前連絡所では、住民票・印鑑登録証明書・戸籍の全部（個
人）事項証明書・税務証明書等の各種証明書の交付を行っています。

○2021年度の取り組み

さわやか窓口推進の取り組みとして、市民満足度アンケートを実施し、その結果をもとに
改善策を検討・実施してさらなるサービス向上を図ります。

木曽山崎連絡所費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他

18,498

2020年度 32,822 0 0 0 6,632 26,190

2021年度 25,084 0 0 0 6,586

施設貸出について、新型コロナウイルス感染症対策を実施しながら、利用率向上に努め
ます。

83

○事業の内容

木曽山崎コミュニティセンター内の木曽山崎連絡所では、住民票・印鑑登録証明書・戸籍
の全部（個人）事項証明書・税務証明書等の各種証明書の交付を行っています。

木曽山崎コミュニティセンターには、ホール・会議室・音楽室・和室・印刷室等を備えてお
り、諸室の貸出しをはじめ、施設の管理運営を行っています。

○2021年度の取り組み

さわやか窓口推進の取り組みとして、市民満足度アンケートを実施し、その結果をもとに
改善策を検討・実施してさらなるサービス向上を図ります。

120



一般会計                                              款 2 項 1 目 28

担当 市民課 予算書 ページ

①

①

主な事業費 ① 施設等管理委託料（総合管理） 16,768千円

光熱水費 5,314千円

機器等保守点検委託料 1,967千円

債務負担行為 ① 備品修繕料（ピアノ）

　（2018～2021年度債務負担行為事業　 総事業費  1,982千円）

主な特定財源 ① 玉川学園コミュニティセンター使用料 2,303千円

一般会計                                              款 2 項 1 目 29

担当 鶴川市民センター 予算書 ページ

①

①

主な事業費 ① 施設等管理委託料（総合管理）

備品借上料（行政ファクシミリ賃貸借）

光熱水費

玉川学園駅前連絡所費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

30,067

2020年度 36,824 0 0 0 0 36,824

2021年度 32,544 0 0 0 2,477

一般財源

83

○事業の内容

玉川学園駅前連絡所は、住民票・印鑑登録証明書・戸籍の全部（個人）事項証明書・税務
証明書等の各種証明書の交付を行っています。2021年5月にオープンする玉川学園コ
ミュニティセンターに移転し、施設及び児童図書の貸出を再開します。

○2021年度の取り組み

誰もが安全・安心・快適に利用できるよう新しい玉川学園コミュニティセンターの管理運営
を行います。また、利用率向上のため広報やホームページ等によるPR活動に努めます。

鶴川駅前連絡所費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他

1,893

2020年度 1,470 0 0 0 0 1,470

2021年度 1,893 0 0 0 0

225千円

181千円

83

○事業の内容

鶴川駅前連絡所は、和光大学ポプリホール鶴川の一階にあり、住民票・印鑑証明書・戸
籍全部（個人）事項証明・税務証明等の各種証明書の交付を行っています。

○2021年度の取り組み

さわやか窓口推進の取り組みとして、丁寧な聞き取りにより、親切かつ正確な窓口対応を
実践します。

969千円

121



一般会計                                              款 2 項 1 目 30

担当 南市民センター 予算書 ページ

○事業の内容

①

○2021年度の取り組み

①

  

主な事業費 ① 建物借上料 10,152千円

光熱水費  1,130千円

清掃委託料  1,054千円

債務負担行為 ① 建物借上料（南町田駅前連絡所）

（2019～2022年度債務負担行為事業　総事業費　32,148千円）

南町田駅前連絡所費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

13,236

2020年度 13,095 0 0 0 0 13,095

2021年度 13,236 0 0 0 0

84

南町田駅前連絡所は、住民票・印鑑登録証明書・戸籍全部（一部）事項証明・税務証明等
の各種証明書の交付、市立図書館資料の受渡し等を行っています。

さわやか窓口推進の取り組みとして、来所された方に対して積極的なあいさつ・声かけで
市民満足度の向上を図ります。

122



一般会計                                              款 2 項 3 目 1

担当 市民課 予算書 ページ

新規 ①

②

③

新規 ①

②

③

主な事業費 ① 備品借上料(レジスター・自動釣銭機賃貸借）

　　 システム保守点検委託料

　（キャッシュレス機器システム開発保守）

　　 事務処理等委託料（キャッシュレス決済代行） 392千円

　　 インターネット通信費

② 事務処理等委託料

　（証明書等コンビニ自動交付）

証明書交付センター運営負担金

③ 番号カード関連事務交付金

事業・業務委託料（マイキーＩＤ設定支援）

事務処理等委託料（カード申請用写真撮影）

主な特定財源 ② 住民票等証明手数料（コンビニ交付）

③ 個人番号カード交付事業費補助金（国10/10）

マイナポイント事業費補助金（国10/10）

個人番号カード交付事務費補助金（国10/10）

154,987千円

5,452千円

5,751千円

7,148千円

4,788千円

155,935千円

5,752千円

5,126千円

9,686千円

92千円

85

○事業の内容

住民票等各種証明書の発行、転入・転出・婚姻・出生等の届出処理に必要な経費を計上
しています。市民の利便性向上、新型コロナウイルス感染症の感染リスク低減、業務の効
率化を図るため、証明書発行窓口においてキャッシュレス決済を導入します。

マイナンバーカードを利用して、コンビニエンスストア等のキオスク端末で、住民票・印鑑
登録証明書・戸籍の全部（個人）事項証明書、課税証明書が取得できる「コンビニ交付」に
係る経費を計上しています。

マイナンバーカードの交付に関する経費と、マイナンバーカードの取得促進に関する経費
を計上しています。

○2021年度の取り組み

2021年5月から市民課・市民センター等の窓口において、住民票や印鑑登録証明書の発
行手数料等に係るキャッシュレス決済を導入します。

コンビニ交付における発行予定枚数は、戸籍の全部（個人）事項証明書は約5,000枚、住
民票は約33,000枚、印鑑登録証明書は約22,000枚を見込んでいます。

マイナンバーカードの取得促進のため、マイナンバーカード申請用写真無料撮影の実施
やチラシの配布等の広報活動、マイナポイントの申込支援業務を実施します。

6,718千円

1,218千円

17,292

2020年度 299,467 260,206 1,050 0 12,243 25,968

2021年度 195,582 166,191 1,049 0 11,050

市民窓口費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

123



一般会計                                              款 7 項 1 目 3

担当 市民協働推進課 予算書 ページ

①

②

①

②

主な事業費 ① 講師謝礼（学習会・テスト教室等）

② 印刷製本費（啓発資料）

電話料

主な特定財源 ② 東京都消費者行政強化交付金（都10/10）

消費生活費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

2,805

2020年度 5,628 0 1,460 0 0 4,168

2021年度 3,666 0 861 0 0

121

○事業の内容

市内在住・在勤・在学の方を対象に、講演会・学習会・テスト教室・料理教室等を開催し、
消費者の知識及び意識の向上を図ります。

商品やサービスに関する契約上のトラブルや、商品・品質に対する苦情等、消費生活に
係る相談を消費生活相談員が受け、助言やあっせんを行います。
出前学習会や啓発資料の配布を行い、消費者被害未然防止を図ります。

○2021年度の取り組み

消費者のくらしに役立つ講演会・学習会・テスト教室・料理教室等を年間30回程度開催し
ます。

市内在住・在勤・在学の方を対象に消費生活相談を実施します。
消費生活相談員が町内会や大学等に出向き、日頃の相談事例に基づき出前学習会を行
います。
市内公立中学校に消費者教育に係る啓発資料の配布を行います。

648千円

814千円

502千円

814千円

124



文化スポーツ振興部

125



◆予算編成の考え方、重視した取組

1

2

3

4

5

（１）文化スポーツ振興部予算のポイント

市民の「する」スポーツ環境の充実のため、成瀬鞍掛スポーツ広場を整備する工事を、2020
年度に行った実施設計及び地質調査を基に実施します。（スポーツ振興課　131ページ）

東京2020オリンピック・パラリンピックの開催にあたり、海外代表チームの事前キャンプ受入
れや聖火リレー、自転車競技ロードレースといった大会関連事業の実施、大会期間中の気
運醸成イベントの開催を通して、まちを挙げた盛り上がりにつなげていきます。（オリンピッ
ク・パラリンピック等国際大会推進課　133ページ）

市民の健康増進と交流を図ることを目的として、室内プール敷地内に温浴施設を整備しま
す。2020年度に開始した工事を進めるとともに、供用開始の準備を行います。（スポーツ振
興課　131ページ）

（仮称）国際工芸美術館は、「子ども」と「体験」という視点を持つとともに、町田市の文化・芸
術の象徴である芹ヶ谷公園“芸術の杜”と一体的に整備します。芹ヶ谷公園“芸術の杜”のコ
ンセプトである「町田の文化と自然に出会える　パークミュージアム」を実現するために、市
民の方々などと一緒になって、芹ヶ谷公園がより愛される公園となるように育て、盛り上げて
いくための取り組みを進めます。
また、市民に工芸美術をより身近に感じていただけるよう、子どもも大人も楽しめる、ガラス
や陶磁器の制作体験や、イベント会場でのPR、作品の展示なども実施します。（文化振興
課　128ページ）

東京2020オリンピック・パラリンピック開催にあわせて「浮世絵風景画 広重（ひろしげ）・清親
（きよちか）・巴水（はすい）三世代の眼」展を開催するほか、町田駅と国際版画美術館を結
ぶシャトルバスを運行することで、来館者の増加を図ります。（国際版画美術館　130ペー
ジ）

126



（２）２０２１年度　文化スポーツ振興部予算総括表

一般会計 （単位：千円）

款 項 2021年度 2020年度 比較

10 教育費

2 社会教育費

2 文化振興費 524,278 505,924 18,354

9
国際版画美術館
費

150,080 173,214 △ 23,134

3 保健体育費

1 スポーツ振興費 1,819,135 1,048,261 770,874

2
スポーツ国際大
会推進費

138,176 101,115 37,061

合　　計 2,631,669 1,828,514 803,155

※職員人件費、会計年度任用職員人件費は除いています。

文化スポーツ振興部予算（一般会計）財源内訳 （単位：千円）

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

2,631,669 0 81,048 904,000 73,037 1,573,584

1,828,514 0 27,573 321,000 69,518 1,410,423

803,155 0 53,475 583,000 3,519 163,161

2021年度

2020年度

比　較

目 事業名

文化振興費
市民ホール費
鶴川緑の交流館費
博物館事業費
遺跡保存管理費
（仮称）国際工芸美術館整備費

国際版画美術館事業費
普及費

体育館費
保健体育事務費
室内プール費
屋外スポーツ施設費
スポーツ広場費
スポーツ振興費
学校施設開放費

東京２０２０オリンピック・パラリ
ンピック等国際大会推進事業費

127



（３）事業の説明
一般会計                                              款 10 項 2 目 2

担当 文化振興課 予算書 ページ

①

②

③

④

⑤

①

②

③

④

⑤

143

○事業の内容

5,097

文化振興費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

成人式（二十祭まちだ）では、新成人を中心とした若者を公募して実行委員会を組織し、
当事者世代の視点で式典等の企画・運営を行っています。

465,181

2020年度 477,829

2021年度 524,278 0 0 54,000

505,924 0 401 23,000 4,694

2019年6月に展示を終了した町田市立博物館の収蔵品のうちガラス及び陶磁器について
は、芹ヶ谷公園“芸術の杜”と一体的に整備をする「（仮称）国際工芸美術館」に移管し、よ
り多くの方にご覧いただける場を提供します。
「（仮称）国際工芸美術館」は、新たに「子ども」「体験」という視点を取り入れ、芹ヶ谷公園
や国際版画美術館、まちなかとのつながりを活かした多様な文化・芸術活動の拠点となる
ことを目指します。

所管している町田市民ホール、和光大学ポプリホール鶴川、町田市フォトサロンでは、指
定管理者が施設の管理・貸出や企画事業を実施し、市民の文化・芸術活動や地域の活
動を推進しています。

文化国際振興事業では、町田国際交流センターと一緒に外国人支援、国際理解、国際交
流・協力、及び情報提供・連携といった事業に取り組んでいます。

所管施設の維持管理については、新型コロナウイルス感染症拡大防止対策を適切に行
いながら、施設の貸出を行っていくとともに、2022年度から予定する新しい指定管理期間
に向けて指定管理者の選定を行います。

○2021年度の取り組み

成人式（二十祭まちだ）は、新型コロナウイルス感染症の状況をみながら、実行委員会と
ともに準備を進め、2022年1月10日に開催します。

町田市立博物館の維持管理と資料の収集・保存・調査研究及び本町田遺跡公園の維持
管理を行います。

文化国際振興事業は、多文化共生社会の実現をめざし、新型コロナウイルス感染症拡大
防止対策をとって事業を実施します。

（仮称）国際工芸美術館の整備については、「子ども」と「体験」という視点を持つとともに、
芹ヶ谷公園の環境を最大限に活かすよう実施設計を着実に進めます。
建物の設計と並行して、市民に工芸美術をより身近に感じていただけるよう、子どもも大
人も楽しめる、ガラスや陶磁器の制作体験や、イベント会場でのPR、作品の展示なども実
施します。
また、芹ヶ谷公園“芸術の杜”のコンセプト「町田の文化と自然に出会える　パークミュージ
アム」を実現するために、市民の方々などと一緒になって、芹ヶ谷公園がより愛される公
園となるように育て、盛り上げていくための取り組みを進めます。
体験工房については、民間活力の活用も含めて、その実現に向けた手法等についての
検討を進めていきます。

博物館収蔵資料の確認作業に引き続き、工芸美術分野の図書や写真資料の整理を行い
ます。
また、東京都史跡に指定されている本町田遺跡公園を適切に維持管理し、公開します。

128



主な事業費 ① 実施設計委託料（（仮称）国際工芸美術館整備）

事業・業務委託料（官民連携支援検討）

設置・撤去委託料（アウトリーチ展示）

② 指定管理委託料（市民ホール）

指定管理委託料（鶴川緑の交流館）

指定管理委託料（町田市フォトサロン）

③ イベント企画運営委託料（成人式事業）

④ 一般財団法人町田市文化・国際交流財団補助金

⑤ 用地借上料

施設等管理委託料（博物館総合管理）

施設等管理委託料（遺跡公園）

債務負担行為 ① 実施設計委託料（（仮称）国際工芸美術館整備）

（2020〜2021年度債務負担行為事業　 総事業費  103,400千円）

特定財源 ① 文化施設整備事業債

講習会等参加費

② 広告掲載料（ネーミングライツ広告収入）

⑤ 三菱財団助成金

古紙売払代

5,635千円

72,380千円

15,000千円

1千円

14,760千円

5,343千円

14,592千円

96千円

54,000千円

4,500千円

500千円

755千円

148,200千円

19,000千円

168,071千円

10,636千円

129



一般会計                                              款 10 項 2 目 9

担当 国際版画美術館 予算書 ページ

①

②

①

②

主な事業費 ① 運搬料（輸送及び展示撤去）

作成委託料（展覧会ポスター等）

事業・業務委託料（額装、シャトルバス運行等）

② 講師謝礼

債務負担行為 ① 運搬料（輸送及び展示撤去）

作成委託料（展覧会ポスター等）

製作委託料（屋外看板等作成）

事業・業務委託料（額装、広告宣伝）

設置・撤去委託料（作品）

事務処理等委託料（著作権申請）

（2020〜2021年度債務負担行為事業　総事業費 　　11,995千円）

主な特定財源 ① 展覧会観覧料

芸術文化振興基金助成金

② 国際版画美術館施設使用料

講習会等参加費

国際版画美術館費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

118,349

2020年度 173,214 0 0 0 46,217 126,997

2021年度 150,080 0 0 0 31,731

844千円

148

○事業の内容

魅力ある展覧会を開催することで、美術鑑賞の機会の充実を図ります。

版画工房やアトリエにおいて様々な版画講座を開催し、版画の普及と、市民の創作活動
を支援します。

○2021年度の取り組み

東京2020オリンピック・パラリンピック開催にあわせて「浮世絵風景画　広重(ひろしげ)・清
親(きよちか)・巴水(はすい)　三世代の眼」展を開催するほか、西洋の風景版画を紹介す
る「＃映える風景を探して―古代ローマから世紀末パリまで」展など7つの企画展と、収蔵
品による4つのミニ企画展を開催します。
また、西洋風景版画展と浮世絵風景画展の期間中の土曜、日曜、祝日を中心に、町田駅
と版画美術館を結ぶシャトルバスを運行します。

子ども講座、1日教室（木版画・銅版画・リトグラフ）、長期講座（スクリーンプリント・リトグラ
フ）など13種類の版画講座を実施します。

7,372千円

6,947千円

6,099千円

1,074千円

500千円

4,563千円

1,746千円

130



一般会計                                              款 10 項 3 目 1

担当 スポーツ振興課 予算書 ページ

①

②

③

④

①

②

③

④

149

スポーツ振興費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

936,392

14,555 735,006

32,743

2020年度 1,048,261 0 700 298,000

2021年度 1,819,135 0 0 850,000

○事業の内容

町田市スポーツ推進計画19-28が目指す将来の姿「スポーツで人とまちが一つになる」を
実現するため、市民のスポーツを「する」「みる」「支える」のきっかけとなる事業に取り組み
ます。

総合体育館は、国際大会等の大規模なスポーツ大会を開催することができるメインアリー
ナ等を備え、ホームタウンチームであるASVペスカドーラ町田のホームアリーナです。
室内プールは、リサイクル文化センターのごみ焼却余熱を利用した通年型の温水プール
です。
また、新たに整備する熱回収施設で発生する焼却余熱を活用し、健康増進と交流を図る
ことを目的とした温浴施設を室内プール敷地内に整備します。
その他屋外施設として三輪みどり山球場、成瀬クリーンセンタ－テニスコート、緑ヶ丘グラ
ウンドがあります。これらの施設の維持管理及び貸出業務等を指定管理者が行っていま
す。

未利用の市有地および民有地を、地域住民が運動を行える場所として活用し、地域のス
ポーツ振興及び健康増進に寄与します。利用に関することや維持管理は、各スポーツ広
場管理運営委員会が行っています。

○2021年度の取り組み

市民の「する」スポーツ環境の充実のため、成瀬鞍掛スポーツ広場を公共のスポーツ施
設として整備する工事を行います。また、子どもがスポーツを身近な場所で安心・安全に
楽しむことができるようにボール遊びができる公園等が掲載されたスポーツマップを作成
し、配信します。
ホームタウンチームと連携し、「みる」スポーツによる地域の一体感を創出し、スポーツを
通じたまちづくりに取り組みます。
スポーツ推進員や地域スポーツクラブを支援し、地域のスポーツ環境を「支える」人材等
の育成に引き続き取り組みます。

市民が各施設を安全かつ快適な利用ができるよう、施設の維持管理を行うとともに、町田
市スポーツ推進計画19-28で掲げる「スポーツの参加機会の充実」のため、市民のスポー
ツ実施のきっかけとなるような教室事業等を行います。
また、温浴施設の整備工事を実施し、2022年度の供用開始を目指します。

スポーツ広場の維持管理に必要な草刈や緊急修繕等を行います。また、必要に応じて管
理運営委員会への原材料の支給等を実施します。

学校温水プール施設を安全に開放するための監視員の配置や開放施設の受付業務、夏
休みのプール開放を実施します。

町田市立小・中学校の施設を学校教育に支障のない範囲で開放し、市民のスポーツ活動
の場所として活用します。

131



主な事業費 ① 整備工事費（温浴施設）

指定管理委託料（町田市立総合体育館）

指定管理委託料（町田市立室内プール）

指定管理委託料（三輪みどり山球場等）

② 整備工事費（成瀬鞍掛スポーツ施設）

スポーツ推進委員報酬

研修・講座等委託料

事業・業務委託料（装飾等）

製作委託料（スポーツマップ）

地域スポーツクラブ補助金

③ 剪定・除草委託料（草刈、樹木伐採等）

原材料費

施設修繕料

④ 事業・業務委託料（学校プール開放）

施設等管理委託料

債務負担行為 ① 整備工事費（温浴施設）

（2020〜2021年度債務負担行為事業　総事業費　1,046,858千円）

主な特定財源 ① 体育施設整備事業債

② 体育施設整備事業債

スポーツ振興くじ助成金

多摩・島しょスポーツ振興事業助成金

④ 学校施設使用料

照明設備使用料

850千円

672,592千円

244,404千円

197,116千円

30,090千円

461,892千円

2,592千円

2,444千円

1,854千円

913千円

2,052千円

1,127千円

885千円

15,329千円

2,362千円

8,433千円

443千円

333,000千円

1,500千円

517,000千円

20,000千円

132



一般会計                                              款 10 項 3 目 2

担当 オリンピック・パラリンピック等国際大会推進課 予算書 ページ

①

②

①

②

主な事業費 ① 事業・業務委託料（事前キャンプ受入）

② 事業・業務委託料（気運醸成イベント実施）

事業・業務委託料（聖火リレー実施）

債務負担行為 ② 事業・業務委託料（気運醸成イベント実施）

（2020〜2021年度債務負担行為事業　総事業費　22,157千円）

主な特定財源 ① ホストタウン等新型コロナウイルス感染症対策

交付金（都10/10）

② 東京2020大会等事業費補助金（都1/2など）

50,078千円

22,806千円

64,701千円

35,291千円

7,934千円

多くの市民のみなさまとともに競技観戦等を楽しむイベントとして、パブリックビューイング
やパラリンピック期間のコミュニティライブサイトを開催します。

150

○事業の内容

東京2020オリンピック・パラリンピックの開催にあたり、海外代表チームの事前キャンプを
受け入れます。

オリンピック聖火リレー及び自転車競技ロードレースについて、大会組織委員会とともに
その運営にあたります。また、気運醸成イベントを開催することで大会を盛り上げるととも
に、より多くの市民に様々な形で大会に関わっていただくことで、まちを挙げた盛り上がり
につなげていきます。

○2021年度の取り組み

＜海外代表チーム事前キャンプ受入れ＞

大会に出場するインドネシア、南アフリカ、中国の代表チームの事前キャンプを受け入れ
ます。

選手が最大限のパフォーマンスを発揮できるよう、新型コロナウイルス感染症対策を講じ
て練習環境を整えるとともに、小・中学生をはじめとする市民と選手の交流の機会をつくり
ます。

＜オリンピック・パラリンピック関連事業実施＞

東京都聖火リレー初日の7月9日に、オリンピック聖火リレーとセレブレーション（聖火到着
式）を実施します。

7月24日・25日に実施されるオリンピック自転車競技ロードレースの競技運営にあたるとと
もに、市を訪れた観戦者が一日を通して楽しめるイベントとして、コミュニティライブサイト
を開催します。

53,662

2020年度 101,115 0 26,472 0 4,052 70,591

2021年度 138,176 0 81,048 0 3,466

スポーツ国際大会推進費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

133



地域福祉部

134



（１）地域福祉部予算のポイント

◆予算編成の考え方、重視した取組

1

2

3

4

5

6

7

8

生活保護の被保護世帯数の増加に対応するとともに、生活保護受給者の自立へ向けた就
労支援を行います。（生活援護課　143ページ）

生活困窮者の状況に応じた、包括的な支援を行います。また、貧困の連鎖を断ち切るため
に、子どもに対する学習支援を行います。（生活援護課　143ページ）

効率的に社会福祉法人及び福祉サービス事業者に対して指導・助言を行います。（指導監
査課　139ページ）

第3次町田市地域福祉計画に基づき、地域住民や地域で活動する団体等を対象に、地区ご
とに懇談会を開催し、地域活動を支援します。また、「第3次町田市地域福祉計画」と「町田
市地域経営ビジョン2030」の後継計画として「（仮称）町田市地域ホッとプラン」を策定しま
す。（福祉総務課　138ページ）

成年後見制度の利用を促進するために、2020年度に引き続き、第5期市民後見人育成研修
を実施し、研修修了者の登録や受任調整等を行い、市民後見人育成を推進します。（福祉
総務課　138ページ）

市内5地域（堺、忠生、鶴川、町田、南）において障がい者相談支援の拠点となる、「障がい
者支援センター」を運営し、継続的にきめ細かい相談支援体制を拡充させます。（障がい福
祉課　 140ページ）

障がい者の就労について、職業相談や就職準備支援などの支援を行います。（障がい福祉
課　 140ページ）

ひかり療育園の生活介護事業の民営化（2022年4月予定）に先立って、運営移譲後も利用
者・家族が安心して利用できるように、移譲先の事業者に対して現場での引継ぎを行いま
す。（ひかり療育園　142ページ）

135



（２）２０２１年度　地域福祉部予算総括表

一般会計 （単位：千円）

款 項 2021年度 2020年度 比較

3 民生費

1 社会福祉費

1 社会福祉総務費 397,582 401,019 △ 3,437

2 指導監査費 2,376 2,570 △ 194

3 障がい者福祉費 15,143,360 14,533,550 609,810

4 ひかり療育園費 46,081 66,216 △ 20,135

3 生活保護費

1 生活援護費 13,412,009 13,177,758 234,251

5 災害救助費

1 災害救助費 2 2 0

合　　計 29,001,410 28,181,115 820,295

※職員人件費は除いています。

地域福祉部予算（一般会計）財源内訳 （単位：千円）

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

29,001,410 16,306,788 5,107,069 0 519,130 7,068,423

28,181,115 15,789,104 4,959,140 0 540,422 6,892,449

820,295 517,684 147,929 0 △ 21,292 175,974

生活援護費
生活保護費
中国残留邦人等支援費
行旅病人救護費
生活困窮者自立支援費

災害救助費

2021年度

2020年度

比　較

ひかり療育園運営費

目 事業名

福祉総務事務費
遺族等援護費
成年後見制度推進費
社会福祉協議会費
献血推進事業費
原爆被爆者援護費
福祉のまちづくり推進費
地域福祉推進費
民生児童委員費

指導監査事務費

障がい福祉事務費
身体障がい者福祉費
知的障がい者福祉費
精神障がい者福祉費
心身障がい者福祉費
障がい者福祉手当費
障がい者福祉施設整備費
心身障がい者通所施設費
障がい者サービス給付事業費
授産センター運営費

136



特別会計 （単位：千円）

介護保険事業会計

款 項 2021年度 2020年度 比較

3 地域支援事業費

2 包括的支援・任意事業費

2 任意事業費 2,526 2,237 289

合　　計 2,526 2,237 289

※職員人件費、予備費は除いています。

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

介護保険事業会計

2,526 973 486 0 548 519

2,237 861 431 0 487 458

289 112 55 0 61 61比　較

目 事業名

任意事業費

2021年度

2020年度

137



（３）事業の説明
一般会計                                              款 3 項 1 目 1

担当 福祉総務課 予算書 ページ

①

②

③

④

①

②

③

④

社会福祉総務費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

0 6,716 298,397

地域の人が互いにささえあい、自分らしく、くらし続けていくことができるまちを目指し、地
域の福祉課題の把握や解決に向けて取り組むための多様な主体の連携体制づくりを行
うことで、地域福祉を推進します。

5,325 293,989

2020年度 401,019 0 95,906

2021年度 397,582 905 97,363 0

制度利用の相談、PR、成年後見人等の支援、地域ネットワークの活用等を実施する成年
後見制度中核機関を運営します。本人が申し立てできない等、制度の利用が困難な場合
に、市長が家裁へ申し立てます。その他、申立費用や後見人等報酬費用を助成します。

民生委員・児童委員協議会の事務局として、民生委員謝礼や社会福祉委員報酬、協力
員謝礼を支給し、民生委員・児童委員及び協力員の活動を支援します。

町田市社会福祉協議会運営事業、地域福祉活動支援事業、ボランティア活動推進事業、
せりがや会館運営事業に補助金及び負担金を支出します。

89

○事業の内容

「成年後見制度の利用の促進に関する法律」及び国の「成年後見制度利用促進基本計
画」に基づき、成年後見制度中核機関の運営、市長申立、費用助成、市民後見人の育成
などを行うことで、成年後見制度の利用促進を図ります。

民生委員法に基づき、住民からの福祉に関する相談に応じ、関係機関へ繋ぐパイプ役と
して活動する民生委員・児童委員を支援することで、社会福祉の増進を図ります。

社会福祉法に規定される公益性の高い団体である「町田市社会福祉協議会」に地域福祉
の推進を図るため、支援を行います。

○2021年度の取り組み

第3次町田市地域福祉計画に基づき、地区別懇談会を開催します。また、2022年度開始
予定の「（仮称）町田市地域ホッとプラン」を策定します。

138



主な事業費 ① 計画策定委託料（（仮称）町田市地域ホッとプラン） 9,874千円

事業・業務委託料（第3次町田市地域福祉計画推進） 6,633千円

② 事業・業務委託料（成年後見制度中核機関運営業務） 40,321千円

③ 委員謝礼（民生委員協議会） 27,244千円

事業協力謝礼（民生・児童委員協力員） 1,394千円

　

④ 町田市社会福祉協議会補助金 122,384千円

せりがや会館事業負担金 46,870千円

主な特定財源 ① 地域福祉推進区市町村包括補助事業費補助金(都1/2) 3,316千円

② 生活困窮者就労準備支援事業費等補助金(国1/2) 500千円

地域生活支援事業費補助金(国1/2) 405千円

地域福祉推進区市町村包括補助事業費補助金(都1/2) 21,789千円

③ 民生委員費都委託金（都10/10) 30,839千円

地域福祉推進区市町村包括補助事業費補助金(都10/10) 1,714千円

④ 地域福祉推進区市町村包括補助事業費補助金(都1/2) 3,400千円

一般会計                                              款 3 項 1 目 2

担当 指導監査課 予算書 ページ

①

①

主な事業費 ① 指導委託料 2,178千円

（障害福祉サービス事業者実地指導事務

（社会福祉法人会計指導事務

特定財源 ① 法人証明書交付手数料 1千円

0

指導監査費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

90

○事業の内容

市民の方々が安心して福祉サービスを利用できるよう、福祉サービス事業者に対して
サービスの質の確保・向上を図ることを目的に実地指導等を実施するほか、社会福祉法
人の認可等を行います。

1 2,375

2020年度 2,570 0 0 0 1 2,569

2021年度 2,376 0 0

　792千円）

○2021年度の取り組み

社会福祉法人16法人、障がい分野52事業所、保育分野44事業所、介護分野64事業所の
実地指導を行います。
（介護分野の実地指導等に係る予算は介護保険事業会計に計上しています。）

1,386千円）

139



一般会計                                              款 3 項 1 目 3

担当 障がい福祉課 予算書 ページ

①

②

拡充 ③

④

①

②

拡充 ③

④

障がい者福祉費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

90

○事業の内容

3,706,989

2020年度 14,533,550 5,948,453 4,623,297 0 367,904 3,593,896

2021年度 15,143,360 6,286,183 4,796,206 0 353,982

障害者総合支援法及び児童福祉法に基づき、障害福祉サ－ビス・障害児通所サ－ビス
等の利用にかかる費用を給付することにより、障がい者の福祉の向上を図ります。

在宅で生活する心身障がい者に対して、在宅重度障害者福祉手当（国制度）、心身障害
者福祉手当（都制度）を支給することにより、障がい者の経済的負担の軽減を図ります。

障がい者やそのご家族等が住み慣れた地域で身近に相談でき、安心して生活し続けられ
るように、市内5地域（堺、忠生、鶴川、町田、南）で障がい者支援センターを運営すること
で、障がい者の福祉の増進を図ります。

障がい者が安心して働き続けられるように、就労面と生活面の支援を一体的に提供する
就労生活支援センターを運営することで、障がい者の一般就労の機会の拡大を図りま
す。

○2021年度の取り組み

障害者総合支援法及び児童福祉法により、支給決定を受けた障がい者が利用した障害
福祉サービスや補装具、更生医療等の利用にかかる費用を給付します。

市内に住民登録のある重度の障がいのある方で、国又は都の定める条件に該当する方
に、手当を支給します。

障がい者支援センターで、障がいに関する総合的な相談に応じ、情報の提供及び助言、
その他福祉に関する利用案内等を行います。聴覚障がい者への相談体制を強化するた
め、新たに各センターに手話通訳者を配置します。

障がい者の障がい特性に応じられるように、身体・知的障がい者対象と精神・発達障がい
者対象の2ヵ所に分けて「障がい者就労生活支援センター」を運営し、一般就労に向けた
就労支援や生活支援を行います。

140



主な事業費 ① 自立支援給付費

障害児通所給付費

② 心身障害者福祉手当[都制度]

在宅重度障害者福祉手当[国制度]

③ 事業・業務委託料（障がい者相談支援）

④ 事業・業務委託料（障がい者就労生活支援）

主な特定財源 ① 障害者自立支援給付費国庫負担金（国1/2）

障害児通所給付費国庫負担金（国1/2）

障害者自立支援給付費都負担金（都1/4）

障害児施設措置費（給付費等）都負担金（都1/4）

② 在宅重度障害者福祉手当国庫負担金（国3/4）

心身障害者福祉手当都負担金（都10/10）

③ 地域生活支援事業費補助金（国1/2）

地域生活支援事業費補助金（都1/4）

④ 障害者施策推進区市町村包括補助事業費

補助金（都1/2）

10,365,024千円

231,456千円

1,569,282千円

778,596千円

308,610千円

142,074千円

40,644千円

5,115,370千円

784,640千円

392,320千円

2,557,685千円

778,596千円

2,835千円

1,418千円

19,335千円

141



一般会計                                              款 3 項 1 目 4

担当 ひかり療育園 予算書 ページ

①

②

①

②

主な事業費 ①事業・業務委託料 32,641千円

（自動車運行管理 28,987千円）

（事業者引継ぎ職員派遣 2,000千円）

（指導医 　 1,654千円）

②講師・指導謝礼（ひかりサロン・福祉講座） 　 795千円

（講師謝礼 220千円）

（指導謝礼 575千円）

主な特定財源 ①自立支援給付費　　　　　　　          　　 31,984千円

②高次脳機能障害者支援促進事業補助金（都3/4） 3,076千円

○事業の内容

障害者総合支援法に基づき、町田市内に在住の障がい者（主に身体障がい・知的障が
い）を対象に生活介護サービスを提供しています。また、訪問事業として、通所施設など
障害福祉サービスの利用が困難な方に対して、職員が定期的にご家庭へ訪問して相談
支援等の活動を行っています。

高次脳機能障がい・成年後見制度に関する相談等を行っています。また、高次脳機能障
がいの当事者及び家族が集う会としてひかりサロン、高次脳機能障がいについての理解
を広めるための市民向け講演会である福祉講座を定期的に開催しています。

○2021年度の取り組み

高次脳機能障がい・成年後見制度に関する専門的な相談等を継続して行います。2022年
4月に当該事業を関係部署に移管するための準備を行います。

現在の約50名の利用者に対して、引き続き生活介護サービスを提供するほか、生活介護
事業の民営化（2022年4月予定）の準備として、プロポーザルで選定する事業者に対して
引継ぎを行います。また、訪問事業の利用者に対しても、引き続き支援を行うほか、2022
年4月に当該事業を関係部署に移管するための準備を行います。
 
 

2021年度 46,081 0 3,076 0

2020年度 66,216 0 3,076 0

92

ひかり療育園費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

10,560

33,143 29,997

32,445

142



一般会計                                              款 3 項 3 目 1

担当 生活援護課 予算書 ページ

①

②

③

④

⑤

①

②

③

④

⑤

自立に向けた相談、家計相談の実施、住居確保給付金の支給を行います。また、貧困の
連鎖を断ち切るために、生活困窮世帯の子どもに対する学習支援事業を実施し、子ども
と保護者の双方に必要な支援を行います。

世帯の収入が一定の基準に満たない場合に、生活支援給付、住宅支援給付、医療支援
給付、介護支援給付等を行います。また、地域社会において安定した生活が送れるよう、
中国語の通訳等の支援を行います。

生活保護受給者の方に、都及び市の要綱に基づき、夏季健全育成費や自立促進支援費
等の支払いを行います。また、町田市民で、生活に困窮している方に対し、生計を維持す
るために必要な生活資金の貸付を行います。

行旅病人に対する医療費等の支給や、行旅死亡人に関する葬祭費の支払い及び官報へ
の掲載等を行います。

105

○事業の内容

「生活保護法」に基づき、生活に困窮した方に対し、必要な保護を行い、最低限度の生活
を保障するとともに、自立のための働きかけを行います。

「行旅病人及行旅死亡人取扱法」に基づき、身元不明者等の救護を行います。

「生活困窮者自立支援法」に基づき、最低限度の生活を維持することができなくなるおそ
れのある生活困窮者に対し、経済的及び社会的自立に向けた支援を行います。

「中国残留邦人等の円滑な帰国の促進並びに永住帰国した中国残留邦人等及び特定配
偶者の自立の支援に関する法律」に基づき、中国残留邦人等の方に対し、支援を行いま
す。

生活保護受給者の方の自立を助長するための「健全育成・自立促進事業」、生活に困窮
している方が生計を維持するための「生活資金貸付金」などの業務を行います。

○2021年度の取り組み

困窮の程度に応じて、生活・住宅・医療・介護・教育・出産・生業・葬祭に関する保護費を
支給します。また、ケースワーカーと就労支援員が連携して就労支援を行うなど、自立の
促進を図ります。

3,054,510

2020年度 13,177,758 9,840,651 236,859 0 132,658 2,967,590

2021年度 13,412,009 10,019,700 210,422 0 127,377

生活援護費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

143



主な事業費 ① 医療扶助費［国制度］

生活扶助費［国制度］

住宅扶助費［国制度］

② 住居確保給付金

指導謝礼（学習支援ボランティア）

事業・業務委託料（学習支援）

③ 中国残留邦人等支援給付費

特定中国残留邦人等配偶者支援金

④ 自立促進支援費［都制度］

子供の日祝金［都制度］

夏季健全育成費［都制度］

⑤ 行旅病人等救護費

主な特定財源 ① 生活保護費負担金（国3/4）

生活保護費負担金（都費区分について都1/4）

生活保護費弁償金

② 生活困窮者自立相談支援事業費等負担金（国3/4）

生活困窮者就労準備支援事業費等補助金（国1/2）

③ 中国残留邦人等支援給付費負担金（国3/4）

特定中国残留邦人等配偶者支援金給付費

負担金（国10/10）

生活困窮者就労準備支援事業費等補助金（国10/10） 150千円

④ 地域福祉推進包括補助事業費補助金（都10/10）

⑤ 行旅死亡人等取扱費負担金（都10/10）

126,000千円

27,705千円

2,085千円

9,935,661千円

175,529千円

23,805千円

7,440千円

1,832千円

543千円

34,290千円

602千円

49,254千円

2,591千円

65,594千円

3,449千円

1,366千円

36,940千円

2,085千円

5,850,014千円

4,136,287千円

2,759,056千円

144



一般会計                                              款 3 項 5 目 1

担当 福祉総務課 予算書 ページ

①

①

事業費 ① 災害弔慰金及び災害障がい見舞金 1千円

災害援護資金貸付金 1千円

特定財源 ① 災害弔慰金（都） 1千円

災害援護資金貸付金（都） 1千円

介護保険事業会計

担当 指導監査課 予算書 ページ

①

①

主な事業費 ① 指導委託料(介護保険サービス事業者実地指導事務)

特定財源 ① （公費） 国庫補助金（任意事業費の38.5％）

都補助金（任意事業費の19.25％）

（介護保険料）介護保険料【第1号被保険者分】

0 0

災害救助費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

一般財源

2021年度 2,526 973

0

2020年度 2 0 2 0 0 0

2021年度 2 0 2

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他

○2021年度の取り組み

暴風、豪雨等の自然災害により死亡した市民の遺族に対し弔慰金を支給します。
自然災害により精神又は身体に法律が規定する著しい障がいを受けた市民に対し災害
障がい見舞金を支給します。
自然災害により被害を受けた世帯の世帯主に対し災害援護資金の貸付を行います。

107

○事業の内容

災害救護法が適用された自然災害により死亡された市民（災害により被害を受けた当
時、町田市に住所を有していた方）のご遺族及び重度障がいを負った方に対し、災害弔
慰金等を支給します。

486 0 548 519

2020年度 2,237 861 431 0 487 458

973千円

486千円

548千円

211

○事業の内容

高齢者が住み慣れた地域で安心して暮らせるよう、介護保険サービス事業者に対して
サービスの質の確保・向上を図ることを目的に実地指導等を実施します。

○2021年度の取り組み

64事業所の実地指導を行います。

2,464千円

145



いきいき生活部

146



（１）いきいき生活部予算のポイント

◆予算編成の考え方、重視した取組

1

2

3

4

5

6

7

8

9

介護未経験者を対象とした研修や、外国人を対象とした日本語学習支援等を実施し、就労
を支援することで、介護の多様な担い手を確保します。また、介護従事者を対象としたスキ
ルアップ研修を実施し、中核となる専門人材の育成、定着を支援します。（いきいき総務課
154ページ）

国民健康保険及び後期高齢者医療制度の被保険者の健康の保持増進のため、健康診査
や糖尿病性腎症重症化予防などの取り組みを実施します。（保険年金課　159、162ページ）

介護者が新型コロナウイルス感染症に感染したことで、介護サービスの提供が受けられ
ず、在宅生活の継続が困難となった要介護高齢者に対し、緊急一時的に利用できる受け入
れ先医療機関等を調整することにより、介護者が不在の間、要介護高齢者の生活の安定を
図ります。（高齢者福祉課　155ページ）

高齢者が地域で活躍できる環境を整えるとともに、地域に必要とされている生活支援サービ
スの拡充を図るため、新たに生活支援サービスを行う団体の立ち上げに際し、必要となる経
費への補助金額を増額し、支援します。（高齢者福祉課　155ページ）

国民健康保険財政の健全化に向け、国民健康保険事業の赤字を段階的に解消するため、
国民健康保険税率の見直し、保険給付の適正化、医療費の適正化、保険税徴収の適正な
実施の取り組みを推進します。（保険年金課　159ページ）

新たに「介護予防・フレイル予防推進員」を設置するなど、介護予防・フレイル予防の充実・
機能強化に取り組みます。（高齢者福祉課　160ページ）

「町田・安心して暮らせるまちづくりプロジェクト」の推進や、「医療と介護の連携支援セン
ター」による高齢者支援センターの後方支援等により、在宅医療・介護連携の更なる強化を
図ります。（高齢者福祉課　160ページ）

認知症早期対応・受診の支援体制の充実や、認知症の人やその家族の居場所づくり、認知
症への正しい理解を目的とした普及啓発等により、認知症とともに生きるまちづくりを推進し
ます。（高齢者福祉課　160ページ）

認定調査の効率化と品質向上を目指し、認定調査票作成などを支援するシステムを導入し
ます。（介護保険課　160ページ）

147



（２）２０２１年度　いきいき生活部予算総括表

一般会計 （単位：千円）

款 項 2021年度 2020年度 比較

3 民生費

1 社会福祉費

5 いきいき総務費 261,585 470,663 △ 209,078

6 高齢者福祉費 463,830 488,990 △ 25,160

7 医療事業総務費 10,735,830 10,045,958 689,872

8 介護保険事業費 6,005,057 5,777,899 227,158

4 国民年金費

1 国民年金費 353 394 △ 41

合　　計 17,466,655 16,783,904 682,751

※職員人件費は除いています。

いきいき生活部予算（一般会計）財源内訳 （単位：千円）

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

17,466,655 482,671 1,854,717 0 41,274 15,087,993

16,783,904 470,218 1,942,861 0 42,033 14,328,792

682,751 12,453 △ 88,144 0 △ 759 759,201

国民年金費

2021年度

2020年度

比　較

目 事業名

いきいき総務事務費
介護人材開発事業費
高齢者福祉施設整備費
高齢者福祉計画事業費

高齢者福祉事務費
高齢者慶祝費
老人クラブ運営費
生きがい健康づくり推進事業費
シルバー人材センター費
在宅高齢者福祉推進事業費
地域高齢者支援事業費
公設既設高齢者福祉施設費
高齢者住宅事業費
在宅高齢者生活支援事業費
ふれあい館運営費

後期高齢者医療事業会計繰出
金
国民健康保険事業会計繰出金
労働対策費

在宅高齢者生活支援事業費
介護保険低所得者利用者負担
対策費
介護保険事業会計繰出金

148



特別会計 （単位：千円）

国民健康保険事業会計

款 項 2021年度 2020年度 比較

1 総務費

1 総務管理費

1 一般管理費 122,090 156,469 △ 34,379

2 連合会負担金 9,167 6,960 2,207

2 徴税費

1 賦課徴収費 77,314 66,310 11,004

3 運営協議会費

1 運営協議会費 689 689 0

2 保険給付費

1 療養諸費

1
一般被保険者療
養給付費

23,683,181 22,859,550 823,631

2
退職被保険者等
療養給付費

1,000 3,000 △ 2,000

3
一般被保険者療
養費

289,490 319,371 △ 29,881

4
退職被保険者等
療養費

100 100 0

5 審査支払手数料 125,173 130,941 △ 5,768

2 高額療養費

1
一般被保険者高
額療養費

3,242,299 3,102,960 139,339

2
退職被保険者等
高額療養費

500 600 △ 100

3
一般被保険者高
額介護合算療養
費

6,354 7,189 △ 835

4
退職被保険者等
高額介護合算療
養費

50 50 0

3 移送費

1
一般被保険者移
送費

300 300 0

2
退職被保険者等
移送費

50 50 0

4 出産育児諸費

1 出産育児一時金 124,803 139,510 △ 14,707

運営協議会委員費

目 事業名

事業管理事務費
給付事務費

国保団体連合会負担金

資格課税事務費

出産育児一時金

一般被保険者療養給付費

退職被保険者等療養給付費

一般被保険者療養費

退職被保険者等療養費

審査支払手数料

一般被保険者高額療養費

退職被保険者等高額療養費

一般被保険者高額介護合算療
養費

退職被保険者等高額介護合算
療養費

一般被保険者移送費

退職被保険者等移送費

149



款 項 2021年度 2020年度 比較

5 葬祭諸費

1 葬祭費 26,200 27,000 △ 800

6 結核・精神医療給付金

1
結核・精神医療
給付金

47,000 44,131 2,869

3 国民健康保険事業費納付金

1 医療給付費分納付金

1
一般被保険者医
療給付費分納付
金

8,332,630 8,357,488 △ 24,858

2
退職被保険者等
医療給付費分納
付金

3,426 0 3,426

2 後期高齢者支援金等分納付金

1
一般被保険者後
期高齢者支援金
等分納付金

2,774,002 2,783,608 △ 9,606

2
退職被保険者等
後期高齢者支援
金等分納付金

8 0 8

3 介護納付金分納付金

1
介護納付金分納
付金

1,145,101 1,097,988 47,113

4 共同事業拠出金

1 共同事業拠出金

1 共同事業拠出金 15 15 0

5 保健事業費

1 特定健康診査等事業費

1
特定健康診査等
事業費

565,091 604,375 △ 39,284

2 保健事業費

1 保健衛生普及費 49,635 67,260 △ 17,625

6 諸支出金

1 償還金及び還付金

3 償還金 600 600 0

2 繰出金

1 一般会計繰出金 1 1 0

合　　計 40,626,269 39,776,515 849,754

※職員人件費、予備費は除いています。

給付適正化事業費
医療費適正化事業費

目 事業名

葬祭費

結核・精神医療給付金

一般被保険者医療給付費分納
付金

退職被保険者等医療給付費分
納付金

一般被保険者後期高齢者支援
金等分納付金

退職被保険者等後期高齢者支
援金等分納付金

介護納付金分納付金

共同事業拠出金

特定健康診査事業費
特定保健指導事業費

償還金

一般会計繰出金

150



介護保険事業会計

款 項 2021年度 2020年度 比較

1 総務費

1 総務管理費

1 一般管理費 129,461 114,722 14,739

2 計画審議会費 234 4,690 △ 4,456

3
地域密着型サー
ビス運営委員会
費

155 232 △ 77

2 徴収費

1 賦課徴収費 27,900 32,429 △ 4,529

3 介護認定審査会費

1
介護認定審査会
費

68,796 66,723 2,073

2 認定調査等費 267,285 234,367 32,918

2 保険給付費

1 介護サービス等諸費

1
介護サービス等
諸費

30,894,328 29,613,286 1,281,042

2 介護予防サービス等諸費

1
介護予防サービ
ス等諸費

709,017 688,320 20,697

3 その他経費

1
特定入所者介護
（予防）サービス
費

821,832 892,380 △ 70,548

2
高額介護（予防）
サービス費

998,051 982,124 15,927

3
高額医療合算介
護（予防）サービ
ス費

162,760 249,014 △ 86,254

4 審査支払事務費 34,269 35,443 △ 1,174

3 地域支援事業費

1 介護予防・日常生活支援総合事業費

1
介護予防・日常生
活支援総合事業費

1,106,572 1,073,933 32,639

2 包括的支援・任意事業費

1
包括的支援事業
費

718,621 722,945 △ 4,324

介護予防サービス等諸費

目 事業名

資格管理費
整備管理費

計画審議会費

地域密着型サービス運営委員
会費

賦課徴収事務費

介護認定審査会費

認定調査等事務費

介護サービス等諸費

特定入所者介護（予防）サービ
ス費

高額介護（予防）サービス費

高額医療合算介護（予防）サー
ビス費

審査支払事務費

介護予防・生活支援サービス事
業費
一般介護予防事業費

包括的支援事業費

151



款 項 2021年度 2020年度 比較

2 任意事業費 62,702 62,253 449

4 基金積立金

1 基金積立金

1
介護保険給付費
準備基金積立金

1 1 0

5 諸支出金

1 償還金及び還付加算金

1
第1号被保険者
保険料還付金

15,000 15,000 0

2 償還金 65,004 65,004 0

2 繰出金

1 一般会計繰出金 1 1 0

6 公債費

1 公債費

1 利子 343 69 274

合　　計 36,082,332 34,852,936 1,229,396

※職員人件費、予備費は除いています。

償還金

目 事業名

任意事業費

介護保険給付費準備基金積立
金

第1号被保険者保険料還付金

一般会計繰出金

利子償還金

152



後期高齢者医療事業会計

款 項 2021年度 2020年度 比較

1 総務費

1 総務管理費

1 一般管理費 31,793 55,139 △ 23,346

2 徴収費

1 徴収費 12,741 10,740 2,001

2 広域連合納付金

1 広域連合納付金

1 広域連合納付金 11,136,343 10,950,642 185,701

3 保健事業費

1 保健事業費

1 健康診査費 538,972 541,983 △ 3,011

2 保健事業費 4,961 5,836 △ 875

4 葬祭費

1 葬祭費

1 葬祭費 157,088 153,527 3,561

5 諸支出金

1 償還金及び還付加算金

1
償還金及び還付
加算金

8,509 8,180 329

2 繰出金

1 一般会計繰出金 1 1 0

合　　計 11,890,408 11,726,048 164,360

※職員人件費、予備費は除いています。

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

国民健康保険事業会計

40,626,269 9,075 28,154,865 0 9,529,300 2,933,029

39,776,515 0 27,135,850 0 10,106,895 2,533,770

849,754 9,075 1,019,015 0 △ 577,595 399,259

介護保険事業会計

36,082,332 8,044,821 5,255,856 0 17,282,364 5,499,291

34,852,936 7,813,795 5,087,764 0 16,678,787 5,272,590

1,229,396 231,026 168,092 0 603,577 226,701

後期高齢者医療事業会計

11,890,408 0 3,612 0 11,834,899 51,897

11,726,048 0 3,612 0 11,649,634 72,802

164,360 0 0 0 185,265 △ 20,905

一般会計繰出金

目 事業名

事業管理事務費
後期高齢者医療事務費

徴収事務費

広域連合負担金

後期高齢者健康診査費

医療費適正化事業費

葬祭費

保険料還付金及び還付加算金

比　較

2021年度

2020年度

比　較

2021年度

2020年度

比　較

2021年度

2020年度

153



（３）事業の説明
一般会計                                              款 3 項 1 目 5

担当 いきいき総務課 予算書 ページ

①

②

①

②

主な事業費 ① 介護人材開発事業補助金

② 地域密着型サービス施設整備事業補助金

高齢者福祉施設整備費補助金

債務負担行為 ② （福）町田市福祉サービス協会高齢者福祉施設

整備費補助金

　（2003～2024年度債務負担行為事業　総事業費 928,985千円）

（福）平成記念会高齢者福祉施設整備費補助金

　（2009～2030年度債務負担行為事業　総事業費 600,000千円）

特定財源 ① 高齢社会対策包括補助事業費補助金

　

区市町村介護人材緊急確保対策事業費補助金

　

② 地域密着型サービス整備費補助金（都10/10）

　（都10/10 など）

（都3/4）

7,407千円

126,136千円

8,097千円

111,915千円

93

○事業の内容

介護人材バンク機能を強化し、介護の多様な担い手を確保します。また、中核となる専門
人材の育成・定着の支援を行います。

身近できめ細かい介護サービスを受けられる体制を整備するため、地域密着型サービス
施設の整備等を促進します。

○2021年度の取り組み

町田市介護人材開発センターが実施する介護人材の確保、育成、定着事業を支援しま
す。
介護の多様な担い手を確保するため、介護の入門的研修や、外国人などを対象とした日
本語学習支援等を実施し、就労を支援します。また、介護従事者を対象としたスキルアッ
プ研修を実施し、中核となる専門人材の育成・定着を支援します。

地域密着型サービス施設の整備にかかる費用及び既存の特別養護老人ホームの建設
費の償還金について補助します。

　　23,070千円

126,136千円

119,945

2020年度 470,663 0 349,860 0 0 120,803

2021年度 261,585 0 141,640 0 0

いきいき総務費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

154



一般会計                                              款 3 項 1 目 6

担当 高齢者福祉課 予算書 ページ

拡充 ①

②

③

④

拡充 ①

②

③

④

主な事業費 ① 高齢者生きがい活動促進事業補助金

② 事業・業務委託料（在宅要介護者受入支援）

③ 建物借上料

事業協力謝礼（生活協力員）

事業・業務委託料（シルバーピア協力員派遣）

④ 指定管理委託料

主な特定財源 ① 高齢者生きがい活動促進事業費補助金

② 在宅要介護者等受入体制整備事業費補助金

③ 高齢社会対策包括補助事業費補助金　（都1/2）

公的賃貸住宅家賃対策調整費補助金　（都1/2）

④ 人生100年時代セカンドライフ応援事業費補助金

高齢者福祉費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

市内に6館あるふれあい館（高齢者福祉センター）において、憩いの場を提供するととも
に、高齢者の健康づくりをサポートします。

322,831

2020年度 488,990 500 92,004 0 41,527 354,959

2021年度 463,830 1,000 98,921 0 41,078

94

○事業の内容

高齢者が地域で活躍できる環境を整えるとともに、地域に必要とされている生活支援
サービスの拡充を図るため、新たに生活支援サービスを行う団体の立ち上げを支援しま
す。

介護者が新型コロナウイルス感染症に感染したことで、在宅生活の継続が困難となった
要介護高齢者に対し、緊急一時的に利用できる受け入れ先医療機関等を調整することに
より、介護者が不在の間、要介護高齢者の生活の安定を図ります。

高齢者の暮らしに配慮した設備を備え、入居者の生活相談や見守り等を行う生活協力員
及び支援協力員を配置したシルバーピア（高齢者集合住宅）を提供します。

○2021年度の取り組み

新たな生活支援団体の立ち上げに際し、必要となる経費の補助を行います。活動拠点の
整備などを行う団体を想定し、補助上限金額を増額します。

市内の医療機関等に対し、対象者の受入や搬送を委託します。受入先の調整は、ケアマ
ネジャー等からの情報提供を受け、医療と介護の連携支援センターが実施します。

シルバーピアへの支援協力員の配置について、2021年度から、生活相談の質の向上等
を図るために有償ボランティアから事業者への委託に変更します。

ふれあい館において、新型コロナウイルス感染症の対策を十分に行ったうえで、憩いの
場を提供するほか、体操や健康講座等を通して、利用者の健康づくりをサポートします。

1,000千円

7,250千円

11,075千円

12,480千円

23,888千円

33,776千円

（都2/3）

1,214千円

（国10/10）

1,000千円

（都10/10）

7,250千円

13,800千円

5,958千円

155



一般会計                                              款 3 項 1 目 7

担当 保険年金課 予算書 ページ

①

②

①

②

主な事業費 ① 後期高齢者医療事業会計繰出金

② 国民健康保険事業会計繰出金

主な特定財源 ① 後期高齢者医療保険基盤安定負担金（都3/4）

② 国民健康保険基盤安定負担金（国1/2）

国民健康保険基盤安定負担金（都3/4など）

後期高齢者医療事業会計に繰出金を支出します。

614,829千円

877,897千円

国民健康保険事業会計に繰出金を支出します。

264,570千円

5,489,735千円

5,246,088千円

○2021年度の取り組み

95

○事業の内容

一般会計から後期高齢者医療事業会計に、町田市が負担する後期高齢者医療事業に関
する事業費及び東京都後期高齢者医療広域連合へ納付する負担金等を繰り出します。

一般会計から国民健康保険事業会計に、町田市が負担する国民健康保険事業に関する
事業費、低所得者の保険税軽減に係る公費負担分、赤字補てん等を繰り出します。

8,978,527

2020年度 10,045,958 273,766 1,387,743 0 6 8,384,443

2021年度 10,735,830 264,571 1,492,726 0 6

医療事業総務費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

156



一般会計                                              款 3 項 1 目 8

担当 介護保険課 予算書 ページ

①

②

③

①

②

③

主な事業費 ① 高齢者住宅設備改修給付費[都制度]

研修・講座等委託料（住宅改修事業者研修）

② 社会福祉法人の減免実施補助金[国制度]

社会福祉法人等の減免実施補助金[都制度]

③ 介護保険事業会計繰出金

特定財源 ① 高齢者社会対策包括補助事業費補助金（都1/2）

② 介護保険低所得者特別対策費補助金（都1/2など） 4,734千円

③ 低所得者保険料軽減負担金（国1/2）

低所得者保険料軽減負担金（都1/4）

指定寄附金 190千円

195千円

5,979,088千円

8,323千円

216,747千円

108,373千円

7,860千円

96

○事業の内容

高齢者住宅設備改修支援事業では、被保険者の自立支援や安全な居住環境の確保を
目的とし、要介護認定をお持ちでない方に、介護保険制度と同等の住宅改修予防給付を
実施します。また、要介護認定をお持ちの方には、介護保険制度では対応できない浴槽
交換などの設備給付を行います。
住宅改修が円滑に行われるよう、建築士などの有資格者に委託し、ケアマネジャーと住
宅改修施工業者向けに、研修会を行います。

介護保険低所得者利用者負担対策事業では、生計困難者に対して、社会福祉法人及び
介護サービス提供事業者が行う介護保険サービスの利用者負担軽減を支援します。

介護保険事業にかかる保険給付費及び地域支援事業費におけるそれぞれの市の負担
分、職員人件費や事務費等の総務費分を介護保険事業会計に繰り出します。

○2021年度の取り組み

高齢者住宅設備改修給付費は、町田市在宅高齢者生活支援事業実施要領等に基づき
給付を行います。

利用者負担軽減事業を行う社会福祉法人及び介護サービス提供事業者に補助を行いま
す。

「第8期町田市介護保険事業計画」に基づき、介護保険事業会計に繰り出します。

16,646千円

900千円

5,666,690

2020年度 5,777,899 195,558 113,254 0 500 5,468,587

2021年度 6,005,057 216,747 121,430 0 190

介護保険事業費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

157



一般会計                                              款 3 項 4 目 1

担当 保険年金課 予算書 ページ

①

①

主な事業費 ① 消耗品費

複写機使用料

特定財源 ① 基礎年金等事務費委託金（国10/10）

0

国民年金費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

107

○事業の内容

0

2020年度 394 394 0 0 0 0

2021年度 353 353 0 0

218千円

107千円

国が行う年金業務のうち、国民年金に係る届出事務の一部は市町村が国からの委託を
受けて実施します。具体的には、町田市では、国民年金の加入手続き、保険料の免除申
請、障害基礎年金請求申請等の受付を行います。予算には、受付事務に必要な費用を
計上します。

353千円

○2021年度の取り組み

市民の身近な窓口として、国民年金に関する、正確で分かりやすい申請受付・相談業務
を行います。また、産前産後免除や年金生活者支援給付金など、新しく始まった制度の
周知・説明を丁寧に行うとともに、該当の方へ勧奨を行います。

158



国民健康保険事業会計

担当 保険年金課 予算書 ページ

○事業の内容

①

②

③

①

②

③

主な事業費 ① 一般被保険者療養給付費

一般被保険者高額療養費

② 一般被保険者医療給付費分納付金

一般被保険者後期高齢者支援金等分納付金

③ 健康診査等委託料

事業・業務委託料（糖尿病性腎症重症化予防等）

主な特定財源 ① 保険給付費等交付金（都10/10など）

② 国民健康保険税

保険基盤安定繰入金

③ 保険給付費等交付金（都2/3など）

一般財源予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他

182

国民健康保険は、被保険者の疾病、負傷、出産又は死亡に関して必要な保険給付を行う
ものです。市は、疾病又は負傷に対する給付のうち、7割または8割の金額を、療養給付
費や療養費として支給します。また、残る2割または3割の被保険者自己負担分が高額と
なった場合には、高額療養費を支給します。

2,933,029

2020年度 39,776,515 0 27,135,850 0 10,106,895 2,533,770

2021年度 40,626,269 9,075 28,154,865 0 9,529,300

504,298千円

16,046千円

27,333,135千円

特定健康診査未受診者を対象に受診勧奨を行うとともに、生活習慣病等の重症化リスク
が高い方を対象に、糖尿病性腎症重症化予防事業への参加や、医療機関への受診の勧
奨等を行います。

国民健康保険の財政について管理運営する東京都に、国民健康保険事業費納付金を支
払います。

7,570,262千円

1,523,290千円

149,097千円

2,774,002千円

8,332,630千円

国民健康保険事業の運営のために必要となる保険税収を確保するための保険税率は、
東京都から「標準保険料率」として示されます。町田市の保険税率は標準保険料率よりも
低いため、計画的に税率の見直しを行います。

23,683,181千円

3,242,299千円

被保険者の健康の保持増進及び医療費の適正化のため、40歳以上の被保険者を対象
に健康診査を行い、健康診査の結果から生活習慣病等のリスクが高いと考えられる方に
対して、生活習慣の改善につながる働きかけを行います。

○2021年度の取り組み

療養給付費、療養費、高額療養費等を、適切に給付します。

159



介護保険事業会計

担当 いきいき総務課・高齢者福祉課・介護保険課 予算書 ページ

新規 ①

②

新規 ③

新規 ①

②

新規 ③

主な事業費 ① 調査等委託料（認定調査等）

作成委託料（認定調査等）

システム保守点検委託料（介護保険システム）

介護認定審査会委員報酬

事務処理等委託料（認定調査等）

意見書等作成手数料（認定調査等）

事務処理等委託料（賦課徴収）

システム使用料（認定調査等）

② 居宅介護サービス給付費

施設介護サービス給付費

介護予防サービス給付費

10,841,189千円

527,911千円

○事業の内容

被保険者に対し、しおりの配布等により介護保険制度について広く周知を行います。ま
た、被保険者が、必要な介護サービスを受けることができるよう、介護認定に関する事務
等を適正に実施します。
介護保険事業の運営に必要な介護保険料の賦課徴収を行います。

要支援・要介護認定をお持ちの方が利用された介護サービスに応じて、介護（予防）サー
ビス費を保険給付します。

高齢者が要支援・要介護状態になることを予防するとともに、要支援・要介護状態となっ
た場合においても、地域で日常生活を継続できるように支援します。

14,245,093千円

介護認定調査対象者の心身の状況等を、調査員がタブレットを活用して入力できるように
するとともに、誤入力・入力漏れ等のチェック機能等を、介護システムの更改（2022年4月
予定）に合わせ追加します。

介護サービス費、介護予防サービス費等を、適切に給付します。

要支援・要介護状態になることを予防するために、新たに「介護予防・フレイル予防推進
員」を設置するとともに、「町トレ」を始めとした介護予防活動を自主的に行うグループへ
の支援や、「フレイルチェック会」の開催等に取り組みます。
要支援・要介護状態となった場合においても、地域で日常生活を継続できるように、「町
田・安心して暮らせるまちづくりプロジェクト」を推進し医療・介護の専門職の更なる連携を
図ります。また、「医療と介護の連携支援センター」が、高齢者支援センターの後方支援
や、医療・介護の専門職への相談対応を行い、連携を促進します。さらに、認知症早期対
応・受診の支援体制の充実を図るとともに、「Dカフェ」をはじめとした認知症の人やその家
族の居場所づくり等に取り組みます。

105,935千円

71,180千円

67,760千円

67,382千円

36,401千円

34,824千円

13,865千円

4,966千円

○2021年度の取り組み

5,499,291

2020年度 34,852,936 7,813,795 5,087,764 0 16,678,787 5,272,590

2021年度 36,082,332 8,044,821 5,255,856 0 17,282,364

208

一般財源予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他

160



③ 介護予防・生活支援サービス事業費（総合事業）

事業・業務委託料（地域包括支援センター運営）

事業・業務委託料（地域介護予防活動支援事業）

事務処理等委託料（介護給付等適正化事業）

事業・業務委託料（在宅医療・介護連携推進事業）

事業・業務委託料（認知症総合支援事業）

派遣委託料（介護サービス相談員派遣等事業）

債務負担行為 ① 事務処理等委託料（介護保険料納入通知書等作成）

　（2020～2021年度債務負担行為事業　総事業費　9,940千円）

事務処理等委託料（要介護認定事務)

　（2019～2022年度債務負担行為事業　総事業費　104,736千円）

③ 事務処理等委託料（認定調査票チェック）

　（2019～2022年度債務負担行為事業　総事業費　41,950千円）

主な特定財源 ② 国庫負担金

　（施設等分給付費の15％、その他分給付費の20％）

都負担金

　（施設等分給付費の17.5％、その他分給付費の12.5％）

支払基金交付金（給付費の27％）

介護保険料

③ 国庫補助金

都補助金

支払基金交付金

　（介護予防・日常生活支援総合事業費の27％）

介護保険料

287,734千円

　（介護予防・日常生活支援総合事業費の12.5％
　　包括的支援・任意事業費の19.25％）

296,634千円

253,125千円

4,962,621千円

9,077,469千円

7,238,142千円

520,538千円

　（介護予防・日常生活支援総合事業費の20％
　　包括的支援・任意事業費の38.5％）

5,963,961千円

825,922千円

618,451千円

89,429千円

14,757千円

12,648千円

11,069千円

3,459千円

161



後期高齢者医療事業会計

担当 保険年金課 予算書 ページ

○事業の内容

①

②

①

②

主な事業費 ① 保険料等負担金

療養給付費負担金

保険基盤安定負担金

保険料軽減措置負担金

② 健康診査等委託料（後期高齢者）

健康診査等委託料（糖尿病性腎症重症化予防）

主な特定財源 ① 後期高齢者医療保険料

療養給付費繰入金

保険基盤安定繰入金

② 健康診査費受託事業収入

広域連合特別調整交付金

一般財源予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他

232

被保険者の健康の保持増進及び医療費の適正化のため、健康診査を行い、健康診査の
結果から生活習慣病等のリスクが高いと考えられる方に対して、生活習慣の改善につな
がる働きかけを行います。

51,897

2020年度 11,726,048 0 3,612 0 11,649,634 72,802

2021年度 11,890,408 0 3,612 0 11,834,899

6,132,562千円

819,772千円

3,723,951千円

後期高齢者医療制度では、国・都・市の負担金、現役世代からの支援金、保険料を財源
として、東京都後期高齢者医療広域連合（以下「広域連合」という。）が医療給付を行いま
す。町田市は、被保険者の医療費に応じた負担金、被保険者から納付された保険料、保
険料軽減のための市負担金などを、広域連合に納付します。

健康診査を実施するとともに、糖尿病性腎症の重症化リスクが高い方を対象に、重症化
予防のための保健指導を行います。

○2021年度の取り組み

広域連合に、被保険者の医療費等に応じた法定の負担金を納付します。また、保険料軽
減措置負担金を支出することにより、保険料の上昇を抑制します。

819,772千円

205,215千円

4,961千円

312,191千円

521,180千円

4,961千円

6,131,087千円

3,723,951千円

162



保健所

163



（１）保健所予算のポイント

◆予算編成の考え方、重視した取組

1

2

3

4

5

6

7

8

新型コロナウイルス感染症の拡大による経済活動の停滞などで、自殺のリスクの高まりが
懸念されるため、メール相談の実施、ゲートキーパー養成講座のオンライン化等、自殺対策
の強化を図り、自殺者数の減少に繋げます。（健康推進課　167ページ）

新型コロナウイルス感染症の対策として、町田市発熱相談センターを継続します。
また、地域域外来・検査センターにて引き続きPCR検査を実施します。(保健総務課　166
ページ）

新型コロナウイルス感染症患者の指定医療機関への移送や、入院した患者に対する医療
費の支給、検体の検査機関への搬送等を実施します。（保健予防課　168ページ）

町田市医師会、歯科医師会、薬剤師会と協力し健康や医療に関する情報を提供します。
また、町田市民の「かかりつけ医」「かかりつけ歯科医」「かかりつけ薬局」の定着を推進しま
す。（保健総務課　　166ページ）

「町田市5ヵ年計画17-21」の重点事業である「がん予防対策の推進」を図るため、がん検診
の受診促進やがんに関する正しい知識の啓発を実施します。　（健康推進課　167ページ）

10 狂犬病予防法に基づく犬の登録・犬鑑札の交付、狂犬病予防注射済票の交付及び犬の所
有者への義務の周知を行います。（生活衛生課　169ページ）

11 町田市動物愛護推進計画に基づき、飼い主のいない猫との共生モデル地区の拡大に向け
た普及啓発、災害時対策に関する情報発信を行います。（生活衛生課　169ページ）

出産・子育てに関する不安を軽減するとともに、各種母子保健事業を通じて、妊娠期から子
育て期にわたって切れ目のない支援を行います。また、多胎児家庭特有の困難に対する支
援を充実させます。（保健予防課　168ページ）

定期予防接種（小児に対するロタウイルスワクチンを含む）を実施します。また市民の利便
性向上のため、八王子市・稲城市・日野市・多摩市・相模原市と、予防接種の相互乗り入れ
を継続して実施します。（保健予防課　168ページ）

町田市食品衛生監視指導計画を策定し、食品等事業者に対する営業許可に関する手続
き、施設の監視指導、食品の収去検査等を行います。（生活衛生課　169ページ）

9 理・美容所、クリーニング所、公衆浴場等の施設、水道施設及び特定建築物の開設等の許
認可、監視指導を実施します。（生活衛生課　169ページ）

164



（２）２０２１年度　保健所予算総括表

一般会計 （単位：千円）

款 項 2021年度 2020年度 比較

4 衛生費

1 保健衛生費

1 保健総務費 327,179 237,925 89,254

2 健康推進費 363,471 441,264 △ 77,793

3 保健予防費 1,446,038 1,496,404 △ 50,366

4 生活衛生費 49,033 73,291 △ 24,258

2 病院費

1 市民病院費 1,062,000 1,071,000 △ 9,000

合　　計 3,247,721 3,319,884 △ 72,163

※職員人件費、会計年度任用職員人件費は除いています。

保健所予算（一般会計）財源内訳 （単位：千円）

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

3,247,721 67,187 294,158 0 63,827 2,822,549

3,319,884 59,421 256,678 0 72,021 2,931,764

△ 72,163 7,766 37,480 0 △ 8,194 △ 109,215

病院事業会計費

2021年度

2020年度

比　較

目 事業名

保健総務事務費
保健医療対策事業費
歯科保健指導事業費

健康推進事業費
成人健診事業費

保健予防事務費
保健栄養事業費
成人保健指導事業費
予防接種費
母子健診事業費
母子保健指導事業費
歯科保健事業費
保健所運営事務費

保健所管理事務費
生活衛生事務費

165



（３）事業の説明
一般会計                                              款 4 項 1 目 1

担当 保健総務課 予算書 ページ

拡充 ①

②

拡充 ①

②

主な事業費 ① 事業・業務委託料（発熱相談センター）

診療委託料（地域外来・検査センター）

② 指定管理委託料（障がい者歯科診療）

指定管理委託料（小児準夜急病患者診療）

指定管理委託料（休日歯科応急診療）

指定管理委託料（小児休日急病患者診療）

診療委託料（救急病院休日救急診療）

診療委託料（救急当番病院平日・土曜日時間外救急診療）

診療委託料（当番医休日急病診療）

主な特定財源② 医療保健政策包括補助事業費補助金

（都1/2・ポイント制）

在宅療養推進事業費補助金（都1/2）

救急医療対策費補助金（都1/2）

保健衛生事務委託金（都10/10）

5,000千円

4,000千円

38,520千円

32,389千円

2,277千円

○事業の内容

2021年度も引き続き、新型コロナウイルス感染症対策関連事業を実施します。

町田市医師会、歯科医師会、薬剤師会と協力し健康や医療に関する情報を提供します。
また、町田市民の「かかりつけ医」「かかりつけ歯科医」「かかりつけ薬局」の定着を推進し
ます。

○2021年度の取り組み

21,905千円

市民が休祝日や夜間でも安心して医療が受けられるよう、休祝日と夜間の救急患者に対
する診療を確保します。

5,507千円

14,217千円

54,574千円

35,643千円

12,506千円

新型コロナウイルスに係る市民からの問い合わせ等を受け付ける町田市発熱相談セン
ターを引き続き設置します。また、発熱等の新型コロナウイルス感染症を疑う症状がある
市民で、かかりつけ医が検査を必要と判断した場合などに、地域外来・検査センターで
PCR検査を実施します。

23,963千円

2021年度 327,179 21,359 88,079 0

2020年度 237,925 1,357 40,846 0

42,955千円

108

保健総務費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

214,791

3,298 192,424

2,950

166



一般会計                                              款 4 項 1 目 2

担当 健康推進課 予算書 ページ

①

②

①

②

主な事業費 ① 事業・業務委託料（自殺対策関連ネット検索対応）

事業・業務委託料（総合相談会運営）

委員謝礼（自殺対策推進協議会）

事業・業務委託料（オンラインゲートキーパー養成講座）

② 健康診査等委託料（大腸がん検診）

健康診査等委託料（乳がん検診）

健康診査等委託料（子宮頸がん検診）

健康診査等委託料（胃がんリスク検診）

主な特定財源 ① 地域自殺対策強化交付金（都1/2、1/3）

医療保健政策包括補助事業費補助金（都1/2）

② 健康増進対策費補助金（国1/2）

医療保健政策包括補助事業費補助金（都1/2）

193千円

5,422千円

57千円

79,057千円

57,584千円

50,307千円

16,614千円

1,607千円

○事業の内容

2019年3月に策定した「町田市自殺対策計画」に基づき、市民の誰もが自殺に追い込まれ
ることのない社会の実現を目的に、各自殺対策を実施します。

健康増進法に基づき、がんを予防するための胃がんリスク検診や、がんを早期発見する
ための大腸・乳・子宮頸の各がん検診を実施します。また、より多くの方に受診していただ
くため、受診勧奨を始めとしたがん予防の普及活動を行います。

○2021年度の取り組み

2020年度に引き続き、各種がん検診を実施します。主に、働き盛り世代に対して、個別受
診勧奨はがきの送付を行い、継続的な受診率向上につなげます。

1,800千円

550千円

386千円

264千円

新型コロナウイルス感染症の拡大による経済活動の停滞などで、自殺のリスクの高まり
が懸念されるため、メール相談の実施、ゲートキーパー養成講座のオンライン化等、自殺
対策の強化を図り、自殺者数の減少に繋げます。

317,066

2020年度 441,264 6,061 48,475 0 0 386,728

2021年度 363,471 5,422 40,983 0 0

108

健康推進費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

167



一般会計                                              款 4 項 1 目 3

担当 保健予防課 予算書 ページ

拡充 ①

拡充 ②

拡充 ③

拡充 ①

拡充 ②

拡充 ③

主な事業費 ① 医療費助成費[国制度]　

運搬料（患者移送）

配送・運搬委託料（検体搬送）

感染症診査協議会委員報酬

事務処理等委託料

② 消耗品費（ふたご手帖・タクシーチケット）

③ 予防接種委託料

予防接種負担金

主な特定財源 ① 感染症医療費負担金（国3/4）

感染症対策費負担金（国1/2）

② 出産・子育て応援事業費補助金（都10/10）

③ 予防接種費他市負担金

2,041千円

1,250千円

11千円

2,430千円

933,889千円

19,304千円

6,125千円

109

○事業の内容

出産・子育てに関する不安を軽減するとともに、各種母子保健事業を通じて、妊娠期から
子育て期にわたって切れ目のない支援を行います。また、多胎児家庭特有の困難に対す
る支援を充実させます。

○2021年度の取り組み

新型コロナウイルス感染症患者の指定医療機関等への移送や、入院した患者に対する
医療費の支給、検体の検査機関への搬送等を実施します。

多胎児妊婦と、0～2歳の多胎児を育児中の家庭を対象に、支援を充実させます。具体的
には、妊娠届時にふたご手帖（妊娠・出産・育児サポートガイドブック）を交付するほか、家
庭状況や子育て支援ニーズ等を把握するための面談を実施し、外出時に利用できるタク
シーチケットを交付します。
定期予防接種（小児に対するロタウイルスワクチンを含む）を実施します。また市民の利
便性向上のため、八王子市・稲城市・日野市・多摩市・相模原市と、予防接種の相互乗り
入れを継続して実施します。

11,058千円

22,410千円

4,083千円

8,292千円

2,400千円

1,248,659

2021年度 1,446,038 40,406 160,250 0 27,353

予防接種法及び予防接種法施行令に基づき、定期予防接種を実施します。予防接種法
施行令の改正に伴い、2020年10月から、小児に対するロタウイルスの予防接種も公費で
実施しています。

2021年度も引き続き、新型コロナウイルス感染症対策関連事業を実施します。

保健予防費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

1,218,029

2020年度 1,496,404 52,003 161,104 0 34,638

168



一般会計                                              款 4 項 1 目 4

担当 生活衛生課 予算書 ページ

①

②

①

②

主な事業費 ① 検査委託料（環境衛生　公衆浴場、プール等）

検査委託料（食品衛生　収去検体）

② 事業・業務委託料（犬等捕獲収容）

事業・業務委託料（収容動物管理）

事業・業務委託料（負傷動物夜間保護）

債務負担行為 ② 事業・業務委託料（犬等捕獲収容）

（2018～2021年度債務負担行為事業　総事業費　31,979千円）

主な特定財源 ① 保健所許可手数料

② 犬登録手数料

8,052千円

3,093千円

993千円

○事業の内容

営業施設に係る許認可や衛生監視、検体に係る試験検査を実施します。
食中毒などの健康被害を防止するため、食品の収去検査を実施するほか、事業者の自
主管理を推進します。

狂犬病の発生を予防するほか、広く市民の間に動物愛護を定着させるための普及啓発を
実施します。

○2021年度の取り組み

狂犬病予防法に基づく犬の登録・犬鑑札の交付、狂犬病予防注射済票の交付及び犬の
所有者への義務の周知を行います。
町田市動物愛護推進計画に基づき、飼い主のいない猫との共生モデル地区の拡大に向
けた普及啓発、災害時対策に関する情報発信を行います。

2,500千円

3,930千円

17,010千円

16,090千円

町田市食品衛生監視指導計画を策定し、食品等事業者に対する営業許可に関する手続
き、施設の監視指導、食品の収去検査等を行います。
理・美容所、クリーニング所、公衆浴場等の施設、水道施設及び特定建築物の開設等の
許認可、監視指導を実施します。

10,663

2020年度 73,291 0 6,253 0 34,085 32,953

2021年度 49,033 0 4,846

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他

0 33,524

110

生活衛生費

一般財源

169



一般会計                                              款 4 項 2 目 1

担当 保健総務課 予算書 ページ

①

①

事業費 ① 病院事業会計負担金 1,062,000千円

　＜内訳＞

救急医療の確保 380,058千円

周産期医療　 83,546千円

小児医療 254,932千円

院内保育所の運営 32,729千円

高度・特殊医療　　 63,643千円

   （心身障がい児（者）歯科医療・入院助産医療・病理解剖）

経営基盤強化対策 43,746千円

   （医師等の研究研修経費・共済追加費用の負担経費）

基礎年金拠出金公的負担　 192,082千円

児童手当 11,264千円

市民病院費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

1,062,000

2020年度 1,071,000 0 0 0 0 1,071,000

2021年度 1,062,000 0 0 0 0

113

○事業の内容

○2021年度の取り組み

地方公営企業法で定められた繰出基準額を基に、町田市民病院中期経営計画（2017年
度～2021年度）に定めた金額を町田市が負担します。
2021年度は現計画の最終年度になるため、町田市民病院の経営状況を鑑みて、次期計
画の負担金を定める必要があります。

地方公営企業法に基づき、町田市民病院の経営に対して、「性質上、経営に伴う収入を
もって充てることが適当でない経費」及び「性質上、能率的な経営を行ってもなおその経
営に伴う収入のみをもって充てることが客観的に困難であると認められる経費」につい
て、町田市が負担します。

170



子ども生活部

171



（１）子ども生活部予算のポイント

◆予算編成の考え方、重視した取組

1

2

3

4

5

6

7

8

9

ひとり親家庭等の子どもを対象に学習支援を行う「まこちゃん教室」で、ICT技術を活用した
タブレット端末等を用いる「リモート型」を実施します。（子ども家庭支援センター　181ページ）

義務教育就学児医療費助成制度の資格取得に係る保護者の所得制限を撤廃し、中学生ま
でのすべての子どもが医療費助成を受けられるようにします。子育て世帯への経済的支援
をさらに推進し、安心して子育てできる環境をつくります。（子ども総務課　175ページ）

教育・保育施設が、子どもに質の高い幼児教育を提供し、多様な保育ニーズに対応できる
よう、安定的運営を支援するため施設型給付費等を給付します。（保育・幼稚園課　177ペー
ジ）

共働き家庭の増加や女性の就業率が上昇する中、希望する保育サービスが受けられるよ
う、保育所等の整備や病児・病後児保育などの事業の充実を図ります。（子育て推進課
179ページ）

支援を必要とする子どもとその家庭に対して総合的な相談を行います。また、関係機関と連
携しながら必要な情報の交換や、支援内容の協議を行い、児童虐待防止の取り組みを行い
ます。（子ども家庭支援センター　181ページ）

産後に安心して子育てができるよう、育児支援ヘルパーを派遣します。また、双子の利用対
象年齢を拡充し、多胎児のいる世帯の負担軽減を図ります。（子ども家庭支援センター　181
ページ）

10

学童保育クラブでは、対象児童を高学年（4年生から6年生）までに拡大することで、保護者
が安心して働くことができるようにします。また、児童が安全・安心に過ごせるよう、老朽化・
狭あい化する学童保育クラブの環境を改善します。（児童青少年課　182ページ）

子どもが安心して過ごせる「子どもの居場所」の更なる充実を図るため、「新・町田市子ども
マスタープラン」に基づき、子どもセンターを補完する子どもクラブの整備を進めます。（児童
青少年課　182ページ）

町田市を含む5自治体が日本ユニセフ協会から委嘱を受け進めていた「子どもにやさしいま
ち（CFC）」の「日本型モデル」の検証作業を経て、町田市としての「子どもにやさしいまち」の
実現を目指します。（児童青少年課　182ページ）

公立保育所や小学校等で医療的ケア児を受け入れるため、看護師を派遣します。（子ども
発達支援課　183ページ）

172



（２）２０２１年度　子ども生活部予算総括表

一般会計 （単位：千円）

款 項 2021年度 2020年度 比較

3 民生費

2 児童福祉費

1 児童福祉総務費 10,425,146 10,497,011 △ 71,865

2 保育・幼稚園費 18,384,676 17,851,406 533,270

3 子育て推進費 514,446 1,008,124 △ 493,678

4
子ども家庭支援
センター費

163,248 179,764 △ 16,516

子ども家庭支援センター事業
費
ひとり親家庭自立支援費
母子生活支援施設助産施設
措置費

目 事業名

児童福祉事務費
児童育成手当費
児童扶養手当費
乳幼児医療費助成費
義務教育就学児医療費助成
費
ひとり親家庭医療費助成費
児童手当費
子ども・子育て支援施策推進
事務費
認可外保育施設利用者補助
事業費

保育・幼稚園事務費
私立幼稚園費
施設型給付費
地域型保育給付費
認証保育所事業費
保育料徴収事務費
民間保育所運営費
送迎保育ステーション事業費
幼保小連携推進事業費
施設等利用費

子育て推進事務費
ファミリーサポートセンター費
公立保育園費
地域子育て相談センター費
マイ保育園事業費
病児・病後児保育事業費
保育所等整備補助事業費
保育士等人材確保事業費
医療的ケア児通園促進事業費

173



款 項 2021年度 2020年度 比較目 事業名

5 児童青少年費 2,350,804 2,361,413 △ 10,609

6
子ども発達支援
費

127,145 98,313 28,832

10 教育費

2 社会教育費

4
大地沢青少年
センター費

66,450 69,009 △ 2,559

5 自然休暇村費 93,974 95,196 △ 1,222

合　　計 32,125,889 32,160,236 △ 34,347

※職員人件費、会計年度任用職員人件費は除いています。

子ども生活部予算（一般会計）財源内訳 （単位：千円）

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

32,125,889 11,211,590 9,082,882 79,000 1,279,492 10,472,925

32,160,236 11,412,615 9,180,567 236,000 1,147,634 10,183,420

△ 34,347 △ 201,025 △ 97,685 △ 157,000 131,858 289,505比　較

子どもセンター「ばあん」運営
費
子どもセンター「つるっこ」運営
費
子どもセンター「ぱお」運営費
子どもセンター「ぱお」分館運
営費
子どもセンター「ただON」運営
費
子どもセンター「まあち」運営費
南大谷子どもクラブ運営費
玉川学園子どもクラブ運営費
木曽子どもクラブ運営費
小山子どもクラブ運営費
南町田子どもクラブ運営費
三輪子どもクラブ運営費
小山田子どもクラブ運営費
子どもクラブ整備費
児童青少年育成費
学童保育費
子ども創造キャンパスひなた
村運営費

子ども発達支援推進費
子ども発達センター費
子ども発達センター管理費

大地沢青少年センター運営費

自然休暇村管理費

2021年度

2020年度

174



（３）事業の説明
一般会計                                              款 3 項 2 目 1

担当 子ども総務課 予算書 ページ

拡充 ①

②

拡充 ③

④

⑤

拡充 ①

②

拡充 ③

④

⑤

※人数は見込数

○2021年度の取り組み

96

○事業の内容

2020年度 10,497,011 4,932,852 2,887,455 0

母子家庭、父子家庭、または児童の父母に重度の障がいがある家庭等の子育てに係る
経済的負担を軽減するため、対象児童及び保護者の医療費を助成します。（ひとり親家
庭等医療費助成制度）

子育て世帯の経済的負担を軽減するため、中学生までの児童の医療費を助成します。
（乳幼児医療費助成制度、義務教育就学児医療費助成制度）

児童福祉総務費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

2,839,950 0

子育て世帯の経済的負担を軽減するため、中学生までの児童を対象に、児童手当（特例
給付）を支給します。

母子家庭、父子家庭、または児童の父母に重度の障がいがある家庭等の子育てに係る
経済的負担を軽減するため、児童扶養手当を支給します。

母子家庭、父子家庭、父母または児童に一定の障がいがある家庭等の子育てに係る経
済的負担を軽減するため、児童育成手当を支給します。

2,783,758

0 2,676,704

02021年度 10,425,146 4,801,438

児童手当を 50,200人（うち、特例給付対象は7,379人）の児童を対象に支給します。

義務教育就学児医療費助成制度の資格取得に係る保護者の所得制限を撤廃します。乳
幼児医療費助成制度で21,280人、義務教育就学児医療費助成制度で32,400人（うち、所
得制限撤廃に伴う対象6,920人）の児童の医療費を助成します。

児童育成手当を6,261人の児童を対象に支給します。（育成手当対象は5,926人、障がい
手当対象は335人）

法改正により、児童扶養手当の額が障害年金の子の加算部分の額を上回る場合、その
差額を児童扶養手当として支給します。児童扶養手当を4,591人（うち、法改正対象98人）
の児童を対象に支給します。

ひとり親家庭等医療費助成制度で、5,140人の対象児童及び保護者の医療費を助成しま
す。

175



主な事業費 ① 医療費助成費（義務教育就学児医療費助成）

医療費助成費（乳幼児医療費助成）

② 児童手当

③ 児童扶養手当

④ 育成手当

障害手当

⑤ 医療費助成費

主な特定財源 ① 義務教育就学児医療費助成事業費補助金

　（一定所得以内対象者・都1/2）

乳幼児医療費助成事業費補助金

　（一定所得以内対象者・都1/2）

② 児童手当負担金（国4/6など）

児童手当負担金（都1/6など）

③ 児童扶養手当負担金（国1/3）

④ 児童育成手当負担金（都10/10）

⑤ ひとり親家庭医療費助成事業費補助金

　（医療費・都2/3、医療費以外・都1/2）

1,022,322千円

503,154千円

105,569千円

941,922千円

960,012千円

4,255,504千円

155,293千円

289,569千円

62,310千円

334,975千円

1,509,465千円

798,184千円

612,512千円

6,139,347千円

176



一般会計                                              款 3 項 2 目 2

担当 保育・幼稚園課 予算書 ページ

①

②

③

④

⑤

⑥

①

②

③

④

⑤

⑥ 幼保小連携の理解を促進するための全体講演会・地区別交流会を開催します。
また、実践事例を収集し、全体で共有していきます。

○事業の内容

教育・保育施設の安定的運営を支援するため、保育所、幼稚園、認定こども園、小規模
保育事業所や家庭的保育事業所へ施設型給付費等を給付します。

多様な保育ニーズに対応し子育てサービスの充実を図るため、保育所、幼稚園、認定こ
ども園、小規模保育事業所や家庭的保育事業所の各種事業の経費に補助をします。

幼児教育・保育の無償化により、すべての子どもが幼児教育を受ける機会を得ることや
子育て世帯の経済的負担の軽減を図るため、幼稚園、認定こども園へ施設等利用費を
給付します。

駅前の保育施設で朝と夕方に子どもを預かり、日中在籍する保育所や認定こども園に送
迎を行うことにより、待機児童解消と、定員に余裕のある施設を有効活用し利用者の選択
肢を増やすことを目的に、送迎保育ステーション事業を実施します。

町田市内の保育所、幼稚園、認定こども園、小学校で、幼児期の教育と児童期の教育を
円滑な接続（幼保小連携）を実現します。

○2021年度の取り組み

保育所、幼稚園、認定こども園へ施設型給付費を、小規模保育事業所や家庭的保育事
業所へ地域型給付費を給付します。

保育料の適正な賦課決定及び徴収事務を行います。

683,676

教育・保育施設等の安定的な運営や保育内容の充実のために、保育所（0歳児クラスか
ら2歳児クラスまでの課税世帯）の利用者を対象に、保育料の徴収を行います。

6,225,285

専用車両に加え、子どもが日中在籍する園の通園バスを使用し、送迎保育ステーションと
日中在籍する保育所等の送迎を行います。

2021年度 18,384,676 5,984,137 5,491,578 0

2020年度 17,851,406 5,787,662 5,407,118

保育・幼稚園費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

0

98

保育士等のキャリアアップに必要な経費や宿舎借上げ費用の補助を行うことにより、保育
人材の確保や定着を図り、質の高い教育・保育サービスを提供します。
保育所等に入所していない子どもや、幼稚園に通う子どもで通常の教育時間を超えて保
育が必要な子どもを一時的に預かる経費の補助を行うことにより、一時的に家庭での保
育が困難となるケースに対応します。
感染症対策の徹底を図りながら保育所等の事業を継続的に実施していくために必要な経
費の補助を行うことで、新型コロナウイルス感染症に対する体制を強化します。

子ども・子育て支援新制度に移行していない幼稚園に通っている市内在住の子ども、及
び幼稚園・認定こども園で預かり保育を利用している子どもの施設等利用費を給付しま
す。

683,654 5,972,972

177



主な事業費 ① 児童保育委託料（公定価格分）

施設型給付費

地域型保育給付費

② 児童保育委託料（特別保育分）

保育所等運営費加算補助金

保育士等キャリアアップ補助金

幼稚園一時預かり事業補助金

一時預かり・定期利用保育事業補助金

新型コロナウイルス感染症対策事業費補助金

③ 施設等利用給付費

④ 事務処理等委託料

⑤ 事務・業務委託料（送迎保育ステーション）

⑥ 講師謝礼（幼保小連携推進講演会）

主な特定財源 ① 子どものための教育・保育給付費（国1/2など）

子どものための教育・保育給付費（都1/4など）

児童保育費負担金

② 保育対策総合支援事業費補助金（国1/2など）

子ども・子育て支援交付金（国1/3）

保育士等キャリアアップ補助金（都10/10など）

子ども・子育て支援交付金（都1/3）

保育対策総合支援事業費補助金（都1/4など）

一時預かり事業・定期利用保育事業費補助金

（都1/2）

私立幼稚園新型コロナウイルス感染症対策事業費

補助金（都1/2）

③ 子育てのための施設等利用給付交付金（国1/2）

子育てのための施設等利用給付交付金（都1/4）

⑤ 保育対策総合支援事業費補助金（国1/2）

送迎保育ステーション保護者負担金

⑥ 子ども家庭支援包括補助事業費補助金（都1/2）

6,750千円

7,978,668千円

5,262,821千円

2,511,471千円

657,606千円

144,188千円

253,203千円

3,327,073千円

780,477千円

2,332,677千円

85,450千円

22千円

390,238千円

195,118千円

13,796千円

1,126千円

154,249千円

937,374千円

1,274,149千円

267,190千円

296,366千円

1,913千円

39,453千円

111,712千円

121,207千円

63,194千円

44千円

42,704千円

178



一般会計                                              款 3 項 2 目 3

担当 子育て推進課 予算書 ページ

①

②

③

④

①

②

③

④

100

○事業の内容

　「第二期町田市子ども・子育て支援事業計画」（2020～2024年度）に基づき、保育所等の
整備を行います。

病気または病気の回復期で、他の児童との集団保育が困難な児童の保育に対応するた
め、病児・病後児保育を実施します。

在宅で子育てをしている家庭が、市内の保育所等を「マイ保育園」として登録することによ
り、孤立することなく、子育てをしやすい環境を作ることを目的にマイ保育園事業を実施し
ます。また、マイ保育園実施園が、「子育てひろば」として室内や園庭を開放し、集いの場
を提供することで、子育て支援を行います。
※2020年度マイ保育園事業実施園数 70園、子育てひろば事業実施園数 60園　（公立含
む）

○2021年度の取り組み

これまでに整備した認可保育所、小規模保育事業所への施設及び用地借上料への補助
を行います。

安心して子育てできる環境を作るため、病児保育2施設（うち1施設は病後児保育を兼ね
る）、病後児保育4施設で事業を実施します。病児保育については、八王子市及び相模原
市と広域利用協定による相互利用を実施します。各施設の利用状況を踏まえ、今後の施
設整備について検討を進めます。また、病児・病後児保育施設の新型コロナウイルス感
染症防止対策に係る費用を補助します。

マイ保育園の登録を促進し、在宅子育て家庭への支援の充実を図ります。子育てひろば
の利用人数が増加するための取り組みを、拠点的役割を担う保育所等と連携し、検討し
ます。これらの取り組みにより、在宅子育て家庭の育児負担や不安の軽減を図ります。ま
た、子育てひろば実施施設の新型コロナウイルス感染症防止対策に係る費用を補助しま
す。

市内の保育所や幼稚園の保育士等の人材不足を解消するために、保育所・幼稚園や保
育士養成校と連携した取り組みを行います。

市内の保育所や幼稚園の保育士等の人材不足を解消するため、これまでの実施方法を
見直し、保育士養成校において就職相談会を実施し、人材確保につなげます。

205,968

2020年度 1,008,124 335,508 268,628 61,000 95,280 247,708

2021年度 514,446 50,258 111,615 0 146,605

子育て推進費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

179



主な事業費 ① 民間保育所施設借上料補助金

民間保育所用地借上料補助金

② 事業・業務委託料（病児・病後児保育） 88,480千円

保育士等キャリアアップ補助金 3,975千円

意見書等作成手数料 2,230千円

新型コロナウイルス感染症対策事業費補助金 1,800千円

③ マイ保育園事業加算補助金 123,471千円

事業・業務委託料（マイ保育園） 10,207千円

新型コロナウイルス感染症対策事業費補助金 3,300千円

④ 消耗品費 165千円

印刷製本費 83千円

傷害保険料 38千円

主な特定財源 ① 保育所等賃借料補助事業費補助金（都）

民間保育所用地借上料補助事業費補助金（都）

② 子ども・子育て支援交付金（国1/3） 17,846千円

子ども・子育て支援交付金（都1/3） 17,846千円

子ども家庭支援包括補助事業費補助金（都1/2） 3,937千円

児童保育費補助金（都1/2） 1,987千円

③ 子ども・子育て支援交付金（国1/3） 25,140千円

子ども・子育て支援交付金（都1/3） 25,140千円

子育て推進交付金（都1/2） 14,125千円

子ども家庭支援包括補助事業費補助金

（都1/2など）

④ 子ども・子育て支援体制整備総合推進事業費

補助金（国1/2） 123千円

保育人材確保支援事業補助金（都1/4） 61千円

9,063千円

20,589千円

8,125千円

11,018千円

55,363千円

180



一般会計                                              款 3 項 2 目 4

担当 子ども家庭支援センター 予算書 ページ

①

拡充 ②

③

①

拡充 ②

③

主な事業費 ① 講師謝礼

② 事業・業務委託料（子ども家庭在宅サービス）

育児支援ヘルパー派遣費

③ 事業・業務委託料

（ひとり親家庭等子どもの生活・学習支援）

主な特定財源 ① 子ども・子育て支援交付金（国1/3）

② 子ども・子育て支援交付金（国1/3）

子ども家庭支援包括補助事業費補助金（都1/2）

子ども・子育て支援交付金（都1/3）

③ ひとり親家庭等生活向上事業費補助金（都3/4）

9,554千円

14,997千円

3,255千円

4,057千円

3,255千円

9,752千円

212千円

102

○事業の内容

○2021年度の取り組み

「まこちゃん教室」では、会場で対面形式で行う「集合型」と、自宅で行う「リモート型」を実
施します。「リモート型」では、タブレット端末等を導入します。

35,314千円

0歳から18歳未満の子どもとその家庭に対する総合的な相談や関係機関とのネットワーク
を活用し、児童虐待防止の取り組みを行います。

212千円

要保護児童等の適切な保護及び支援を図るため、関係機関と連携して必要な情報交換
などを行います。

育児支援ヘルパー事業について、保護者が安心して子育てできるように派遣対象を「母
親」から「保護者」へ拡充します。また、双子の利用対象年齢を2歳未満から3歳未満まで
に拡充します。

ひとり親家庭等の子どもを対象に、基礎学力の定着、学習習慣や生活習慣の改善、幅広
い社会性の定着、将来を前向きに考えるきっかけとなることを目的とし、「まこちゃん教室」
を実施します。

出産後の育児や家事等の援助を必要とする保護者に対し、育児支援ヘルパーを派遣し
ます。また、児童を養育している保護者が疾病、その他やむを得ない事由により児童を養
育することが一時的に困難となったときに、短期間児童を預かる「ショートステイ」と夜間ま
で預かる「トワイライトステイ」を実施することで、子育て支援を図ります。

55,789

2020年度 179,764 55,944 54,819 0 3,946 65,055

2021年度 163,248 56,843 42,603 0 8,013

子ども家庭支援センター費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

181



一般会計                                              款 3 項 2 目 5

担当 児童青少年課 予算書 ページ

①

②

③

①

②

③

主な事業費 ① 改修工事費（大蔵学童保育クラブ老朽化）

改修工事費（どろん子学童保育クラブ教室）

② 整備工事費（小山田中学校区子どもクラブ）

③ 調査等委託料（CFC日本型モデル検討支援）

主な特定財源 ① 子ども・子育て支援交付金（国1/3）

子ども家庭支援包括補助事業費補助金（都1/2）

子ども・子育て支援交付金（都1/3）

児童福祉施設整備事業債

② 児童福祉施設整備事業債 63,000千円

226,379千円

2,365千円

5,716千円

15,206千円

5,716千円

16,000千円

102

○事業の内容

学童保育クラブでは、高学年児童を含むすべての児童が「安全かつ安心」して生活できる
環境を整えるため、「町田市５ヵ年計画17－21」及び「新・町田市子どもマスタープラン」に
基づき、老朽化、狭あい化する施設の環境を改善します。

子どもの居場所の更なる充実を図るため、「新・町田市子どもマスタープラン」に基づき、
子どもセンターを補完する子どもクラブの整備を進めます。整備にあたっては地域の子ど
もたちの意見を反映します。

日本ユニセフ協会が目指している「子どもにやさしいまちづくり事業（CFCI）」の日本での
展開において、町田市はCFCI委員会の一員として協力するとともに、町田市においても
「子どもにやさしいまち」の実現を目指します。

○2021年度の取り組み

老朽化している大蔵学童保育クラブでは、床の張り替えや児童用ロッカーの改修工事に
加えて、高学年児童向けにトイレの男女別化工事を行います。また、高学年児童の受入
れで狭あい化するどろん子学童保育クラブについては、教室改修工事（空調の設置等）を
実施して育成スペースを確保することで、遊びや生活の場にふさわしい良好な育成環境
を確保します。

小山田子どもクラブの建設工事に着手し、2021年度内の開館を目指します。

日本ユニセフ協会や他自治体、有識者で構成するCFCI委員会と共に「子どもにやさしい
まち（CFC）」の「日本型モデル」を検討します。また、町田市独自のチェックリストを用い
て、子ども関連施策について庁内で評価・改善を行い、評価結果を公表します。

34,833千円

5,148千円

1,010,783

2020年度 2,361,413 300,094 551,038 175,000 295,965 1,039,316

2021年度 2,350,804 311,980 581,798 79,000 367,243

児童青少年費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

182



一般会計                                              款 3 項 2 目 6

担当 子ども発達支援課 予算書 ページ

①

②

③

①

②

③

主な事業費 ① 派遣委託料（医療的ケア児看護師）

② 事業・業務委託料（通園バス運行、給食調理等）

③ 施設等管理委託料

光熱水費

機器等保守点検委託料

債務負担行為 ② 事業・業務委託料（通園バス運行）

主な特定財源 ① 教育支援体制整備事業費補助金（国1/3）

子ども・子育て支援交付金（国1/3）

子ども・子育て支援交付金（都1/3）

② 自立支援給付費

③ 自立支援給付費

2,564千円

2,564千円

32,282千円

27,507千円

16,374千円

11,000千円

4,000千円

3,202千円

（2016～2021年度債務負担行為事業　総事業費　131,416千円）

42,258千円

○事業の内容

障がいのある児童や発達に遅れや不安のある児童に係わる施策を推進するため、関係
機関との連携や民間事業者の支援等を行います。

公立の保育所や小学校等に通う医療的ケア児を受け入れるために看護師を派遣します。
また、町田市医療的ケア児・重症心身障がい児支援協議会の開催や関係機関・民間事
業者職員を対象としたセミナーの実施等の連携・支援を行います。

個別相談・発達相談、親子通園、障害児相談支援、認可通園（週5日）・認可併行通園（週
1日）、保育所等訪問支援等を行います。

子ども発達センター及びその設備の保守・点検・警備・清掃等の管理を行います。

32,636千円

障がいのある児童や発達に遅れや不安のある児童とその保護者の相談を受け、必要に
応じて療育等の支援を行います。また、引き続き民間活力導入について、取り組みを進め
ます。

子ども発達センターの維持管理を適切に行います。

○2021年度の取り組み

41,701

2020年度 98,313 555 11,509 0 57,871 28,378

2021年度 127,145 6,934 15,338 0 63,172

105

子ども発達支援費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

183



一般会計                                              款 10 項 2 目 4

担当 大地沢青少年センター 予算書 ページ

①

①

主な事業費 ① 施設等管理委託料

施設修繕料

講師謝礼

主な特定財源 ① 青少年センター使用料

講習会等参加費

野外活動消耗品売払代

一般会計                                              款 10 項 2 目 5

担当 大地沢青少年センター 予算書 ページ

①

①

主な事業費 ① 指定管理委託料（自然休暇村）

用地借上料（自然休暇村用地）

90,362千円

3,040千円

146

○事業の内容

市民のレクリエーション及び青少年の社会教育活動・学校教育活動のために設置された
町田市自然休暇村の維持管理、運営を行います。2006年度から、指定管理者制度を導
入しています。指定管理者が企画する自主事業として、花見ツアー、きのこ狩りツアー、ト
レッキングツアー、スキーツアー等の事業を予定しています。
【パブリック棟】レクリエーションホール、レストラン、浴室等
【宿泊棟】宿泊室18室
【キャビン】6棟
【その他】天体観測棟、野外炊事場、野外トイレ、テントサイト

○2021年度の取り組み

新型コロナウイルス感染症の状況を注視しながら、自然休暇村利用者の増加を図るた
め、「Instagram」の活用や、イベント等に参加しPR活動を実施していきます。

0 95,196

新型コロナウイルス感染症の状況を注視しながら、施設の維持管理・運営及び主催事業
を実施します。また、「Instagram」を活用し、施設の利用情報及びイベント情報等を配信す
ることにより、PRを積極的に行うとともに、利用者の増加を目指します。引き続き民間活力
導入について、取り組みを進めます。

市債 その他 一般財源

0 93,974

0

2021年度 93,974 0 0 0

9,838千円

715千円

190千円

自然休暇村費

○事業の内容

○2021年度の取り組み

21,975千円

2,097千円

905千円

予算額 国庫支出金 都支出金

恵まれた自然環境の中で、青少年の健全な育成を図り、あわせて市民の福祉の増進を図る
ために設置された大地沢青少年センターの維持管理・運営及び主催事業を行います。
【宿泊施設】宿泊室兼多目的室、和室、キャビン、テントサイト
【日帰り施設】多目的ホール、野外炊事場、工芸室等
【主催事業】子どもキャンプ（春、夏）、森林体験塾、川上村自然体験塾（林業編、農業編）等

2020年度 95,196 0 0

2021年度 66,450 0 0 0

2020年度 69,009 0 0 0

145

大地沢青少年センター費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

55,667

10,918 58,091

10,783

184



経済観光部

185



（１）経済観光部予算のポイント

◆予算編成の考え方、重視した取組

1

2

3

4

5

6

7

8

魅力ある商店街づくりのため、商店会が主催するイベントや施設整備などを支援します。ま
た、商店会が実施する新型コロナウイルス感染症拡大防止対策に係る経費の補助制度を
新設し、安全安心な商店街づくりを支援します。（産業政策課　191ページ）

新しいビジネスモデルや新技術の導入に挑戦する事業者を支援するため、「町田市新商
品・新サービス開発事業補助金」の内容を拡充し、市内事業者の競争力強化と付加価値向
上を図ります。（産業政策課　191ページ）

ウィズコロナの時代に対応した事業を戦略的に推進するため、新たに「町田市観光まちづく
りリーディングプロジェクト」を策定します。（観光まちづくり課　193ページ）

里山環境の持続可能な保全を図ることを目的とし、新たに「（仮称）町田市里山環境活用保
全計画」を策定します。（農業振興課　189ページ）

東京2020オリンピック競技大会自転車競技ロードレースで観戦者が楽しめる応援イベントを
実施し、地域のみなさんとともに大会を盛り上げます。（観光まちづくり課　193ページ）

産業見本市への出展や産業財産権の取得を支援し、市内事業者の商品・サービスの付加
価値向上や販路拡大につなげます。（産業政策課　191ページ）

中心市街地が、賑わいや交流にあふれ、何度でも訪れたくなる魅力的なエリアになることを

目指し、2021年１月に策定した都市再生整備計画に基づき、都市再生推進法人
※

と共に、
原町田大通りに新たな憩いの空間、賑わいの空間を生み出し、商店街の賑わいのつながり
向上につなげます。（産業政策課　191ページ）
※都市再生特別措置法に基づき、地域のまちづくりを担う法人として、市町村が指定した法
人。

町田薬師池公園四季彩の杜西園育苗ゾーンの2021年度中の完成を目指し、施設整備事業
を支援します。（農業振興課　189ページ）

186



（２）２０２１年度　経済観光部予算総括表

一般会計 （単位：千円）

款 項 2021年度 2020年度 比較

5 労働費
1 労働諸費

1 労働諸費 21,100 22,100 △ 1,000

6 農林費

1 農業費

2 農業費 148,551 223,894 △ 75,343

7 商工費

1 商工費

1 商工業振興費 531,791 605,255 △ 73,464

2 観光振興費 88,952 97,873 △ 8,921

合　　計 790,394 949,122 △ 158,728

※職員人件費は除いています。

経済観光部予算（一般会計）財源内訳 （単位：千円）

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

790,394 8,029 110,004 0 154,013 518,348

949,122 0 150,498 0 148,822 649,802

△ 158,728 8,029 △ 40,494 0 5,191 △ 131,454

2021年度

2020年度

比　較

目 事業名

労働対策費
勤労者福利厚生費

農業振興費
ふれあい農業推進費
都市農業対策費
畜産振興費
里山環境保全活用促進費

商工業振興対策費
金融対策費
町田ターミナルプラザ費
プラザ町田費
中心市街地活性化事業費
駐車場運営費

観光事業費
小野路宿里山交流館費

187



（３）事業の説明
一般会計                                              款 5 項 1 目 1

担当 産業政策課 予算書 ページ

①

②

①

②

事業費 ① (一財)町田市勤労者福祉サービスセンター補助金

② 技能功労等表彰負担金

労働諸費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

21,100

2020年度 22,100 0 0 0 0 22,100

2021年度 21,100 0 0 0 0

永く同一の職業に従事し、技能及び技術を有し後進の指導に努めている技術者の功績を
たたえ、表彰します。（町田市・町田商工会議所共催事業）

21,000千円

100千円

117

○事業の内容

勤労者の福利厚生を支援します。

職業人の技能・技術の研鑽を促進するとともに、市内事業所における従業員の定着促進
を図ります。

○2021年度の取り組み

市内中小企業に勤務する従業員を対象に、一般財団法人町田市勤労者福祉サービスセ
ンターが行う福利厚生事業を支援し、勤労者福祉の向上を図ります。

188



一般会計                                              款 6 項 1 目 2

担当 農業振興課 予算書 ページ

新規 ①

②

③

④

新規 ①

②

③

④

農業費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

80,538

2020年度 223,894 0 95,364 0 3,682 124,848

2021年度 148,551 0 64,783 0 3,230

118

○事業の内容

里山環境の持続可能な保全を図るため、新たに「（仮称）町田市里山環境活用保全計画」
を策定します。また、東京都からの受託事業として、2021年度から3か年の計画で相原町
地内の山林（約22ha）の間伐を実施します。さらに、市有地における里山環境の再生・保
全を図ることを目的として、草刈や竹木の伐採等、土地の維持管理を市民協働で実施し
ます。

都市農業の活性化を図るため、町田薬師池公園四季彩の杜西園における育苗ゾーンの
整備及び農産物直売所の運営を支援します。

市内の農業・農地の維持・発展を図るため、効率的で収益性の高い農業経営に向けた支
援をするとともに、新規就農者の定着率向上に取り組みます。また、農業者の経営拡大
や新たな担い手を育成し、遊休農地のさらなる活用を推進します。

市民に農とふれあう機会を提供するため、ふるさと農具館、七国山ファーマーズセンター、
市民農園を運営します。また、七国山風致地区において、地元の農家組合と協働で景観
作物（そば、なたね、ひまわり）を栽培します。

○2021年度の取り組み

「（仮称）町田市里山環境活用保全計画」の策定にあたっては、学識経験者や地域住民
の代表者などで構成する検討委員会において検討します。また、相原町地内の山林（約
7ha）のスギ・ヒノキの間伐を実施します。鶴見川源流保水の森や奈良ばい谷戸における
里山環境の再生・保全活動を支援します。

市内農業者や市民に良質な野菜の苗を提供するため、町田薬師池公園四季彩の杜西園
育苗ゾーンの整備事業を支援します。

青年の就農意欲の喚起と就農後の定着を図るため、次世代を担う農業者となることを志
向する経営開始直後の新規就農者を支援します。また、農業経営基盤の強化を促進する
ため、市内の農業者に対し、農業経営の改善及び合理化を支援します。さらに、遊休農
地の解消を促進するため、農地を借り受けた農業者に対し、農地整備を支援します。

ふるさと農具館では、一般の方をはじめ、見学に来る小学生に対しても、わかりやすく昔
の農具などを紹介します。また、来館者数の増加を図るため、収蔵品の展示方法の見直
しや、新たなイベント等を実施します。

189



主な事業費 ① 施設等管理委託料（緑農事業用地管理）

事業・業務委託料（東京都森林再生）

計画策定委託料（（仮称）町田市里山環境活用

保全計画策定）

清掃委託料（バイオトイレ管理清掃）

里山環境再生・保全事業補助金

② 都市農業活性化支援事業補助金

薬師池公園四季彩の杜育苗ゾーン整備事業

補助金

③ 農業次世代人材投資資金交付金

農業振興事業補助金

遊休農地再生事業補助金

④ 景観作物栽培負担金

施設等管理委託料（ふるさと農具館指定管理）

施設等管理委託料（七国山ファーマーズセンター

指定管理）

主な特定財源 ① 森林再生事業委託金（都10/10）

環境政策推進区市町村補助金(都1/2)      

② 都市農地保全支援プロジェクト事業費補助金（都

3/4）

都市農業活性化支援事業費補助金（都1/2）

③ 農業次世代人材投資事業費補助金（都10/10）

農地の創出・再生支援事業費補助金（都2/3）

13,185千円

3,961千円

6,261千円

3,800千円

3,596千円

3,300千円

27,996千円

26,250千円

9,750千円

4,515千円

6,902千円

6,851千円

4,511千円

6,261千円

1,650千円

3,168千円

22,500千円

18,664千円

9,750千円

190



一般会計                                              款 7 項 1 目 1

担当 産業政策課 予算書 ページ

新規 ①

拡充 ②

拡充 ③

④

新規 ①

拡充 ②

拡充 ③

④

商工業振興費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

2021年1月に策定した都市再生整備計画に基づき、都市再生推進法人とともに、原町田
大通りに新たな憩いの空間、賑わいの空間を生み出し、商店街の賑わいのつながり向上
につなげます。

332,337

2020年度 605,255 0 53,394 0 144,831 407,030

2021年度 531,791 8,029 40,901 0 150,524

120

○事業の内容

魅力ある商店街づくりのため、商店会が主催するイベントや施設整備などを支援します。
また、地域の賑わい創出に向けて、商店会が地域団体等と連携して実施する取り組みを
支援します。

市内事業者の商品・サービスの付加価値向上や販路拡大を後押しするため、産業見本
市への出展や、産業財産権の取得を支援します。

新たなビジネスモデルや新技術の導入にチャレンジする事業者を支援し、市内事業者の
競争力強化と付加価値の向上を図ります。

○2021年度の取り組み

＜商店街チャレンジ戦略支援事業＞
　商店会等が主催するイベントや施設整備費用を補助します。
＜地域連携型商店街事業＞
　商店会等が地域団体と連携し実施する、イベントや施設整備費用を補助します。
＜地域力向上事業（新規）＞
　商店会等が実施する、新型コロナウイルス感染症拡大防止対策費用を補助（1団体上
　限50万円）します。また、商店会等が行う地域活動の費用を補助（1団体上限40万円）し
　ます。

＜産業見本市出展事業補助金（拡充）＞
　産業見本市に出展する市内事業者に対する補助制度を拡充し、オンライン見本市やコ
　ンテンツ作成料を補助対象に追加するほか、補助上限額を国内は20万円から30万円
　に、国外は5万円から20万円に引き上げます。
＜特許権等取得事業補助金＞
　産業財産権（特許権、実用新案権、意匠権又は商標権）を取得しようとする市内事業者
　に対し、出願に要する経費を補助します。

＜新商品・新サービス開発事業補助金（拡充）＞
　補助対象者の市内事業実績を、「1年以上」から「3か月以上」に変更します。また、補助
　対象経費に新たな商品・サービスの「開発経費」を追加し、実証実験の場所を「市内」か
　ら「国内」に変更します。さらに補助金額を1事業者上限「50万円」から「200万円」に拡充
　します。

都市再生推進法人とともに、原町田大通りの利活用に向けた社会実験を行い、人の流れ

や活動の変化、周辺への波及効果などを検証します。また、パークレット※設置に向けた
測量や、都市再生推進法人が道路占用許可の特例を活用して実施するエリアマネジメン
トの取り組みを支援します。
※パークレットとは、車道の一部を転用して人のための休憩や飲食ができる空間のことで
す。

191



主な事業費 ① 商店街チャレンジ戦略支援事業補助金

地域連携型商店街事業補助金

地域力向上事業補助金

② 産業見本市出展補助金

特許権等取得事業補助金

③ 新商品・新サービス開発事業補助金

④ 事業・業務委託料（原町田大通り仮設歩道等拡張

整備検討）

公共空間利活用社会実験負担金

主な特定財源 ① 商店街チャレンジ戦略支援事業費補助金（都1/2）

地域力向上事業費補助金（都3/5、1/2）

地域連携型商店街事業費補助金（都1/2）

② 産業集積活性化事業費補助金（都1/2）

③ まちだ未来づくり基金繰入金

指定寄附金

④ 社会資本整備総合交付金（国1/2）

40,000千円

6,804千円

6,400千円

5,000千円

1,375千円

12,000千円

5,975千円

8,029千円

10,058千円

6,000千円

20,000千円

3,800千円

3,402千円

3,187千円

6,025千円

192



一般会計                                              款 7 項 1 目 2

担当 観光まちづくり課 予算書 ページ

①

②

③

①

②

③

主な事業費 ① 観光コンベンション協会補助金

町田さくらまつり負担金

調査等委託料（リーディングプロジェクト策定）

町田時代祭り補助金

② 事業・業務委託料（自転車ロードレース応援

イベント）

事業・業務委託料（シティセールス活動）

事業・業務委託料（四季彩の杜プロモーション）

③ 指定管理委託料（小野路宿里山交流館）

主な特定財源 ① 観光まちづくり推進支援事業補助金（都1/2）

② 観光まちづくり推進支援事業補助金（都1/2）

121

観光振興費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

84,373

309 95,824

259

2020年度 97,873 0 1,740 0

2021年度 88,952 0 4,320 0

○事業の内容

小野路宿里山交流館では、地域の食材を使った食事の提供や、ガイドウォークツアー、野
鳥観察会、うどん作り教室などの特色あるイベントを実施し、小野路地域の魅力を発信し
ます。

1,140千円

町田市観光まちづくり基本方針に基づき、ウィズコロナの時代に対応した事業を戦略的に
推進するため、ニーズ調査や、観光まちづくり推進委員会の審議などを通して、新たに
「町田市観光まちづくりリーディングプロジェクト」を策定します。

東京2020オリンピック競技大会自転車競技ロードレースで観戦者が楽しめる応援イベント
を実施し、地域のみなさんとともに大会を盛り上げ、町田市の情報発信や観光PRを行い
ます。　また、2020年4月にオープンし、多くの方々に来園していただいている町田薬師池
公園四季彩の杜西園を中心に、引き続き効果的なプロモーションを推進し、四季彩の杜
全体の来園者増加を図ります。

スタッフによるおもてなしや、散策ルート等の案内業務をより充実させるとともに、地域と
連携した新たなイベントの実施やSNS等で小野路地域の魅力を情報発信し、来館者数の
増加を図ります。

5,000千円

1,739千円

町田市観光まちづくり基本方針に基づき、市民にとっては地域に愛着を感じ住み続けたく
なるような、来訪者にとっては何度も訪れたくなるようなまちを実現するため、町田さくらま
つり等のイベントや、町田市観光コンベンション協会が行う事業に対して支援します。

町田市への来訪を促進するため、ウィズコロナ時代の観光に適応した情報発信（シティ
セールス）を実施します。

○2021年度の取り組み

23,332千円

1,250千円

3,070千円

41,500千円

9,000千円

2,500千円

1,000千円

193



環境資源部

194



（１）環境資源部予算のポイント

◆予算編成の考え方、重視した取組

1

2

3

4

5

6

7

8

「町田市資源循環型施設整備基本計画」に基づき、熱回収施設等「施設名称：町田市バイ
オエネルギーセンター」（焼却施設、バイオガス化施設、不燃・粗大ごみ処理施設）と、資源
ごみ処理施設（容器包装プラスチック、ビン、カン等）の整備事業を推進します。（循環型施
設整備課　201ページ）

2021年度に計画期間が終了する「第二次町田市環境マスタープラン」、「町田生きもの共生
プラン」の次期計画及び「地球温暖化対策実行計画（区域施策編）」等の策定を行います。
（環境政策課　197ページ）

最終処分場等の上部を利用するにあたり、盛土、排水の設計及び土砂搬入路の整備を行
います。（資源循環課　202ページ）

市民協働による生きもの調査を実施し、市内の生物に関する情報を収集・発信します。生物
多様性保全、生活環境への被害防止のため、外来生物であるアライグマ、ハクビシンを駆
除します。（環境・自然共生課　198ページ）

衛生的な市民生活を維持するため、安定した資源とごみの収集を行います。また、ごみの
減量や処理費用負担の公平化のため、指定収集袋の製造・販売を行います。（３Ｒ推進課
203ページ）

ごみの減量・資源化を図るため、市民・市民団体・事業者に３Ｒ意識を普及します。（３Ｒ推
進課　203ページ）

安定したごみ処理を行うため、老朽化した町田リサイクル文化センターを維持・管理します。
町田市バイオエネルギーセンターの稼働後は、運営事業者のモニタリングを行います。（資
源循環課　202ページ）

公害発生の未然防止と被害の低減を図るため、市内の環境の実態把握・監視及び事業者
等の指導を行います。（環境保全課　199ページ）

195



（２）２０２１年度　環境資源部予算総括表

一般会計 （単位：千円）

款 項 2021年度 2020年度 比較

4 衛生費

1 保健衛生費

5 環境政策費 26,269 25,290 979

6
環境・自然共生
費

4,927 7,057 △ 2,130

7 環境衛生費 45,488 74,573 △ 29,085

3 清掃費

1 資源化政策費 1,353,080 1,289,132 63,948

2
循環型施設整備
費

15,496,325 9,558,315 5,938,010

3 廃棄物処理費 1,661,905 1,753,544 △ 91,639

4 ３Ｒ推進費 2,209,134 2,264,448 △ 55,314

11 災害復旧費

2 厚生労働施設災害復旧費

1
衛生施設災害復
旧費

2 2 0

合　　計 20,797,130 14,972,361 5,824,769

※職員人件費は除いています。

環境資源部予算（一般会計）財源内訳 （単位：千円）

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

20,797,130 4,272,781 507,975 8,640,000 4,062,961 3,313,413

14,972,361 3,415,683 432,155 4,958,000 3,122,229 3,044,294

5,824,769 857,098 75,820 3,682,000 940,732 269,119比　較

資源化施設整備費

廃棄物処理施設運営費
リレーセンターみなみ運営費
し尿処理場管理費
再資源化推進費
最終処分場管理費

３R推進事業費
廃棄物収集費
適正処理推進費
指定収集袋事業費

衛生施設災害復旧事業費

2021年度

2020年度

資源化推進費
広域廃棄物処理費

目 事業名

総合環境計画策定事業費

共生推進事業費

公害対策費
環境衛生対策費

196



（３）事業の説明
一般会計                                              款 4 項 1 目 5

担当 環境政策課 予算書 ページ

①

②

①

②

主な事業費 ① 計画策定委託料（環境マスタープラン）

事業・業務委託料

（町田エコフェスタ実行委員会事務局支援）

配布委託料（環境広報紙）

② 事業・業務委託料

（環境マネジメントシステム運用支援）

事業・業務委託料

（省エネルギー法等対応事務支援）

債務負担行為 ① 計画策定委託料（環境マスタープラン）

（2020～2021年度債務負担行為事業　総事業費　19,162千円)

特定財源 ① 広告掲載料

111

環境政策費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

26,189

160 25,130

80

2020年度 25,290 0 0 0

2021年度 26,269 0 0 0

2021年度に計画期間が終了する「第二次町田市環境マスタープラン」、「町田生きもの共
生プラン」の次期計画及び「地球温暖化対策実行計画（区域施策編）」等の策定を行いま
す。また、環境に関する様々な取り組み・情報を市民の皆様に発信するため、環境広報
紙「ECOまちだ」の発行、町田エコフェスタの実行委員会への支援を行います。

2,772千円

1,639千円

80千円

○事業の内容

水とみどりとにぎわいの調和した環境都市まちだを実現するため、「第二次町田市環境マ
スタープラン」及びその推進計画である「後期アクションプラン」に基づき、環境施策を推進
し、計画の進行管理を行います。

市の温室効果ガス排出量や廃棄物排出量等の削減を目的として、市独自に構築した「町
田市環境マネジメントシステム」を運用します。また、省エネルギー法、地球温暖化対策推
進法、東京都環境確保条例に基づくエネルギー使用量の集計、公表を行い、定期報告書
等を作成します。

○2021年度の取り組み

11,891千円

1,876千円

859千円

「町田市環境マネジメントシステム」を運用し、市が所有する全施設を対象として、温室効
果ガス排出量や廃棄物排出量等の削減を推進します。また、庁内のエネルギー使用量
状況について精査・分析し、省エネルギー法等各種法令に基づく国等への報告書を提出
します。

197



一般会計                                              款 4 項 1 目 6

担当 環境・自然共生課 予算書 ページ

①

②

③

①

②

③

主な事業費 ① 講師謝礼

② 調査等委託料

③ 駆除・消毒委託料

主な特定財源 ① 地域環境力活性化事業補助金（都1/2）

② みどり東京・温暖化防止プロジェクト市町村

助成金

③ 地域環境力活性化事業補助金（都1/2）

1,508千円

43千円

1,000千円

753千円

864千円

111

○事業の内容

燃料電池自動車の普及を促進するため、市内に水素ステーションを1ヶ所誘致します。ま
た、持続可能な社会の実現に向けて、町田市が所有している燃料電池自動車を活用し、
産学連携によって小・中学生を対象とする環境学習講座を開催します。

　「第二次町田市環境マスタープラン」、「町田市５ヵ年計画17-21」、「町田生きもの共生プ
ラン」に基づき、生物多様性保全の意識を育むための取り組みを進めていきます。

生物多様性保全を目的として、生態系に影響のある外来生物の情報発信や駆除等を実
施します。

○2021年度の取り組み

市有地や民間事業者用地の情報を東京都と共有し、引き続き水素ステーション誘致を行
います。
また、環境学習講座や水素出前授業等で次世代を担う子ども世代への普及啓発を行うと
ともに、次世代エネルギーの情報収集を行います。

市民通報アプリを活用した生きもの調査を行い、生きもの情報を収集し、魅力を発信しま
す。また、生きもの共生フォーラムや出前授業等で普及啓発を行います。

町田市ホームページで、外来生物についての注意喚起を行います。また、建物内に侵入
したアライグマ、ハクビシンの駆除等を行います。

86千円

3,107

2020年度 7,057 0 1,109 0 1,024 4,924

2021年度 4,927 0 796 0 1,024

環境・自然共生費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

198



一般会計                                              款 4 項 1 目 7

担当 環境保全課 予算書 ページ

①

②

①

②

主な事業費 ① 調査等委託料

測定委託料

② 事業・業務委託料

（道路等喫煙禁止区域等巡回指導）

事業・業務委託料

（美化推進重点区域清掃等）

収集・処分等委託料

主な特定財源 ① 公害対策事業委託金

112

環境衛生費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

35,236

13,631 39,896

5,308

2020年度 74,573 0 21,046 0

2021年度 45,488 0 4,944 0

○事業の内容

公害発生の未然防止と被害の低減を図るため、市内の環境の実態把握と監視を行いま
す。事業者等への指導の根拠や今後の環境施策の資料として用いるため、水質汚濁防
止法、騒音規制法、悪臭防止法など各環境法令に基づき調査を行います。

「町田市あきかん・吸い殻等の散乱防止等に関する条例」に基づき、美化推進重点区域
では、ポイ捨てを抑制するための啓発・指導を行い、まちの美化を推進します。また、道路
等喫煙禁止区域では、路上喫煙を防止するための啓発・指導を行います。また、指定区
域内に設けられた指定喫煙所、区域の周知看板及び路上喫煙禁止を示す路面表示等の
維持管理を行います。

○2021年度の取り組み

水質汚濁防止法で規定された調査として河川水質調査および地下水水質調査を、騒音
規制法で規定されている調査として自動車騒音の状況の常時監視を行います。
また、市内の工場等について水質や臭気などを測定することで、各環境法令の遵守状況
の確認および適切な指導を進めます。

4,435千円

ポイ捨ての抑制、美化活動の周知・促進のために、美化推進重点区域に指定している駅
周辺だけでなく、市内各駅周辺での啓発活動を実施します。また、広報媒体（SNS）を活用
し、より多くの方へ美化を推進するための周知・啓発を図ります。

9,068千円

4,035千円

15,894千円

1,715千円

4,267千円

199



一般会計                                              款 4 項 3 目 1

担当 環境政策課 予算書 ページ

①

拡充 ②

③

①

拡充 ②

③

主な事業費 ① 廃棄物減量等推進審議会委員報酬

② 備品購入費（町田市バイオエネルギーセンター）

消耗品費（町田市バイオエネルギーセンター）

運搬料

③ 廃棄物減量再資源化等推進整備基金積立金

債務負担行為 ② 建物借上料（清掃工場仮設倉庫）

（2016～2021年度債務負担行為事業　総事業費　29,124千円）

主な特定財源 ③ 家庭ごみ処理手数料

少量排出事業者ごみ処理手数料

資源化政策費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

597,939

2020年度 1,289,132 0 200,000 0 447,419 641,713

2021年度 1,353,080 0 200,000 0 555,141

113

○事業の内容

新たなごみの資源化施設の整備による運営機能の移転にあたって、部内外及び関係団
体と調整を行います。

廃棄物の減量・再資源化の推進を目的として設立した「廃棄物減量再資源化等推進整備
基金」の管理を行います。

○2021年度の取り組み

新たなごみ処理の計画である「（仮称）第2次町田市一般廃棄物資源化基本計画」に基づ
き、社会情勢の変化など市を取り巻く環境変化を踏まえ、ごみの減量や資源化に関する
取組を促進します。

「（仮称）第2次町田市一般廃棄物資源化基本計画及びアクションプラン」の進捗管理を行
います。また、ごみの減量、資源化につながる新たな施策の調査・検討を行います。

543,884千円

7,839千円

5,445千円

4,636千円

552,067千円

生ごみやごみ焼却熱からエネルギーを回収する施設である町田市バイオエネルギーセン
ターの稼働に伴い、新たに施設で使用する備品の購入、現在の仮設管理棟からの移転
業務を拡充します。

「廃棄物減量再資源化等推進整備基金」にごみの指定収集袋収入（必要経費を除く）を積
み立てます。

372千円

17,739千円

200



一般会計                                              款 4 項 3 目 2

担当 循環型施設整備課 予算書 ページ

①

②

①

②

主な事業費 ① 整備工事費

特別高圧受電線引込負担金

工事監理委託料

② 物件補償料　（相原地区）

用地購入費　（相原地区）

測量委託料　（上小山田地区）

債務負担行為 ① 整備工事費

（2016～2040年度債務負担行為事業　総事業費　29,487,618千円）

（2019～2024年度債務負担行為事業　総事業費　　1,485,198千円）

工事監理委託料

（2016～2024年度債務負担行為事業　総事業費　　　287,280千円）

特別高圧受電線引込負担金

（2017～2021年度債務負担行為事業　総事業費　　　624,950千円）

主な特定財源 ① 循環型社会形成推進交付金（国1/2・1/3）

市町村総合交付金（都）

廃棄物処理施設整備事業債

公共施設整備基金繰入金

廃棄物減量再資源化等推進整備基金繰入金

1,031,000千円

323,568千円

4,271,846千円

290,000千円

8,355,000千円

○事業の内容

○2021年度の取り組み

19,137千円

2020年度に引き続き工場棟・管理棟の工事を行い、プラント設備の製作、据付を完了し、
2022年1月稼働を予定しています。

2021年度は、資源ごみ処理施設整備に向けた測量や法令手続きを行います。

「町田市資源循環型施設整備基本計画」に基づき、熱回収施設等「施設名称：町田市バ
イオエネルギーセンター」（焼却施設、バイオガス化施設、不燃・粗大ごみ処理施設）を町
田リサイクル文化センター敷地内に整備します。

「町田市資源循環型施設整備基本計画」に基づき、資源ごみ処理施設（容器包装プラス
チック、ビン、カン等）を市内2箇所（相原地区、上小山田地区）に整備します。

14,637,394千円

200,000千円

180,000千円

33,820千円

229,950千円

2021年度 15,496,325 4,271,846 302,235 8,640,000

2020年度 9,558,315 3,415,683 200,000 4,958,000

113

循環型施設整備費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

811,814

546,971 437,661

1,470,430

201



一般会計                                              款 4 項 3 目 3

担当 資源循環課 予算書 ページ

新規 ①

②

新規 ①

②

主な事業費 ① 事業・業務委託料

（町田市バイオエネルギーセンター運営）

事業・業務委託料

（町田市バイオエネルギーセンター運営事業財務状況評価支援等）

② 清掃委託料（雨水調整池浚渫業務）

調査等委託料（埋立廃棄物安定化状況評価業務）

設計委託料（峠谷地区盛土）

整備工事費（峠谷地区盛土搬入用通路舗装）

調査等委託料(旧埋立地環境モニタリング等)

債務負担行為 ① 町田市バイオエネルギーセンター施設運営業務委託料

（2016～2040年度債務負担行為　総事業費　16,956,000千円）

　

主な特定財源 ① 持込ごみ処理手数料

資源物売払代（古紙、古着等）

余剰電力売払収入

廃棄物処理費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

1,358,021 385,523

2021年度 1,661,905

2020年度 1,753,544 0 10,000 0

935 0 0 1,343,295 317,675

114

○事業の内容

現有清掃工場の安定稼働を継続します。また、2022年1月に稼働予定の、生ごみやごみ
焼却熱からエネルギーを回収する施設である町田市バイオエネルギーセンターの効率的
な運営管理を行います。

町田市一般廃棄物最終処分場（池の辺地区、峠谷地区）及び隣接する旧埋立地につい
て、2017年度に策定した「熱回収施設等の周辺施設整備基本構想」に基づき、忠生ス
ポーツ公園として活用するため、埋め立てた廃棄物が周辺環境へ影響を及ぼすことのな
いよう、安全に上部を利用できる状態に整備します。

226,000千円

峠谷地区は、忠生スポーツ公園として活用するために、土砂が必要となります。2022年度
からの土砂の受け入れに向けて、2021年度は、盛土・排水設計と、土砂搬入路の舗装工
事を行います。
また、最終処分場等とその周辺の安全確認のため、環境モニタリング調査と雨水調整池
浚渫を引き続き行います。

○2021年度の取り組み

751,143千円

155,285千円

37,468千円

公設民営（DBO方式）で運営する町田市バイオエネルギーセンターの運営事業及び財務
状況を市がモニタリング（監視・評価）することにより、事業費の削減及び円滑な運営管理
を行います。

1,955千円

2,475千円

1,320千円

3,903千円

2,673千円

3,453千円

202



一般会計                                              款 4 項 3 目 4

担当 ３R推進課 予算書 ページ

①

②

①

②

主な事業費 ① 事業・業務委託料（指定収集袋製造）

事業・業務委託料（ごみ処理手数料収納）

事業・業務委託料

（指定収集袋保管・配送及び手数料収納管理）

② 奨励金・報奨金

施設等管理委託料（リサイクル広場管理運営）

事業・業務委託料

（イベントごみ減量支援、ごみ分別アプリ管理等）

事業・業務委託料（環境講座等委託）

① 事業・業務委託料（指定収集袋製造）

（2020～2021年度債務負担行為事業　総事業費　209,303千円）

主な特定財源 ① 家庭ごみ処理手数料

少量排出事業者ごみ処理手数料

② 廃棄物減量再資源化等推進整備基金繰入金

債務負担行為

330,817千円

6,042千円

5,906千円

78,803千円

93,224千円

25,222千円

16,441千円

（仮称）第2次町田市一般廃棄物資源化基本計画及びアクションプランに基づき、地域資
源回収支援、リサイクル広場実施、各種講座開催、生ごみ減量等の取組を行います。ま
た、動画配信やSNSなど、Webを用いたごみ減量啓発についても、積極的に展開していき
ます。

209,303千円

105,425千円

21,995千円

115

○事業の内容

安定したごみ・資源の収集を行うことで、市内の衛生環境の維持を図ります。また、有料
のごみ袋（指定収集袋）を用いた収集を行うことで、ごみの減量・資源化の推進、ごみの
排出量に応じた費用負担の公平化を図ります。

誰もがごみの減量に取り組めるよう、市民・市民団体・事業者と３Rを実践しやすい仕組み
を作るとともに、資源とごみに関する情報共有を行い、より一層のごみ減量を図ります。

○2021年度の取り組み

指定収集袋事業の安定した継続のため、指定収集袋の製造業務や保管・配送業務、廃
棄物処理手数料の収納事務を委託・管理します。

1,509,445

2021年度 2,209,134 0 0 0 687,683 1,521,451

2020年度 2,264,448 0 0 0 755,003

３R推進費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

203



道路部

204



（１）道路部予算のポイント

◆予算編成の考え方、重視した取組

1

2

3

4

5

6

7

8

9

車道幅員が狭く、対面通行が困難な状況に対し、円滑な通行と歩行者の安全を確保するた
め、緑の保全を図りながら尾根緑道の再整備を行います。（道路整備課　210ページ）

道路の適正な管理のため、道路の不具合に関する通報の受付や調査、改善、指導等を行
います。（道路管理課　208ページ）

道路の交通安全を確保し、良好な景観を保つため、自転車等放置禁止区域等に放置され
た自転車等の撤去・移送を行います。（道路管理課　208ページ）

幹線・準幹線道路舗装管理計画（長寿命化計画）に基づき、計画的に道路の維持補修をし
ます。　（道路維持課　209ページ）

橋梁管理計画（長寿命化計画）に基づき、異常や損傷を早期に発見し、処置を講じるための
点検や維持補修を行います。（道路維持課　209ページ）

リース方式で全灯ＬＥＤ化した街路灯を、民間活力を活用した体制により、維持管理を行い
ます。　（道路維持課　209ページ）

12 円滑に移動できる道路網を実現するため、道路網の基幹である都市計画道路の整備を進
めます。
（道路整備課　212ページ）

13 鶴川駅周辺の街づくりの推進のため、鶴川駅北口交通広場の再整備を進めます。（道路整
備課　212ページ）

玉川学園前駅から玉川学園コミュニティセンターへのアクセス向上及び地域のバリアフリー
化を図るため、デッキの整備を行います。（道路整備課　210ページ）

電柱の無い街並みと良好な景観を形成し、また災害時の電柱倒壊等の被害を防止するた
め、無電柱化を進めます。（道路整備課　210ページ）

相原駅周辺の街づくりの推進のため、相原駅東口へのアクセス路等の整備を進めます。
（道路整備課　210ページ）

10 円滑な通行と交通の安全を確保するため、都市計画道路と生活道路を結ぶ準幹線道路の
整備を進めます。（道路整備課　210ページ）

11 都道である町田街道・鎌倉街道・成瀬街道の渋滞解消や歩行者、自転車の安全性向上に、
東京都と協力して取り組みます。（道路整備課　212ページ）

205



（２）２０２１年度　道路部予算総括表

一般会計 （単位：千円）

款 項 2021年度 2020年度 比較

8 土木費

1 土木管理費

1 道路総務費 5,373 5,656 △ 283

2 道路橋梁費

1 道路計画費 100,425 85,659 14,766

2 道路管理費 173,457 187,863 △ 14,406

3 道路維持費 1,546,106 1,446,224 99,882

4 道路整備費 1,055,639 2,086,922 △ 1,031,283

3 都市計画費

6 街路整備費 805,411 486,620 318,791

11 災害復旧費

1 公共土木施設災害復旧費

1
道路等災害復旧
費

2 2 0

合　　計 3,686,413 4,298,946 △ 612,533

※職員人件費は除いています。

道路部予算（一般会計）財源内訳 （単位：千円）

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

3,686,413 45,100 494,151 764,000 618,667 1,764,495

4,298,946 17,000 717,681 1,073,000 311,802 2,179,463

△ 612,533 28,100 △ 223,530 △ 309,000 306,865 △ 414,968比　較

目 事業名

道路総務費

道路橋梁整備費

道路管理費
用地管理費
狭あい道路・私道等整備費

道路維持費
道路橋梁費
街路灯費

道路新設改良費
準幹線道路新設改良事業費
歩道整備事業費

都市計画道路築造事業費
みちづくり・まちづくりパート
ナー事業費
都計道３・４・４１（小山）築造事
業費
鶴川駅北口広場整備事業費

道路等災害復旧事業費

2021年度

2020年度

206



（３）事業の説明
一般会計                                              款 8 項 1 目 1

担当 道路政策課 予算書 ページ

○事業の内容

①

○2021年度の取り組み 

① 関係機関との連絡・調整を適切に行い、円滑な組織運営を進めていきます。

主な事業費 ① システム保守点検委託料（土木積算システム）

複写機使用料

特定財源 ① 複写機等使用料

一般会計                                              款 8 項 2 目 1

担当 道路政策課 予算書 ページ

○事業の内容

①

○2021年度の取り組み 

① 図師川島橋（図師町）、丁八反坂橋（下小山田町）の架け替え工事を行います。

主な事業費 ① 工事負担金（図師川島橋・丁八反坂橋）

債務負担行為 ① 工事負担金（丁八反坂橋）

（2019～2021年度債務負担行為事業　総事業費　44,783千円）

特定財源 ① 道路橋梁費補助金（都1/2）

道路整備事業債

44,000千円

39,000千円

124

東京都が施行する鶴見川整備事業と町田3・4・40号線道路整備事業に伴い、鶴見川
に架かっている市道の橋梁を架け替えます。

98,982千円

17,425

0 32,6592020年度 85,659 0 28,000 25,000

2021年度 100,425 0 44,000 39,000

一般財源

123

道路部内及び道路政策課内の事務処理を行います。また、総務担当課として、部内
の調整や進捗管理、人材育成等を行います。

2,891千円

487千円

222千円

道路計画費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他

5,151

2020年度 5,656 0 0 0 222 5,434

2021年度 5,373 0 0 0 222

道路総務費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

207



一般会計                                              款 8 項 2 目 2

担当 道路管理課 予算書 ページ

①

②

①

②

主な事業費 ① 事業・業務委託料（放置自転車対策）

設置工事費（交通事故防止）

② 測量委託料（狭あい道路測量分筆登記等）

整備工事費（狭あい道路整備）

主な特定財源 ① 放置自転車移送料

原動機付自転車移送料

② 社会資本整備総合交付金（国1/2）

道路占用料

境界図写等交付手数料

境界図等証明手数料

5,060千円

3,584千円

21,335千円

55,065千円

20,190千円

測量委託により道路管理平面図などの図面を作成し、複写や証明を発行します。
道路の幅が4メートル未満の狭あい道路（建築基準法第42条第2項道路）の後退部分の
土地を土地所有者から寄付を受け、道路として整備します。

測量委託料（境界管理）

測量委託料（道路境界確定）

414千円

6,030千円

1,340千円

10,432千円

2,823千円

2,000千円

4,000 7,959

124

○事業の内容

道路の適正な管理のため、道路の不具合に関する通報の受付や調査、改善、指導等を
行っています。
道路の交通安全を確保し、良好な景観を保つため、自転車等放置禁止区域等に放置さ
れた自転車等の撤去・移送を行います。

道路管理費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

143,031

23,706

8,047千円

0 152,198

21,649

○2021年度の取り組み

道路の不具合をスマホで通報できる市民通報アプリ「まちピカ町田くん」や、シェアサイク
ル、駐輪場シェアサービス「みんちゅうSHARE-LIN」（しぇあ-りん）などのPRを行います。
放置自転車等撤去実施を延べ1,031回予定しています。
交通事故の防止のため、カーブミラー・注意喚起用看板など交通安全施設の設置、危険
箇所の改良等を行っていきます。

2021年度 173,457 2,000 6,777 0

道路台帳が未整備の路線について道路区域を明確にするため、道路台帳と境界確定図
の整備を600m予定しています。
狭あい道路拡幅事業について、整備工事を8件予定しています。
道路占用申請や屋外広告物申請の許可を行い、道路占用料や申請手数料を徴収しま
す。

2020年度 187,863

208



一般会計                                              款 8 項 2 目 3

担当 道路維持課 予算書 ページ

①

②

③

①

②

③

主な事業費 ① 道路等修繕料（道路応急修繕）

施設等管理委託料（街路樹等）

補修工事費（忠生1301号線ほか5路線）

② 補修工事費（多摩境駅前広場）

機器等保守点検委託料（橋梁等）

③ 道路付帯設備借上料（街路灯LED更新事業）

債務負担行為 ③ 道路付帯設備借上料

（2018～2035年度債務負担行為事業　総事業費　2,542,965千円）

主な特定財源 ① 道路橋梁費補助金（都3/10）

道路整備事業債

② 道路メンテナンス事業費補助（国5.5/10）

道路橋梁費補助金（都2.5/10）

道路整備事業債

③ 道路橋梁費補助金（都1/3）

6,600千円

2,700千円

2,000千円

162,758千円

25,080千円

63,000千円

○事業の内容

道路及び道路関連施設を計画的または応急的に維持管理することで、良好な道路環境
を維持し、誰もが安全かつ円滑に移動できるようにします。

橋梁やペデストリアンデッキの定期点検や補修工事を計画的に行い、安全で快適に通行
できるようにします。

夜間でも安全・安心に道路を通行できるように、街路灯の管理及び設置を行います。

71,000千円

経年劣化した道路(6路線)の舗装を補修します。
台風や集中豪雨など、自然災害により破損した道路及び道路関連施設の応急修繕を行
い、良好な道路環境を維持します。
街路樹の定期剪定、倒木の恐れがある樹木の伐採、伐採箇所の再植樹を行います。
計画に基づき、補修工事を行うための設計（2橋）、補修工事（1箇所）、定期点検（町田地
区43橋）を行います。
町田駅周辺に16箇所ある町田市が管理するペデストリアンデッキを、計画的に年度毎に
分割して点検を実施します。
リース方式で全灯LED化した街路灯を、民間活力を活用した体制により維持管理を行い
ます。
市民や自治会などから街路灯設置要望があった場合、夜間調査を実施し必要な箇所に
街路灯を整備していきます。

474,092千円

235,874千円

105,000千円

70,000千円

20,768千円

○2021年度の取り組み

2021年度 1,546,106 7,100 29,780 134,000

2020年度 1,446,224 11,000 37,750 71,000

125

道路維持費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

1,337,302

46,735 1,279,739

37,924

209



一般会計                                              款 8 項 2 目 4

担当 道路整備課 予算書 ページ

○事業の内容

①

②

③

④

⑤

⑥

相原駅周辺の街づくりの推進のため、相原駅東口へのアクセス路等を整備します。

忠生630号線は、町田市側都道の整備が進む中、周辺の土地利用により宅地化が進み
交通量が増加しています。円滑な通行と交通の安全を確保するため、本路線を整備しま
す。

126

尾根緑道は、遊歩道やサイクリングロード等が整備され自然とのふれあいを楽しむことが
できる大規模緑道として市民に親しまれてきました。しかし、本路線は相互通行でありな
がら車道幅員が狭く、車両のすれ違いトラブルが発生するなど、現在の交通量に対応し
た道路となっていない状況です。円滑な通行を確保し歩行者の安全性向上と、緑道として
の魅力向上を図るため、尾根緑道の再整備を行います。
　事業延長　約1,100ｍ

玉川学園コミュニティセンター建替えに伴い、玉川学園前駅から玉川学園コミュニティセン
ターへのアクセス向上及び地域のバリアフリー化を図るため、（仮称）玉川学園前駅デッ
キを整備します。　橋梁延長　　43.7m　　　幅員　　3.0m～3.5m　屋根有

③～④の路線は、良好な景観の創出、安全で快適な通行空間の確保、防災機能の強化を図
るため、事業効果を検証して、無電柱化に向けた検討を進めます。

町田835号線（原町田中央通り）は、市民や来街者の通行が多く、商業の活性化への貢献
が期待されることから、無電柱化に向けた検討を進めます。

町田623号線（消防署前）は、2017年11月に町田消防署が移転し、防災上重要な路線とな
ることから、防災機能向上を主な目的として、無電柱化に向けた検討を進めます。

177,045

2020年度 2,086,922 2,000 614,900 946,000 0 524,022

2021年度 1,055,639 0 365,594 513,000 0

道路整備費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

全 体 図 ⑥

③

④

①

②

⑤

番号 路 線 名

① 忠生732号線（尾根緑道）

② （仮称）玉川学園前駅デッキ

③ 町田835号線（原町田中央通り）

④ 町田623号線（消防署前）

⑤ 相原駅東口アクセス路等

⑥ 忠生630号線

南
町
田
グ
ラ
ン

ベ
リ
ー
パ
ー
ク
駅

210



○2021年度の主な取り組み

① 道路改良工事を行います。

② エレベータ設置及び屋根設置などの工事を行います。

③ 詳細設計及び埋設物調査工事を行います。

④ 詳細設計を行います。

⑤ 用地取得を行います。

⑥ 道路築造工事及び用地取得を行います。

主な事業費 ① 整備工事費 135,000千円

② 整備工事費 246,192千円

工事監理委託料 18,920千円

③ 設計委託料（詳細設計） 16,000千円

整備工事費（埋設物調査） 10,000千円

④ 設計委託料（詳細設計） 15,047千円

⑤ 物件等補償料 246,600千円

用地購入費 116,742千円

⑥ 整備工事費 85,000千円

物件等補償料 9,270千円

用地購入費 6,275千円

主な特定財源 ① 道路橋梁費補助金（都1/2） 38,000千円

道路整備事業債 87,000千円

② 地域福祉推進包括補助金（都1/2） 60,000千円

道路整備事業債 153,000千円

③ 無電柱化チャレンジ支援事業補助金（都10/10） 26,000千円

④ 無電柱化チャレンジ支援事業補助金（都10/10） 8,000千円

⑤ 道路橋梁費補助金（都1/2） 181,600千円

道路整備事業債 162,000千円

⑥ 道路橋梁費補助金（都1/2） 29,494千円

道路整備事業債 63,000千円

211



一般会計                                              款 8 項 3 目 6

担当 道路整備課 予算書 ページ

○事業の内容

①

②

③

④

⑤

⑥

事業地は小山町地内であり、八王子市と相模原市を結ぶ南北道路ネットワークを構築す
る都市計画道路です。本路線を整備することにより、相模原市方面のアクセス向上及び
町田街道の慢性化した渋滞を解消します。
　事業規模：延長50ｍ　幅員18ｍ

事業地は能ヶ谷一丁目地内であり、「鶴川駅周辺再整備基本方針」に基づく都市基盤整
備を行い、都市防災機能の向上等を進め、交通利便と生活環境等の改善を図ります。
　事業規模：面積約8,200㎡

129

①～④の路線は、東京都が実施する「第三次みちづくり・まちづくりパートナー事業」（地域に
とって重要な役割を果たす都道について、都と市が役割分担を明確にして整備を行い、交通
渋滞の緩和、歩行者の安全性、利便性の向上を図ることを目的とした協働事業）の対象事業
です。

整備箇所：成瀬街道の成瀬コミュニティセンター前交差点付近の整備
事業規模：延長170ｍ　幅員22～25ｍ

整備箇所：町田街道の原町田5丁目交差点付近から、都の整備予定である都計道3・3・36
号線までの整備
事業規模：延長520ｍ　幅員25～41ｍ

整備箇所：鎌倉街道の小野路交差点付近の整備
事業規模：延長300ｍ　幅員16ｍ

整備箇所：町田街道の木曽交差点から木曽交番前までの整備
事業規模：延長215ｍ　幅員16ｍ

84,539

2020年度 486,620 0 29,072 58,000 241,139 158,409

2021年度 805,411 36,000 48,000 78,000 558,872

街路整備費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

全 体 図

①

②

③

④

⑤

⑥

南
町
田
グ
ラ
ン

ベ
リ
ー
パ
ー
ク
駅

番号 路 線 名

① 都計道3・3・7（成瀬）【成瀬街道】

② 都計道3・4・11（原町田）【原町田大通り】

③ 都計道3・4・22（小野路）【大蔵小野路線】

④ 都計道3・4・38（木曽東）【町田街道】

⑤ 都計道3・4・41（小山）【多摩ニュータウン通り】

⑥ 鶴川駅北口交通広場

212



○202１年度の主な取り組み

① 用地取得及び詳細設計を行います。

② 用地取得及び予備設計を行います。

③ 用地取得及び詳細設計を行います。

④ 電線共同溝の点検を行います。

⑤ 橋梁工事を行います。

⑥ 電線共同溝工事及び詳細設計を行います。

主な事業費 ① 調査等委託料（物件調査・積算） 38,100千円

用地購入費 29,850千円

設計委託料（詳細設計） 8,000千円

② 調査等委託料（物件調査・積算） 33,000千円

設計委託料（予備設計） 27,000千円

③ 物件等補償料 198,300千円

用地購入費 101,546千円

設計委託料（詳細設計） 15,000千円

④ 機器等保守点検委託料 6,000千円

⑤ 整備等負担金（橋梁工事） 79,875千円

⑥ 整備工事費 139,500千円

設計委託料（詳細設計） 22,500千円

特定財源 ① 東京都受託事業収入 88,720千円

② 東京都受託事業収入 88,000千円

③ 東京都受託事業収入 376,152千円

④ 東京都受託事業収入 6,000千円

⑤ 都市計画費補助金（都1/2） 30,000千円

都市計画事業債 40,000千円

⑥ 社会資本整備総合交付金（国1/2） 36,000千円

都市計画費補助金（都1/4） 18,000千円

都市計画事業債 38,000千円

213



都市づくり部

214



（１）都市づくり部予算のポイント

◆予算編成の考え方、重視した取組

1

2

3

4

5

6

7

8

9

小型バスによる小山田桜台・多摩南部地域病院間運行事業を、引き続き実施します。（交通
事業推進課　221ページ）

「第二次野津田公園整備基本計画」に基づき、野津田公園の多目的グラウンド及びクラブ
ハウス等の整備を進めます。（公園緑地課　223ページ）

鶴川駅周辺に残された市街地の貴重な緑の保全と都市景観の向上及び町田市の観光拠
点とするため、香山緑地の基盤整備工事を行います。（公園緑地課　223ページ）

大規模地震による建築物の被害を最小限にするため、木造住宅、緊急輸送道路沿道建築
物の耐震化費用の一部を助成します。（住宅課　224ページ）

「（仮称）まちだ未来づくりビジョン２０４０」が描く“なりたい未来”を実現する、新しいまちづく
りの方向性を位置付けるため、都市計画・交通・緑・住宅の4計画を1つのマスタープランに
まとめた、「（仮称）町田市都市づくりのマスタープラン」を策定します。（都市政策課　218
ページ、住宅課　224ページ）

多摩都市モノレール町田方面延伸について、起終点となる町田駅を、駅とまちなか、周辺を
つなげる新たな「駅まち」空間として整備し、人が集い賑わう、新たな交流や活動を生み出し
ていく拠点としていきます。（都市政策課　218ページ）

特定生産緑地指定に向けて、現地調査や指定図書の作成を行います。また、都市農地の
維持活性化について検討します。（土地利用調整課　219ページ）

「鶴川駅周辺再整備基本方針」に基づき、都市基盤整備を行い、交通利便と生活環境の改
善並びに市街地の防災性向上を図ります。（地区街づくり課　220ページ）

相原駅東口の拠点性を高めるため、駅前広場整備の検討を進めるとともに、駅前広場に接
する地権者と駅前街区の再編整備に向けた協議を進めます。また、町田街道から駅東口へ
の新たなアクセス路の整備を進めます。（地区街づくり課　220ページ）

215



（２）２０２１年度　都市づくり部予算総括表

一般会計 （単位：千円）

款 項 2021年度 2020年度 比較

8 土木費

3 都市計画費

1 都市計画管理費 63,017 479,156 △ 416,139

2 土地利用調整費 49,919 161,542 △ 111,623

3 まちづくり推進費 245,441 147,161 98,280

4 交通事業推進費 242,825 181,428 61,397

5 建築開発審査費 7,466 8,744 △ 1,278

8 公園緑地費 2,041,760 6,988,612 △ 4,946,852

4 住宅費

1 住宅費 279,963 615,299 △ 335,336

合　　計 2,930,391 8,581,942 △ 5,651,551

※職員人件費は除いています。

都市づくり部予算（一般会計）財源内訳 （単位：千円）

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

2,930,391 201,131 84,987 513,000 320,042 1,811,231

8,581,942 455,482 768,936 3,915,000 456,330 2,986,194

△ 5,651,551 △ 254,351 △ 683,949 △ 3,402,000 △ 136,288 △ 1,174,963比　較

目 事業名

建築審査会委員費
都市計画審議会費
都市計画事務費
多摩都市モノレール推進費

審議会・調停委員会委員費
土地利用事務費
住所整理事務費

街づくり推進費
景観形成推進費
鶴川駅南土地区画整理事業
会計繰出金

交通輸送対策費

建築開発事務費

公園緑地管理費
緑化推進費
薬師池公園四季彩の杜事業
費
ふるさとの森事業費
都市公園費
野津田公園費

市営住宅費
住宅維持管理費
住宅改良費

2021年度

2020年度

216



特別会計 （単位：千円）

鶴川駅南土地区画整理事業会計

款 項 2021年度 2020年度 比較

1 総務費

1 総務管理費

1 一般管理費 997 1,881 △ 884

2 事業費

5 区画整理事業費

1 区画整理事業費 82,125 35,987 46,138

合　　計 83,122 37,868 45,254

※職員人件費、予備費は除いています。

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

鶴川駅南土地区画整理事業会計

83,122 54,750 27,375 0 0 997

37,868 0 0 0 0 37,868

45,254 54,750 27,375 0 0 △ 36,871

2020年度

比　較

目 事業名

区画整理事務費
審議会委員費

事業費

2021年度

217



（３）事業の説明
一般会計                                              款 8 項 3 目 1

担当 都市政策課 予算書 ページ

①

②

①

②

主な事業費 ① 事業・業務委託料（都市計画マスタープラン等改定） 14,621千円

事業・業務委託料（用途地域等一括変更）  9,856千円

事業・業務委託料（土地利用方針改定）  5,000千円

② 事業・業務委託料（町田駅の新たな「駅まち」空間  6,985千円

債務負担行為 ① 事業・業務委託料（都市計画マスタープラン等改定）

（2020～2021年度債務負担行為事業　総事業費　33,621千円）

事業・業務委託料（用途地域等一括変更）

（2020～2021年度債務負担行為事業　総事業費　24,856千円）

主な特定財源 ② 官民連携都市再生推進事業費補助金（国10/10）  5,300千円

都市計画管理費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

41,549

2020年度 479,156 0 0 47,000 16,585 415,571

2021年度 63,017 5,300 0 0 16,168

形成検討）

町田市都市計画審議会に設置した特別委員会での議論を進め、同審議会からの最終答
申後、パブリックコメント等を経て、新しいマスタープランを策定・公表します。
新しいマスタープランと同様に、町田市都市計画審議会に設置した特別委員会での議論
を深め、「町田市土地利用に関する基本方針及び制度活用の方策」を改定・公表します。
マスタープランや基本方針を踏まえて、市域全体において、用途地域等の一括変更のた
めの都市計画変更素案を作成します。

町田駅周辺エリアにおいて、まちなかへの回遊性を高めるための歩行者空間やバスと3
つの駅とのスムーズな乗り換えができる新たな交通ターミナル、まちのシンボルとなる新
たな駅前広場や、駅前交通のあり方等の検討を行います。

127

○事業の内容

都市計画法第18条の2に基づく町田市都市計画マスタープランの第二次改定に合わせ、
「（仮称）町田市都市づくりのマスタープラン」を策定するとともに、「町田市土地利用に関
する基本方針及び制度活用の方策」の改定を行います。また、これらの計画、方針等を
踏まえ、市域全体において用途地域等の一括変更を行います。

モノレール延伸の効果を最大限発揮するためのモノレール沿線のまちづくりを進めていき
ます。
市域を南北に貫き、多摩地域につながるモノレールの起終点となる町田駅周辺を、様々
な人が集い・活動しやすい空間を創出し、新たな交流や活動を生み出していく拠点とする
ための検討を進めます。

○2021年度の取り組み

債務負担行為

218



一般会計                                              款 8 項 3 目 2

担当 土地利用調整課 予算書 ページ

①

②

①

②

主な事業費 ① 作成委託料 25,548千円

　（都市計画図等修正等 17,235千円 )

　（特定生産緑地制定に係る資料 6,025千円 )

　（生産緑地地区管理等 2,288千円 )

事業・業務委託料（基準点管理） 11,987千円

調査等委託料（都市農地維持活性化方策の検討） 5,425千円

システム保守点検委託料（地理情報システム） 4,230千円

② 事業・業務委託料（町田市南大谷地区各戸配布） 1,149千円

施設修繕料 491千円

主な特定財源 ① 都市農地事業費補助金（都1/2） 2,500千円

国土法事務費負担金（都2/3） 123千円

公共基準点成果交付手数料 544千円

土地利用調整費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

157,749

2021年度 49,919 0 2,623 0 1,067 46,229

2020年度 161,542 0 2,641 0 1,152

○2021年度の取り組み

127

○事業の内容

制度改正に伴い、生産緑地から特定生産緑地への移行を推進し、持続可能な都市農地
の保全・活用に向けて、市民協働や農家支援等に取り組みます。
都市計画変更に伴う都市計画図等の修正を行います。
都市計画変更に伴い修正した公開用電子データの品質等を保持するため、検査等を行
います。
都市基盤整備の基準となる公共基準点等の正確性を確保するため、現地確認、データ更
新、管理図書等作成、測量標の再設置等を行います。

わかりやすい町区域・住所の表示を実施することで、警察や消防の緊急時対応がしやす
く、郵便や宅配の遅配等の心配が少なくなるなど、安心して暮らせるまちの実現を目指し
ます。

市内の都市農地の保全・活性化に向けて、新たな仕組づくりの検討と社会実験を実施し
ます。
特定生産緑地指定に向けて、現地調査や指定図書・管理台帳等を作成します。
都市計画図等の修正やデータ更新等を行います。
公共基準点の測量標の再設置等を行います。

南大谷地区の住所整理実施に向け、対象地区の町内会や市民への説明会等を実施しま
す。

219



一般会計                                              款 8 項 3 目 3

担当 地区街づくり課 予算書 ページ

①

②

③

①

②

③

主な事業費 ① 設計負担金（鶴川駅南北自由通路整備等）

測量委託料（南口アクセス道路）

② 事業・業務委託料（原町田中央通りまちづくり支援）

③ 事業・業務委託料（相原駅周辺街づくり検討）

特定財源 ① 道路整備事業債

② 社会資本整備総合交付金（国1/2）

3,000千円

146,000千円

1,500千円

鶴川駅周辺街づくり事業については、北口交通広場の再整備工事に着手するとともに、
南北自由通路（鶴川1号踏切含む）の実施設計を進めます。また、駅南口アクセス道路の
整備に向けた用地測量を行います。
※鶴川駅南土地区画整理事業については、特別会計（鶴川駅南土地区画整理事業会
計）にて計上しています。

中心市街地整備事業については、沿道関係者の方々との協議・検討を進め、「（仮称）原
町田中央通りデザインガイドライン」を策定します。

相原駅周辺街づくり事業については、駅東口の拠点性を高めるため、駅前広場整備の検
討を進めるとともに、駅前広場に接する地権者等と駅前街区の再編整備に向けた協議を
進めます。

195,723千円

9,000千円

3,500千円

128

○事業の内容

鶴川駅周辺街づくり事業については、「鶴川駅周辺再整備基本方針」（2016年策定）に基
づき、都市基盤整備を行い、交通利便と生活環境の改善並びに市街地の防災性向上を
図ります。

中心市街地整備事業については、「町田市中心市街地まちづくり計画」（2016年策定）に
基づき、原町田中央通り（原町田大通りから文学館通りの区間）の無電柱化事業に向け
て、街路デザインの調整を図るとともに、快適な歩行空間と個性や魅力の溢れる賑わい
ある通りの実現を目指します。

相原駅周辺街づくり事業については、町田街道の大戸踏切立体交差化事業に伴う町田
街道から駅東口へのアクセス路整備を契機とし、「町田市都市計画マスタープラン」（2011
年策定）で定めた「生活中心地」にふさわしい土地利用の誘導を図り、地域一帯の拠点づ
くりを推進します。

○2021年度の取り組み

97,941

2020年度 147,161 2,300 0 0 0 144,861

2021年度 245,441 1,500 0 146,000 0

まちづくり推進費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

220



一般会計                                              款 8 項 3 目 4

担当 交通事業推進課 予算書 ページ

①

②

③

①

②

③

主な事業費 ① バス利用促進等補助金

② 小田急多摩線共同調査負担金

③ 鉄道駅ホームドア整備事業補助金

主な特定財源 ① 広告掲載料

③ 都市計画交通事業推進費（都1/2）

まちだ未来づくり基金繰入金

128

交通事業推進費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

172,256

1,340 174,588

13,604

2020年度 181,428 0 5,500 0

2021年度 242,825 0 56,965 0

○事業の内容

誰もが利用できる移動手段の確保に向けて、路線バスを利用しやすい環境をつくります。

鉄道交通網の充実に向けて、小田急多摩線の延伸実現を目指し、関係自治体や鉄道事
業者をはじめとした関係者との具体的な協議を進めます。

全ての人が安心して公共交通を利用できる環境の整備に向けて、1日の乗降客数が10万
人を超える鉄道駅を対象に、ホームドア整備に係る費用の補助を行います。

402千円

○2021年度の取り組み

56,965千円

12,940千円

小山田桜台から唐木田方面への新規バス路線導入を目指し、引き続き小山田桜台・多
摩南部地域病院間の小型バス運行事業を実施します。

小田急多摩線の延伸実現に向け、引き続き関係者との協議を進めるとともに必要な調査
を実施します。

鉄道駅のホームドア整備に向けた補助事業を引き続き実施します。

36,206千円

6,500千円

113,930千円

221



一般会計                                              款 8 項 3 目 5

担当 建築開発審査課 予算書 ページ

① 建築確認申請に関する審査や検査業務、建築物に関する許可や認定業務を行います。

② 開発行為や宅地造成等に関する相談、審査、許可等を行います。

※開発行為や宅地造成に関する事務は、東京都からの委任事務です。

③ 危険宅地の調査や勧告を行います。

④ 違反建築や違反造成に対する防止活動、是正指導等を行います。

⑤ 特定建築物等所有者が行う定期報告に基づき、指導等を行います。

①

② 開発行為や宅地造成等に関する相談、審査、許可等を引き続き行います。

※開発行為や宅地造成に関する事務は、東京都からの委任事務です。

③ 危険宅地の調査や勧告を引き続き行います。

④ 違反建築や違反造成に対する防止活動、是正指導等を引き続き行います。

⑤ 定期報告に係る予備審査やデータ管理等について、業務委託します。

主な事業費 ⑤調査等委託料（定期調査報告）

主な特定財源 ①建築指導手数料

②開発許可等事務委託金（都）

3,800千円

1,965千円

1,396千円

建築開発審査費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

3,800

2020年度 8,744 0 1,399 0 2,725 4,620

2021年度 7,466 0 1,396 0 2,270

129

○事業の内容

○202１年度の取り組み

建築確認申請に関する審査や検査業務、建築物に関する許可や認定業務を引き続き行
います。

222



一般会計                                              款 8 項 3 目 8

担当 公園緑地課 予算書 ページ

①

②

①

②

主な事業費 ① 整備工事費

　（多目的グラウンド等電気設備工事

　（多目的グラウンド等整備工事（その2）

　（クラブハウス整備工事（多目的グラウンド）

工事監理委託料

② 整備工事費（基盤整備工事）

工事監理委託料

債務負担行為 ② 整備工事費（基盤整備工事）

（2020～2021年度債務負担行為事業　総事業費　298,512千円）

主な特定財源 ① 社会資本整備総合交付金（国1/2）

都市計画事業債

② 社会資本整備総合交付金（国1/2）

都市計画事業債

公園緑地費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

1,413,825

2020年度 6,988,612 266,370 638,140 3,868,000 260,089 1,956,013

2021年度 2,041,760 137,500 10,345 367,000 113,090

130

○事業の内容

自然の中で楽しむ総合スポーツパークをめざし、「第二次野津田公園整備基本計画」に基
づき、多目的グラウンドの整備と施設稼働率の高いテニスコートの整備を優先的に進め、
「スポーツの森」としての魅力を創出します。

鶴川駅周辺に残された市街地の貴重な緑の保全と都市景観の向上及び町田市の観光
拠点とするため、香山緑地の庭園と存在感のある書院造の建物を整備します。

○2021年度の取り組み

2022年度当初の供用開始に向けて、多目的グラウンド及びクラブハウス等の整備工事を
行います。

2020年度に引き続き、香山緑地の基盤整備工事を行います。

114,117千円）

107,963千円）

53,680千円）

8,041千円

275,760千円

52,000千円

108,000千円

181,191千円

60,000千円

176,000千円

6,402千円

223



一般会計                                              款 8 項 4 目 1

担当 住宅課 予算書 ページ

①

②

③

新規 ④

①

②

③

新規 ④

主な事業費 ① 計画策定委託料（住宅マスタープラン改定）

② 施設等管理委託料（市営住宅管理代行）

③ 住宅耐震促進助成金

   緊急輸送道路沿道建築物耐震促進助成金

④ 事業・業務委託料（居住支援相談）

主な特定財源 ① 社会資本整備総合交付金（国4.5/10）　

住宅費補助金（都1/2）

② 防災・安全交付金（国4.5/10）

市営住宅使用料

③ 防災・安全交付金（国1/2・1/3・2/5） 

耐震改修費補助金（都1/3）　

④

補助金（国10/10）　 5,000千円

住宅費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

35,631

174,439 132,792

173,843

7,666千円

132

○事業の内容

2020年度 615,299 186,812 121,256 0

2021年度 279,963 56,831 13,658 0

住宅マスタープラン、空家0計画及び団地再生基本方針について、（仮称）都市づくりのマ
スタープランとして策定します。

公営住宅法第47条の管理代行制度の規定を適用し、市営住宅の管理･運営を東京都住
宅供給公社が代行します。市営住宅の長寿命化を目的に、計画的な修繕を行います。

大規模地震による建築物の被害を最小限にするため、旧耐震基準(1981年以前)で建てら
れた木造住宅、分譲マンション、緊急輸送道路沿道建築物の耐震化を促進します。

住宅セーフティネット法に基づき設置した居住支援協議会をプラットホームとして、住宅確
保要配慮者の民間賃貸住宅への円滑な入居の促進等に取り組みます。

○2021年度の取り組み

（仮称）都市づくりのマスタープランの住宅編として、住宅マスタープラン、空家0計画及び
団地再生基本方針の改定を進めます。

忠生市営住宅（3号棟及び集会所）の屋上防水、真光寺市営住宅（3号棟）の給湯器取り
替えなどを実施します。

木造住宅の精密耐震診断・耐震設計・耐震工事や、緊急輸送道路沿道建築物（1棟）の改
修工事の費用の一部助成などを実施します。

居住支援協議会に新たにワンストップの居住支援相談窓口を設置して、住宅確保要配慮
者に対する居住支援体制の強化を図ります。

160,296千円

186,603千円

29,321千円

13,049千円

5,000千円

1,839千円

1,657千円

20,975千円

20,136千円

4,833千円

住宅セーフティネット機能強化・推進事業費

224



鶴川駅南土地区画整理事業会計

担当 地区街づくり課 予算書 ページ

①

②

①

②

主な事業費 ① 土地区画整理事業委託料

② 土地区画整理審議会委員報酬

債務負担行為 ① 土地区画整理事業委託料

（2020～2031年度債務負担行為事業　総事業費　5,653,845千円）

特定財源 ① 社会資本整備総合交付金（国1/2）

都市再生土地区画整理助成金（都1/4）

土地区画整理法第56条の規定に基づき、施行者（町田市）の諮問機関として土地区画整
理審議会を開催します。

82,125千円

304千円

54,750千円

27,375千円

○事業の内容

鶴川駅南土地区画整理事業は、「鶴川駅周辺再整備基本方針」（2016年策定）に基づき、
道路、駅前広場、下水道、公園等を整備することで地域の利便性や居住環境、防災性の
向上と宅地の利用増進を目的に、市外も含めた地域一帯の拠点として土地利用を図りま
す。
鶴川駅南土地区画整理事業の円滑かつ適正な運営を図ります。

○2021年度の取り組み

鶴川駅南土地区画整理事業は、都市計画変更、仮換地指定、先行用地取得等を行いま
す。

2021年度 83,122 54,750 27,375 0

2020年度 37,868 0 0 0

250

一般財源予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他

997

0 37,868

0

225



下水道部

226



（１）下水道部予算のポイント～一般会計～

◆予算編成の考え方、重視した取組

1

2

3

4

5

6

合併処理浄化槽設置事業補助金制度を通じ、公共下水道事業計画区域外において単独処
理浄化槽及びくみ取り便所から合併処理浄化槽への転換を促進していきます。（下水道整
備課　229ページ）

浄化槽維持管理費補助金制度および浄化槽の管理指導を実施することで、浄化槽の適正
な維持管理を実現し、良好な水環境の保全に取り組みます。（下水道整備課　229ページ）

雨水の河川への流出を抑制することで、河川の流域対策強化を図るため、雨水浸透設備
（雨水浸透ます・浸透管）を設置される方に設置費用の一部について補助を行います。（下
水道管理課  230ページ）

近年、局地的な集中豪雨の発生が多くみられ水路及び、雨水調整池についても適正な維持
管理が必要です。水路及び雨水調整池の機能を維持するために点検等を行い、施設の破
損や異常箇所を早期に発見し修繕や清掃を迅速に行い維持管理を推進します。（下水道管
理課  230ページ）

水路の突発的な事故や市民等からの要望に対して迅速に対応するために、水路の現況調
査を行い構造及び境界等の基本情報を明記した管理図書を作成し、サービスの向上を図り
ます。（下水道管理課  230ページ）

くみ取り便槽を対象としたし尿くみ取り業務を実施し、衛生的な住環境を確保します。（下水
道整備課  229ページ）

227



（２）２０２１年度　下水道部予算総括表

一般会計 （単位：千円）

款 項 2021年度 2020年度 比較

4 衛生費

1 保健衛生費

8
浄化槽普及管理
費

36,242 38,450 △ 2,208

3 清掃費

5 し尿処理費 57,697 58,812 △ 1,115

8 土木費

1 土木管理費

2 治水管理費 172,507 167,204 5,303

3 治水対策費 480 154 326

3 都市計画費

7 公共下水道費 1,717,430 1,739,228 △ 21,798

合　　計 1,984,356 2,003,848 △ 19,492

※職員人件費は除いています。

下水道部予算（一般会計）財源内訳 （単位：千円）

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

1,984,356 5,480 435,400 0 20,597 1,522,879

2,003,848 8,784 434,842 0 24,470 1,535,752

△ 19,492 △ 3,304 558 0 △ 3,873 △ 12,873

総合治水対策事業費

目 事業名

浄化槽管理指導費
合併処理浄化槽整備費
浄化槽維持管理補助費

し尿収集費

雨水浸透設備設置助成費
水路維持事業費
雨水調整池維持事業費

下水道事業会計費

2021年度

2020年度

比　較

228



（３）事業の説明
一般会計                                              款 4 項 1 目 8

担当 下水道整備課 予算書 ページ

①

②

③

①

②

③

主な事業費 ① 検査委託料

② 合併処理浄化槽設置事業補助金　　

③ 浄化槽維持管理費補助金

主な特定財源 ① 浄化槽保守点検業者登録手数料

② 循環型社会形成推進交付金（国1/3）

合併処理浄化槽整備事業費補助金（都1/3）

③ 浄化槽清掃業許可手数料

一般会計                                              款 4 項 3 目 5

担当 下水道整備課 予算書 ページ

①

①

主な事業費 ① 収集・処分等委託料

特定財源 ① し尿処理手数料

浄化槽普及管理費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

26,805

2020年度 38,450 7,884 3,942 0 103 26,521

2021年度 36,242 4,680 4,680 0 77

14,610千円

112

○事業の内容

浄化槽保守点検業者の登録受付、浄化槽設置届などの受付を行います。また、浄化槽
の適正な維持管理促進のため、浄化槽使用者に対する啓発や助言・指導を実施します。

生活排水による公共用水域の水質汚濁を防止し、良好な生活環境を保全するため、公共
下水道事業計画区域外の地域において、合併処理浄化槽への転換を促進します。

浄化槽の維持管理費用（保守点検・清掃・法定検査）の一部を補助し、浄化槽の適切な
維持管理の促進を図ります。

○2021年度の取り組み

浄化槽の適正な維持管理促進のため、保守点検作業立会7件を実施します。

くみ取り便所及び単独処理浄化槽から合併処理浄化槽への転換を促進するため、合併
処理浄化槽設置補助を20基に対し実施します。

浄化槽約800基に対し維持管理費補助を行うことで、浄化槽の適切な維持管理を促進し
ます。

86千円

21,000千円

一般財源

50千円

4,680千円

4,680千円

20千円

し尿処理費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他

40,185

2020年度 58,812 0 0 0 21,254 37,558

2021年度 57,697 0 0 0 17,512

17,512千円

116

○事業の内容

くみ取り便所及び建設現場に設置される仮設トイレ等に対し、衛生的な住環境を確保する
ため、し尿くみ取り業務を行います。

○2021年度の取り組み

一般家庭約400世帯を対象とした、し尿の収集・運搬を実施します。
仮設トイレ等のし尿約400キロリットルの収集・運搬を実施します。

57,254千円

229



一般会計                                              款 8 項 1 目 2

担当 下水道管理課 予算書 ページ

①

②

①

②

主な事業費 ① 雨水浸透設備設置補助金

② 水路等修繕料

施設等管理委託料（水路維持管理）

施設等管理委託料（雨水調整池維持管理）

剪定・除草委託料（水路維持管理）

剪定・除草委託料（雨水調整池維持管理）

調査等委託料（水路等現況調査）

清掃委託料（雨水調整池維持管理）

清掃委託料（水路維持管理）

特定財源 ① 社会資本整備総合交付金（国1/2）

雨水流出抑制事業費補助金（都4.5/10）

② 水路占用料

雨水調整池用地占用料

治水管理費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

162,291

167,9792021年度 172,507 800 720 0 3,008

2020年度 167,204 900 900 0 3,113

50,112千円

123

○事業の内容

雨水の河川への流出を抑制するために、雨水浸透設備（雨水浸透ます・浸透管）を設置さ
れる方に設置費用の一部について補助を行います。

近年、局所的な集中豪雨の発生が多くみられるため、水路や下水道部が管理する雨水
調整池の適正な維持管理を行います。また、大雨による被害が発生した場合には迅速に
対応できるようにします。

○2021年度の取り組み

町田市内全域で雨水浸透設置を8件補助します。

水路や雨水調整池の機能を維持するために点検を行い、浚渫や草刈、樹木伐採を行い
ます。
水路等の現況を把握するため、2021年度は堺・鶴川地区の水路等を35km調査し、管理
図書を作成します。

1,600千円

2,930千円

78千円

28,485千円

13,885千円

9,992千円

720千円

800千円

2,484千円

19,002千円

4,739千円

12,846千円

230



一般会計                                              款 8 項 1 目 3

担当 下水道経営総務課 予算書 ページ

①

①

主な事業費 ① 東京河川改修促進連盟負担金

東京都総合治水対策協議会負担金

一般会計                                              款 8 項 3 目 7

担当 下水道経営総務課 予算書 ページ

①

①

事業費 ① 下水道事業会計負担金

特定財源 ① 市町村総合交付金（都）

0 1,287,430

0

0 480

0 154

東京河川改修促進連盟、東京都総合治水対策協議会及び鶴見川流域水協議会等に参
加し、国土交通省、東京都、神奈川県及び流域関係市町村と連携・協力し、流域全体で
総合的な治水対策に取り組みます。

○2021年度の取り組み

0

124

○事業の内容

2021年度 480 0 0

2020年度 154 0 0 0

治水対策費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

公共下水道費

55千円

50千円

その他 一般財源

0 430,000 0

予算額 国庫支出金 都支出金 市債

河川改修事業の早期達成を要望し、その実現に協力することを目的とした東京河川改修
促進連盟、東京都内における総合的な治水対策を推進するための東京都総合治水対策
協議会及び鶴見川流域の健全な水循環系の構築を図ることを目的とした鶴見川流域水
協議会等に参加します。

雨水処理に要する経費等で「一般会計が負担すべき経費」の他、下水道使用料減免費用
等の「一般会計で負担することが適当な経費」に対して負担します。

430,000千円

1,309,228

130

○事業の内容

下水道事業会計を健全に経営するため、経費区分に基づき、一般会計が負担している費
用です。

○2021年度の取り組み

2020年度 1,739,228 0 430,000 0

1,713,430千円

2021年度 1,717,430

231



（４）下水道部予算のポイント-下水道事業会計

◆予算編成の考え方、重視した取組

2020年度策定の「（仮称）町田市下水道事業経営戦略」に基づき、以下のとおり取り組みます。

1

2

3

4

5

6

7 「町田市ストックマネジメント計画」に基づき、成瀬クリーンセンターでは監視制御設備等、鶴
見川クリーンセンターでは脱水設備や主ポンプ設備等の改築工事を実施し、老朽化した設
備更新を計画的に行います。この更新を行うことで安全で安定的な下水処理を目指します。
（水再生センター　236ページ）

ストックマネジメント手法を取り入れた点検・調査を実施し、下水道施設（汚水管・雨水管）の
効率的かつ効果的な維持管理や改築更新を図ります。また、汚水管やマンホールの腐食等
が見込まれる箇所の点検を実施し、事故の発生予防に努めます。（下水道管理課　235ペー
ジ、下水道整備課　236ページ）

下水道台帳システムのデータ更新や保守点検を実施し、最新の下水道管の埋設情報等が
閲覧できるようにすることで、市民サービスの向上を図ります。（下水道管理課　235ページ）

「町田市下水道総合地震対策計画（第Ⅲ期）」に基づき耐震補強工事等を行い、災害発生
時においても安全で安定的な下水処理を目指します。（水再生センター　236ページ）

過去の浸水履歴等から抽出した対策箇所の雨水管整備工事を実施し、浸水被害の軽減を
図ります。（下水道整備課　235ページ、236ページ）

災害時の避難施設においてマンホールトイレ設置工事を実施し、衛生的な生活環境の確保
を図ります。（下水道整備課　236ページ）

汚水管整備工事を実施し、汚水管の未整備地域の解消及び市街化調整区域への汚水管
整備を進め、衛生的で良好な生活環境の確保を図ります。（下水道整備課　236ページ）

232



（５）２０２１年度　下水道部予算総括表-下水道事業会計

下水道事業会計 （単位：千円）

3条　収益的支出

款 項 目 2021年度 2020年度 比較

1 下水道事業費用

1 営業費用

1 管渠費 516,434 448,241 68,193

2 ポンプ場費 35,500 25,968 9,532

3 処理場費 2,144,054 1,725,391 418,663

4 下水処理負担金 87,291 83,310 3,981

5 水質規制費 1,793 1,860 △ 67

6 水洗化普及費 608 613 △ 5

7
下水道使用料徴
収業務費

547,231 519,423 27,808

8 総係費 37,814 36,868 946

9
下水道計画事務
費

26,237 76,670 △ 50,433

10 減価償却費 7,814,386 7,773,389 40,997

11 資産減耗費 12,610 0 12,610

2 営業外費用

1
支払利息及び企
業債取扱諸費

733,869 806,048 △ 72,179

2
消費税及び地方
消費税

130,000 154,800 △ 24,800

○ 特別損失

○ その他特別損失 0 73,277 △ 73,277 その他特別損失

成瀬クリーンセンター施設
維持管理費
鶴見川クリーンセンター施
設維持管理費

下水処理負担金

水質規制費

水洗化普及費

下水道使用料徴収業務費

総係費

下水道計画事務費
管渠整備計画費
処理場整備計画費

資産減耗費

支払利息及び企業取扱諸
費

消費税及び地方消費税

下水道計画事務費
管渠整備計画費
処理場整備計画費

ポンプ場維持管理費

事業名

汚水管渠維持費
雨水管渠維持費

233



4条　資本的支出

款 項 目 2021年度 2020年度 比較

1 資本的支出

1 建設改良費

1 管渠整備費 1,436,093 1,454,188 △ 18,095

2 管渠改良費 71,000 148,000 △ 77,000

3 処理場改良費 1,299,138 855,873 443,265

4
受益者負担金徴
収業務費

2,089 2,214 △ 125

5
水洗化普及貸付
費

1,500 1,500 0

6 建設改良負担金 30,146 17,884 12,262

2 固定資産購入費

1
有形固定資産購
入費

12,989 642 12,347

3 企業債償還金

1 企業債償還金 2,973,942 2,840,927 133,015

合　　計 17,914,724 17,047,086 867,638

※職員人件費、予備費は除いています。

下水道部予算（公営企業会計）財源内訳

予算額 国庫支出金 都支出金 企業債 その他 一般財源

公営企業会計

17,914,724 637,385 42,151 2,522,200 13,186,149 1,526,839

17,047,086 527,005 34,133 2,086,500 12,851,832 1,547,616

17,047,086 110,380 8,018 435,700 334,317 △ 20,777比較

受益者負担金徴収業務費

水洗化普及貸付費

建設改良負担金

有形固定資産購入費

企業債償還金

2021年度

2020年度

成瀬クリーンセンター改良
事業費
鶴見川クリーンセンター改
良事業費

事業名

汚水管渠整備事業費
雨水管渠整備事業費

汚水管渠改良事業費
雨水管渠改良事業費

234



（６）事業の説明-下水道事業会計
下水道事業会計

担当 下水道経営総務課・下水道整備課・下水道管理課・水再生センター 予算書 ページ

①

②

③

①

②

③

主な事業費 ① 計画策定委託料（雨水管整備）

② 施設等管理委託料

（公共下水道維持管理・管渠清掃）

施設修繕費（下水道管等緊急修繕）

施設等管理委託料（小川ブロック第2期簡易調査）

③ 施設等管理委託料

（成瀬クリーンセンター・鶴見川クリーンセンター・鶴川ポンプ場）

機器等保守点検委託料

（成瀬クリーンセンター・鶴見川クリーンセンター・鶴川ポンプ場）

収集・処分等委託料

（成瀬クリーンセンター・鶴見川クリーンセンター）

債務負担行為 ③ 成瀬クリーンセンター焼却炉予熱器修繕

（2021～2022年度債務負担行為事業　総事業費　346,500千円）

主な特定財源 ② 下水道使用料

排水設備指定店手数料

③ 下水道使用料

行政財産使用料

浸水履歴の変動などによる対策箇所の見直しを行い、被害軽減に向けた適切な手法を
検討し、実状に即した浸水対策を実施するため、計画の策定を行います。

汚水管・雨水管の適正な維持管理のため、点検を定期的に行い破損やつまり等の異常
箇所を早期に発見し修繕や清掃などを迅速に行います。

13,186,149

2,846千円

7,040千円

195,971千円

59,775千円

300千円

155,191千円

348,197千円

下水処理場に流入する汚水を良好に処理するために、水質の監視・調整・修繕・清掃など
適正な維持管理を行います。また、成瀬クリーンセンターでは焼却炉の大規模修繕を実
施します。

569,140千円

3条　収益的支出

2,113,222千円

災害に強いまちづくりの推進・安心な暮らしの構築のため、雨水管整備に関する計画を策
定します。

汚水管・雨水管を適正に維持管理します。

下水処理場を適正に維持管理します。

○2021年度の取り組み

2021年度 17,914,724 637,385 42,151 2,522,200

一般会計繰入金

1,526,839

38

○事業の内容

2020年度 17,047,086 527,005 34,133 2,086,500 12,851,832

予算額 国庫支出金 都支出金 企業債 その他

1,547,616

103,718千円

71,813千円

235



担当 下水道経営総務課・下水道整備課・水再生センター 予算書 ページ

①

②

①

②

主な事業費 ① 整備委託料（雨水幹線・枝線）

整備委託料（汚水幹線・枝線）

管渠整備工事費（汚水枝線）

管渠整備工事費（マンホールトイレ設置）

② 処理場改良委託料（成瀬クリーンセンター改築）

処理場改良委託料（成瀬クリーンセンター耐震）

処理場改良委託料（鶴見川クリーンセンター改築）

処理場改良委託料（鶴見川クリーンセンター耐震）

処理場改良工事費（鶴見川クリーンセンター）

処理場改良工事費（成瀬クリーンセンター）

債務負担行為 ② 実施設計業務委託料（焼却炉）（鶴見川クリーンセンター）

（2021～2025年度債務負担行為事業　総事業費　4,976,000千円）

水処理設備工事その25・電気設備工事その35（沈砂池更新）

（成瀬クリーンセンター）

（2021～2023年度債務負担行為事業　総事業費　1,338,100千円）

主な特定財源 ① 防災・安全交付金（国1/2）

社会資本整備総合交付金（国1/2）

下水道費補助金（都2.5/100）

下水道事業債

② 防災・安全交付金（国1/2・5.5/10）

下水道費補助金（都2.5/100・2.25/100）

下水道事業債

26,105千円

573,200千円

46

4条　資本的支出

○事業の内容

○2021年度の取り組み

4,500千円

37,660千円

956,200千円

313,900千円

703,000千円

326,000千円

128,000千円

2,108千円

247,700千円

19,629千円

580,725千円

103,400千円

雨水管整備、マンホールトイレ整備、汚水管整備を進めます。

96,500千円

334,500千円

成瀬クリーンセンター及び鶴見川クリーンセンターの施設について、計画的に耐震化や老
朽化した設備の改築工事等を進めます。

過去の浸水被害箇所から対策が必要な地区について、浸水被害軽減のため、雨水管整
備工事を行います。また、大規模地震発生及び災害時の備えとしてマンホールトイレの設
置を行うとともに、汚水管の未整備地域を解消するため、汚水管整備工事を行います。

「町田市下水道総合地震対策計画（第Ⅲ期）」に基づき、災害に備えた耐震化事業を実施
します。2021年度は成瀬クリーンセンターで沈砂池ポンプ棟の耐震補強工事、鶴見川ク
リーンセンターでは沈砂池管理棟・汚泥処理棟他の耐震診断を実施します。また、老朽化
している下水処理施設について効率的かつ効果的な維持管理運営が行えるように「町田
市ストックマネジメント計画」に基づく改築工事等を実施します。

41,989千円

236



会計課

237



（１）会計課予算のポイント

◆予算編成の考え方、重視した取組

1

2

適正かつ効率的な会計事務を行います。（会計課　239ページ）

新公会計制度の適正な運用と効果的な活用を行うための研修等を充実させます。（会計課
239ページ）

238



（２）２０２１年度　会計課予算総括表

一般会計 （単位：千円）

款 項

2 総務費

1 総務管理費

12

合　　計

※職員人件費は除いています。

会計予算（一般会計）財源内訳 （単位：千円）

（３）事業の説明
一般会計                                              款 2 項 1 目 12

担当 会計課 予算書 ページ

①

②

①

②

主な事業費 ① 事務処理等委託料（市税等収納データ作成）

配送・運搬委託料（警備輸送）

事業・業務委託料（派出窓口）

② 講師謝礼

8,000千円

5,678千円

105千円

財務諸表に携わる職員のニーズを把握し、効果的な活用につながる研修を実施します。

14,965千円

公共料金の自動引き落としによる支払い対象を増やすなど、出納事務の効率化を進めま
す。また、指定金融機関などと連携し、適正に公金の収納、支払を行います。

公金の収納や支払、決算の調製、会計事務の指導等を行います。収納事務の効率化や
公金取扱いの安全性確保のため、収納データの作成や警備輸送等の業務を行います。

新公会計制度を適正に運用するため、会計基準委員会を開催します。各課職員を対象と
した研修を実施します。

75

○事業の内容

○2021年度の取り組み

30,586

2020年度 26,728 0 0 0 1 26,727

2021年度 30,587 0 0 0 1

3,859

会計管理費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

0比　較 3,859 0 0 0

30,586

2020年度 26,728 0 0 0 1 26,727

2021年度 30,587 0 0 0 1

30,587 26,728 3,859

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

目 2021年度 2020年度 比較 事業名

会計管理費 30,587 26,728 3,859 会計事務費

239



議会事務局

240



（１）議会事務局予算のポイント

◆予算編成の考え方、重視した取組

1

2

3

4

町田市基本構想・基本計画調査特別委員会及び第16期町田市議会改革調査特別委員会
の協議が円滑に行われるように、委員会運営を支援します。（議会事務局　243ページ）

年4回の町田市議会だよりを発行し、一般質問、答弁の要旨、議案審議結果一覧など、議会
の動きをわかりやすくお伝えします。また、2021年度は臨時号も発行し、最新の議会構成を
速やかにお伝えします。（議会事務局　243ページ）

議案等に対する議員個人別の賛否結果の公開や、本会議・委員会の録画放映を24時間以
内に掲載するなど、市議会ホームページに最新の議会情報を提供します。（議会事務局
243ページ）

タブレット端末を活用し、ペーパーレス化、職員の労務費の削減、情報の速達性、情報の共
有化を進め、議会運営の効率化を図ります。（議会事務局　243ページ）

241



（２）２０２１年度　議会事務局予算総括表

一般会計 （単位：千円）

款 項 2021年度 2020年度 比較

1 議会費

1 議会費

1 議会費 498,974 506,369 △ 7,395

合　　計 498,974 506,369 △ 7,395

※職員人件費は除いています。

議会事務局予算（一般会計）財源内訳 （単位：千円）

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

498,974 263 131 0 0 498,580

506,369 201 100 0 0 506,068

△ 7,395 62 31 0 0 △ 7,488比　較

目 事業名

議員人件費
議会活動費

2021年度

2020年度

242



（３）事業の説明
一般会計                                              款 1 項 1 目 1

担当 議会事務局 予算書 ページ

①

②

①

②

主な事業費 ① 議員報酬　　　　　　

議員期末手当　　　

議員共済費　　　　　

② 速記料（本会議・委員会） 　　　　　　　　　

システム使用料（議会中継・議事録検索システム）　

配布委託料（市議会だより）　　　　　　　　　

印刷製本費

電話料（タブレット端末）　　　　　

インターネット通信費（議場・委員会室）

インターネット通信費（それ以外の議事堂エリア）

特定財源 ② 地域生活支援事業費補助金（国1/2）　　　　 263千円

地域生活支援事業費補助金（都1/4）　　　 131千円

（市議会だより、市議会周知ポスター・パンフレット)

市議会議員選挙に伴う改選事務や議会運営事務を効率的に行います。

議員報酬等の支払業務について、的確に取り組みます。

126千円

2,311千円

169千円

4,594千円

3,239千円

10,921千円

80,302千円

○事業の内容

円滑かつ効率的な議会運営を行います。また、議会の機能を十分に発揮できるよう、議
員活動をサポートするとともに、市民の皆様へ積極的に議会情報の提供を行います。
タブレット端末を活用し、議会運営の効率化を図ります。
2022年2月には、市議会議員選挙が行われます。

○2021年度の取り組み

239,040千円

117,130千円

市議会議員（定数36人）の報酬、期末手当、共済費等を計上します。

498,580

2020年度 506,369 201 100 0 0 506,068

2021年度 498,974 263 131 0 0

2,765千円

68

議会費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

243



選挙管理委員会事務局

244



（１）選挙管理委員会事務局予算のポイント

◆予算編成の考え方、重視した取組

1

2

3

4

公職選挙法等の法令に基づく選挙事務を適正、円滑かつ効率的に行います。（選挙管理委
員会事務局　247ページ）

2021年度予定している選挙等を、公平・公正に行います。（選挙管理委員会事務局　247
ページ）
・2021年7月22日任期満了に伴う東京都議会議員選挙
・2021年10月21日任期満了に伴う衆議院議員選挙及び最高裁判所裁判官国民審査
・2022年3月8日任期満了に伴う町田市議会議員選挙及び町田市長選挙

投開票所での新型コロナウイルス感染症対策を実施し、安全で安心して投開票できるよう
取り組みます。（選挙管理委員会事務局　247ページ）

選挙に際して投票等に関する周知を図るとともに、情報発信を行います。また、選挙に関心
を持ち、投票意識が高まるよう若年層への啓発に取り組みます。（選挙管理委員会事務局
247ページ）

245



（２）２０２１年度　選挙管理委員会事務局予算総括表

一般会計 （単位：千円）

款 項 2021年度 2020年度 比較

2 総務費

4 選挙費

1 選挙費 430,675 139,631 291,044

合　　計 430,675 139,631 291,044

※職員人件費は除いています。

選挙管理委員会事務局予算（一般会計）財源内訳 （単位：千円）

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

430,675 0 269,395 0 0 161,280

139,631 0 133,831 0 0 5,800

291,044 0 135,564 0 0 155,480比　較

目 事業名

委員会費
選挙啓発費
市議・市長選挙費
都議会議員選挙費
衆議院議員選挙費

2021年度

2020年度

246



（３）事業の説明
一般会計                                              款 2 項 4 目 1

担当 選挙管理委員会事務局 予算書 ページ

①

②

①

②

主な事業費 ① 事業・業務委託料（期日前投票、選挙期日投票など）

設置・撤去委託料（ポスター掲示場など）

郵便料

② 印刷製本費（啓発紙「しろばら」など）

事務処理等委託料（啓発紙「しろばら」折込など）

作成委託料（声の啓発紙「しろばら」など）

特定財源 ① 都議会議員選挙費委託金（都10/10）

衆議院議員選挙費委託金（都10/10）

選挙費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

161,280

2020年度 139,631 0 133,831 0 0 5,800

2021年度 430,675 0 269,395 0 0

360千円

86

○事業の内容

公職選挙法第6条に基づき選挙に関する啓発活動を行います。明るい選挙推進委員と連
携し、様々な機会を通じて有権者への選挙啓発に取り組みます。

○2021年度の取り組み

活動報告等を掲載した選挙啓発紙「まちだしろばら」を発行します。また、若年層への啓
発として、18歳の誕生日を迎えた新有権者へのバースデーカード発送や、小・中学校、高
等学校等で行う選挙出前講座などを実施します。

142,238千円

73,997千円

45,298千円

428千円

東京都議会議員選挙、衆議院議員選挙、最高裁判所裁判官国民審査、町田市議会議員
選挙及び町田市長選挙を、公平・公正に行います。

新型コロナウイルス感染症対策を講じて各選挙を行うとともに、選挙に関する周知や啓発
を行います。

48千円

139,655千円

129,740千円

247



監査事務局

248



（１）監査事務局予算のポイント

◆予算編成の考え方、重視した取組

1

2

限られた資源の中で監査機能の強化と事務の効率化を図り、実効性の高い監査に取り組
みます。（監査事務局　250ページ）

監査事務の一部委託の実施。（監査事務局　250ページ）

249



（２）２０２１年度　監査事務局予算総括表

一般会計 （単位：千円）

款 項

2 総務費

6 監査委員費

1

合　　計

※職員人件費は除いています。

監査事務局予算（一般会計）財源内訳 （単位：千円）

（３）事業の説明
一般会計                                              款 2 項 6 目 1

担当 監査事務局 予算書 ページ

①

①

主な事業費 ① 監査委員報酬（非常勤委員3人分）

事業・業務委託料（監査支援）

町田市監査基準を反映した監査計画に掲げる基本方針にのっとり、監査対象に係る内部
統制の状況やリスクを考慮し、効果的かつ効率的に監査等を実施します。

88千円

2,959千円

工事監査については、業務の一部を外部に委託することにより、専門的知見を活用した
監査を実施します。財政援助団体等監査については、出資団体及び補助金交付団体の
監査を実施します。

88

○事業の内容

○2021年度の取り組み

3,477

2020年度 4,221 0 0 0 0 4,221

2021年度 3,477 0 0 0 0

△ 744

監査費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

0比　較 △ 744 0 0 0

3,477

2020年度 4,221 0 0 0 0 4,221

2021年度 3,477 0 0 0 0

3,477 4,221 △ 744

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

目 2021年度 2020年度 比較 事業名

監査費 3,477 4,221 △ 744 委員費

250



農業委員会事務局

251



（１）農業委員会事務局予算のポイント

◆予算編成の考え方、重視した取組

1

2

3

農地等の利用の最適化、農地の確保と有効利用、農業の普及啓発を推進します。（農業委
員会事務局　253ページ）

農地等の利用の最適化を推進するため、遊休農地の発生防止や解消、認定農業者等担い
手への農地利用の集積及び集約化を図ります。（農業委員会事務局　253ページ）

市民が農に親しみ、農業の大切さを体感し、もって農業への理解を深めてもらうため、米作
り農業体験事業を実施します。（農業委員会事務局　253ページ）

252



（２）２０２１年度　農業委員会事務局予算総括表

一般会計 （単位：千円）

款 項

6 農林費

1 農業費

1

合　　計

※職員人件費は除いています。

農業委員会事務局予算（一般会計）財源内訳 （単位：千円）

（３）事業の説明
一般会計                                              款 6 項 1 目 1

担当 農業委員会事務局 予算書 ページ

①

①

主な事業費 ① 農業委員報酬

システム保守点検委託料（農地台帳システム）

体験農業実行委員会負担金（米作り農業体験）

特定財源 ① 国有農地管理事務委託金（都）

農業諸証明手数料

農業委員会費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

14,008

2020年度 14,344 0 184 0 61 14,099

2021年度 14,249 0 184 0 57

385千円

60千円

184千円

57千円

118

○事業の内容

農地等の利用の最適化及び農地の確保と有効利用、農業の普及啓発を推進します。
　

○2021年度の取り組み

農地パトロール等の活動による遊休農地の発生防止や解消を図るとともに、認定農業者
等担い手への農地利用の集積及び集約化に取り組みます。また、農地法に基づく許可等
の事務を適正に行います。
市民が農に親しみ、農業の大切さを体感し、もって農業への理解を深めてもらうために、
米作り農業体験事業を実施します。

12,528千円

目

比　較

2021年度

2020年度

農業委員会費

予算額

14,249

14,344 0

14,249

国庫支出金

184

委員会運営費△ 9514,34414,249

事業名比較2020年度2021年度

14,344 △ 95

一般財源その他市債都支出金

14,0085701840

0 61 14,099

△ 95 0 0 0 △ 4 △ 91

253



学校教育部

254



（１）学校教育部予算のポイント

◆予算編成の考え方、重視した取組

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

教育環境の充実を図るため、町田第一中学校の改築、鶴間小学校及び成瀬台中学校の中
規模改修工事、町田第二中学校防音工事を行います。また、小学校35校、中学校2校の体
育館に空調設備を設置するとともに、体育館アリーナ照明のLED化や非常用発電設備を設
置します。（施設課  259ページ）

町田市立小・中学校において、学校用務業務による環境整備を安定的に行うため、学校用
務業務委託を拡充します。（施設課　259ページ）

安全で安心な小学校給食を安定的に提供するため、小学校給食における調理業務委託を
拡充します。また、給食費については「公会計」により徴収・管理を行います。（保健給食課
263ページ）

中学生全員に、安全・安心で栄養バランスのとれた中学校給食を提供するため、「全員給
食・給食センター方式」導入に向けて基本計画を策定します。（保健給食課　263ページ）

児童・生徒一人一台のタブレット端末配備が完了し、確かな学力を身に付けることが出来る
よう、ICT機器を活用した協働学習や個別学習等の学力向上に向けた取組を実施します。ま
た、子どもたちの運動習慣の確立や運動に親しむ機会の設定等により、子どもたちの体力
や運動能力向上に向けた取組を推進します。町田市立小学校全校の小学校6年生が参加
する町田市小学校連合体育大会を実施し、他校の児童と競い、仲間と励まし合うことでス
ポーツを好きになるきっかけをつくり、体力・運動能力の向上に繋げます。（指導課　264ペー
ジ）

教科用デジタル教科書の導入やICT授業支援員の増員などを行い、配備したICT機器を活
用した効果的な授業を実施します。（教育センター　266ページ）

不登校児童生徒の通う適応指導教室の拡充を図ります。（教育センター　266ページ）

町田の未来を支える人材を育成すると同時に、「英語教育で選ばれるまちだ」を実現するた
め、小学校における「放課後英語教室」の拡充、授業を指導補佐するMachida English
Promotion Staff〔MEPS〕の巡回、小学校5年生を対象としたスヌーピーミュージアムでの校
外学習、中学校3年生を対象としたGTEC（スコア型の英語4技能検定）の実施などの取組を
推進します。（指導課　264ページ）

町田市立小・中学校全校にこれまでのスクールボード協議会を発展させた学校運営協議会
を設置し、コミュニティ・スクールに移行します。（指導課　264ページ）

特別支援教育の充実を図るため、特別支援学級及びサポートルームを円滑に運営し、一人
一人の教育ニーズに応じた支援を推進します。（教育センター　266ページ）

255



（２）２０２１年度　学校教育部予算総括表

一般会計 （単位：千円）

款 項 2021年度 2020年度 比較

10 教育費

1 小中学校費

1 教育総務費 1,396,685 1,483,366 △ 86,681

2 学校施設費 8,703,078 3,778,326 4,924,752

3 学事費 438,836 443,117 △ 4,281

4 保健給食費 2,165,662 2,271,742 △ 106,080

5 教育指導費 440,138 462,714 △ 22,576

6 教育センター費 998,316 1,020,531 △ 22,215

目 事業名

教育委員会運営費
事務局運営費
小学校管理運営費
中学校管理運営費

事務局運営費
学校跡地利用事業費
小学校施設費
中学校施設費
学校用務運営費

事務局運営費
奨学金支給費
小学校管理運営費
小学校特別支援教育費
小学校就学援助費
小学校維持費
小学校通学費補助費
中学校管理運営費
中学校特別支援教育費
中学校就学援助費
中学校通学費補助費

事務局運営費
小学校保健管理費
小学校給食運営費
中学校保健管理費
中学校給食運営費
給食費公会計事業費

事務局運営費
教育指導管理費
教育研究費
教職員健康診断費
地域学校推進事業費
小学校校外学習推進事業費
中学校校外学習推進事業費
部活動生徒参加推進事業費

特別支援教育推進費
教育センター費
小学校ネットワーク費
小学校特別支援教育費
小学校科学センター費
中学校ネットワーク費
中学校特別支援教育費
中学校科学センター費

256



款 項 2021年度 2020年度 比較目 事業名

11 災害復旧費

3 文教施設災害復旧費

1
公立学校施設災
害復旧費

2 2 0

合　　計 14,142,717 9,459,798 4,682,919

※職員人件費、会計年度任用職員人件費は除いています。

学校教育部予算（一般会計）財源内訳 （単位：千円）

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

14,142,717 1,092,775 1,950,675 4,723,000 1,512,709 4,863,558

9,459,798 488,276 487,671 1,336,000 1,771,698 5,376,153

4,682,919 604,499 1,463,004 3,387,000 △ 258,989 △ 512,595比　較

学校施設災害復旧事業費

2021年度

2020年度

257



（３）事業の説明
一般会計                                              款 10 項 1 目 1

担当 教育総務課 予算書 ページ

①

②

③

④

①

②

③

④

主な事業費 ① 教育委員会委員報酬 5,808千円

② 事業・業務委託料（スクールロイヤー） 938千円

③ 光熱水費（小学校） 458,868千円

消耗品費（小学校） 177,567千円

④ 光熱水費（中学校） 205,051千円

消耗品費（中学校） 146,877千円

債務負担行為 ④ 事業・業務委託料（町田第一中学校仮運動場バス送迎）

（2019～2021年度債務負担行為事業　総事業費　41,832千円）

主な特定財源 ③ 防音事業関連維持費補助金（国） 2,840千円

市町村総合交付金（都） 270,000千円

光熱水費使用料 4,488千円

④ 防音事業関連維持費補助金（国） 1,352千円

市町村総合交付金（都） 130,000千円

光熱水費使用料 47千円

0

5,192

1,074,421

0

中学校20校で使用する消耗品、管理・教材備品の購入費、機械警備等の委託料、光熱
水費などを計上します。
町田第一中学校改築に伴い、工事期間中でも円滑な学校運営が行えるよう支援します。

986,908

2020年度 1,483,366 4,588 400,000

400,050

4,357

4,5352021年度 1,396,685

教育総務費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

135

○事業の内容

教育委員会の運営及び業務を行います。

教育委員会事務局の運営及び業務を行います。

小学校42校の学校管理運営が円滑に行われるよう支援を行います。

中学校20校の学校管理運営が円滑に行われるよう支援を行います。

教育委員4名の報酬及び費用弁償を支払い、教育委員会の会議を運営します。また、地
方教育行政の組織及び運営に関する法律に基づき、教育委員会の施策等の点検及び評
価を実施します。

○2021年度の取り組み

スクールロイヤーを活用して、いじめ問題や学校事故等、学校で発生する諸問題につい
て、法的側面から支援します。
教育広報紙「まちだの教育」を発行します。

小学校42校で使用する消耗品、管理・教材備品の購入費、機械警備等の委託料、光熱
水費などを計上します。

258



一般会計                                              款 10 項 1 目 2

担当 施設課 予算書 ページ

①

②

③

④

⑤

①

②

③

④

⑤

学校施設費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

1,101,513

2020年度 3,778,326 468,102 15,851 1,278,000 654,413 1,361,960

2021年度 8,703,078 1,073,440 1,408,125 4,723,000 397,000

2001年度から2002年度に防音工事を行った町田第二中学校において、空調設備が経年
劣化により老朽化しているため、更新工事を行います。

136

○事業の内容

改築後50年を経過した町田市立小・中学校を対象として校舎の建て替えを行い、教育環
境の改善を図ることにより、児童・生徒に安全で快適な学習環境を提供します。

近年の猛暑により、町田市立小・中学校では児童・生徒の熱中症対策のため、体育館で
の授業や部活動、学校行事を見合わせるなど、教育活動に大きな影響が生じています。
また、災害時には学校の体育館が避難施設になるため、避難者の熱中症対策が求めら
れています。そこで、町田市立小・中学校の体育館に空調設備を設置し、児童・生徒の熱
中症対策と教育環境の改善及び避難施設の機能向上を図ります。

学校施設の老朽化が進行しているため、校舎や設備機器等を改修し、学校施設を安全で
快適な教育環境に維持します。

厚木基地住宅防音対象地域にある町田市立小・中学校について、防音工事を実施し、航
空機騒音による授業や学校行事への影響を防止・軽減します。

技能・労務系職員の退職者不補充で、学校用務業務の品質が低下しないよう、用務業務
の委託化を進めます。

○2021年度の取り組み

2019年度及び2020年度に引き続き、町田第一中学校新校舎の建設工事を行い、2021年
6月の完成を目指します。新校舎では二学期から授業を開始し、その後仮設校舎を解体し
てグラウンド及び外構整備工事を行います。併せて太陽光発電設備工事を実施します。
また、グラウンド及び外構整備工事が完了するまでの間、校庭が使用できないため、2021
年度末まで後田グラウンド及び中町グラウンドの校舎棟やトイレ棟の賃貸借を行い、校庭
の代替地を確保します。

小学校35校、中学校2校の体育館に空調設備を設置します。これで、町田市立小・中学校
全校の体育館への空調設備設置が完了します。
また、災害時における避難施設としての機能を強化するため、体育館空調設備の設置に
合わせて、体育館アリーナ照明のLED化や非常用発電設備の設置を行います。

建築後30年程度経過し、老朽化が進む学校施設を安全で快適な教育環境に維持するた
め、2020年度に引き続き、鶴間小学校及び成瀬台中学校の外壁、屋上防水、その他付帯
設備等のⅡ期工事を行います。

新たに4校の用務業務を民間事業者に委託します。これにより、町田市立小・中学校62校
のうち、42校が用務業務委託校になります。

259



主な事業費 ① 整備工事費（校舎、太陽光発電設備等）

建物借上料（仮設校舎借上等）

工事監理委託料

② 整備工事費（体育館空調設備設置工事等）

工事監理委託料（体育館空調設備設置工事等）

③ 整備工事費（鶴間小学校、成瀬台中学校）

設計委託料（鶴間小学校、成瀬台中学校）

工事監理委託料（鶴間小学校、成瀬台中学校）

④ 整備工事費

⑤ 事業・業務委託料（学校用務）

債務負担行為 ① 整備工事費（町田第一中学校改築工事）

（2018～2021年度債務負担行為事業　総事業費　4,059,602千円）

建物借上料（町田第一中学校仮設校舎賃貸借）

（2017～2021年度債務負担行為事業　総事業費　558,360千円）

③ 整備工事費（鶴間小学校中規模改修Ⅱ期工事）

（2020～2021年度債務負担行為事業　総事業費　112,043千円）

整備工事費（鶴間小学校中規模改修Ⅲ期工事）

（2021～2022年度債務負担行為事業　総事業費　170,109千円）

整備工事費（成瀬台中学校中規模改修Ⅱ期工事）

（2020～2021年度債務負担行為事業　総事業費　154,088千円）

④ 整備工事費（町田第二中学校防音工事）

（2021～2022年度債務負担行為事業　総事業費　390,564千円）

主な特定財源 ① 学校施設環境改善交付金（国1/3）

学校施設整備事業債

② 学校施設環境改善交付金（国1/3）

学校施設整備事業債

③ 学校施設環境改善交付金（国1/3）

学校施設整備事業債

④ 防衛施設周辺防音事業費補助金（国7.5/10）

学校施設整備事業債

156,226千円

9,009千円

3,191,492千円

158,114千円

81,591千円

4,088,500千円

137,596千円

220,919千円

11,011千円

274,095千円

公立学校屋内体育施設空調設置支援事業

補助金（都1/6） 808,125千円

89,000千円

150,000千円

35,646千円

376,360千円

2,277,000千円

634,851千円

2,207,000千円

26,583千円

260



一般会計                                              款 10 項 1 目 3

担当 学務課 予算書 ページ

①

②

③

④

⑤

①

②

③

④

⑤

0 0

137

学事費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

児童の安全を守るため、通学路点検などで必要と考えられた箇所等に横断旗を設置しま
す。また、町田市立小学校42校の通学路に設置した防犯カメラ（210台）の保守点検を行
います。

町田市立小・中学校に在籍し、自宅から小学校までの距離が1.5キロメートル以上、自宅
から中学校までの距離が2.0キロメートル以上で公共交通機関を利用して通学している児
童・生徒の保護者に定期代の2/3を補助し、保護者の経済的負担の軽減を図ります。な
お、区域外就学者、指定校変更者（特認地区を除く）及び通学区域緩和制度利用者は対
象になりません。

428,049

2020年度 443,117 11,927 263 0 0 430,927

2021年度 438,836 10,484 303

○2021年度の取り組み

児童・生徒の保護者に、入学準備金、学用品・通学用品費、卒業アルバム代、移動教室
費、修学旅行費、給食費などを支給します。

特別支援学級に在籍している児童・生徒の保護者に、入学準備金、学用品・通学用品
費、卒業アルバム代、移動教室費、修学旅行費、給食費などを支給します。

修繕計画に沿って、小学校のグランドピアノ2台と中学校のグランドピアノ2台の修繕を行
います。また、吹奏楽器の新規購入を行います。

対象となる保護者に通学費の補助を行います。

○事業の内容

小・中学校に在籍し、経済的理由で就学が困難な児童・生徒の保護者に対し、学校教育
に必要な費用の一部を支給します。保護者の経済的負担を軽減し、義務教育の円滑な実
施を図ります。

町田市立小・中学校の特別支援学級に在籍している児童・生徒の保護者に、学校教育に
必要な費用の一部を支給し、保護者の経済的負担の軽減を図ります。なお、保護者の所
得により、補助の内容が異なります。

町田市立小・中学校の教育環境の充実を目指し、ピアノの修繕を行います。また、小学校
で飼育する小動物の健康管理、中学校の中大型楽器の購入などを行います。

児童が安全・安心に通学できるように通学路点検を実施します。また、町田市立小学校42
校の通学路に防犯カメラを設置しています。

261



主な事業費 ① 就学援助費（小学校）

就学援助費（中学校）

② 就学奨励費（小学校）

就学奨励費（中学校）

③ 備品等購入費（中学校）

備品修繕料（小学校）

備品修繕料（中学校）

事業・業務委託料（小動物健康管理）

④ 通学費補助金（中学校）

通学費補助金（小学校）

⑤ 機器等保守点検委託料（防犯カメラ）

消耗品費（横断旗）

主な特定財源 ① 要保護児童生徒援助費補助金（中学校、国1/2）

要保護児童生徒援助費補助金（小学校、国1/2）

東京都被災児童生徒就学支援等事業補助金

（小学校、都10/10）

（東日本大震災等避難者対象）

東京都被災児童生徒就学支援等事業補助金

（中学校、都10/10）

（東日本大震災等避難者対象）

② 特別支援教育就学奨励費補助金

（小学校、国1/2など）

特別支援教育就学奨励費補助金

（中学校、国1/2など）

1,846千円

121千円

143千円

3,080千円

4,138千円

5,059千円

216,234千円

138,209千円

26,938千円

19,564千円

1,430千円

364千円

2,860千円

601千円

3,021千円

1,430千円

1,287千円

5,016千円

262



一般会計                                              款 10 項 1 目 4

担当 保健給食課 予算書 ページ

新規 ①

②

③

新規 ①

②

③

主な事業費 ① 事業・業務委託料（給食調理・配送）

調査等委託料（基本計画策定等）

② 賄材料費（給食食材費）　　　　　　　　　

事業・業務委託料（給食調理）

③ 学校医・薬剤師報酬（小・中学校）

健康診査等委託料（児童・就学時・生徒健康診断）

債務負担行為 ② 事業・業務委託料（給食調理）

（2020～2021年度債務負担行為事業　総事業費　485,152千円）

主な特定財源 ② 学校給食売払収入（学校給食費）

③ 災害共済給付負担金返還金

138

保健給食費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

1,074,941

1,103,402 1,110,340

1,090,721

2020年度 2,271,742 0 0 58,000

2021年度 2,165,662 0 0 0

○事業の内容

町田市立中学校における給食について、生徒の健全な成長に必要な給食を安定的に提
供できる環境を整えます。

町田市立小学校で、安全で安心な給食を安定的に提供できるよう、給食調理業務委託を
推進するとともに、給食施設の環境整備や衛生管理を行います。給食費については、「公
会計」により徴収・管理を行います。

児童・生徒の健康診断や教室等の環境衛生検査の実施などにより、学校の保健活動に
係る体制を整えます。

中学校給食については、成長期の中学生全員に安全・安心で、栄養バランスが整えられ
た「温かい給食」の提供を早期に実現するため、「全員給食・給食センター方式」導入に向
けた「（仮称）町田市中学校給食センター整備基本計画」を策定します。

民間事業者による給食調理業務については、新たに3校の委託を開始します（累計23
校）。また、給食を喫食する児童・生徒の保護者・教職員（約24,000名）を対象に、給食費
の徴収・管理、納入通知書の発送などを行い（公会計）、安定的な給食提供を目指しま
す。
学校医及び委託による健康診断を実施し、児童・生徒の健康の保持増進に努めます。

98,981千円

21,770千円

○2021年度の取り組み

1,103,366千円

485,152千円

157,220千円

61,674千円

1,090,239千円

357千円

263



一般会計                                              款 10 項 1 目 5

担当 指導課 予算書 ページ

①

新規 ②

新規 ③

①

新規 ②

新規 ③

教育指導費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

369,965

2020年度 462,714 3,659 48,400 0 9,220 401,435

2021年度 440,138 3,659 46,366 0 20,148

小学校英語については、放課後英語教室全校実施、授業を指導補佐するMachida
English Promotion Staff〔MEPS〕全校巡回、町田市立小学校5年生スヌーピーミュージア
ム校外学習の実施などを継続し、英語を学び、活用する機会を確保します。
中学校英語については、GTEC（スコア型の英語4技能検定）の実施、学んだ英語を実践
できる英語研修施設での移動英語教室を行う中学校に対して、生徒の交通費を一部負
担します。
小・中学校ともに外国語指導助手を派遣します。

ICTを活用した取組としては、1人1台タブレット端末付与に合わせ、クラウド型小中一貫学
習支援コンテンツを町田市立小・中学校全学年5教科で導入します。学習支援コンテンツ
を活用することで、児童・生徒一人一人の学習履歴が9年間にわたって自動的に蓄積され
次学年に引き継がれます。蓄積された記録を分析することで、児童・生徒は自分自身の
学習のつまづきを把握して学習することができ、教員は個に応じた授業を工夫することが
できます。
体力向上を推進するため、町田市立小学校全校の6年生が参加する町田市小学校連合
体育大会を町田GIONスタジアムで開催します。（2020年度は新型コロナウイルス感染症
の影響で規模が縮小されたため、全校参加は初となります。）

これまで以上に学校と地域が連携した学校運営の実現を目指し、2021年度から町田市立
小・中学校全校にこれまでのスクールボード協議会を発展させた学校運営協議会を設置
し、コミュニティ・スクールに移行します。
また、学校と地域がより強固に連携、協働した地域学校協働活動を進めていくため、2023
年度までに各学校に地域学校協働本部を置きます。

140

○事業の内容

「町田ならではの英語教育」を強力に推進し、10年後、20年後の町田の未来を支える人材
を育成すると同時に、「英語教育で選ばれるまちだ」を実現します。

「知識・技能」「思考力・判断力・表現力等」「主体的に学習に取り組む態度」をバランスよく
育むことで、確かな学力を育成します。小中9年間を見通した学力向上策の推進を図るこ
とに加え、研究校を指定し研究成果の普及啓発を図っていきます。
ICTを活用し、個別最適化した学びを実現し、学力及び非認知能力の向上に取り組みま
す。
また、体育科・保健体育科の授業改善や授業以外の活動の工夫、また、そのための教員
研修の充実を図ることにより、子どもたちの運動への関心・意欲を高め、運動時間の増加
を目指していきます。また、健康や食への関心も高めていきます。

町田市立小・中学校全校に配置されたボランティアコーディネーターが地域の人材を活用
し、地域と学校の連携を図り、地域で子どもを見守り支え合う協働社会の実現を推進しま
す。
また、これまで以上に学校と地域が連携した学校運営の実現を目指し、これまでのスクー
ルボード協議会を発展させた学校運営協議会を設置し、コミュニティ・スクールに移行しま
す。

○2021年度の取り組み

264



主な事業費 ① 派遣委託料（外国語指導助手）

事業・業務委託料（GTEC実施）

講師謝礼（放課後英語教室）

② システム使用料

（クラウド型小中一貫学習支援支援コンテンツ）

自動車借上料（小学校連合体育大会バス）

講師謝礼（研究指定校事業）

③ 学校運営協議会委員報酬（コミュニティ・スクール）

事業協力謝礼（ボランティアコーディネーター）

事業・業務委託料（学校支援センター運営）

債務負担行為 ① 派遣委託料（外国語指導助手）

（2020～2023年度債務負担行為事業　総事業費　423,764千円）

主な特定財源 ② クラウド型小中一貫学習支援コンテンツ負担金

③ 学校教育支援事業費補助金（都2/3）

132,704千円

17,755千円

7,992千円

5,966千円

1,010千円

17,688千円

16,866千円

14,000千円

7,762千円

14,292千円

22,487千円

265



一般会計                                              款 10 項 1 目 6

担当 教育センター 予算書 ページ

拡充 ①

②

拡充 ③

拡充 ①

②

拡充 ③

主な事業費 ① システム使用料

システム保守点検委託料

インターネット通信費

事業・業務委託料（ICT授業支援員）

備品等購入費（大型提示装置等）

② 消耗品費

自動車借上料

③ 事業・業務委託料（中学校適応指導教室

学習支援）

主な特定財源 ① 東京都公立学校情報機器支援事業補助金

（都3/4）

③ 教育支援センター強化事業補助金（都1/2）

教育センター費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

902,180

2020年度 1,020,531 0 23,157 0 306 997,068

2021年度 998,316 0 95,831 0 305

223,763千円

141

○事業の内容

特別な支援を必要とする幼児・児童・生徒に対し、教育の場で適切な支援を提供するため
に就学進学相談及び途中入級相談を実施します。また、特別支援学級及びサポートルー
ムを円滑に運営するために、学級整備及び環境整備を行います。

増加する不登校児童生徒の学習機会を確保するとともに、一人一人の状況に対応し、進
路を主体的に捉えられるような社会的自立を目指し、不登校児童生徒の通う適応指導教
室を拡充し、個別指導および小集団指導を行います。

○2021年度の取り組み

中学校1校の校舎建替えに伴うネットワークの整備、大型提示装置の整備を実施します。
これにより、町田市立小・中学校全校への大型提示装置の整備が完了します。また、小
学校に算数、中学校に数学・英語の指導者用デジタル教科書を導入します。併せてICT
機器の活用方法に精通したICT授業支援員を増員し、導入したICT機器の学校現場での
活用促進を図ります。

地域の状況や対象となる児童・生徒数の状況を踏まえて特別支援学級（自閉症・情緒障
がい学級又は知的障がい学級）を整備します。今まで整備がされていなかった地域に特
別支援学級を整備することで、特別な支援を必要とする児童・生徒が近隣の学校に通うこ
とができます。

不登校児童生徒の通う適応指導教室において、個別指導に加え、小集団指導を新たに
取り入れ、小集団指導に係る部分を民間に委託し実施します。

471,453千円

町田市立小・中学校の学校ネットワークシステムを構築する機器の整備及び運用管理を
行い、学校教育におけるICTの活用を推進します。

31,472千円

1,250千円

114,003千円

50,042千円

17,928千円

19,153千円

14,525千円

8,445千円

266



生涯学習部

267



（１）生涯学習部予算のポイント

◆予算編成の考え方、重視した取組

1

2

3

4

5

6

7

8

9

文学館では、広く市民に文学の魅力を発信するとともに、市民の文学活動を支援するため、
詩やことばに焦点を当てた春の「ZARD/坂井泉水」展をはじめ、文学館ならではの展覧会を
4回実施します。（図書館　274ページ）

青少年に文学と触れあうきっかけを提供するための新たな事業として、小・中・高校生を対
象に「ことばらんどショートショートコンクール」を実施します。ショートショート作家の田丸雅
智さんを審査委員長とし、他2名の若手審査員による選考を行います。（図書館　274ペー
ジ）

図書館の資料を身近な場所で受け取れるように、市民センターなどでの予約資料受渡し
サービスを実施します。また、受け渡しできる場所を4カ所から5カ所に増やします。（図書館
273ページ）

市民が文化財に触れることで郷土に親しみ、誇りを持てるよう、文化財の適切な管理・公
開・活用を行います。特に、町田市の持つ考古・歴史・民俗資料を活用し、町田の歴史情報
をインターネットを通じて公開する「町田デジタルミュージアム」の構築を進めます。（生涯学
習総務課　270ページ）

自由民権資料館では、展示事業や各種イベントを通して、市民の郷土への愛着や誇りにつ
ながるよう歴史・文化の情報を発信します。さらに博物館からの民俗資料の移管に伴い、考
古・歴史資料を一体的に活用する事業を進めます。（生涯学習総務課　271ページ）

市民の学習活動、地域活動の場として活用するため、小学校3校、中学校1校で、特別教室
の開放を実施しています。新たに町田第一中学校において開放を実施するための準備を進
めます。（生涯学習センター　272ページ）

時間や場所の制約を受けずに学べる環境を整えるため、生涯学習センターでの講座に加え
て、オンライン配信講座を新たに実施するなど、学習情報のオンライン化を推進します。（生
涯学習センター　272ページ）

子どもの読書活動を推進するために、「えいごのまちだ」事業にあわせて、英語おはなし会
の開催や、児童用英語図書の収集を進めます。また、新たな利用者の創出や地域課題の
解決につなげるための事業を実施します。（図書館　273ページ）

「効率的・効果的な図書館サービスのアクションプラン」に基づき、中央図書館の施設運営
補助業務委託を3年間の債務負担行為で行います。（図書館　273ページ）

268



（２）２０２１年度　生涯学習部予算総括表

一般会計 （単位：千円）

款 項 2021年度 2020年度 比較

10 教育費

2 社会教育費

1 社会教育総務費 30,152 61,228 △ 31,076

3
自由民権資料館
費

11,665 11,326 339

6
生涯学習セン
ター費

103,201 109,117 △ 5,916

7 図書館費 395,150 405,487 △ 10,337

8 文学館費 37,144 36,433 711

合　　計 577,312 623,591 △ 46,279

※職員人件費、会計年度任用職員人件費は除いています。

生涯学習部予算（一般会計）財源内訳 （単位：千円）

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

577,312 1,996 4,663 0 28,696 541,957

623,591 12,075 9,831 5,000 36,320 560,365

△ 46,279 △ 10,079 △ 5,168 △ 5,000 △ 7,624 △ 18,408

文学館管理費
文学館事業費

2021年度

2020年度

比　較

目 事業名

生涯学習審議会費
社会教育事務費
文化財保護費
考古資料室費

自由民権資料館費

生涯学習支援事業費
生涯学習センター事業費
さがまちコンソーシアム費

中央図書館費
さるびあ図書館費
鶴川駅前図書館費
鶴川図書館費
金森図書館費
木曽山崎図書館費
堺図書館費
忠生図書館費

269



（３）事業の説明
一般会計                                              款 10 項 2 目 1

担当 生涯学習総務課 予算書 ページ

①

②

③

①

②

③

主な事業費 ① システム導入委託料

② 剪定・除草委託料

調査等委託料

指定文化財保護育成補助金

③ 施設等管理委託料

債務負担行為 ① システム導入委託料

（2019～2021年度債務負担行為事業　総事業費　26,313千円）

主な特定財源 ① 図書館振興財団助成金

② 埋蔵文化財調査事業費補助金（国1/2）

埋蔵文化財調査事業費補助金（都1/4）

833千円

143

○事業の内容

11,251千円

4,596千円

○2021年度の取り組み

町田市の持つ考古・歴史・民俗資料を活用し、町田の歴史情報をインターネットを通じて
公開する「町田デジタルミュージアム」の構築を進めます。

考古資料室では、市内の遺跡から発掘された土器・石器等の遺物や発掘調査の写真・図
面など、調査記録の収蔵、保管、展示を行います。

2019年度および2020年度は、主に歴史、考古資料の撮影・デジタル化を行い、公開しまし
た。2021年度は、民俗資料の撮影・デジタル化と年表や図表の作成を含む全体構成の編
集を行い、2022年度から全面公開を予定しています。

市有文化財（遺跡、古民家等）の適切な管理・公開を行います。民有文化財においては、
所有者が適切な保存・活用が行えるよう修繕費等に対して補助金を交付します。また、市
内の開発予定地において、埋蔵文化財の保護及び記録保存を目的とした試掘調査・確認
調査を実施します。

町田市固有の文化財の保護・維持・管理・公開を行います。

アウトリーチ展示を含む、収蔵資料を活用したより魅力的な企画展示を実施するととも
に、適切な施設管理を行います。

3,982千円

23,500

2020年度 61,228 12,075 6,057 5,000 10,596 27,500

2021年度 30,152 1,996 1,018 0 3,638

社会教育総務費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

2,992千円

1,996千円

998千円

665千円

270



一般会計                                              款 10 項 2 目 3

担当 生涯学習総務課 予算書 ページ

①

②

③

拡充 ④

①

②

③

拡充 ④

主な事業費 ① 施設等管理委託料 2,390千円

印刷製本費 291千円

事業協力謝礼 62千円

講師謝礼 60千円

② 印刷製本費 640千円

事業協力謝礼 280千円

③ 講師謝礼 308千円

④ 設置・撤去委託料（民俗資料展示） 579千円

作成委託料（ポスター・チラシ） 187千円

主な特定財源 ② 図書等販売代 200千円

③ 講習会等参加費 312千円

145

自由民権資料館費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

11,002

1,214 10,112

663

2020年度 11,326 0 0 0

2021年度 11,665 0 0 0

○事業の内容

常設展示室と企画展示室を利用し、常設展・特別展・企画展・季別展を開催するほか、他
の施設を利用したアウトリーチ展示を実施しています。

自由民権研究情報センターと郷土資料館の両側面から情報発信し、市内外の利用者に
供すべく、さまざまな刊行物を編み発行・頒布しています。

市民の学習を支援する講座や気軽に市域の歴史に触れることのできるイベントを開催し
ます。

2020年度に博物館から移管された民俗資料の適切な管理を行い、考古・歴史資料ととも
に、一体的な活用に向けた新たな事業を進めます。

○2021年度の取り組み

展示事業は、自由民権運動や町田の歴史について紹介する事業で、常設展のほか、年
間に原則として特別展2回・企画展1回・季別展4回を開催するとともに、適切な施設管理
を行います。

開館当初から毎年刊行してきた、論文・民権ネットワーク・自由民権運動関係文献情報な
どで構成されている『紀要』をはじめ、開催した特別展の展示報告書となっている『民権
ブックス』や、市民協働による『古文書目録』を刊行します。

自由民権資料館内で実施する自由民権カレッジや古文書講座をはじめ、館外での出前
講座や町田の歴史を歩くツアーを、新たな生活様式にあわせて開催します。

民俗資料は三輪の森ビジターセンター及びゆくのき学園で公開するとともに、民俗資料を
活用した体験講座などを開催します。

271



一般会計                                              款 10 項 2 目 6

担当 生涯学習センター 予算書 ページ

拡充 ①

拡充 ②

③

④

拡充 ①

拡充 ②

③

④

主な事業費 ① 備品等購入費（入退館チェックシステム等） 436千円

② 講師謝礼（市民大学事業） 1,967千円

授業目的公衆送信補償金 10千円

③ 講師謝礼（市民提案型事業「講座づくりまち★チャレ」） 525千円

④ 施設等管理委託料 13,980千円

主な特定財源 ② 講習会等参加費 2,005千円

④ 公民館施設使用料 11,576千円

附属設備使用料 480千円

生涯学習センター費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

83,845

2020年度 109,117 0 3,774 0 17,627 87,716

2021年度 103,201 0 3,645 0 15,711

通常の集合形式の講座に加えて、時間や場所の制約を受けないオンライン配信講座を
新たに実施します。

身近な地域における学習のきっかけづくりを支援する市民提案型事業「講座づくり★まち
チャレ」では、「多文化共生」をテーマにした講座や「社会的困難をかかえる方」を対象とし
た講座などを実施します。

利用者の安全・安心に配慮しながら、学習活動の場の提供を継続します。

146

○事業の内容

「あなたを励まし地域を育てる」をコンセプトに地域における課題発見や解決にむけた学
習を行う市民大学HATSを実施します。

地域で活動する市民団体への学習支援として、市民団体が提案し生涯学習センターとと
もに講座をつくる市民提案型事業を実施します。

市民の学習活動の場として、ホールや学習室、調理実習室や音楽室などの施設の貸出
を行います。

○2021年度の取り組み

現在開放している小学校3校、中学校1校に加え、新たに町田第一中学校において、学校
図書館や音楽室等の特別教室を開放するための準備を進めます。

市民の学習活動、地域活動の場として活用するため、本町田小学校、木曽境川小学校、
小山ヶ丘小学校、鶴川中学校で、音楽室やランチルームなどの特別教室の貸出を行いま
す。

272



一般会計                                              款 10 項 2 目 7

担当 図書館 予算書 ページ

①

②

拡充 ③

①

②

拡充 ③

主な事業費 ① システム使用料（図書館業務システム）

図書購入費

消耗品費（感染症対策消毒液）

② 施設等管理委託料

（中央図書館施設運営補助業務）

③ システム改造委託料

（玉川学園コミュニティセンター予約資料受渡し機能追加業務）

債務負担行為 ②

（2021～2024年度債務負担行為事業   総事業費 164,384千円）

主な特定財源 ① 広告掲載料

複写機等使用料

光熱水費使用料

146

図書館費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

○2021年度の取り組み

393,718

2020年度 405,487 0 0 0 1,756 403,731

2021年度 395,150 0 0 0 1,432

1,008千円

○事業の内容

あらゆる世代の利用者を対象に図書館資料の貸出・閲覧サービスの充実を図ります。効
率的な運営を行うとともに、図書館業務システムの管理を行い、資料・情報の提供を通じ
て市民の課題解決に努め、より地域に根ざした図書館を目指します。

町田市立図書館のめざす姿を実現させるため、「効率的・効果的な図書館サービスのア
クションプラン」に掲げた「図書館サービスの見直し」、「図書館資源の再配分」、「図書館
の運営体制の確立」についての取組を進めます。

図書館の資料を身近な場所で受け取れるように、市民センターなどでの予約資料受渡し
サービスを実施します。

市内図書館全8館と移動図書館3台で、図書館利用者を増やすための取組を行います。
また、第四次子ども読書活動推進計画の推進や、地域の課題解決につなげるための事
業を実施します。新たな生活様式にあわせた図書館サービスを提供します。

玉川学園コミュニティセンターの開所にあわせて、予約資料受渡しサービスを開始し、受
け渡し場所を4カ所から5カ所に増やします。

127,924千円

33,162千円

「効率的・効果的な図書館サービスのアクションプラン」に基づき、中央図書館の施設運営
補助業務委託を行います。また、鶴川駅前図書館の指定管理者制度の導入準備を進め
ます。

548千円

184千円

53,855千円

858千円

施設等管理委託料（中央図書館施設運営補助業務）

600千円

273



一般会計                                              款 10 項 2 目 8

担当 図書館 予算書 ページ

新規 ①

新規 ②

新規 ①

新規 ②

主な事業費 ① 作成委託料（パネル作成、展示会ポスター等） 5,563千円

事業協力謝礼 1,655千円

事務処理等委託料 1,299千円

（チケット販売、展覧会チラシ・ポスター封入）

② 事業・業務委託料（入賞作品発表） 462千円

講師謝礼 364千円

主な特定財源 ① 展覧会観覧料 3,588千円

芸術文化振興基金助成金 500千円

文学館費

予算額 国庫支出金 都支出金 市債 その他 一般財源

29,892

2020年度 36,433 0 0 0 5,127 31,306

2021年度 37,144 0 0 0 7,252

小・中・高校生を対象に「ことばらんどショートショートコンクール」を実施します。ショート
ショート作家の田丸雅智さんを審査委員長とし、他2名の若手審査員による選考を行いま
す。また、「ショートショートの作り方動画」を作成し、学校の授業で活用できるようにしま
す。

148

○事業の内容

市民の文化活動及びまちの魅力を高める拠点として、町田市ゆかりの作家をはじめとす
る文学に関する調査・研究をするとともに、その成果を展示・講演会などを通じて市民に
発信します。また、ポスト・コロナ時代、デジタル化や新しい生活様式に対応した手法で、
新たな事業を実施します。

児童青少年課事業のひなた村創作童話コンクールを引き継ぎます。青少年に文学と触れ
あうきっかけを提供し、豊かな心の育成、自由な発想や創造力の向上、文章力やコミュニ
ケーション力の育成を目指し、「ことばらんどショートショートコンクール」にカタチを変えて
実施し、主に中高生を対象とした若年層向け文学事業として、まちだ発の作家の卵を育て
ます。

○2021年度の取り組み

詩やことばに焦点を当てた春の「ZARD/坂井泉水」展をはじめ、文学館ならではの展覧会
を4回実施します。「ZARD/坂井泉水」展では、三密を回避するために、時間制入場チケッ
トを新たに導入します。また、秋の「浅生ハルミン」展では、地域や芹ヶ谷公園の施設と連
携し「文学館まつり」との連動も図り実施します。

274



事業別支出科目一覧（一般会計）
款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

1 1 1 議会費 498,974

1 1 1 議会費01 議員人件費 議会事務局 436,473

1 1 1 議会費01 議員人件費議員報酬 239,040

1 1 1 議会費01 議員人件費議員期末手当 117,130

1 1 1 議会費01 議員人件費議員共済費 80,302

1 1 1 議会費01 議員人件費公務災害補償費 1

1 1 1 議会費03 議会活動費 議会事務局 62,501

1 1 1 議会費03 議会活動費講師謝礼 100

1 1 1 議会費03 議会活動費事業協力謝礼 20

1 1 1 議会費03 議会活動費記念品代 11

1 1 1 議会費03 議会活動費普通旅費 130

1 1 1 議会費03 議会活動費特別旅費 1,159

1 1 1 議会費03 議会活動費議員費用弁償 4,339

1 1 1 議会費03 議会活動費費用弁償 20

1 1 1 議会費03 議会活動費交際費 700

1 1 1 議会費03 議会活動費消耗品費 1,005

1 1 1 議会費03 議会活動費食糧費 100

1 1 1 議会費03 議会活動費印刷製本費 3,209

1 1 1 議会費03 議会活動費備品修繕料 50

1 1 1 議会費03 議会活動費電話料 2,396

1 1 1 議会費03 議会活動費インターネット通信費 295

1 1 1 議会費03 議会活動費速記料 10,921

1 1 1 議会費03 議会活動費傷害保険料 6

1 1 1 議会費03 議会活動費事務処理等委託料 705

1 1 1 議会費03 議会活動費システム保守点検委託料 33

1 1 1 議会費03 議会活動費作成委託料 753

1 1 1 議会費03 議会活動費配布委託料 3,239

1 1 1 議会費03 議会活動費健康診査等委託料 120

1 1 1 議会費03 議会活動費複写機使用料 142

1 1 1 議会費03 議会活動費印刷機使用料 40

1 1 1 議会費03 議会活動費自動車借上料 100

1 1 1 議会費03 議会活動費システム使用料 4,594

1 1 1 議会費03 議会活動費著作権使用料 248

1 1 1 議会費03 議会活動費研修負担金 87

1 1 1 議会費03 議会活動費関東市議会議長会負担金 105

1 1 1 議会費03 議会活動費三多摩上下水及び道路建設促進協議会負担金 30

1 1 1 議会費03 議会活動費政務活動費 25,920

1 1 1 議会費03 議会活動費全国市議会議長会負担金 1,601

1 1 1 議会費03 議会活動費全国自治体病院経営都市議会協議会負担金 18

1 1 1 議会費03 議会活動費全国都市問題会議負担金 75

1 1 1 議会費03 議会活動費東京都市議会議長会負担金 130

1 1 1 議会費03 議会活動費南多摩市議会議長会負担金 30

1 1 1 議会費03 議会活動費厚木基地周辺市議会基地対策協議会負担金 70

2 1 1 秘書事務費 12,286

2 1 1 秘書事務費02 秘書事務費 秘書課 10,644

2 1 1 秘書事務費02 秘書事務費普通旅費 75

2 1 1 秘書事務費02 秘書事務費特別旅費 1,045

2 1 1 秘書事務費02 秘書事務費消耗品費 235

275



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

2 1 1 秘書事務費02 秘書事務費食糧費 250

2 1 1 秘書事務費02 秘書事務費電話料 86

2 1 1 秘書事務費02 秘書事務費各種市長会等負担金 45

2 1 1 秘書事務費02 秘書事務費全国市長会負担金 1,595

2 1 1 秘書事務費02 秘書事務費東京都市長会負担金 7,313

2 1 1 秘書事務費03 儀式交際費 秘書課 1,642

2 1 1 秘書事務費03 儀式交際費事業協力謝礼 100

2 1 1 秘書事務費03 儀式交際費交際費 1,250

2 1 1 秘書事務費03 儀式交際費消耗品費 79

2 1 1 秘書事務費03 儀式交際費食糧費 15

2 1 1 秘書事務費03 儀式交際費印刷製本費 93

2 1 1 秘書事務費03 儀式交際費会場借上料 105

2 1 2 総務管理費 237,020

2 1 2 総務管理費03 庶務事務費 総務課 6,544

2 1 2 総務管理費03 庶務事務費弁護士謝礼 52

2 1 2 総務管理費03 庶務事務費普通旅費 58

2 1 2 総務管理費03 庶務事務費費用弁償 230

2 1 2 総務管理費03 庶務事務費消耗品費 270

2 1 2 総務管理費03 庶務事務費印刷製本費 2

2 1 2 総務管理費03 庶務事務費研修負担金 32

2 1 2 総務管理費03 庶務事務費東京市町村総合事務組合管理運営費負担金 5,900

2 1 2 総務管理費04 文書管理事務費 総務課 182,463

2 1 2 総務管理費04 文書管理事務費消耗品費 4,460

2 1 2 総務管理費04 文書管理事務費郵便料 169,904

2 1 2 総務管理費04 文書管理事務費収集・処分等委託料 2,310

2 1 2 総務管理費04 文書管理事務費保管委託料 5,091

2 1 2 総務管理費04 文書管理事務費システム使用料 671

2 1 2 総務管理費04 文書管理事務費備品等購入費 27

2 1 2 総務管理費05 事務機械費 総務課 47,086

2 1 2 総務管理費05 事務機械費消耗品費 15,718

2 1 2 総務管理費05 事務機械費備品修繕料 140

2 1 2 総務管理費05 事務機械費機器等保守点検委託料 27,991

2 1 2 総務管理費05 事務機械費印刷機使用料 3,160

2 1 2 総務管理費05 事務機械費備品等購入費 77

2 1 2 総務管理費06 行政管理事務費 総務課 927

2 1 2 総務管理費06 行政管理事務費外郭団体監理委員会委員報酬 182

2 1 2 総務管理費06 行政管理事務費委員謝礼 745

2 1 3 人事管理費 113,013

2 1 3 人事管理費03 人事管理事務費 職員課 5,238

2 1 3 人事管理費03 人事管理事務費委員謝礼 66

2 1 3 人事管理費03 人事管理事務費事業協力謝礼 84

2 1 3 人事管理費03 人事管理事務費普通旅費 118

2 1 3 人事管理費03 人事管理事務費消耗品費 103

2 1 3 人事管理費03 人事管理事務費印刷製本費 104

2 1 3 人事管理費03 人事管理事務費診断手数料 11

2 1 3 人事管理費03 人事管理事務費システム保守点検委託料 1,570

2 1 3 人事管理費03 人事管理事務費研修負担金 20

2 1 3 人事管理費03 人事管理事務費東京都市公平委員会負担金 3,162

2 1 3 人事管理費04 職員試験事務費 職員課 9,491

2 1 3 人事管理費04 職員試験事務費消耗品費 12

276



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

2 1 3 人事管理費04 職員試験事務費事業・業務委託料 9,479

2 1 3 人事管理費05 人材育成費 職員課 17,711

2 1 3 人事管理費05 人材育成費普通旅費 2,968

2 1 3 人事管理費05 人材育成費特別旅費 255

2 1 3 人事管理費05 人材育成費研修負担金 105

2 1 3 人事管理費05 人材育成費東京市町村総合事務組合研修負担金 14,383

2 1 3 人事管理費06 福利厚生費 職員課 41,306

2 1 3 人事管理費06 福利厚生費普通旅費 35

2 1 3 人事管理費06 福利厚生費消耗品費 19,126

2 1 3 人事管理費06 福利厚生費健康診査等委託料 2,500

2 1 3 人事管理費06 福利厚生費備品等購入費 500

2 1 3 人事管理費06 福利厚生費（財）東京都人材支援事業団交付金 23

2 1 3 人事管理費06 福利厚生費（社）東京都教職員互助会負担金 104

2 1 3 人事管理費06 福利厚生費職員互助会交付金 19,018

2 1 3 人事管理費07 労働安全衛生費 職員課 1,825

2 1 3 人事管理費07 労働安全衛生費公務災害補償費 287

2 1 3 人事管理費07 労働安全衛生費委員謝礼 521

2 1 3 人事管理費07 労働安全衛生費普通旅費 47

2 1 3 人事管理費07 労働安全衛生費消耗品費 50

2 1 3 人事管理費07 労働安全衛生費受験手数料 34

2 1 3 人事管理費07 労働安全衛生費申請手数料 9

2 1 3 人事管理費07 労働安全衛生費派遣委託料 240

2 1 3 人事管理費07 労働安全衛生費相談委託料 423

2 1 3 人事管理費07 労働安全衛生費研修負担金 164

2 1 3 人事管理費07 労働安全衛生費２１世紀職業財団賛助会員負担金 50

2 1 3 人事管理費08 職員健康推進費 職員課 36,266

2 1 3 人事管理費08 職員健康推進費講師謝礼 973

2 1 3 人事管理費08 職員健康推進費事業協力謝礼 14

2 1 3 人事管理費08 職員健康推進費消耗品費 115

2 1 3 人事管理費08 職員健康推進費医薬材料費 249

2 1 3 人事管理費08 職員健康推進費作業手数料 10

2 1 3 人事管理費08 職員健康推進費事業・業務委託料 10,563

2 1 3 人事管理費08 職員健康推進費健康診査等委託料 24,342

2 1 3 人事管理費09 給与事務費 職員課 311

2 1 3 人事管理費09 給与事務費消耗品費 60

2 1 3 人事管理費09 給与事務費事務処理等委託料 251

2 1 3 人事管理費10 特別職報酬等及び政務活動費審議会費 職員課 1

2 1 3 人事管理費10 特別職報酬等及び政務活動費審議会費特別職報酬等及び政務活動費審議会委員報酬 1

2 1 3 人事管理費11 災害対策費 職員課 864

2 1 3 人事管理費11 災害対策費災害時用備蓄資材・食糧等購入費 864

2 1 4 市政情報管理費 5,188

2 1 4 市政情報管理費02 市政情報費 市政情報課 5,188

2 1 4 市政情報管理費02 市政情報費情報公開・個人情報保護運営審議会委員報酬 2,409

2 1 4 市政情報管理費02 市政情報費行政不服審査会委員報酬 1,308

2 1 4 市政情報管理費02 市政情報費普通旅費 53

2 1 4 市政情報管理費02 市政情報費消耗品費 408

2 1 4 市政情報管理費02 市政情報費印刷製本費 41

2 1 4 市政情報管理費02 市政情報費速記料 404

2 1 4 市政情報管理費02 市政情報費賠償責任等保険料 472

2 1 4 市政情報管理費02 市政情報費複写機使用料 63

277



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

2 1 4 市政情報管理費02 市政情報費研修負担金 30

2 1 5 契約管理費 449

2 1 5 契約管理費02 契約事務費 契約課 449

2 1 5 契約管理費02 契約事務費普通旅費 38

2 1 5 契約管理費02 契約事務費消耗品費 79

2 1 5 契約管理費02 契約事務費システム使用料 176

2 1 5 契約管理費02 契約事務費研修負担金 156

2 1 6 工事検査費 606

2 1 6 工事検査費02 契約検査事務費 工事品質課 606

2 1 6 工事検査費02 契約検査事務費講師謝礼 195

2 1 6 工事検査費02 契約検査事務費普通旅費 137

2 1 6 工事検査費02 契約検査事務費消耗品費 50

2 1 6 工事検査費02 契約検査事務費研修負担金 224

2 1 7 広報費 109,124

2 1 7 広報費02 広報費 広報課 109,124

2 1 7 広報費02 広報費委員謝礼 1

2 1 7 広報費02 広報費事業協力謝礼 100

2 1 7 広報費02 広報費普通旅費 70

2 1 7 広報費02 広報費消耗品費 554

2 1 7 広報費02 広報費印刷製本費 887

2 1 7 広報費02 広報費事業・業務委託料 35,881

2 1 7 広報費02 広報費システム保守点検委託料 1

2 1 7 広報費02 広報費作成委託料 30,911

2 1 7 広報費02 広報費配布委託料 21,322

2 1 7 広報費02 広報費備品借上料 125

2 1 7 広報費02 広報費ＯＡ機器等借上料 132

2 1 7 広報費02 広報費まちだ○ごと大作戦実行委員会負担金 19,140

2 1 8 広聴費 170,421

2 1 8 広聴費02 市民相談費 広聴課 24,943

2 1 8 広聴費02 市民相談費相談謝礼 6,256

2 1 8 広聴費02 市民相談費普通旅費 26

2 1 8 広聴費02 市民相談費費用弁償 1

2 1 8 広聴費02 市民相談費消耗品費 80

2 1 8 広聴費02 市民相談費施設等管理委託料 17,819

2 1 8 広聴費02 市民相談費多摩西人権擁護委員協議会負担金 761

2 1 8 広聴費03 代表電話及びイベントダイヤル運営費 広聴課 145,478

2 1 8 広聴費03 代表電話及びイベントダイヤル運営費消耗品費 3

2 1 8 広聴費03 代表電話及びイベントダイヤル運営費事業・業務委託料 145,475

2 1 9 法務費 18,533

2 1 9 法務費02 法規事務費 法制課 18,256

2 1 9 法務費02 法規事務費普通旅費 99

2 1 9 法務費02 法規事務費消耗品費 299

2 1 9 法務費02 法規事務費訴訟等手数料 100

2 1 9 法務費02 法規事務費筆耕翻訳料 50

2 1 9 法務費02 法規事務費法務関係委託料 12,987

2 1 9 法務費02 法規事務費システム保守点検委託料 2,266

2 1 9 法務費02 法規事務費システム使用料 2,440

2 1 9 法務費02 法規事務費研修負担金 15

2 1 9 法務費03 固定資産評価審査委員会費 法制課 277

2 1 9 法務費03 固定資産評価審査委員会費固定資産評価審査委員会委員報酬 215

278



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

2 1 9 法務費03 固定資産評価審査委員会費費用弁償 1

2 1 9 法務費03 固定資産評価審査委員会費消耗品費 28

2 1 9 法務費03 固定資産評価審査委員会費筆耕翻訳料 25

2 1 9 法務費03 固定資産評価審査委員会費研修負担金 2

2 1 9 法務費03 固定資産評価審査委員会費東京都市固定資産評価審査委員会審査事務協議会負担金 6

2 1 10 情報システム費 1,777,888

2 1 10 情報システム費02 情報化対策費 情報システム課 7,545

2 1 10 情報システム費02 情報化対策費普通旅費 176

2 1 10 情報システム費02 情報化対策費消耗品費 48

2 1 10 情報システム費02 情報化対策費事業・業務委託料 6,189

2 1 10 情報システム費02 情報化対策費収集・処分等委託料 5

2 1 10 情報システム費02 情報化対策費研修負担金 767

2 1 10 情報システム費02 情報化対策費地方公共団体情報システム機構負担金 360

2 1 10 情報システム費03 情報システム運営費 情報システム課 1,770,343

2 1 10 情報システム費03 情報システム運営費消耗品費 14,767

2 1 10 情報システム費03 情報システム運営費施設修繕料 500

2 1 10 情報システム費03 情報システム運営費電話料 15,939

2 1 10 情報システム費03 情報システム運営費システム改造委託料 173,157

2 1 10 情報システム費03 情報システム運営費システム導入委託料 218,934

2 1 10 情報システム費03 情報システム運営費システム保守点検委託料 234,622

2 1 10 情報システム費03 情報システム運営費収集・処分等委託料 100

2 1 10 情報システム費03 情報システム運営費複写機使用料 150

2 1 10 情報システム費03 情報システム運営費備品借上料 1,085

2 1 10 情報システム費03 情報システム運営費システム使用料 978,930

2 1 10 情報システム費03 情報システム運営費備品等購入費 109,358

2 1 10 情報システム費03 情報システム運営費東京都区市町村電子自治体共同運営負担金 593

2 1 10 情報システム費03 情報システム運営費日本マルチペイメント推進協議会負担金 100

2 1 10 情報システム費03 情報システム運営費自治体中間サーバー・プラットフォーム運用に係る交付金 8,974

2 1 10 情報システム費03 情報システム運営費東京都情報セキュリティクラウド負担金 13,134

2 1 11 財政管理費 153,796

2 1 11 財政管理費02 財政事務費 財政課 36,904

2 1 11 財政管理費02 財政事務費普通旅費 108

2 1 11 財政管理費02 財政事務費消耗品費 200

2 1 11 財政管理費02 財政事務費印刷製本費 167

2 1 11 財政管理費02 財政事務費研修負担金 92

2 1 11 財政管理費02 財政事務費公共施設整備基金積立金 36,279

2 1 11 財政管理費02 財政事務費財政調整基金積立金 58

2 1 11 財政管理費03 ふるさと納税事業費 財政課 116,892

2 1 11 財政管理費03 ふるさと納税事業費消耗品費 20

2 1 11 財政管理費03 ふるさと納税事業費印刷製本費 581

2 1 11 財政管理費03 ふるさと納税事業費広告料 450

2 1 11 財政管理費03 ふるさと納税事業費クレジットカード決済手数料 1,491

2 1 11 財政管理費03 ふるさと納税事業費事業・業務委託料 880

2 1 11 財政管理費03 ふるさと納税事業費配送・運搬委託料 20,712

2 1 11 財政管理費03 ふるさと納税事業費システム使用料 5,768

2 1 11 財政管理費03 ふるさと納税事業費まちだ未来づくり基金積立金 86,990

2 1 12 会計管理費 30,587

2 1 12 会計管理費02 会計事務費 会計課 30,587

2 1 12 会計管理費02 会計事務費委員謝礼 48

2 1 12 会計管理費02 会計事務費講師謝礼 105

279



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

2 1 12 会計管理費02 会計事務費普通旅費 39

2 1 12 会計管理費02 会計事務費消耗品費 220

2 1 12 会計管理費02 会計事務費印刷製本費 111

2 1 12 会計管理費02 会計事務費インターネット通信費 48

2 1 12 会計管理費02 会計事務費公金データ伝送サービス利用料 581

2 1 12 会計管理費02 会計事務費銀行組戻手数料 440

2 1 12 会計管理費02 会計事務費口座払込手数料 1

2 1 12 会計管理費02 会計事務費動産保険料 76

2 1 12 会計管理費02 会計事務費事業・業務委託料 5,678

2 1 12 会計管理費02 会計事務費事務処理等委託料 14,965

2 1 12 会計管理費02 会計事務費システム保守点検委託料 27

2 1 12 会計管理費02 会計事務費機器等保守点検委託料 183

2 1 12 会計管理費02 会計事務費配送・運搬委託料 8,000

2 1 12 会計管理費02 会計事務費研修負担金 64

2 1 12 会計管理費02 会計事務費小切手未払資金償還金 1

2 1 13 財産管理費 515,154

2 1 13 財産管理費02 財産管理費 市有財産活用課 80,867

2 1 13 財産管理費02 財産管理費普通旅費 342

2 1 13 財産管理費02 財産管理費消耗品費 1,427

2 1 13 財産管理費02 財産管理費燃料費 15,602

2 1 13 財産管理費02 財産管理費印刷製本費 2,040

2 1 13 財産管理費02 財産管理費施設修繕料 175

2 1 13 財産管理費02 財産管理費車両修繕料 6,277

2 1 13 財産管理費02 財産管理費広告料 69

2 1 13 財産管理費02 財産管理費作業手数料 30

2 1 13 財産管理費02 財産管理費リサイクル手数料 40

2 1 13 財産管理費02 財産管理費講師派遣手数料 2

2 1 13 財産管理費02 財産管理費証明手数料 9

2 1 13 財産管理費02 財産管理費廃棄物処分手数料 2

2 1 13 財産管理費02 財産管理費郵便振替手数料 3

2 1 13 財産管理費02 財産管理費火災保険料 14,500

2 1 13 財産管理費02 財産管理費自動車保険料 4,074

2 1 13 財産管理費02 財産管理費不動産鑑定・評価委託料 863

2 1 13 財産管理費02 財産管理費剪定・除草委託料 1,650

2 1 13 財産管理費02 財産管理費自動車借上料 26,226

2 1 13 財産管理費02 財産管理費有料道路通行料 1,627

2 1 13 財産管理費02 財産管理費車両購入費 4,876

2 1 13 財産管理費02 財産管理費研修負担金 268

2 1 13 財産管理費02 財産管理費町田安全運転管理者部会負担金 24

2 1 13 財産管理費02 財産管理費クレジットカード年会費 33

2 1 13 財産管理費02 財産管理費自動車重量税 708

2 1 13 財産管理費03 庁舎維持管理費 市有財産活用課 434,287

2 1 13 財産管理費03 庁舎維持管理費奨励金・報償金 158

2 1 13 財産管理費03 庁舎維持管理費消耗品費 5,010

2 1 13 財産管理費03 庁舎維持管理費燃料費 8

2 1 13 財産管理費03 庁舎維持管理費印刷製本費 20

2 1 13 財産管理費03 庁舎維持管理費光熱水費 92,988

2 1 13 財産管理費03 庁舎維持管理費施設修繕料 34,187

2 1 13 財産管理費03 庁舎維持管理費備品修繕料 100

2 1 13 財産管理費03 庁舎維持管理費電話料 26,500

280



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

2 1 13 財産管理費03 庁舎維持管理費インターネット通信費 111

2 1 13 財産管理費03 庁舎維持管理費利用手数料 3

2 1 13 財産管理費03 庁舎維持管理費登録手数料 8

2 1 13 財産管理費03 庁舎維持管理費廃棄物処分手数料 30

2 1 13 財産管理費03 庁舎維持管理費傷害保険料 37

2 1 13 財産管理費03 庁舎維持管理費賠償責任等保険料 2,395

2 1 13 財産管理費03 庁舎維持管理費事業・業務委託料 65

2 1 13 財産管理費03 庁舎維持管理費施設等管理委託料 157,419

2 1 13 財産管理費03 庁舎維持管理費機器等保守点検委託料 40,494

2 1 13 財産管理費03 庁舎維持管理費収集・処分等委託料 20,366

2 1 13 財産管理費03 庁舎維持管理費清掃委託料 2,033

2 1 13 財産管理費03 庁舎維持管理費剪定・除草委託料 6,500

2 1 13 財産管理費03 庁舎維持管理費備品借上料 20,053

2 1 13 財産管理費03 庁舎維持管理費テレビ受信料 458

2 1 13 財産管理費03 庁舎維持管理費自動体外式除細動器借上料 152

2 1 13 財産管理費03 庁舎維持管理費ケーブルテレビ回線使用料 396

2 1 13 財産管理費03 庁舎維持管理費改修工事費 23,701

2 1 13 財産管理費03 庁舎維持管理費原材料費 50

2 1 13 財産管理費03 庁舎維持管理費備品等購入費 852

2 1 13 財産管理費03 庁舎維持管理費防火管理者研究会負担金 9

2 1 13 財産管理費03 庁舎維持管理費自衛消防技術認定講習負担金 18

2 1 13 財産管理費03 庁舎維持管理費迎え花設置負担金 150

2 1 13 財産管理費03 庁舎維持管理費特許出願料負担金 16

2 1 14 営繕管理費 828,340

2 1 14 営繕管理費02 営繕事務費 営繕課 5,983

2 1 14 営繕管理費02 営繕事務費普通旅費 450

2 1 14 営繕管理費02 営繕事務費消耗品費 912

2 1 14 営繕管理費02 営繕事務費備品修繕料 66

2 1 14 営繕管理費02 営繕事務費講師派遣手数料 126

2 1 14 営繕管理費02 営繕事務費事務処理等委託料 1,125

2 1 14 営繕管理費02 営繕事務費システム保守点検委託料 964

2 1 14 営繕管理費02 営繕事務費調査等委託料 419

2 1 14 営繕管理費02 営繕事務費システム使用料 1,428

2 1 14 営繕管理費02 営繕事務費著作権使用料 286

2 1 14 営繕管理費02 営繕事務費研修負担金 207

2 1 14 営繕管理費03 社会福祉施設営繕費 営繕課 219,600

2 1 14 営繕管理費03 社会福祉施設営繕費工事監理委託料 15,329

2 1 14 営繕管理費03 社会福祉施設営繕費改修工事費 204,271

2 1 14 営繕管理費04 健康福祉施設営繕費 営繕課 22,926

2 1 14 営繕管理費04 健康福祉施設営繕費改修工事費 22,926

2 1 14 営繕管理費05 児童青少年施設営繕費 営繕課 76,785

2 1 14 営繕管理費05 児童青少年施設営繕費改修工事費 76,785

2 1 14 営繕管理費06 学校・教育施設営繕費 営繕課 107,807

2 1 14 営繕管理費06 学校・教育施設営繕費改修工事費 107,807

2 1 14 営繕管理費07 文化施設営繕費 営繕課 360,139

2 1 14 営繕管理費07 文化施設営繕費改修工事費 360,139

2 1 14 営繕管理費08 スポーツ施設営繕費 営繕課 35,100

2 1 14 営繕管理費08 スポーツ施設営繕費改修工事費 35,100

2 1 15 企画費 27,975

2 1 15 企画費02 企画政策事務費 企画政策課 25,935

281



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

2 1 15 企画費02 企画政策事務費計画審議会委員報酬 176

2 1 15 企画費02 企画政策事務費所長報酬 1,800

2 1 15 企画費02 企画政策事務費いじめ問題調査委員会委員報酬 1

2 1 15 企画費02 企画政策事務費事業協力謝礼 24

2 1 15 企画費02 企画政策事務費普通旅費 249

2 1 15 企画費02 企画政策事務費消耗品費 126

2 1 15 企画費02 企画政策事務費印刷製本費 1,272

2 1 15 企画費02 企画政策事務費筆耕翻訳料 24

2 1 15 企画費02 企画政策事務費事業・業務委託料 18,515

2 1 15 企画費02 企画政策事務費システム使用料 396

2 1 15 企画費02 企画政策事務費研修負担金 69

2 1 15 企画費02 企画政策事務費協議会等参加負担金 100

2 1 15 企画費02 企画政策事務費首都圏業務核都市首長会議負担金 20

2 1 15 企画費02 企画政策事務費共同研究負担金 3,163

2 1 15 企画費03 非核平和事業費 企画政策課 40

2 1 15 企画費03 非核平和事業費消耗品費 10

2 1 15 企画費03 非核平和事業費日本非核宣言自治体協議会負担金 30

2 1 15 企画費04 未来づくりプロジェクト推進費 企画政策課 2,000

2 1 15 企画費04 未来づくりプロジェクト推進費まち・ひと・しごと創生基金積立金 2,000

2 1 16 行政経営改革費 22,147

2 1 16 行政経営改革費02 行政経営改革推進費 経営改革室 22,147

2 1 16 行政経営改革費02 行政経営改革推進費専門委員報酬 1,632

2 1 16 行政経営改革費02 行政経営改革推進費講師謝礼 150

2 1 16 行政経営改革費02 行政経営改革推進費普通旅費 53

2 1 16 行政経営改革費02 行政経営改革推進費消耗品費 235

2 1 16 行政経営改革費02 行政経営改革推進費筆耕翻訳料 48

2 1 16 行政経営改革費02 行政経営改革推進費事業・業務委託料 19,655

2 1 16 行政経営改革費02 行政経営改革推進費複写機使用料 48

2 1 16 行政経営改革費02 行政経営改革推進費研修負担金 326

2 1 17 市民総務費 152,428

2 1 17 市民総務費02 市民総務費 市民総務課 142,523

2 1 17 市民総務費02 市民総務費普通旅費 4

2 1 17 市民総務費02 市民総務費消耗品費 50

2 1 17 市民総務費02 市民総務費システム保守点検委託料 1,911

2 1 17 市民総務費02 市民総務費システム使用料 25,100

2 1 17 市民総務費02 市民総務費自動体外式除細動器借上料 428

2 1 17 市民総務費02 市民総務費センターまつり補助金 550

2 1 17 市民総務費02 市民総務費南多摩斎場組合負担金 114,480

2 1 17 市民総務費03 地域センター整備費 市民総務課 9,905

2 1 17 市民総務費03 地域センター整備費調査等委託料 2,945

2 1 17 市民総務費03 地域センター整備費改修工事費 6,160

2 1 17 市民総務費03 地域センター整備費物件等補償料 800

2 1 18 市民協働推進費 260,282

2 1 18 市民協働推進費02 市民活動推進費 市民協働推進課 40,243

2 1 18 市民協働推進費02 市民活動推進費講師謝礼 34

2 1 18 市民協働推進費02 市民活動推進費普通旅費 125

2 1 18 市民協働推進費02 市民活動推進費費用弁償 101

2 1 18 市民協働推進費02 市民活動推進費消耗品費 90

2 1 18 市民協働推進費02 市民活動推進費印刷製本費 192

2 1 18 市民協働推進費02 市民活動推進費医薬材料費 9

282



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

2 1 18 市民協働推進費02 市民活動推進費傷害保険料 1

2 1 18 市民協働推進費02 市民活動推進費賠償責任等保険料 1,878

2 1 18 市民協働推進費02 市民活動推進費事業・業務委託料 27,231

2 1 18 市民協働推進費02 市民活動推進費印刷機使用料 22

2 1 18 市民協働推進費02 市民活動推進費市民協働フェスティバル負担金 560

2 1 18 市民協働推進費02 市民活動推進費地区協議会補助金 10,000

2 1 18 市民協働推進費03 町内会・自治会支援費 市民協働推進課 32,193

2 1 18 市民協働推進費03 町内会・自治会支援費消耗品費 1,036

2 1 18 市民協働推進費03 町内会・自治会支援費印刷製本費 135

2 1 18 市民協働推進費03 町内会・自治会支援費事務処理等委託料 322

2 1 18 市民協働推進費03 町内会・自治会支援費システム使用料 14

2 1 18 市民協働推進費03 町内会・自治会支援費備品等購入費 1,500

2 1 18 市民協働推進費03 町内会・自治会支援費町内会・自治会補助金 24,786

2 1 18 市民協働推進費03 町内会・自治会支援費町内会・自治会連合会補助金 4,400

2 1 18 市民協働推進費04 集会施設費 市民協働推進課 7,274

2 1 18 市民協働推進費04 集会施設費相談委託料 1,650

2 1 18 市民協働推進費04 集会施設費機器等保守点検委託料 242

2 1 18 市民協働推進費04 集会施設費剪定・除草委託料 555

2 1 18 市民協働推進費04 集会施設費用地借上料 1,361

2 1 18 市民協働推進費04 集会施設費集会施設整備補助金 3,466

2 1 18 市民協働推進費05 コミュニティセンター費 市民協働推進課 67,209

2 1 18 市民協働推進費05 コミュニティセンター費消耗品費 976

2 1 18 市民協働推進費05 コミュニティセンター費燃料費 17

2 1 18 市民協働推進費05 コミュニティセンター費光熱水費 15,515

2 1 18 市民協働推進費05 コミュニティセンター費施設修繕料 985

2 1 18 市民協働推進費05 コミュニティセンター費医薬材料費 47

2 1 18 市民協働推進費05 コミュニティセンター費電話料 250

2 1 18 市民協働推進費05 コミュニティセンター費インターネット通信費 313

2 1 18 市民協働推進費05 コミュニティセンター費検査手数料 28

2 1 18 市民協働推進費05 コミュニティセンター費ピアノ調律手数料 212

2 1 18 市民協働推進費05 コミュニティセンター費作業手数料 71

2 1 18 市民協働推進費05 コミュニティセンター費施設等管理委託料 38,721

2 1 18 市民協働推進費05 コミュニティセンター費機器等保守点検委託料 8,760

2 1 18 市民協働推進費05 コミュニティセンター費警備委託料 321

2 1 18 市民協働推進費05 コミュニティセンター費収集・処分等委託料 213

2 1 18 市民協働推進費05 コミュニティセンター費清掃委託料 76

2 1 18 市民協働推進費05 コミュニティセンター費複写機使用料 91

2 1 18 市民協働推進費05 コミュニティセンター費備品借上料 397

2 1 18 市民協働推進費05 コミュニティセンター費印刷機使用料 156

2 1 18 市民協働推進費05 コミュニティセンター費テレビ受信料 60

2 1 18 市民協働推進費06 市民フォーラム費 市民協働推進課 102,341

2 1 18 市民協働推進費06 市民フォーラム費消耗品費 1,085

2 1 18 市民協働推進費06 市民フォーラム費光熱水費 17,490

2 1 18 市民協働推進費06 市民フォーラム費施設修繕料 618

2 1 18 市民協働推進費06 市民フォーラム費医薬材料費 12

2 1 18 市民協働推進費06 市民フォーラム費電話料 203

2 1 18 市民協働推進費06 市民フォーラム費ピアノ調律手数料 55

2 1 18 市民協働推進費06 市民フォーラム費作業手数料 11

2 1 18 市民協働推進費06 市民フォーラム費施設等管理委託料 11,147

2 1 18 市民協働推進費06 市民フォーラム費機器等保守点検委託料 1,430

283



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

2 1 18 市民協働推進費06 市民フォーラム費警備委託料 202

2 1 18 市民協働推進費06 市民フォーラム費収集・処分等委託料 310

2 1 18 市民協働推進費06 市民フォーラム費清掃委託料 7,332

2 1 18 市民協働推進費06 市民フォーラム費複写機使用料 88

2 1 18 市民協働推進費06 市民フォーラム費備品借上料 179

2 1 18 市民協働推進費06 市民フォーラム費印刷機使用料 121

2 1 18 市民協働推進費06 市民フォーラム費建物借上料 24,110

2 1 18 市民協働推進費06 市民フォーラム費テレビ受信料 23

2 1 18 市民協働推進費06 市民フォーラム費駐車場使用料 1,572

2 1 18 市民協働推進費06 市民フォーラム費管理組合負担金 34,988

2 1 18 市民協働推進費06 市民フォーラム費サウスフロントタワー町田施設修繕負担金 1,365

2 1 18 市民協働推進費07 男女平等推進費 市民協働推進課 11,022

2 1 18 市民協働推進費07 男女平等推進費委員謝礼 547

2 1 18 市民協働推進費07 男女平等推進費講師謝礼 550

2 1 18 市民協働推進費07 男女平等推進費相談謝礼 260

2 1 18 市民協働推進費07 男女平等推進費保育士謝礼 186

2 1 18 市民協働推進費07 男女平等推進費普通旅費 14

2 1 18 市民協働推進費07 男女平等推進費消耗品費 169

2 1 18 市民協働推進費07 男女平等推進費電話料 182

2 1 18 市民協働推進費07 男女平等推進費傷害保険料 26

2 1 18 市民協働推進費07 男女平等推進費計画策定委託料 2,024

2 1 18 市民協働推進費07 男女平等推進費相談委託料 7,046

2 1 18 市民協働推進費07 男女平等推進費備品等購入費 18

2 1 19 安全対策費 32,276

2 1 19 安全対策費02 安全対策費 市民生活安全課 32,276

2 1 19 安全対策費02 安全対策費交通安全推進協議会委員報酬 336

2 1 19 安全対策費02 安全対策費委員謝礼 485

2 1 19 安全対策費02 安全対策費普通旅費 34

2 1 19 安全対策費02 安全対策費消耗品費 1,810

2 1 19 安全対策費02 安全対策費印刷製本費 190

2 1 19 安全対策費02 安全対策費事業・業務委託料 12,833

2 1 19 安全対策費02 安全対策費計画策定委託料 6,177

2 1 19 安全対策費02 安全対策費研修・講座等委託料 2,496

2 1 19 安全対策費02 安全対策費備品等購入費 88

2 1 19 安全対策費02 安全対策費町田市交通安全協会補助金 6,851

2 1 19 安全対策費02 安全対策費特別会員交通災害共済費負担金 89

2 1 19 安全対策費02 安全対策費防犯協会補助金 887

2 1 20 忠生市民センター費 35,637

2 1 20 忠生市民センター費02 忠生市民センター費 忠生市民センター 35,637

2 1 20 忠生市民センター費02 忠生市民センター費普通旅費 23

2 1 20 忠生市民センター費02 忠生市民センター費費用弁償 16

2 1 20 忠生市民センター費02 忠生市民センター費消耗品費 1,186

2 1 20 忠生市民センター費02 忠生市民センター費燃料費 68

2 1 20 忠生市民センター費02 忠生市民センター費印刷製本費 228

2 1 20 忠生市民センター費02 忠生市民センター費光熱水費 4,080

2 1 20 忠生市民センター費02 忠生市民センター費施設修繕料 380

2 1 20 忠生市民センター費02 忠生市民センター費医薬材料費 47

2 1 20 忠生市民センター費02 忠生市民センター費電話料 386

2 1 20 忠生市民センター費02 忠生市民センター費インターネット通信費 92

2 1 20 忠生市民センター費02 忠生市民センター費ピアノ調律手数料 16

284



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

2 1 20 忠生市民センター費02 忠生市民センター費事務処理等委託料 86

2 1 20 忠生市民センター費02 忠生市民センター費施設等管理委託料 21,804

2 1 20 忠生市民センター費02 忠生市民センター費機器等保守点検委託料 4,465

2 1 20 忠生市民センター費02 忠生市民センター費警備委託料 705

2 1 20 忠生市民センター費02 忠生市民センター費収集・処分等委託料 107

2 1 20 忠生市民センター費02 忠生市民センター費清掃委託料 317

2 1 20 忠生市民センター費02 忠生市民センター費剪定・除草委託料 1,005

2 1 20 忠生市民センター費02 忠生市民センター費複写機使用料 153

2 1 20 忠生市民センター費02 忠生市民センター費備品借上料 384

2 1 20 忠生市民センター費02 忠生市民センター費テレビ受信料 22

2 1 20 忠生市民センター費02 忠生市民センター費自動体外式除細動器借上料 66

2 1 20 忠生市民センター費02 忠生市民センター費損害賠償金 1

2 1 21 南市民センター費 21,454

2 1 21 南市民センター費02 南市民センター費 南市民センター 21,454

2 1 21 南市民センター費02 南市民センター費普通旅費 14

2 1 21 南市民センター費02 南市民センター費費用弁償 23

2 1 21 南市民センター費02 南市民センター費消耗品費 489

2 1 21 南市民センター費02 南市民センター費印刷製本費 164

2 1 21 南市民センター費02 南市民センター費光熱水費 5,155

2 1 21 南市民センター費02 南市民センター費施設修繕料 300

2 1 21 南市民センター費02 南市民センター費医薬材料費 16

2 1 21 南市民センター費02 南市民センター費電話料 392

2 1 21 南市民センター費02 南市民センター費インターネット通信費 92

2 1 21 南市民センター費02 南市民センター費ピアノ調律手数料 53

2 1 21 南市民センター費02 南市民センター費事務処理等委託料 62

2 1 21 南市民センター費02 南市民センター費施設等管理委託料 9,620

2 1 21 南市民センター費02 南市民センター費機器等保守点検委託料 3,917

2 1 21 南市民センター費02 南市民センター費警備委託料 96

2 1 21 南市民センター費02 南市民センター費収集・処分等委託料 233

2 1 21 南市民センター費02 南市民センター費清掃委託料 44

2 1 21 南市民センター費02 南市民センター費剪定・除草委託料 71

2 1 21 南市民センター費02 南市民センター費複写機使用料 141

2 1 21 南市民センター費02 南市民センター費備品借上料 463

2 1 21 南市民センター費02 南市民センター費印刷機使用料 78

2 1 21 南市民センター費02 南市民センター費テレビ受信料 30

2 1 21 南市民センター費02 南市民センター費損害賠償金 1

2 1 22 なるせ駅前市民センター費 21,445

2 1 22 なるせ駅前市民センター費02 なるせ駅前市民センター費 なるせ駅前市民センター 21,445

2 1 22 なるせ駅前市民センター費02 なるせ駅前市民センター費普通旅費 10

2 1 22 なるせ駅前市民センター費02 なるせ駅前市民センター費費用弁償 16

2 1 22 なるせ駅前市民センター費02 なるせ駅前市民センター費消耗品費 390

2 1 22 なるせ駅前市民センター費02 なるせ駅前市民センター費燃料費 2

2 1 22 なるせ駅前市民センター費02 なるせ駅前市民センター費光熱水費 5,120

2 1 22 なるせ駅前市民センター費02 なるせ駅前市民センター費施設修繕料 561

2 1 22 なるせ駅前市民センター費02 なるせ駅前市民センター費医薬材料費 22

2 1 22 なるせ駅前市民センター費02 なるせ駅前市民センター費電話料 404

2 1 22 なるせ駅前市民センター費02 なるせ駅前市民センター費インターネット通信費 92

2 1 22 なるせ駅前市民センター費02 なるせ駅前市民センター費ピアノ調律手数料 29

2 1 22 なるせ駅前市民センター費02 なるせ駅前市民センター費作業手数料 35

2 1 22 なるせ駅前市民センター費02 なるせ駅前市民センター費事務処理等委託料 173

285



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

2 1 22 なるせ駅前市民センター費02 なるせ駅前市民センター費施設等管理委託料 12,011

2 1 22 なるせ駅前市民センター費02 なるせ駅前市民センター費機器等保守点検委託料 1,548

2 1 22 なるせ駅前市民センター費02 なるせ駅前市民センター費警備委託料 85

2 1 22 なるせ駅前市民センター費02 なるせ駅前市民センター費収集・処分等委託料 245

2 1 22 なるせ駅前市民センター費02 なるせ駅前市民センター費清掃委託料 88

2 1 22 なるせ駅前市民センター費02 なるせ駅前市民センター費複写機使用料 281

2 1 22 なるせ駅前市民センター費02 なるせ駅前市民センター費備品借上料 224

2 1 22 なるせ駅前市民センター費02 なるせ駅前市民センター費印刷機使用料 78

2 1 22 なるせ駅前市民センター費02 なるせ駅前市民センター費テレビ受信料 31

2 1 23 鶴川市民センター費 19,475

2 1 23 鶴川市民センター費02 鶴川市民センター費 鶴川市民センター 19,475

2 1 23 鶴川市民センター費02 鶴川市民センター費普通旅費 24

2 1 23 鶴川市民センター費02 鶴川市民センター費費用弁償 38

2 1 23 鶴川市民センター費02 鶴川市民センター費消耗品費 443

2 1 23 鶴川市民センター費02 鶴川市民センター費燃料費 27

2 1 23 鶴川市民センター費02 鶴川市民センター費印刷製本費 164

2 1 23 鶴川市民センター費02 鶴川市民センター費光熱水費 3,422

2 1 23 鶴川市民センター費02 鶴川市民センター費施設修繕料 200

2 1 23 鶴川市民センター費02 鶴川市民センター費医薬材料費 22

2 1 23 鶴川市民センター費02 鶴川市民センター費電話料 422

2 1 23 鶴川市民センター費02 鶴川市民センター費インターネット通信費 92

2 1 23 鶴川市民センター費02 鶴川市民センター費ピアノ調律手数料 51

2 1 23 鶴川市民センター費02 鶴川市民センター費作業手数料 12

2 1 23 鶴川市民センター費02 鶴川市民センター費事業・業務委託料 26

2 1 23 鶴川市民センター費02 鶴川市民センター費事務処理等委託料 97

2 1 23 鶴川市民センター費02 鶴川市民センター費施設等管理委託料 10,209

2 1 23 鶴川市民センター費02 鶴川市民センター費機器等保守点検委託料 2,788

2 1 23 鶴川市民センター費02 鶴川市民センター費警備委託料 115

2 1 23 鶴川市民センター費02 鶴川市民センター費収集・処分等委託料 190

2 1 23 鶴川市民センター費02 鶴川市民センター費清掃委託料 199

2 1 23 鶴川市民センター費02 鶴川市民センター費剪定・除草委託料 334

2 1 23 鶴川市民センター費02 鶴川市民センター費複写機使用料 178

2 1 23 鶴川市民センター費02 鶴川市民センター費備品借上料 313

2 1 23 鶴川市民センター費02 鶴川市民センター費印刷機使用料 86

2 1 23 鶴川市民センター費02 鶴川市民センター費テレビ受信料 22

2 1 23 鶴川市民センター費02 鶴川市民センター費損害賠償金 1

2 1 24 堺市民センター費 24,874

2 1 24 堺市民センター費02 堺市民センター費 堺市民センター 24,874

2 1 24 堺市民センター費02 堺市民センター費普通旅費 15

2 1 24 堺市民センター費02 堺市民センター費費用弁償 11

2 1 24 堺市民センター費02 堺市民センター費消耗品費 351

2 1 24 堺市民センター費02 堺市民センター費燃料費 6

2 1 24 堺市民センター費02 堺市民センター費印刷製本費 46

2 1 24 堺市民センター費02 堺市民センター費光熱水費 4,432

2 1 24 堺市民センター費02 堺市民センター費施設修繕料 200

2 1 24 堺市民センター費02 堺市民センター費医薬材料費 47

2 1 24 堺市民センター費02 堺市民センター費電話料 202

2 1 24 堺市民センター費02 堺市民センター費インターネット通信費 92

2 1 24 堺市民センター費02 堺市民センター費ピアノ調律手数料 35

2 1 24 堺市民センター費02 堺市民センター費作業手数料 18

286



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

2 1 24 堺市民センター費02 堺市民センター費事業・業務委託料 75

2 1 24 堺市民センター費02 堺市民センター費事務処理等委託料 35

2 1 24 堺市民センター費02 堺市民センター費施設等管理委託料 15,800

2 1 24 堺市民センター費02 堺市民センター費機器等保守点検委託料 2,408

2 1 24 堺市民センター費02 堺市民センター費警備委託料 90

2 1 24 堺市民センター費02 堺市民センター費収集・処分等委託料 210

2 1 24 堺市民センター費02 堺市民センター費剪定・除草委託料 248

2 1 24 堺市民センター費02 堺市民センター費複写機使用料 181

2 1 24 堺市民センター費02 堺市民センター費備品借上料 278

2 1 24 堺市民センター費02 堺市民センター費印刷機使用料 78

2 1 24 堺市民センター費02 堺市民センター費テレビ受信料 15

2 1 24 堺市民センター費02 堺市民センター費損害賠償金 1

2 1 25 小山市民センター費 25,034

2 1 25 小山市民センター費02 小山市民センター費 小山市民センター 25,034

2 1 25 小山市民センター費02 小山市民センター費普通旅費 28

2 1 25 小山市民センター費02 小山市民センター費費用弁償 17

2 1 25 小山市民センター費02 小山市民センター費消耗品費 451

2 1 25 小山市民センター費02 小山市民センター費燃料費 35

2 1 25 小山市民センター費02 小山市民センター費印刷製本費 119

2 1 25 小山市民センター費02 小山市民センター費光熱水費 7,213

2 1 25 小山市民センター費02 小山市民センター費施設修繕料 832

2 1 25 小山市民センター費02 小山市民センター費備品修繕料 1

2 1 25 小山市民センター費02 小山市民センター費医薬材料費 23

2 1 25 小山市民センター費02 小山市民センター費電話料 397

2 1 25 小山市民センター費02 小山市民センター費インターネット通信費 92

2 1 25 小山市民センター費02 小山市民センター費検査手数料 18

2 1 25 小山市民センター費02 小山市民センター費ピアノ調律手数料 73

2 1 25 小山市民センター費02 小山市民センター費事務処理等委託料 53

2 1 25 小山市民センター費02 小山市民センター費施設等管理委託料 10,895

2 1 25 小山市民センター費02 小山市民センター費機器等保守点検委託料 3,505

2 1 25 小山市民センター費02 小山市民センター費警備委託料 76

2 1 25 小山市民センター費02 小山市民センター費収集・処分等委託料 220

2 1 25 小山市民センター費02 小山市民センター費清掃委託料 294

2 1 25 小山市民センター費02 小山市民センター費駆除・消毒委託料 74

2 1 25 小山市民センター費02 小山市民センター費複写機使用料 75

2 1 25 小山市民センター費02 小山市民センター費備品借上料 434

2 1 25 小山市民センター費02 小山市民センター費印刷機使用料 86

2 1 25 小山市民センター費02 小山市民センター費テレビ受信料 22

2 1 25 小山市民センター費02 小山市民センター費損害賠償金 1

2 1 26 町田駅前連絡所費 18,649

2 1 26 町田駅前連絡所費02 町田駅前連絡所費 市民課 18,649

2 1 26 町田駅前連絡所費02 町田駅前連絡所費消耗品費 77

2 1 26 町田駅前連絡所費02 町田駅前連絡所費印刷製本費 546

2 1 26 町田駅前連絡所費02 町田駅前連絡所費光熱水費 498

2 1 26 町田駅前連絡所費02 町田駅前連絡所費医薬材料費 16

2 1 26 町田駅前連絡所費02 町田駅前連絡所費電話料 183

2 1 26 町田駅前連絡所費02 町田駅前連絡所費インターネット通信費 92

2 1 26 町田駅前連絡所費02 町田駅前連絡所費事務処理等委託料 146

2 1 26 町田駅前連絡所費02 町田駅前連絡所費機器等保守点検委託料 31

2 1 26 町田駅前連絡所費02 町田駅前連絡所費備品借上料 235

287



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

2 1 26 町田駅前連絡所費02 町田駅前連絡所費建物借上料 16,810

2 1 26 町田駅前連絡所費02 町田駅前連絡所費テレビ受信料 15

2 1 27 木曽山崎連絡所費 25,084

2 1 27 木曽山崎連絡所費02 木曽山崎連絡所費 市民課 25,084

2 1 27 木曽山崎連絡所費02 木曽山崎連絡所費普通旅費 4

2 1 27 木曽山崎連絡所費02 木曽山崎連絡所費費用弁償 2

2 1 27 木曽山崎連絡所費02 木曽山崎連絡所費消耗品費 643

2 1 27 木曽山崎連絡所費02 木曽山崎連絡所費燃料費 1

2 1 27 木曽山崎連絡所費02 木曽山崎連絡所費印刷製本費 82

2 1 27 木曽山崎連絡所費02 木曽山崎連絡所費光熱水費 4,565

2 1 27 木曽山崎連絡所費02 木曽山崎連絡所費施設修繕料 432

2 1 27 木曽山崎連絡所費02 木曽山崎連絡所費医薬材料費 28

2 1 27 木曽山崎連絡所費02 木曽山崎連絡所費電話料 154

2 1 27 木曽山崎連絡所費02 木曽山崎連絡所費インターネット通信費 92

2 1 27 木曽山崎連絡所費02 木曽山崎連絡所費検査手数料 17

2 1 27 木曽山崎連絡所費02 木曽山崎連絡所費ピアノ調律手数料 51

2 1 27 木曽山崎連絡所費02 木曽山崎連絡所費作業手数料 10

2 1 27 木曽山崎連絡所費02 木曽山崎連絡所費事務処理等委託料 33

2 1 27 木曽山崎連絡所費02 木曽山崎連絡所費施設等管理委託料 15,221

2 1 27 木曽山崎連絡所費02 木曽山崎連絡所費機器等保守点検委託料 2,512

2 1 27 木曽山崎連絡所費02 木曽山崎連絡所費警備委託料 128

2 1 27 木曽山崎連絡所費02 木曽山崎連絡所費収集・処分等委託料 259

2 1 27 木曽山崎連絡所費02 木曽山崎連絡所費清掃委託料 116

2 1 27 木曽山崎連絡所費02 木曽山崎連絡所費駆除・消毒委託料 20

2 1 27 木曽山崎連絡所費02 木曽山崎連絡所費剪定・除草委託料 163

2 1 27 木曽山崎連絡所費02 木曽山崎連絡所費備品借上料 384

2 1 27 木曽山崎連絡所費02 木曽山崎連絡所費印刷機使用料 78

2 1 27 木曽山崎連絡所費02 木曽山崎連絡所費テレビ受信料 15

2 1 27 木曽山崎連絡所費02 木曽山崎連絡所費共益費 74

2 1 28 玉川学園駅前連絡所費 32,544

2 1 28 玉川学園駅前連絡所費02 玉川学園駅前連絡所費 市民課 32,544

2 1 28 玉川学園駅前連絡所費02 玉川学園駅前連絡所費普通旅費 17

2 1 28 玉川学園駅前連絡所費02 玉川学園駅前連絡所費消耗品費 255

2 1 28 玉川学園駅前連絡所費02 玉川学園駅前連絡所費燃料費 95

2 1 28 玉川学園駅前連絡所費02 玉川学園駅前連絡所費印刷製本費 19

2 1 28 玉川学園駅前連絡所費02 玉川学園駅前連絡所費光熱水費 5,314

2 1 28 玉川学園駅前連絡所費02 玉川学園駅前連絡所費備品修繕料 1,982

2 1 28 玉川学園駅前連絡所費02 玉川学園駅前連絡所費医薬材料費 49

2 1 28 玉川学園駅前連絡所費02 玉川学園駅前連絡所費運搬料 1,221

2 1 28 玉川学園駅前連絡所費02 玉川学園駅前連絡所費電話料 215

2 1 28 玉川学園駅前連絡所費02 玉川学園駅前連絡所費インターネット通信費 489

2 1 28 玉川学園駅前連絡所費02 玉川学園駅前連絡所費検査手数料 22

2 1 28 玉川学園駅前連絡所費02 玉川学園駅前連絡所費ピアノ調律手数料 29

2 1 28 玉川学園駅前連絡所費02 玉川学園駅前連絡所費作業手数料 7

2 1 28 玉川学園駅前連絡所費02 玉川学園駅前連絡所費処分手数料 2

2 1 28 玉川学園駅前連絡所費02 玉川学園駅前連絡所費事務処理等委託料 18

2 1 28 玉川学園駅前連絡所費02 玉川学園駅前連絡所費施設等管理委託料 16,768

2 1 28 玉川学園駅前連絡所費02 玉川学園駅前連絡所費機器等保守点検委託料 1,967

2 1 28 玉川学園駅前連絡所費02 玉川学園駅前連絡所費警備委託料 964

2 1 28 玉川学園駅前連絡所費02 玉川学園駅前連絡所費収集・処分等委託料 315

288



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

2 1 28 玉川学園駅前連絡所費02 玉川学園駅前連絡所費清掃委託料 144

2 1 28 玉川学園駅前連絡所費02 玉川学園駅前連絡所費剪定・除草委託料 812

2 1 28 玉川学園駅前連絡所費02 玉川学園駅前連絡所費備品借上料 225

2 1 28 玉川学園駅前連絡所費02 玉川学園駅前連絡所費印刷機使用料 91

2 1 28 玉川学園駅前連絡所費02 玉川学園駅前連絡所費建物借上料 1,497

2 1 28 玉川学園駅前連絡所費02 玉川学園駅前連絡所費用地借上料 12

2 1 28 玉川学園駅前連絡所費02 玉川学園駅前連絡所費テレビ受信料 15

2 1 29 鶴川駅前連絡所費 1,893

2 1 29 鶴川駅前連絡所費02 鶴川駅前連絡所費 鶴川市民センター 1,893

2 1 29 鶴川駅前連絡所費02 鶴川駅前連絡所費普通旅費 7

2 1 29 鶴川駅前連絡所費02 鶴川駅前連絡所費費用弁償 7

2 1 29 鶴川駅前連絡所費02 鶴川駅前連絡所費消耗品費 78

2 1 29 鶴川駅前連絡所費02 鶴川駅前連絡所費印刷製本費 128

2 1 29 鶴川駅前連絡所費02 鶴川駅前連絡所費光熱水費 181

2 1 29 鶴川駅前連絡所費02 鶴川駅前連絡所費医薬材料費 8

2 1 29 鶴川駅前連絡所費02 鶴川駅前連絡所費電話料 111

2 1 29 鶴川駅前連絡所費02 鶴川駅前連絡所費インターネット通信費 92

2 1 29 鶴川駅前連絡所費02 鶴川駅前連絡所費作業手数料 10

2 1 29 鶴川駅前連絡所費02 鶴川駅前連絡所費事務処理等委託料 57

2 1 29 鶴川駅前連絡所費02 鶴川駅前連絡所費施設等管理委託料 969

2 1 29 鶴川駅前連絡所費02 鶴川駅前連絡所費機器等保守点検委託料 20

2 1 29 鶴川駅前連絡所費02 鶴川駅前連絡所費備品借上料 225

2 1 30 南町田駅前連絡所費 13,236

2 1 30 南町田駅前連絡所費02 南町田駅前連絡所費 南市民センター 13,236

2 1 30 南町田駅前連絡所費02 南町田駅前連絡所費普通旅費 10

2 1 30 南町田駅前連絡所費02 南町田駅前連絡所費費用弁償 5

2 1 30 南町田駅前連絡所費02 南町田駅前連絡所費消耗品費 48

2 1 30 南町田駅前連絡所費02 南町田駅前連絡所費印刷製本費 91

2 1 30 南町田駅前連絡所費02 南町田駅前連絡所費光熱水費 1,130

2 1 30 南町田駅前連絡所費02 南町田駅前連絡所費電話料 117

2 1 30 南町田駅前連絡所費02 南町田駅前連絡所費インターネット通信費 92

2 1 30 南町田駅前連絡所費02 南町田駅前連絡所費事務処理等委託料 29

2 1 30 南町田駅前連絡所費02 南町田駅前連絡所費機器等保守点検委託料 70

2 1 30 南町田駅前連絡所費02 南町田駅前連絡所費警備委託料 198

2 1 30 南町田駅前連絡所費02 南町田駅前連絡所費清掃委託料 1,054

2 1 30 南町田駅前連絡所費02 南町田駅前連絡所費備品借上料 225

2 1 30 南町田駅前連絡所費02 南町田駅前連絡所費建物借上料 10,152

2 1 30 南町田駅前連絡所費02 南町田駅前連絡所費テレビ受信料 15

2 2 1 市民税等賦課管理費 143,413

2 2 1 市民税等賦課管理費02 市民税等賦課事務費 市民税課 131,700

2 2 1 市民税等賦課管理費02 市民税等賦課事務費記念品代 2

2 2 1 市民税等賦課管理費02 市民税等賦課事務費普通旅費 82

2 2 1 市民税等賦課管理費02 市民税等賦課事務費消耗品費 1,452

2 2 1 市民税等賦課管理費02 市民税等賦課事務費印刷製本費 4,397

2 2 1 市民税等賦課管理費02 市民税等賦課事務費電話料 12

2 2 1 市民税等賦課管理費02 市民税等賦課事務費インターネット通信費 41

2 2 1 市民税等賦課管理費02 市民税等賦課事務費証明手数料 1

2 2 1 市民税等賦課管理費02 市民税等賦課事務費情報提供手数料 555

2 2 1 市民税等賦課管理費02 市民税等賦課事務費事務処理等委託料 44,168

2 2 1 市民税等賦課管理費02 市民税等賦課事務費派遣委託料 78,821

289



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

2 2 1 市民税等賦課管理費02 市民税等賦課事務費機器等保守点検委託料 11

2 2 1 市民税等賦課管理費02 市民税等賦課事務費複写機使用料 133

2 2 1 市民税等賦課管理費02 市民税等賦課事務費備品借上料 1,514

2 2 1 市民税等賦課管理費02 市民税等賦課事務費システム使用料 264

2 2 1 市民税等賦課管理費02 市民税等賦課事務費備品等購入費 119

2 2 1 市民税等賦課管理費02 市民税等賦課事務費東京税務協会負担金 128

2 2 1 市民税等賦課管理費03 エルタックス管理費 市民税課 11,713

2 2 1 市民税等賦課管理費03 エルタックス管理費地方税共同機構負担金 11,713

2 2 2 資産税等賦課管理費 75,957

2 2 2 資産税等賦課管理費02 資産税等賦課事務費 資産税課 75,957

2 2 2 資産税等賦課管理費02 資産税等賦課事務費普通旅費 112

2 2 2 資産税等賦課管理費02 資産税等賦課事務費消耗品費 373

2 2 2 資産税等賦課管理費02 資産税等賦課事務費印刷製本費 1,481

2 2 2 資産税等賦課管理費02 資産税等賦課事務費事務処理等委託料 634

2 2 2 資産税等賦課管理費02 資産税等賦課事務費システム保守点検委託料 4,484

2 2 2 資産税等賦課管理費02 資産税等賦課事務費機器等保守点検委託料 31

2 2 2 資産税等賦課管理費02 資産税等賦課事務費不動産鑑定・評価委託料 33,838

2 2 2 資産税等賦課管理費02 資産税等賦課事務費調査等委託料 5,759

2 2 2 資産税等賦課管理費02 資産税等賦課事務費作成委託料 28,975

2 2 2 資産税等賦課管理費02 資産税等賦課事務費研修負担金 136

2 2 2 資産税等賦課管理費02 資産税等賦課事務費事業所税都市連絡協議会負担金 3

2 2 2 資産税等賦課管理費02 資産税等賦課事務費評価システム研究センター負担金 120

2 2 2 資産税等賦課管理費02 資産税等賦課事務費中越大震災ネットワークおぢや負担金 10

2 2 2 資産税等賦課管理費02 資産税等賦課事務費損害賠償金 1

2 2 3 納税管理費 457,982

2 2 3 納税管理費02 過誤納還付金 納税課 354,000

2 2 3 納税管理費02 過誤納還付金還付金・返還金 354,000

2 2 3 納税管理費03 収納事務費 納税課 103,069

2 2 3 納税管理費03 収納事務費普通旅費 333

2 2 3 納税管理費03 収納事務費消耗品費 326

2 2 3 納税管理費03 収納事務費印刷製本費 3,991

2 2 3 納税管理費03 収納事務費電話料 12

2 2 3 納税管理費03 収納事務費広告料 68

2 2 3 納税管理費03 収納事務費訴訟等手数料 2,066

2 2 3 納税管理費03 収納事務費利用手数料 61

2 2 3 納税管理費03 収納事務費口座振替手数料 2,684

2 2 3 納税管理費03 収納事務費調査手数料 226

2 2 3 納税管理費03 収納事務費郵便振替手数料 54

2 2 3 納税管理費03 収納事務費公売手数料 146

2 2 3 納税管理費03 収納事務費事業・業務委託料 58,883

2 2 3 納税管理費03 収納事務費事務処理等委託料 22,133

2 2 3 納税管理費03 収納事務費法務関係委託料 3,683

2 2 3 納税管理費03 収納事務費不動産鑑定・評価委託料 1,712

2 2 3 納税管理費03 収納事務費調査等委託料 275

2 2 3 納税管理費03 収納事務費作成委託料 3,815

2 2 3 納税管理費03 収納事務費備品借上料 337

2 2 3 納税管理費03 収納事務費システム使用料 1,340

2 2 3 納税管理費03 収納事務費軽自動車税環境性能割徴収事務負担金 924

2 2 3 納税管理費04 納税推進活動費 納税課 913

2 2 3 納税管理費04 納税推進活動費記念品代 9

290



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

2 2 3 納税管理費04 納税推進活動費消耗品費 73

2 2 3 納税管理費04 納税推進活動費印刷製本費 226

2 2 3 納税管理費04 納税推進活動費広告料 605

2 3 1 市民窓口費 195,582

2 3 1 市民窓口費03 戸籍住民基本台帳費 市民課 27,662

2 3 1 市民窓口費03 戸籍住民基本台帳費普通旅費 169

2 3 1 市民窓口費03 戸籍住民基本台帳費費用弁償 7

2 3 1 市民窓口費03 戸籍住民基本台帳費消耗品費 1,503

2 3 1 市民窓口費03 戸籍住民基本台帳費印刷製本費 2,457

2 3 1 市民窓口費03 戸籍住民基本台帳費医薬材料費 12

2 3 1 市民窓口費03 戸籍住民基本台帳費インターネット通信費 92

2 3 1 市民窓口費03 戸籍住民基本台帳費証明手数料 3

2 3 1 市民窓口費03 戸籍住民基本台帳費事業・業務委託料 207

2 3 1 市民窓口費03 戸籍住民基本台帳費事務処理等委託料 7,540

2 3 1 市民窓口費03 戸籍住民基本台帳費システム保守点検委託料 2,881

2 3 1 市民窓口費03 戸籍住民基本台帳費機器等保守点検委託料 340

2 3 1 市民窓口費03 戸籍住民基本台帳費複写機使用料 42

2 3 1 市民窓口費03 戸籍住民基本台帳費備品借上料 7,608

2 3 1 市民窓口費03 戸籍住民基本台帳費証明書交付センター運営負担金 4,788

2 3 1 市民窓口費03 戸籍住民基本台帳費東京都市町村戸籍住民基本台帳事務協議会負担金 13

2 3 1 市民窓口費04 社会保障・税番号費 市民課 167,920

2 3 1 市民窓口費04 社会保障・税番号費消耗品費 548

2 3 1 市民窓口費04 社会保障・税番号費印刷製本費 559

2 3 1 市民窓口費04 社会保障・税番号費事業・業務委託料 5,752

2 3 1 市民窓口費04 社会保障・税番号費事務処理等委託料 5,126

2 3 1 市民窓口費04 社会保障・税番号費番号カード関連事務交付金 155,935

2 4 1 選挙費 430,675

2 4 1 選挙費02 委員会費 選挙管理委員会事務局 4,145

2 4 1 選挙費02 委員会費選挙管理委員会委員報酬 3,744

2 4 1 選挙費02 委員会費普通旅費 72

2 4 1 選挙費02 委員会費費用弁償 1

2 4 1 選挙費02 委員会費交際費 10

2 4 1 選挙費02 委員会費消耗品費 118

2 4 1 選挙費02 委員会費全国市区選挙管理委員会連合会東京支部負担金 5

2 4 1 選挙費02 委員会費全国市区選挙管理委員会連合会負担金 87

2 4 1 選挙費02 委員会費東京都市選挙管理委員会連合会負担金 108

2 4 1 選挙費03 選挙啓発費 選挙管理委員会事務局 1,260

2 4 1 選挙費03 選挙啓発費委員謝礼 360

2 4 1 選挙費03 選挙啓発費普通旅費 2

2 4 1 選挙費03 選挙啓発費消耗品費 10

2 4 1 選挙費03 選挙啓発費印刷製本費 428

2 4 1 選挙費03 選挙啓発費傷害保険料 27

2 4 1 選挙費03 選挙啓発費事務処理等委託料 360

2 4 1 選挙費03 選挙啓発費作成委託料 48

2 4 1 選挙費03 選挙啓発費東京都市明るい選挙推進協議会第４ブロック合同研修会負担金 20

2 4 1 選挙費03 選挙啓発費東京都市明るい選挙推進協議会連合会負担金 5

2 4 1 選挙費04 市議・市長選挙費 選挙管理委員会事務局 155,875

2 4 1 選挙費04 市議・市長選挙費開票管理者報酬 19

2 4 1 選挙費04 市議・市長選挙費開票立会人報酬 253

2 4 1 選挙費04 市議・市長選挙費期日前投票管理者報酬 553

291



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

2 4 1 選挙費04 市議・市長選挙費期日前投票立会人報酬 1,485

2 4 1 選挙費04 市議・市長選挙費投票管理者報酬 2,546

2 4 1 選挙費04 市議・市長選挙費投票立会人報酬 2,118

2 4 1 選挙費04 市議・市長選挙費事業協力謝礼 306

2 4 1 選挙費04 市議・市長選挙費普通旅費 550

2 4 1 選挙費04 市議・市長選挙費消耗品費 3,219

2 4 1 選挙費04 市議・市長選挙費燃料費 307

2 4 1 選挙費04 市議・市長選挙費印刷製本費 5,053

2 4 1 選挙費04 市議・市長選挙費電話料 29

2 4 1 選挙費04 市議・市長選挙費郵便料 18,381

2 4 1 選挙費04 市議・市長選挙費賠償責任等保険料 71

2 4 1 選挙費04 市議・市長選挙費事業・業務委託料 34,171

2 4 1 選挙費04 市議・市長選挙費機器等保守点検委託料 1,921

2 4 1 選挙費04 市議・市長選挙費警備委託料 748

2 4 1 選挙費04 市議・市長選挙費設置・撤去委託料 42,325

2 4 1 選挙費04 市議・市長選挙費収集・処分等委託料 200

2 4 1 選挙費04 市議・市長選挙費配送・運搬委託料 6,050

2 4 1 選挙費04 市議・市長選挙費配布委託料 4,942

2 4 1 選挙費04 市議・市長選挙費清掃委託料 52

2 4 1 選挙費04 市議・市長選挙費複写機使用料 186

2 4 1 選挙費04 市議・市長選挙費備品借上料 405

2 4 1 選挙費04 市議・市長選挙費会場借上料 32

2 4 1 選挙費04 市議・市長選挙費建物借上料 960

2 4 1 選挙費04 市議・市長選挙費自動車借上料 1,129

2 4 1 選挙費04 市議・市長選挙費用地借上料 10

2 4 1 選挙費04 市議・市長選挙費施設使用料 28

2 4 1 選挙費04 市議・市長選挙費選挙運動用自動車借上負担金 7,126

2 4 1 選挙費04 市議・市長選挙費不在者投票経費負担金 700

2 4 1 選挙費04 市議・市長選挙費ポスター等印刷負担金 20,000

2 4 1 選挙費05 都議会議員選挙費 選挙管理委員会事務局 139,655

2 4 1 選挙費05 都議会議員選挙費開票管理者報酬 19

2 4 1 選挙費05 都議会議員選挙費開票立会人報酬 158

2 4 1 選挙費05 都議会議員選挙費期日前投票管理者報酬 587

2 4 1 選挙費05 都議会議員選挙費期日前投票立会人報酬 1,541

2 4 1 選挙費05 都議会議員選挙費投票管理者報酬 2,546

2 4 1 選挙費05 都議会議員選挙費投票立会人報酬 2,118

2 4 1 選挙費05 都議会議員選挙費事業協力謝礼 489

2 4 1 選挙費05 都議会議員選挙費普通旅費 966

2 4 1 選挙費05 都議会議員選挙費費用弁償 4

2 4 1 選挙費05 都議会議員選挙費消耗品費 12,425

2 4 1 選挙費05 都議会議員選挙費印刷製本費 517

2 4 1 選挙費05 都議会議員選挙費施設修繕料 200

2 4 1 選挙費05 都議会議員選挙費備品修繕料 50

2 4 1 選挙費05 都議会議員選挙費電話料 50

2 4 1 選挙費05 都議会議員選挙費郵便料 13,111

2 4 1 選挙費05 都議会議員選挙費広告料 19

2 4 1 選挙費05 都議会議員選挙費作業手数料 484

2 4 1 選挙費05 都議会議員選挙費賠償責任等保険料 30

2 4 1 選挙費05 都議会議員選挙費事業・業務委託料 49,574

2 4 1 選挙費05 都議会議員選挙費システム保守点検委託料 550

292



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

2 4 1 選挙費05 都議会議員選挙費機器等保守点検委託料 3,754

2 4 1 選挙費05 都議会議員選挙費警備委託料 1,420

2 4 1 選挙費05 都議会議員選挙費設置・撤去委託料 16,608

2 4 1 選挙費05 都議会議員選挙費収集・処分等委託料 382

2 4 1 選挙費05 都議会議員選挙費配送・運搬委託料 8,833

2 4 1 選挙費05 都議会議員選挙費配布委託料 5,872

2 4 1 選挙費05 都議会議員選挙費清掃委託料 103

2 4 1 選挙費05 都議会議員選挙費複写機使用料 295

2 4 1 選挙費05 都議会議員選挙費備品借上料 456

2 4 1 選挙費05 都議会議員選挙費会場借上料 610

2 4 1 選挙費05 都議会議員選挙費建物借上料 974

2 4 1 選挙費05 都議会議員選挙費自動車借上料 1,355

2 4 1 選挙費05 都議会議員選挙費用地借上料 10

2 4 1 選挙費05 都議会議員選挙費施設使用料 28

2 4 1 選挙費05 都議会議員選挙費備品等購入費 13,517

2 4 1 選挙費06 衆議院議員選挙費 選挙管理委員会事務局 129,740

2 4 1 選挙費06 衆議院議員選挙費開票管理者報酬 19

2 4 1 選挙費06 衆議院議員選挙費開票立会人報酬 316

2 4 1 選挙費06 衆議院議員選挙費期日前投票管理者報酬 637

2 4 1 選挙費06 衆議院議員選挙費期日前投票立会人報酬 1,624

2 4 1 選挙費06 衆議院議員選挙費投票管理者報酬 2,546

2 4 1 選挙費06 衆議院議員選挙費投票立会人報酬 2,118

2 4 1 選挙費06 衆議院議員選挙費事業協力謝礼 436

2 4 1 選挙費06 衆議院議員選挙費普通旅費 966

2 4 1 選挙費06 衆議院議員選挙費費用弁償 4

2 4 1 選挙費06 衆議院議員選挙費消耗品費 6,687

2 4 1 選挙費06 衆議院議員選挙費印刷製本費 517

2 4 1 選挙費06 衆議院議員選挙費施設修繕料 200

2 4 1 選挙費06 衆議院議員選挙費備品修繕料 50

2 4 1 選挙費06 衆議院議員選挙費電話料 50

2 4 1 選挙費06 衆議院議員選挙費郵便料 13,806

2 4 1 選挙費06 衆議院議員選挙費広告料 20

2 4 1 選挙費06 衆議院議員選挙費作業手数料 368

2 4 1 選挙費06 衆議院議員選挙費賠償責任等保険料 30

2 4 1 選挙費06 衆議院議員選挙費事業・業務委託料 58,493

2 4 1 選挙費06 衆議院議員選挙費機器等保守点検委託料 4,017

2 4 1 選挙費06 衆議院議員選挙費警備委託料 1,666

2 4 1 選挙費06 衆議院議員選挙費設置・撤去委託料 15,064

2 4 1 選挙費06 衆議院議員選挙費収集・処分等委託料 382

2 4 1 選挙費06 衆議院議員選挙費配送・運搬委託料 9,680

2 4 1 選挙費06 衆議院議員選挙費配布委託料 5,622

2 4 1 選挙費06 衆議院議員選挙費清掃委託料 155

2 4 1 選挙費06 衆議院議員選挙費複写機使用料 295

2 4 1 選挙費06 衆議院議員選挙費備品借上料 473

2 4 1 選挙費06 衆議院議員選挙費会場借上料 610

2 4 1 選挙費06 衆議院議員選挙費建物借上料 1,003

2 4 1 選挙費06 衆議院議員選挙費自動車借上料 1,848

2 4 1 選挙費06 衆議院議員選挙費用地借上料 10

2 4 1 選挙費06 衆議院議員選挙費施設使用料 28

2 5 1 統計調査費 11,657

293



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

2 5 1 統計調査費02 統計事務費 市政情報課 883

2 5 1 統計調査費02 統計事務費消耗品費 89

2 5 1 統計調査費02 統計事務費システム使用料 789

2 5 1 統計調査費02 統計事務費東京都市統計協議会負担金 5

2 5 1 統計調査費03 基幹統計事務費 市政情報課 10,774

2 5 1 統計調査費03 基幹統計事務費指導員報酬 715

2 5 1 統計調査費03 基幹統計事務費調査員報酬 9,266

2 5 1 統計調査費03 基幹統計事務費事業協力謝礼 10

2 5 1 統計調査費03 基幹統計事務費普通旅費 26

2 5 1 統計調査費03 基幹統計事務費消耗品費 596

2 5 1 統計調査費03 基幹統計事務費自動車借上料 111

2 5 1 統計調査費03 基幹統計事務費著作権使用料 50

2 6 1 監査費 3,477

2 6 1 監査費02 委員費 監査事務局 3,477

2 6 1 監査費02 委員費監査委員報酬 2,959

2 6 1 監査費02 委員費普通旅費 25

2 6 1 監査費02 委員費費用弁償 13

2 6 1 監査費02 委員費消耗品費 231

2 6 1 監査費02 委員費事業・業務委託料 88

2 6 1 監査費02 委員費関東都市監査委員会負担金 22

2 6 1 監査費02 委員費全国都市監査委員会負担金 104

2 6 1 監査費02 委員費東京都市監査委員会負担金 35

3 1 1 社会福祉総務費 397,582

3 1 1 社会福祉総務費02 福祉総務事務費 福祉総務課 31,197

3 1 1 社会福祉総務費02 福祉総務事務費普通旅費 168

3 1 1 社会福祉総務費02 福祉総務事務費費用弁償 240

3 1 1 社会福祉総務費02 福祉総務事務費消耗品費 228

3 1 1 社会福祉総務費02 福祉総務事務費施設修繕料 100

3 1 1 社会福祉総務費02 福祉総務事務費傷害保険料 7

3 1 1 社会福祉総務費02 福祉総務事務費事業・業務委託料 26,891

3 1 1 社会福祉総務費02 福祉総務事務費機器等保守点検委託料 132

3 1 1 社会福祉総務費02 福祉総務事務費警備委託料 283

3 1 1 社会福祉総務費02 福祉総務事務費会場借上料 121

3 1 1 社会福祉総務費02 福祉総務事務費研修負担金 15

3 1 1 社会福祉総務費02 福祉総務事務費防火管理者研究会負担金 9

3 1 1 社会福祉総務費02 福祉総務事務費南多摩保護観察協会負担金 3,001

3 1 1 社会福祉総務費02 福祉総務事務費福祉基金積立金 2

3 1 1 社会福祉総務費03 遺族等援護費 福祉総務課 4,006

3 1 1 社会福祉総務費03 遺族等援護費消耗品費 16

3 1 1 社会福祉総務費03 遺族等援護費光熱水費 150

3 1 1 社会福祉総務費03 遺族等援護費作業手数料 13

3 1 1 社会福祉総務費03 遺族等援護費廃棄物処分手数料 5

3 1 1 社会福祉総務費03 遺族等援護費傷害保険料 2

3 1 1 社会福祉総務費03 遺族等援護費事業・業務委託料 471

3 1 1 社会福祉総務費03 遺族等援護費警備委託料 73

3 1 1 社会福祉総務費03 遺族等援護費収集・処分等委託料 138

3 1 1 社会福祉総務費03 遺族等援護費剪定・除草委託料 674

3 1 1 社会福祉総務費03 遺族等援護費用地借上料 2,088

3 1 1 社会福祉総務費03 遺族等援護費備品等購入費 180

3 1 1 社会福祉総務費03 遺族等援護費町田市戦没者遺族会補助金 196

294



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

3 1 1 社会福祉総務費04 成年後見制度推進費 福祉総務課 64,861

3 1 1 社会福祉総務費04 成年後見制度推進費消耗品費 26

3 1 1 社会福祉総務費04 成年後見制度推進費申請手数料 670

3 1 1 社会福祉総務費04 成年後見制度推進費事業・業務委託料 40,321

3 1 1 社会福祉総務費04 成年後見制度推進費法人後見支援補助金 7,865

3 1 1 社会福祉総務費04 成年後見制度推進費成年後見人等報酬及び審判請求費用助成費 15,552

3 1 1 社会福祉総務費04 成年後見制度推進費審判請求費用助成費 427

3 1 1 社会福祉総務費05 社会福祉協議会費 福祉総務課 169,655

3 1 1 社会福祉総務費05 社会福祉協議会費機器等保守点検委託料 401

3 1 1 社会福祉総務費05 社会福祉協議会費せりがや会館事業負担金 46,870

3 1 1 社会福祉総務費05 社会福祉協議会費町田市社会福祉協議会補助金 122,384

3 1 1 社会福祉総務費06 献血推進事業費 福祉総務課 3

3 1 1 社会福祉総務費06 献血推進事業費傷害保険料 3

3 1 1 社会福祉総務費07 原爆被爆者援護費 福祉総務課 260

3 1 1 社会福祉総務費07 原爆被爆者援護費町田市原爆被害者の会町友会補助金 260

3 1 1 社会福祉総務費08 福祉のまちづくり推進費 福祉総務課 48,471

3 1 1 社会福祉総務費08 福祉のまちづくり推進費福祉のまちづくり推進協議会委員報酬 577

3 1 1 社会福祉総務費08 福祉のまちづくり推進費事業協力謝礼 56

3 1 1 社会福祉総務費08 福祉のまちづくり推進費消耗品費 19

3 1 1 社会福祉総務費08 福祉のまちづくり推進費印刷製本費 272

3 1 1 社会福祉総務費08 福祉のまちづくり推進費バリアフリーマップ運営費補助金 2,231

3 1 1 社会福祉総務費08 福祉のまちづくり推進費やまゆり号運行サービス運営費補助金 28,910

3 1 1 社会福祉総務費08 福祉のまちづくり推進費市民外出支援サービス運営費補助金 11,447

3 1 1 社会福祉総務費08 福祉のまちづくり推進費福祉輸送サービス共同配車センター運営費補助金 4,959

3 1 1 社会福祉総務費09 地域福祉推進費 福祉総務課 17,636

3 1 1 社会福祉総務費09 地域福祉推進費地域福祉計画審議会委員報酬 825

3 1 1 社会福祉総務費09 地域福祉推進費委員謝礼 304

3 1 1 社会福祉総務費09 地域福祉推進費事業・業務委託料 6,633

3 1 1 社会福祉総務費09 地域福祉推進費計画策定委託料 9,874

3 1 1 社会福祉総務費10 民生児童委員費 福祉総務課 61,493

3 1 1 社会福祉総務費10 民生児童委員費社会福祉委員報酬 28,488

3 1 1 社会福祉総務費10 民生児童委員費民生委員推薦会委員報酬 452

3 1 1 社会福祉総務費10 民生児童委員費委員謝礼 27,244

3 1 1 社会福祉総務費10 民生児童委員費講師謝礼 500

3 1 1 社会福祉総務費10 民生児童委員費事業協力謝礼 1,394

3 1 1 社会福祉総務費10 民生児童委員費消耗品費 1,366

3 1 1 社会福祉総務費10 民生児童委員費印刷製本費 287

3 1 1 社会福祉総務費10 民生児童委員費運搬料 7

3 1 1 社会福祉総務費10 民生児童委員費傷害保険料 11

3 1 1 社会福祉総務費10 民生児童委員費派遣委託料 22

3 1 1 社会福祉総務費10 民生児童委員費備品借上料 5

3 1 1 社会福祉総務費10 民生児童委員費会場借上料 149

3 1 1 社会福祉総務費10 民生児童委員費民生委員児童委員連合会費負担金 1,568

3 1 2 指導監査費 2,376

3 1 2 指導監査費02 指導監査事務費 指導監査課 2,376

3 1 2 指導監査費02 指導監査事務費普通旅費 53

3 1 2 指導監査費02 指導監査事務費消耗品費 71

3 1 2 指導監査費02 指導監査事務費指導委託料 2,178

3 1 2 指導監査費02 指導監査事務費研修負担金 74

3 1 3 障がい者福祉費 15,143,360

295



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

3 1 3 障がい者福祉費02 障がい福祉事務費 障がい福祉課 4,461

3 1 3 障がい者福祉費02 障がい福祉事務費障がい者施策推進協議会委員報酬 1,380

3 1 3 障がい者福祉費02 障がい福祉事務費委員謝礼 500

3 1 3 障がい者福祉費02 障がい福祉事務費講師謝礼 36

3 1 3 障がい者福祉費02 障がい福祉事務費普通旅費 494

3 1 3 障がい者福祉費02 障がい福祉事務費特別旅費 575

3 1 3 障がい者福祉費02 障がい福祉事務費費用弁償 1

3 1 3 障がい者福祉費02 障がい福祉事務費消耗品費 160

3 1 3 障がい者福祉費02 障がい福祉事務費印刷製本費 90

3 1 3 障がい者福祉費02 障がい福祉事務費備品修繕料 52

3 1 3 障がい者福祉費02 障がい福祉事務費電話料 53

3 1 3 障がい者福祉費02 障がい福祉事務費筆耕翻訳料 554

3 1 3 障がい者福祉費02 障がい福祉事務費事務処理等委託料 450

3 1 3 障がい者福祉費02 障がい福祉事務費複写機使用料 116

3 1 3 障がい者福祉費03 身体障がい者福祉費 障がい福祉課 168,723

3 1 3 障がい者福祉費03 身体障がい者福祉費講師謝礼 416

3 1 3 障がい者福祉費03 身体障がい者福祉費事業協力謝礼 15,861

3 1 3 障がい者福祉費03 身体障がい者福祉費消耗品費 56

3 1 3 障がい者福祉費03 身体障がい者福祉費傷害保険料 37

3 1 3 障がい者福祉費03 身体障がい者福祉費事業・業務委託料 12,735

3 1 3 障がい者福祉費03 身体障がい者福祉費派遣委託料 2,295

3 1 3 障がい者福祉費03 身体障がい者福祉費指導委託料 250

3 1 3 障がい者福祉費03 身体障がい者福祉費機器等保守点検委託料 371

3 1 3 障がい者福祉費03 身体障がい者福祉費健康診査等委託料 72

3 1 3 障がい者福祉費03 身体障がい者福祉費障がい者福祉ホーム運営費補助金 5,796

3 1 3 障がい者福祉費03 身体障がい者福祉費訪問入浴事業補助金 4,776

3 1 3 障がい者福祉費03 身体障がい者福祉費自動車運転免許取得奨励費 327

3 1 3 障がい者福祉費03 身体障がい者福祉費自動車改造費助成費 740

3 1 3 障がい者福祉費03 身体障がい者福祉費身体障がい者福祉電話給付費［市制度］ 492

3 1 3 障がい者福祉費03 身体障がい者福祉費日常生活用具給付費 124,499

3 1 3 障がい者福祉費04 知的障がい者福祉費 障がい福祉課 4,641

3 1 3 障がい者福祉費04 知的障がい者福祉費事業・業務委託料 4,257

3 1 3 障がい者福祉費04 知的障がい者福祉費知的障がい者援護措置費 384

3 1 3 障がい者福祉費05 精神障がい者福祉費 障がい福祉課 20,765

3 1 3 障がい者福祉費05 精神障がい者福祉費消耗品費 15

3 1 3 障がい者福祉費05 精神障がい者福祉費印刷製本費 95

3 1 3 障がい者福祉費05 精神障がい者福祉費事業・業務委託料 18,390

3 1 3 障がい者福祉費05 精神障がい者福祉費さるびあホーム補助金 880

3 1 3 障がい者福祉費05 精神障がい者福祉費特定非営利活動法人町田市精神障害者さるびあ会補助金 125

3 1 3 障がい者福祉費05 精神障がい者福祉費精神障がい者家族支援事業補助金 1,260

3 1 3 障がい者福祉費06 心身障がい者福祉費 障がい福祉課 246,435

3 1 3 障がい者福祉費06 心身障がい者福祉費指導謝礼 3,495

3 1 3 障がい者福祉費06 心身障がい者福祉費消耗品費 134

3 1 3 障がい者福祉費06 心身障がい者福祉費傷害保険料 357

3 1 3 障がい者福祉費06 心身障がい者福祉費事業・業務委託料 45,001

3 1 3 障がい者福祉費06 心身障がい者福祉費指導委託料 1,242

3 1 3 障がい者福祉費06 心身障がい者福祉費会場借上料 437

3 1 3 障がい者福祉費06 心身障がい者福祉費介護者短期休養事業補助金 4,610

3 1 3 障がい者福祉費06 心身障がい者福祉費重度障がい児者医療連携支援事業補助金 2,750

3 1 3 障がい者福祉費06 心身障がい者福祉費障がい者就労定着支援事業補助金 13,548

296



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

3 1 3 障がい者福祉費06 心身障がい者福祉費障がい児者音楽活動訓練事業補助金 9,458

3 1 3 障がい者福祉費06 心身障がい者福祉費町田市ダウン症児を守る会（こばと会）補助金 63

3 1 3 障がい者福祉費06 心身障がい者福祉費町田市自閉症児者親の会補助金 63

3 1 3 障がい者福祉費06 心身障がい者福祉費町田市障害児者を守る会（すみれ会）補助金 182

3 1 3 障がい者福祉費06 心身障がい者福祉費町田市身体障害者福祉協会補助金 495

3 1 3 障がい者福祉費06 心身障がい者福祉費町田市知的障がい者育成会補助金 405

3 1 3 障がい者福祉費06 心身障がい者福祉費心身障がい者（児）通院交通費助成費 10,700

3 1 3 障がい者福祉費06 心身障がい者福祉費移動支援費 153,495

3 1 3 障がい者福祉費07 障がい者福祉手当費 障がい福祉課 1,087,878

3 1 3 障がい者福祉費07 障がい者福祉手当費嘱託医謝礼 443

3 1 3 障がい者福祉費07 障がい者福祉手当費消耗品費 17

3 1 3 障がい者福祉費07 障がい者福祉手当費印刷製本費 212

3 1 3 障がい者福祉費07 障がい者福祉手当費在宅重度障害者福祉手当［国制度］ 308,610

3 1 3 障がい者福祉費07 障がい者福祉手当費心身障害者福祉手当［都制度］ 778,596

3 1 3 障がい者福祉費08 障がい者福祉施設整備費 障がい福祉課 1,200

3 1 3 障がい者福祉費08 障がい者福祉施設整備費障がい者福祉施設整備費補助金 1,200

3 1 3 障がい者福祉費09 心身障がい者通所施設費 障がい福祉課 336,086

3 1 3 障がい者福祉費09 心身障がい者通所施設費燃料費 19

3 1 3 障がい者福祉費09 心身障がい者通所施設費光熱水費 401

3 1 3 障がい者福祉費09 心身障がい者通所施設費施設修繕料 7,541

3 1 3 障がい者福祉費09 心身障がい者通所施設費利用手数料 16

3 1 3 障がい者福祉費09 心身障がい者通所施設費事業・業務委託料 19,121

3 1 3 障がい者福祉費09 心身障がい者通所施設費指定管理委託料 275,776

3 1 3 障がい者福祉費09 心身障がい者通所施設費機器等保守点検委託料 896

3 1 3 障がい者福祉費09 心身障がい者通所施設費警備委託料 2,351

3 1 3 障がい者福祉費09 心身障がい者通所施設費剪定・除草委託料 1,082

3 1 3 障がい者福祉費09 心身障がい者通所施設費重度重複障がい者集中施設運営費補助金 28,080

3 1 3 障がい者福祉費09 心身障がい者通所施設費こころみ事業補助金 803

3 1 3 障がい者福祉費10 障がい者サービス給付事業費 障がい福祉課 13,119,508

3 1 3 障がい者福祉費10 障がい者サービス給付事業費総合支援法市町村審査会委員報酬 6,937

3 1 3 障がい者福祉費10 障がい者サービス給付事業費消耗品費 83

3 1 3 障がい者福祉費10 障がい者サービス給付事業費印刷製本費 341

3 1 3 障がい者福祉費10 障がい者サービス給付事業費意見書等作成手数料 4,334

3 1 3 障がい者福祉費10 障がい者サービス給付事業費事業・業務委託料 142,074

3 1 3 障がい者福祉費10 障がい者サービス給付事業費事務処理等委託料 10,105

3 1 3 障がい者福祉費10 障がい者サービス給付事業費作成委託料 3,006

3 1 3 障がい者福祉費10 障がい者サービス給付事業費システム使用料 1,268

3 1 3 障がい者福祉費10 障がい者サービス給付事業費障がい者日中活動系サービス推進事業補助金 518,943

3 1 3 障がい者福祉費10 障がい者サービス給付事業費精神障がい者グループホーム運営費補助金 5,597

3 1 3 障がい者福祉費10 障がい者サービス給付事業費障がい者福祉施設借上費補助金 27,956

3 1 3 障がい者福祉費10 障がい者サービス給付事業費家賃助成費 23,784

3 1 3 障がい者福祉費10 障がい者サービス給付事業費自立支援援護費 440,774

3 1 3 障がい者福祉費10 障がい者サービス給付事業費自立支援給付費 10,365,024

3 1 3 障がい者福祉費10 障がい者サービス給付事業費障害児通所給付費 1,569,282

3 1 3 障がい者福祉費11 授産センター運営費 障がい福祉課 153,663

3 1 3 障がい者福祉費11 授産センター運営費利用手数料 8

3 1 3 障がい者福祉費11 授産センター運営費指定管理委託料 153,655

3 1 4 ひかり療育園費 46,081

3 1 4 ひかり療育園費02 ひかり療育園運営費 ひかり療育園 46,081

3 1 4 ひかり療育園費02 ひかり療育園運営費講師謝礼 220

297



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

3 1 4 ひかり療育園費02 ひかり療育園運営費指導謝礼 1,527

3 1 4 ひかり療育園費02 ひかり療育園運営費普通旅費 82

3 1 4 ひかり療育園費02 ひかり療育園運営費費用弁償 18

3 1 4 ひかり療育園費02 ひかり療育園運営費消耗品費 683

3 1 4 ひかり療育園費02 ひかり療育園運営費光熱水費 2,661

3 1 4 ひかり療育園費02 ひかり療育園運営費施設修繕料 304

3 1 4 ひかり療育園費02 ひかり療育園運営費備品修繕料 100

3 1 4 ひかり療育園費02 ひかり療育園運営費賄材料費 60

3 1 4 ひかり療育園費02 ひかり療育園運営費医薬材料費 128

3 1 4 ひかり療育園費02 ひかり療育園運営費電話料 429

3 1 4 ひかり療育園費02 ひかり療育園運営費口座払込手数料 3

3 1 4 ひかり療育園費02 ひかり療育園運営費傷害保険料 156

3 1 4 ひかり療育園費02 ひかり療育園運営費賠償責任等保険料 60

3 1 4 ひかり療育園費02 ひかり療育園運営費事業・業務委託料 32,641

3 1 4 ひかり療育園費02 ひかり療育園運営費施設等管理委託料 2,764

3 1 4 ひかり療育園費02 ひかり療育園運営費機器等保守点検委託料 1,641

3 1 4 ひかり療育園費02 ひかり療育園運営費警備委託料 469

3 1 4 ひかり療育園費02 ひかり療育園運営費収集・処分等委託料 249

3 1 4 ひかり療育園費02 ひかり療育園運営費清掃委託料 39

3 1 4 ひかり療育園費02 ひかり療育園運営費複写機使用料 44

3 1 4 ひかり療育園費02 ひかり療育園運営費自動車借上料 1,551

3 1 4 ひかり療育園費02 ひかり療育園運営費自動体外式除細動器借上料 70

3 1 4 ひかり療育園費02 ひかり療育園運営費入場料 123

3 1 4 ひかり療育園費02 ひかり療育園運営費駐車場使用料 32

3 1 4 ひかり療育園費02 ひかり療育園運営費原材料費 12

3 1 4 ひかり療育園費02 ひかり療育園運営費研修負担金 15

3 1 5 いきいき総務費 261,585

3 1 5 いきいき総務費02 いきいき総務事務費 いきいき総務課 92

3 1 5 いきいき総務費02 いきいき総務事務費普通旅費 36

3 1 5 いきいき総務費02 いきいき総務事務費消耗品費 47

3 1 5 いきいき総務費02 いきいき総務事務費防火管理者研究会負担金 9

3 1 5 いきいき総務費03 介護人材開発事業費 いきいき総務課 23,070

3 1 5 いきいき総務費03 介護人材開発事業費介護人材開発事業補助金 23,070

3 1 5 いきいき総務費04 高齢者福祉施設整備費 いきいき総務課 238,189

3 1 5 いきいき総務費04 高齢者福祉施設整備費委員謝礼 138

3 1 5 いきいき総務費04 高齢者福祉施設整備費高齢者福祉施設整備費補助金 111,915

3 1 5 いきいき総務費04 高齢者福祉施設整備費地域密着型サービス施設整備事業補助金 126,136

3 1 5 いきいき総務費05 高齢者福祉計画事業費 いきいき総務課 234

3 1 5 いきいき総務費05 高齢者福祉計画事業費高齢者福祉計画審議会委員報酬 234

3 1 6 高齢者福祉費 463,830

3 1 6 高齢者福祉費02 高齢者福祉事務費 高齢者福祉課 56,128

3 1 6 高齢者福祉費02 高齢者福祉事務費普通旅費 82

3 1 6 高齢者福祉費02 高齢者福祉事務費費用弁償 26

3 1 6 高齢者福祉費02 高齢者福祉事務費消耗品費 126

3 1 6 高齢者福祉費02 高齢者福祉事務費印刷製本費 652

3 1 6 高齢者福祉費02 高齢者福祉事務費事業・業務委託料 27,836

3 1 6 高齢者福祉費02 高齢者福祉事務費指定管理委託料 12,401

3 1 6 高齢者福祉費02 高齢者福祉事務費配布委託料 11,790

3 1 6 高齢者福祉費02 高齢者福祉事務費駆除・消毒委託料 874

3 1 6 高齢者福祉費02 高齢者福祉事務費高齢者無料入浴券支給費 2,101

298



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

3 1 6 高齢者福祉費02 高齢者福祉事務費在日外国人等給付金 240

3 1 6 高齢者福祉費03 高齢者慶祝費 高齢者福祉課 1,201

3 1 6 高齢者福祉費03 高齢者慶祝費記念品代 17

3 1 6 高齢者福祉費03 高齢者慶祝費消耗品費 15

3 1 6 高齢者福祉費03 高齢者慶祝費印刷製本費 219

3 1 6 高齢者福祉費03 高齢者慶祝費長寿祝金 950

3 1 6 高齢者福祉費04 老人クラブ運営費 高齢者福祉課 29,307

3 1 6 高齢者福祉費04 老人クラブ運営費消耗品費 11

3 1 6 高齢者福祉費04 老人クラブ運営費町田市老人クラブ運営費補助金 27,480

3 1 6 高齢者福祉費04 老人クラブ運営費町田市老人クラブ連合会補助金 1,816

3 1 6 高齢者福祉費05 生きがい健康づくり推進事業費 高齢者福祉課 1,564

3 1 6 高齢者福祉費05 生きがい健康づくり推進事業費消耗品費 44

3 1 6 高齢者福祉費05 生きがい健康づくり推進事業費イベント企画運営委託料 520

3 1 6 高齢者福祉費05 生きがい健康づくり推進事業費高齢者生きがい活動促進事業補助金 1,000

3 1 6 高齢者福祉費06 シルバー人材センター費 高齢者福祉課 39,990

3 1 6 高齢者福祉費06 シルバー人材センター費公益社団法人町田市シルバー人材センター運営費補助金 39,990

3 1 6 高齢者福祉費07 在宅高齢者福祉推進事業費 高齢者福祉課 19,861

3 1 6 高齢者福祉費07 在宅高齢者福祉推進事業費委員謝礼 408

3 1 6 高齢者福祉費07 在宅高齢者福祉推進事業費講師謝礼 40

3 1 6 高齢者福祉費07 在宅高齢者福祉推進事業費消耗品費 101

3 1 6 高齢者福祉費07 在宅高齢者福祉推進事業費電話料 42

3 1 6 高齢者福祉費07 在宅高齢者福祉推進事業費事業・業務委託料 3,350

3 1 6 高齢者福祉費07 在宅高齢者福祉推進事業費複写機使用料 49

3 1 6 高齢者福祉費07 在宅高齢者福祉推進事業費用地借上料 200

3 1 6 高齢者福祉費07 在宅高齢者福祉推進事業費研修負担金 71

3 1 6 高齢者福祉費07 在宅高齢者福祉推進事業費福祉サービス第三者評価受審事業補助金 15,600

3 1 6 高齢者福祉費08 地域高齢者支援事業費 高齢者福祉課 16,324

3 1 6 高齢者福祉費08 地域高齢者支援事業費講師謝礼 3,125

3 1 6 高齢者福祉費08 地域高齢者支援事業費消耗品費 609

3 1 6 高齢者福祉費08 地域高齢者支援事業費印刷製本費 507

3 1 6 高齢者福祉費08 地域高齢者支援事業費事業・業務委託料 12,083

3 1 6 高齢者福祉費09 公設既設高齢者福祉施設費 高齢者福祉課 4,096

3 1 6 高齢者福祉費09 公設既設高齢者福祉施設費施設修繕料 2,462

3 1 6 高齢者福祉費09 公設既設高齢者福祉施設費機器等保守点検委託料 927

3 1 6 高齢者福祉費09 公設既設高齢者福祉施設費剪定・除草委託料 707

3 1 6 高齢者福祉費10 高齢者住宅事業費 高齢者福祉課 64,632

3 1 6 高齢者福祉費10 高齢者住宅事業費事業協力謝礼 12,480

3 1 6 高齢者福祉費10 高齢者住宅事業費消耗品費 48

3 1 6 高齢者福祉費10 高齢者住宅事業費光熱水費 1,505

3 1 6 高齢者福祉費10 高齢者住宅事業費施設修繕料 1,961

3 1 6 高齢者福祉費10 高齢者住宅事業費電話料 988

3 1 6 高齢者福祉費10 高齢者住宅事業費傷害保険料 65

3 1 6 高齢者福祉費10 高齢者住宅事業費賠償責任等保険料 100

3 1 6 高齢者福祉費10 高齢者住宅事業費事業・業務委託料 11,075

3 1 6 高齢者福祉費10 高齢者住宅事業費機器等保守点検委託料 1,000

3 1 6 高齢者福祉費10 高齢者住宅事業費警備委託料 2,396

3 1 6 高齢者福祉費10 高齢者住宅事業費建物借上料 23,888

3 1 6 高齢者福祉費10 高齢者住宅事業費テレビ受信料 228

3 1 6 高齢者福祉費10 高齢者住宅事業費高齢者生活等相談室負担金 138

3 1 6 高齢者福祉費10 高齢者住宅事業費生活協力員住宅使用料助成費 8,760

299



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

3 1 6 高齢者福祉費11 在宅高齢者生活支援事業費 高齢者福祉課 171,949

3 1 6 高齢者福祉費11 在宅高齢者生活支援事業費委員謝礼 135

3 1 6 高齢者福祉費11 在宅高齢者生活支援事業費事業・業務委託料 2,076

3 1 6 高齢者福祉費11 在宅高齢者生活支援事業費事務処理等委託料 397

3 1 6 高齢者福祉費11 在宅高齢者生活支援事業費機器等保守点検委託料 12,700

3 1 6 高齢者福祉費11 在宅高齢者生活支援事業費火災安全システム機器給付費 289

3 1 6 高齢者福祉費11 在宅高齢者生活支援事業費施設措置費 156,352

3 1 6 高齢者福祉費12 ふれあい館運営費 高齢者福祉課 58,778

3 1 6 高齢者福祉費12 ふれあい館運営費講師謝礼 898

3 1 6 高齢者福祉費12 ふれあい館運営費消耗品費 735

3 1 6 高齢者福祉費12 ふれあい館運営費光熱水費 6,484

3 1 6 高齢者福祉費12 ふれあい館運営費施設修繕料 990

3 1 6 高齢者福祉費12 ふれあい館運営費備品修繕料 160

3 1 6 高齢者福祉費12 ふれあい館運営費医薬材料費 45

3 1 6 高齢者福祉費12 ふれあい館運営費電話料 287

3 1 6 高齢者福祉費12 ふれあい館運営費作業手数料 140

3 1 6 高齢者福祉費12 ふれあい館運営費指定管理委託料 33,776

3 1 6 高齢者福祉費12 ふれあい館運営費機器等保守点検委託料 2,238

3 1 6 高齢者福祉費12 ふれあい館運営費警備委託料 177

3 1 6 高齢者福祉費12 ふれあい館運営費清掃委託料 8,857

3 1 6 高齢者福祉費12 ふれあい館運営費駆除・消毒委託料 74

3 1 6 高齢者福祉費12 ふれあい館運営費剪定・除草委託料 658

3 1 6 高齢者福祉費12 ふれあい館運営費備品借上料 2,942

3 1 6 高齢者福祉費12 ふれあい館運営費自動体外式除細動器借上料 317

3 1 7 医療事業総務費 10,735,830

3 1 7 医療事業総務費01 後期高齢者医療事業会計繰出金 保険年金課 5,489,735

3 1 7 医療事業総務費01 後期高齢者医療事業会計繰出金後期高齢者医療事業会計繰出金 5,489,735

3 1 7 医療事業総務費02 国民健康保険事業会計繰出金 保険年金課 5,246,088

3 1 7 医療事業総務費02 国民健康保険事業会計繰出金国民健康保険事業会計繰出金 5,246,088

3 1 7 医療事業総務費03 労働対策費 保険年金課 7

3 1 7 医療事業総務費03 労働対策費消耗品費 7

3 1 8 介護保険事業費 6,005,057

3 1 8 介護保険事業費01 在宅高齢者生活支援事業費 介護保険課 17,913

3 1 8 介護保険事業費01 在宅高齢者生活支援事業費アドバイザー謝礼 150

3 1 8 介護保険事業費01 在宅高齢者生活支援事業費研修・講座等委託料 900

3 1 8 介護保険事業費01 在宅高齢者生活支援事業費指導委託料 216

3 1 8 介護保険事業費01 在宅高齢者生活支援事業費高齢者住宅設備改修給付費［都制度］ 16,646

3 1 8 介護保険事業費01 在宅高齢者生活支援事業費都支出金返還金 1

3 1 8 介護保険事業費02 介護保険低所得者利用者負担対策費 介護保険課 8,056

3 1 8 介護保険事業費02 介護保険低所得者利用者負担対策費社会福祉法人の減免実施補助金［国制度］ 7,860

3 1 8 介護保険事業費02 介護保険低所得者利用者負担対策費社会福祉法人等の減免実施補助金［都制度］ 195

3 1 8 介護保険事業費02 介護保険低所得者利用者負担対策費都支出金返還金 1

3 1 8 介護保険事業費03 介護保険事業会計繰出金 介護保険課 5,979,088

3 1 8 介護保険事業費03 介護保険事業会計繰出金介護保険事業会計繰出金 5,979,088

3 2 1 児童福祉総務費 10,425,146

3 2 1 児童福祉総務費02 児童福祉事務費 子ども総務課 13,541

3 2 1 児童福祉総務費02 児童福祉事務費講師謝礼 50

3 2 1 児童福祉総務費02 児童福祉事務費普通旅費 46

3 2 1 児童福祉総務費02 児童福祉事務費費用弁償 2

3 2 1 児童福祉総務費02 児童福祉事務費消耗品費 213

300



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

3 2 1 児童福祉総務費02 児童福祉事務費郵便料 9

3 2 1 児童福祉総務費02 児童福祉事務費備品借上料 3,212

3 2 1 児童福祉総務費02 児童福祉事務費防火管理者研究会負担金 9

3 2 1 児童福祉総務費02 児童福祉事務費新生児臨時特別定額給付金 10,000

3 2 1 児童福祉総務費03 児童育成手当費 子ども総務課 1,022,432

3 2 1 児童福祉総務費03 児童育成手当費印刷製本費 110

3 2 1 児童福祉総務費03 児童育成手当費育成手当 960,012

3 2 1 児童福祉総務費03 児童育成手当費障害手当 62,310

3 2 1 児童福祉総務費04 児童扶養手当費 子ども総務課 1,509,739

3 2 1 児童福祉総務費04 児童扶養手当費嘱託医謝礼 170

3 2 1 児童福祉総務費04 児童扶養手当費印刷製本費 104

3 2 1 児童福祉総務費04 児童扶養手当費児童扶養手当 1,509,465

3 2 1 児童福祉総務費05 乳幼児医療費助成費 子ども総務課 634,143

3 2 1 児童福祉総務費05 乳幼児医療費助成費消耗品費 15

3 2 1 児童福祉総務費05 乳幼児医療費助成費印刷製本費 96

3 2 1 児童福祉総務費05 乳幼児医療費助成費事務処理等委託料 21,520

3 2 1 児童福祉総務費05 乳幼児医療費助成費医療費助成費 612,512

3 2 1 児童福祉総務費06 義務教育就学児医療費助成費 子ども総務課 822,629

3 2 1 児童福祉総務費06 義務教育就学児医療費助成費消耗品費 17

3 2 1 児童福祉総務費06 義務教育就学児医療費助成費印刷製本費 96

3 2 1 児童福祉総務費06 義務教育就学児医療費助成費事務処理等委託料 24,332

3 2 1 児童福祉総務費06 義務教育就学児医療費助成費医療費助成費 798,184

3 2 1 児童福祉総務費07 ひとり親家庭医療費助成費 子ども総務課 159,417

3 2 1 児童福祉総務費07 ひとり親家庭医療費助成費消耗品費 35

3 2 1 児童福祉総務費07 ひとり親家庭医療費助成費印刷製本費 169

3 2 1 児童福祉総務費07 ひとり親家庭医療費助成費事務処理等委託料 3,920

3 2 1 児童福祉総務費07 ひとり親家庭医療費助成費医療費助成費 155,293

3 2 1 児童福祉総務費08 児童手当費 子ども総務課 6,141,338

3 2 1 児童福祉総務費08 児童手当費印刷製本費 647

3 2 1 児童福祉総務費08 児童手当費事務処理等委託料 1,344

3 2 1 児童福祉総務費08 児童手当費児童手当 6,139,347

3 2 1 児童福祉総務費09 子ども・子育て支援施策推進事務費 子ども総務課 1,003

3 2 1 児童福祉総務費09 子ども・子育て支援施策推進事務費子ども・子育て会議委員報酬 1,003

3 2 1 児童福祉総務費10 認可外保育施設利用者補助事業費 子ども総務課 120,904

3 2 1 児童福祉総務費10 認可外保育施設利用者補助事業費印刷製本費 18

3 2 1 児童福祉総務費10 認可外保育施設利用者補助事業費東京都認証保育所利用者補助金 34,930

3 2 1 児童福祉総務費10 認可外保育施設利用者補助事業費認定幼児教育施設在籍幼児保護者補助金 396

3 2 1 児童福祉総務費10 認可外保育施設利用者補助事業費認可外保育施設利用者給付費 85,560

3 2 2 保育・幼稚園費 18,384,676

3 2 2 保育・幼稚園費02 保育・幼稚園事務費 保育・幼稚園課 5,521

3 2 2 保育・幼稚園費02 保育・幼稚園事務費普通旅費 123

3 2 2 保育・幼稚園費02 保育・幼稚園事務費費用弁償 5

3 2 2 保育・幼稚園費02 保育・幼稚園事務費消耗品費 329

3 2 2 保育・幼稚園費02 保育・幼稚園事務費印刷製本費 479

3 2 2 保育・幼稚園費02 保育・幼稚園事務費証明手数料 1,937

3 2 2 保育・幼稚園費02 保育・幼稚園事務費事務処理等委託料 877

3 2 2 保育・幼稚園費02 保育・幼稚園事務費研修負担金 71

3 2 2 保育・幼稚園費02 保育・幼稚園事務費町田市私立幼稚園協会補助金 900

3 2 2 保育・幼稚園費02 保育・幼稚園事務費法人立保育園協会事業補助金 800

3 2 2 保育・幼稚園費03 私立幼稚園費 保育・幼稚園課 206,272

301



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

3 2 2 保育・幼稚園費03 私立幼稚園費健康診査等委託料 9,424

3 2 2 保育・幼稚園費03 私立幼稚園費障がい児通園補助金 29,580

3 2 2 保育・幼稚園費03 私立幼稚園費幼稚園一時預かり補助金 57,650

3 2 2 保育・幼稚園費03 私立幼稚園費幼稚園児災害共済補助金 669

3 2 2 保育・幼稚園費03 私立幼稚園費私立幼稚園等園児保護者補助金 62,449

3 2 2 保育・幼稚園費03 私立幼稚園費保育所等運営費加算補助金 14,720

3 2 2 保育・幼稚園費03 私立幼稚園費新型コロナウイルス感染症対策事業費補助金 7,800

3 2 2 保育・幼稚園費03 私立幼稚園費幼児教育振興事業補助金 23,980

3 2 2 保育・幼稚園費04 施設型給付費 保育・幼稚園課 4,240,548

3 2 2 保育・幼稚園費04 施設型給付費健康診査等委託料 15,688

3 2 2 保育・幼稚園費04 施設型給付費障がい児通園補助金 179,499

3 2 2 保育・幼稚園費04 施設型給付費幼稚園一時預かり補助金 209,540

3 2 2 保育・幼稚園費04 施設型給付費幼稚園児災害共済補助金 1,102

3 2 2 保育・幼稚園費04 施設型給付費私立幼稚園等園児保護者補助金 67,428

3 2 2 保育・幼稚園費04 施設型給付費保育所等運営費加算補助金 172,774

3 2 2 保育・幼稚園費04 施設型給付費保育サービス推進事業補助金 104,294

3 2 2 保育・幼稚園費04 施設型給付費保育士等キャリアアップ補助金 114,720

3 2 2 保育・幼稚園費04 施設型給付費新型コロナウイルス感染症対策事業費補助金 14,400

3 2 2 保育・幼稚園費04 施設型給付費幼児教育振興事業補助金 34,030

3 2 2 保育・幼稚園費04 施設型給付費施設型給付費 3,327,073

3 2 2 保育・幼稚園費05 地域型保育給付費 保育・幼稚園課 1,428,691

3 2 2 保育・幼稚園費05 地域型保育給付費健康診査等委託料 9,257

3 2 2 保育・幼稚園費05 地域型保育給付費一時預かり・定期利用保育事業補助金 27,408

3 2 2 保育・幼稚園費05 地域型保育給付費保育所等運営費加算補助金 315,100

3 2 2 保育・幼稚園費05 地域型保育給付費保育サービス推進事業補助金 39,599

3 2 2 保育・幼稚園費05 地域型保育給付費保育士等キャリアアップ補助金 88,403

3 2 2 保育・幼稚園費05 地域型保育給付費新型コロナウイルス感染症対策事業費補助金 11,550

3 2 2 保育・幼稚園費05 地域型保育給付費地域型保育給付費 937,374

3 2 2 保育・幼稚園費06 認証保育所事業費 保育・幼稚園課 254,608

3 2 2 保育・幼稚園費06 認証保育所事業費認証保育所運営費等補助金 225,375

3 2 2 保育・幼稚園費06 認証保育所事業費保育士等キャリアアップ補助金 21,965

3 2 2 保育・幼稚園費06 認証保育所事業費保育力強化事業補助金 5,168

3 2 2 保育・幼稚園費06 認証保育所事業費新型コロナウイルス感染症対策事業費補助金 2,100

3 2 2 保育・幼稚園費07 保育料徴収事務費 保育・幼稚園課 2,523

3 2 2 保育・幼稚園費07 保育料徴収事務費口座振替手数料 312

3 2 2 保育・幼稚園費07 保育料徴収事務費事務処理等委託料 1,913

3 2 2 保育・幼稚園費07 保育料徴収事務費還付金・返還金 298

3 2 2 保育・幼稚園費08 民間保育所運営費 保育・幼稚園課 11,416,613

3 2 2 保育・幼稚園費08 民間保育所運営費児童保育委託料 10,311,345

3 2 2 保育・幼稚園費08 民間保育所運営費民間保育所施設整備借入金償還対策費補助金 35,289

3 2 2 保育・幼稚園費08 民間保育所運営費一時預かり・定期利用保育事業補助金 126,841

3 2 2 保育・幼稚園費08 民間保育所運営費保育所等運営費加算補助金 786,275

3 2 2 保育・幼稚園費08 民間保育所運営費保育サービス推進事業補助金 35,985

3 2 2 保育・幼稚園費08 民間保育所運営費保育士等キャリアアップ補助金 71,278

3 2 2 保育・幼稚園費08 民間保育所運営費新型コロナウイルス感染症対策事業費補助金 49,600

3 2 2 保育・幼稚園費09 送迎保育ステーション事業費 保育・幼稚園課 49,379

3 2 2 保育・幼稚園費09 送迎保育ステーション事業費事業・業務委託料 39,453

3 2 2 保育・幼稚園費09 送迎保育ステーション事業費一時預かり・定期利用保育事業補助金 7,846

3 2 2 保育・幼稚園費09 送迎保育ステーション事業費保育士等キャリアアップ補助金 2,080

3 2 2 保育・幼稚園費10 幼保小連携推進事業費 保育・幼稚園課 44

302



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

3 2 2 保育・幼稚園費10 幼保小連携推進事業費講師謝礼 44

3 2 2 保育・幼稚園費11 施設等利用費 保育・幼稚園課 780,477

3 2 2 保育・幼稚園費11 施設等利用費施設等利用給付費 780,477

3 2 3 子育て推進費 514,446

3 2 3 子育て推進費02 子育て推進事務費 子育て推進課 3,877

3 2 3 子育て推進費02 子育て推進事務費普通旅費 367

3 2 3 子育て推進費02 子育て推進事務費費用弁償 98

3 2 3 子育て推進費02 子育て推進事務費消耗品費 45

3 2 3 子育て推進費02 子育て推進事務費印刷製本費 65

3 2 3 子育て推進費02 子育て推進事務費証明手数料 3,300

3 2 3 子育て推進費02 子育て推進事務費国庫支出金返還金 1

3 2 3 子育て推進費02 子育て推進事務費都支出金返還金 1

3 2 3 子育て推進費03 ファミリーサポートセンター費 子育て推進課 16,400

3 2 3 子育て推進費03 ファミリーサポートセンター費傷害保険料 1,694

3 2 3 子育て推進費03 ファミリーサポートセンター費事業・業務委託料 14,406

3 2 3 子育て推進費03 ファミリーサポートセンター費新型コロナウイルス感染症対策事業費補助金 300

3 2 3 子育て推進費04 公立保育園費 子育て推進課 184,470

3 2 3 子育て推進費04 公立保育園費講師謝礼 510

3 2 3 子育て推進費04 公立保育園費消耗品費 11,513

3 2 3 子育て推進費04 公立保育園費燃料費 410

3 2 3 子育て推進費04 公立保育園費印刷製本費 73

3 2 3 子育て推進費04 公立保育園費光熱水費 18,624

3 2 3 子育て推進費04 公立保育園費施設修繕料 3,000

3 2 3 子育て推進費04 公立保育園費備品修繕料 35

3 2 3 子育て推進費04 公立保育園費賄材料費 57,101

3 2 3 子育て推進費04 公立保育園費医薬材料費 245

3 2 3 子育て推進費04 公立保育園費電話料 1,002

3 2 3 子育て推進費04 公立保育園費インターネット通信費 717

3 2 3 子育て推進費04 公立保育園費検査手数料 43

3 2 3 子育て推進費04 公立保育園費ピアノ調律手数料 70

3 2 3 子育て推進費04 公立保育園費作業手数料 475

3 2 3 子育て推進費04 公立保育園費口座振替手数料 20

3 2 3 子育て推進費04 公立保育園費電子マネー取扱手数料 248

3 2 3 子育て推進費04 公立保育園費傷害保険料 594

3 2 3 子育て推進費04 公立保育園費賠償責任等保険料 167

3 2 3 子育て推進費04 公立保育園費事業・業務委託料 54,336

3 2 3 子育て推進費04 公立保育園費事務処理等委託料 507

3 2 3 子育て推進費04 公立保育園費研修・講座等委託料 512

3 2 3 子育て推進費04 公立保育園費システム保守点検委託料 40

3 2 3 子育て推進費04 公立保育園費機器等保守点検委託料 5,200

3 2 3 子育て推進費04 公立保育園費警備委託料 327

3 2 3 子育て推進費04 公立保育園費製作委託料 200

3 2 3 子育て推進費04 公立保育園費収集・処分等委託料 3,913

3 2 3 子育て推進費04 公立保育園費検査委託料 692

3 2 3 子育て推進費04 公立保育園費健康診査等委託料 1,000

3 2 3 子育て推進費04 公立保育園費清掃委託料 2,249

3 2 3 子育て推進費04 公立保育園費駆除・消毒委託料 158

3 2 3 子育て推進費04 公立保育園費剪定・除草委託料 378

3 2 3 子育て推進費04 公立保育園費複写機使用料 440

3 2 3 子育て推進費04 公立保育園費備品借上料 2,984

303



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

3 2 3 子育て推進費04 公立保育園費自動車借上料 900

3 2 3 子育て推進費04 公立保育園費用地借上料 3,473

3 2 3 子育て推進費04 公立保育園費システム使用料 5,233

3 2 3 子育て推進費04 公立保育園費自動体外式除細動器借上料 162

3 2 3 子育て推進費04 公立保育園費入場料 296

3 2 3 子育て推進費04 公立保育園費改修工事費 6,000

3 2 3 子育て推進費04 公立保育園費原材料費 200

3 2 3 子育て推進費04 公立保育園費研修負担金 232

3 2 3 子育て推進費04 公立保育園費日本スポーツ振興センター負担金 188

3 2 3 子育て推進費04 公立保育園費損害賠償金 1

3 2 3 子育て推進費04 公立保育園費還付金・返還金 2

3 2 3 子育て推進費05 地域子育て相談センター費 子育て推進課 4,403

3 2 3 子育て推進費05 地域子育て相談センター費講師謝礼 925

3 2 3 子育て推進費05 地域子育て相談センター費保育士謝礼 102

3 2 3 子育て推進費05 地域子育て相談センター費消耗品費 2,155

3 2 3 子育て推進費05 地域子育て相談センター費印刷製本費 43

3 2 3 子育て推進費05 地域子育て相談センター費備品修繕料 47

3 2 3 子育て推進費05 地域子育て相談センター費電話料 569

3 2 3 子育て推進費05 地域子育て相談センター費傷害保険料 180

3 2 3 子育て推進費05 地域子育て相談センター費会場借上料 20

3 2 3 子育て推進費05 地域子育て相談センター費自動車借上料 131

3 2 3 子育て推進費05 地域子育て相談センター費研修負担金 231

3 2 3 子育て推進費06 マイ保育園事業費 子育て推進課 138,146

3 2 3 子育て推進費06 マイ保育園事業費消耗品費 900

3 2 3 子育て推進費06 マイ保育園事業費印刷製本費 268

3 2 3 子育て推進費06 マイ保育園事業費事業・業務委託料 10,207

3 2 3 子育て推進費06 マイ保育園事業費マイ保育園事業加算補助金 123,471

3 2 3 子育て推進費06 マイ保育園事業費新型コロナウイルス感染症対策事業費補助金 3,300

3 2 3 子育て推進費07 病児・病後児保育事業費 子育て推進課 96,485

3 2 3 子育て推進費07 病児・病後児保育事業費意見書等作成手数料 2,230

3 2 3 子育て推進費07 病児・病後児保育事業費事業・業務委託料 88,480

3 2 3 子育て推進費07 病児・病後児保育事業費保育士等キャリアアップ補助金 3,975

3 2 3 子育て推進費07 病児・病後児保育事業費新型コロナウイルス感染症対策事業費補助金 1,800

3 2 3 子育て推進費08 保育所等整備補助事業費 子育て推進課 69,220

3 2 3 子育て推進費08 保育所等整備補助事業費消耗品費 17

3 2 3 子育て推進費08 保育所等整備補助事業費建物借上料 44

3 2 3 子育て推進費08 保育所等整備補助事業費用地借上料 74

3 2 3 子育て推進費08 保育所等整備補助事業費用地借上料補助金 4,659

3 2 3 子育て推進費08 保育所等整備補助事業費民間保育所施設借上料補助金 55,363

3 2 3 子育て推進費08 保育所等整備補助事業費民間保育所用地借上料補助金 9,063

3 2 3 子育て推進費09 保育士等人材確保事業費 子育て推進課 286

3 2 3 子育て推進費09 保育士等人材確保事業費消耗品費 165

3 2 3 子育て推進費09 保育士等人材確保事業費印刷製本費 83

3 2 3 子育て推進費09 保育士等人材確保事業費傷害保険料 38

3 2 3 子育て推進費10 医療的ケア児通園促進事業費 子育て推進課 1,159

3 2 3 子育て推進費10 医療的ケア児通園促進事業費消耗品費 200

3 2 3 子育て推進費10 医療的ケア児通園促進事業費備品等購入費 959

3 2 4 子ども家庭支援センター費 163,248

3 2 4 子ども家庭支援センター費02 子ども家庭支援センター事業費 子ども家庭支援センター 48,354

3 2 4 子ども家庭支援センター費02 子ども家庭支援センター事業費委員謝礼 110

304



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

3 2 4 子ども家庭支援センター費02 子ども家庭支援センター事業費講師謝礼 212

3 2 4 子ども家庭支援センター費02 子ども家庭支援センター事業費普通旅費 503

3 2 4 子ども家庭支援センター費02 子ども家庭支援センター事業費費用弁償 271

3 2 4 子ども家庭支援センター費02 子ども家庭支援センター事業費消耗品費 345

3 2 4 子ども家庭支援センター費02 子ども家庭支援センター事業費印刷製本費 566

3 2 4 子ども家庭支援センター費02 子ども家庭支援センター事業費電話料 297

3 2 4 子ども家庭支援センター費02 子ども家庭支援センター事業費事業・業務委託料 35,505

3 2 4 子ども家庭支援センター費02 子ども家庭支援センター事業費自動車借上料 20

3 2 4 子ども家庭支援センター費02 子ども家庭支援センター事業費研修負担金 71

3 2 4 子ども家庭支援センター費02 子ども家庭支援センター事業費新型コロナウイルス感染症対策事業費補助金 900

3 2 4 子ども家庭支援センター費02 子ども家庭支援センター事業費育児支援ヘルパー派遣費 9,554

3 2 4 子ども家庭支援センター費03 ひとり親家庭自立支援費 子ども家庭支援センター 58,987

3 2 4 子ども家庭支援センター費03 ひとり親家庭自立支援費講師謝礼 115

3 2 4 子ども家庭支援センター費03 ひとり親家庭自立支援費消耗品費 104

3 2 4 子ども家庭支援センター費03 ひとり親家庭自立支援費印刷製本費 281

3 2 4 子ども家庭支援センター費03 ひとり親家庭自立支援費電話料 44

3 2 4 子ども家庭支援センター費03 ひとり親家庭自立支援費口座振替手数料 67

3 2 4 子ども家庭支援センター費03 ひとり親家庭自立支援費事業・業務委託料 15,167

3 2 4 子ども家庭支援センター費03 ひとり親家庭自立支援費派遣委託料 6,066

3 2 4 子ども家庭支援センター費03 ひとり親家庭自立支援費教育訓練給付金［国制度］ 400

3 2 4 子ども家庭支援センター費03 ひとり親家庭自立支援費高等職業訓練給付金［国制度］ 21,659

3 2 4 子ども家庭支援センター費03 ひとり親家庭自立支援費宅食事業補助金 12,911

3 2 4 子ども家庭支援センター費03 ひとり親家庭自立支援費子供食堂推進事業補助金 1,176

3 2 4 子ども家庭支援センター費03 ひとり親家庭自立支援費新型コロナウイルス感染症対策事業費補助金 500

3 2 4 子ども家庭支援センター費03 ひとり親家庭自立支援費緊急一時保護宿泊費助成費［都制度］ 497

3 2 4 子ども家庭支援センター費04 母子生活支援施設助産施設措置費 子ども家庭支援センター 55,907

3 2 4 子ども家庭支援センター費04 母子生活支援施設助産施設措置費入院助産施設措置費［国制度］ 10,049

3 2 4 子ども家庭支援センター費04 母子生活支援施設助産施設措置費母子生活支援施設措置費［国制度］ 45,858

3 2 5 児童青少年費 2,350,804

3 2 5 児童青少年費02 子どもセンター「ばあん」運営費 児童青少年課 12,693

3 2 5 児童青少年費02 子どもセンター「ばあん」運営費講師謝礼 277

3 2 5 児童青少年費02 子どもセンター「ばあん」運営費消耗品費 1,036

3 2 5 児童青少年費02 子どもセンター「ばあん」運営費燃料費 66

3 2 5 児童青少年費02 子どもセンター「ばあん」運営費光熱水費 3,400

3 2 5 児童青少年費02 子どもセンター「ばあん」運営費施設修繕料 300

3 2 5 児童青少年費02 子どもセンター「ばあん」運営費備品修繕料 100

3 2 5 児童青少年費02 子どもセンター「ばあん」運営費賄材料費 170

3 2 5 児童青少年費02 子どもセンター「ばあん」運営費医薬材料費 10

3 2 5 児童青少年費02 子どもセンター「ばあん」運営費電話料 264

3 2 5 児童青少年費02 子どもセンター「ばあん」運営費インターネット通信費 11

3 2 5 児童青少年費02 子どもセンター「ばあん」運営費ピアノ調律手数料 27

3 2 5 児童青少年費02 子どもセンター「ばあん」運営費作業手数料 26

3 2 5 児童青少年費02 子どもセンター「ばあん」運営費傷害保険料 82

3 2 5 児童青少年費02 子どもセンター「ばあん」運営費事業・業務委託料 105

3 2 5 児童青少年費02 子どもセンター「ばあん」運営費指導委託料 1,156

3 2 5 児童青少年費02 子どもセンター「ばあん」運営費機器等保守点検委託料 2,306

3 2 5 児童青少年費02 子どもセンター「ばあん」運営費警備委託料 70

3 2 5 児童青少年費02 子どもセンター「ばあん」運営費収集・処分等委託料 120

3 2 5 児童青少年費02 子どもセンター「ばあん」運営費清掃委託料 2,756

3 2 5 児童青少年費02 子どもセンター「ばあん」運営費剪定・除草委託料 209

305



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

3 2 5 児童青少年費02 子どもセンター「ばあん」運営費複写機使用料 68

3 2 5 児童青少年費02 子どもセンター「ばあん」運営費印刷機使用料 86

3 2 5 児童青少年費02 子どもセンター「ばあん」運営費施設使用料 9

3 2 5 児童青少年費02 子どもセンター「ばあん」運営費入場料 2

3 2 5 児童青少年費02 子どもセンター「ばあん」運営費原材料費 32

3 2 5 児童青少年費02 子どもセンター「ばあん」運営費児童健全育成推進財団負担金 5

3 2 5 児童青少年費03 子どもセンター「つるっこ」運営費 児童青少年課 14,456

3 2 5 児童青少年費03 子どもセンター「つるっこ」運営費講師謝礼 210

3 2 5 児童青少年費03 子どもセンター「つるっこ」運営費消耗品費 1,040

3 2 5 児童青少年費03 子どもセンター「つるっこ」運営費燃料費 46

3 2 5 児童青少年費03 子どもセンター「つるっこ」運営費光熱水費 3,057

3 2 5 児童青少年費03 子どもセンター「つるっこ」運営費施設修繕料 300

3 2 5 児童青少年費03 子どもセンター「つるっこ」運営費備品修繕料 100

3 2 5 児童青少年費03 子どもセンター「つるっこ」運営費賄材料費 278

3 2 5 児童青少年費03 子どもセンター「つるっこ」運営費医薬材料費 22

3 2 5 児童青少年費03 子どもセンター「つるっこ」運営費電話料 152

3 2 5 児童青少年費03 子どもセンター「つるっこ」運営費インターネット通信費 34

3 2 5 児童青少年費03 子どもセンター「つるっこ」運営費ピアノ調律手数料 29

3 2 5 児童青少年費03 子どもセンター「つるっこ」運営費作業手数料 38

3 2 5 児童青少年費03 子どもセンター「つるっこ」運営費処分手数料 81

3 2 5 児童青少年費03 子どもセンター「つるっこ」運営費傷害保険料 93

3 2 5 児童青少年費03 子どもセンター「つるっこ」運営費事業・業務委託料 138

3 2 5 児童青少年費03 子どもセンター「つるっこ」運営費指導委託料 1,156

3 2 5 児童青少年費03 子どもセンター「つるっこ」運営費機器等保守点検委託料 1,959

3 2 5 児童青少年費03 子どもセンター「つるっこ」運営費警備委託料 143

3 2 5 児童青少年費03 子どもセンター「つるっこ」運営費収集・処分等委託料 178

3 2 5 児童青少年費03 子どもセンター「つるっこ」運営費清掃委託料 4,023

3 2 5 児童青少年費03 子どもセンター「つるっこ」運営費剪定・除草委託料 1,200

3 2 5 児童青少年費03 子どもセンター「つるっこ」運営費複写機使用料 18

3 2 5 児童青少年費03 子どもセンター「つるっこ」運営費印刷機使用料 86

3 2 5 児童青少年費03 子どもセンター「つるっこ」運営費自動体外式除細動器借上料 40

3 2 5 児童青少年費03 子どもセンター「つるっこ」運営費施設使用料 2

3 2 5 児童青少年費03 子どもセンター「つるっこ」運営費入場料 3

3 2 5 児童青少年費03 子どもセンター「つるっこ」運営費原材料費 30

3 2 5 児童青少年費04 子どもセンター「ぱお」運営費 児童青少年課 15,180

3 2 5 児童青少年費04 子どもセンター「ぱお」運営費講師謝礼 18

3 2 5 児童青少年費04 子どもセンター「ぱお」運営費消耗品費 741

3 2 5 児童青少年費04 子どもセンター「ぱお」運営費燃料費 1,440

3 2 5 児童青少年費04 子どもセンター「ぱお」運営費光熱水費 2,100

3 2 5 児童青少年費04 子どもセンター「ぱお」運営費施設修繕料 300

3 2 5 児童青少年費04 子どもセンター「ぱお」運営費備品修繕料 100

3 2 5 児童青少年費04 子どもセンター「ぱお」運営費賄材料費 135

3 2 5 児童青少年費04 子どもセンター「ぱお」運営費飼料費 2

3 2 5 児童青少年費04 子どもセンター「ぱお」運営費医薬材料費 10

3 2 5 児童青少年費04 子どもセンター「ぱお」運営費電話料 156

3 2 5 児童青少年費04 子どもセンター「ぱお」運営費インターネット通信費 34

3 2 5 児童青少年費04 子どもセンター「ぱお」運営費検査手数料 11

3 2 5 児童青少年費04 子どもセンター「ぱお」運営費作業手数料 35

3 2 5 児童青少年費04 子どもセンター「ぱお」運営費傷害保険料 78

3 2 5 児童青少年費04 子どもセンター「ぱお」運営費事業・業務委託料 105

306



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

3 2 5 児童青少年費04 子どもセンター「ぱお」運営費指導委託料 1,156

3 2 5 児童青少年費04 子どもセンター「ぱお」運営費施設等管理委託料 195

3 2 5 児童青少年費04 子どもセンター「ぱお」運営費機器等保守点検委託料 2,012

3 2 5 児童青少年費04 子どもセンター「ぱお」運営費警備委託料 100

3 2 5 児童青少年費04 子どもセンター「ぱお」運営費収集・処分等委託料 192

3 2 5 児童青少年費04 子どもセンター「ぱお」運営費清掃委託料 2,882

3 2 5 児童青少年費04 子どもセンター「ぱお」運営費剪定・除草委託料 300

3 2 5 児童青少年費04 子どもセンター「ぱお」運営費複写機使用料 18

3 2 5 児童青少年費04 子どもセンター「ぱお」運営費印刷機使用料 86

3 2 5 児童青少年費04 子どもセンター「ぱお」運営費用地借上料 2,870

3 2 5 児童青少年費04 子どもセンター「ぱお」運営費自動体外式除細動器借上料 65

3 2 5 児童青少年費04 子どもセンター「ぱお」運営費入場料 2

3 2 5 児童青少年費04 子どもセンター「ぱお」運営費原材料費 37

3 2 5 児童青少年費05 子どもセンター「ぱお」分館運営費 児童青少年課 5,433

3 2 5 児童青少年費05 子どもセンター「ぱお」分館運営費消耗品費 256

3 2 5 児童青少年費05 子どもセンター「ぱお」分館運営費印刷製本費 10

3 2 5 児童青少年費05 子どもセンター「ぱお」分館運営費光熱水費 900

3 2 5 児童青少年費05 子どもセンター「ぱお」分館運営費施設修繕料 100

3 2 5 児童青少年費05 子どもセンター「ぱお」分館運営費備品修繕料 55

3 2 5 児童青少年費05 子どもセンター「ぱお」分館運営費医薬材料費 5

3 2 5 児童青少年費05 子どもセンター「ぱお」分館運営費電話料 84

3 2 5 児童青少年費05 子どもセンター「ぱお」分館運営費傷害保険料 27

3 2 5 児童青少年費05 子どもセンター「ぱお」分館運営費機器等保守点検委託料 300

3 2 5 児童青少年費05 子どもセンター「ぱお」分館運営費警備委託料 99

3 2 5 児童青少年費05 子どもセンター「ぱお」分館運営費収集・処分等委託料 63

3 2 5 児童青少年費05 子どもセンター「ぱお」分館運営費清掃委託料 1,429

3 2 5 児童青少年費05 子どもセンター「ぱお」分館運営費自動体外式除細動器借上料 65

3 2 5 児童青少年費05 子どもセンター「ぱお」分館運営費施設使用料 2,040

3 2 5 児童青少年費06 子どもセンター「ただＯＮ」運営費 児童青少年課 11,329

3 2 5 児童青少年費06 子どもセンター「ただＯＮ」運営費講師謝礼 170

3 2 5 児童青少年費06 子どもセンター「ただＯＮ」運営費消耗品費 1,221

3 2 5 児童青少年費06 子どもセンター「ただＯＮ」運営費印刷製本費 22

3 2 5 児童青少年費06 子どもセンター「ただＯＮ」運営費光熱水費 2,700

3 2 5 児童青少年費06 子どもセンター「ただＯＮ」運営費施設修繕料 300

3 2 5 児童青少年費06 子どもセンター「ただＯＮ」運営費備品修繕料 100

3 2 5 児童青少年費06 子どもセンター「ただＯＮ」運営費賄材料費 153

3 2 5 児童青少年費06 子どもセンター「ただＯＮ」運営費医薬材料費 20

3 2 5 児童青少年費06 子どもセンター「ただＯＮ」運営費電話料 168

3 2 5 児童青少年費06 子どもセンター「ただＯＮ」運営費インターネット通信費 14

3 2 5 児童青少年費06 子どもセンター「ただＯＮ」運営費ピアノ調律手数料 14

3 2 5 児童青少年費06 子どもセンター「ただＯＮ」運営費傷害保険料 103

3 2 5 児童青少年費06 子どもセンター「ただＯＮ」運営費指導委託料 1,156

3 2 5 児童青少年費06 子どもセンター「ただＯＮ」運営費機器等保守点検委託料 1,951

3 2 5 児童青少年費06 子どもセンター「ただＯＮ」運営費警備委託料 80

3 2 5 児童青少年費06 子どもセンター「ただＯＮ」運営費収集・処分等委託料 184

3 2 5 児童青少年費06 子どもセンター「ただＯＮ」運営費清掃委託料 2,508

3 2 5 児童青少年費06 子どもセンター「ただＯＮ」運営費剪定・除草委託料 245

3 2 5 児童青少年費06 子どもセンター「ただＯＮ」運営費複写機使用料 47

3 2 5 児童青少年費06 子どもセンター「ただＯＮ」運営費印刷機使用料 85

3 2 5 児童青少年費06 子どもセンター「ただＯＮ」運営費自動体外式除細動器借上料 40

307



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

3 2 5 児童青少年費06 子どもセンター「ただＯＮ」運営費入場料 3

3 2 5 児童青少年費06 子どもセンター「ただＯＮ」運営費原材料費 45

3 2 5 児童青少年費07 子どもセンター「まあち」運営費 児童青少年課 16,251

3 2 5 児童青少年費07 子どもセンター「まあち」運営費講師謝礼 118

3 2 5 児童青少年費07 子どもセンター「まあち」運営費消耗品費 2,057

3 2 5 児童青少年費07 子どもセンター「まあち」運営費光熱水費 5,100

3 2 5 児童青少年費07 子どもセンター「まあち」運営費施設修繕料 300

3 2 5 児童青少年費07 子どもセンター「まあち」運営費備品修繕料 100

3 2 5 児童青少年費07 子どもセンター「まあち」運営費賄材料費 171

3 2 5 児童青少年費07 子どもセンター「まあち」運営費医薬材料費 5

3 2 5 児童青少年費07 子どもセンター「まあち」運営費電話料 180

3 2 5 児童青少年費07 子どもセンター「まあち」運営費インターネット通信費 14

3 2 5 児童青少年費07 子どもセンター「まあち」運営費ピアノ調律手数料 14

3 2 5 児童青少年費07 子どもセンター「まあち」運営費傷害保険料 152

3 2 5 児童青少年費07 子どもセンター「まあち」運営費指導委託料 1,156

3 2 5 児童青少年費07 子どもセンター「まあち」運営費機器等保守点検委託料 2,055

3 2 5 児童青少年費07 子どもセンター「まあち」運営費警備委託料 100

3 2 5 児童青少年費07 子どもセンター「まあち」運営費収集・処分等委託料 178

3 2 5 児童青少年費07 子どもセンター「まあち」運営費清掃委託料 4,051

3 2 5 児童青少年費07 子どもセンター「まあち」運営費剪定・除草委託料 335

3 2 5 児童青少年費07 子どもセンター「まあち」運営費複写機使用料 19

3 2 5 児童青少年費07 子どもセンター「まあち」運営費印刷機使用料 78

3 2 5 児童青少年費07 子どもセンター「まあち」運営費自動体外式除細動器借上料 65

3 2 5 児童青少年費07 子どもセンター「まあち」運営費入場料 3

3 2 5 児童青少年費08 南大谷子どもクラブ運営費 児童青少年課 20,832

3 2 5 児童青少年費08 南大谷子どもクラブ運営費指定管理委託料 20,703

3 2 5 児童青少年費08 南大谷子どもクラブ運営費機器等保守点検委託料 95

3 2 5 児童青少年費08 南大谷子どもクラブ運営費自動体外式除細動器借上料 34

3 2 5 児童青少年費09 玉川学園子どもクラブ運営費 児童青少年課 30,469

3 2 5 児童青少年費09 玉川学園子どもクラブ運営費消耗品費 5

3 2 5 児童青少年費09 玉川学園子どもクラブ運営費光熱水費 206

3 2 5 児童青少年費09 玉川学園子どもクラブ運営費指定管理委託料 29,568

3 2 5 児童青少年費09 玉川学園子どもクラブ運営費機器等保守点検委託料 56

3 2 5 児童青少年費09 玉川学園子どもクラブ運営費剪定・除草委託料 600

3 2 5 児童青少年費09 玉川学園子どもクラブ運営費自動体外式除細動器借上料 34

3 2 5 児童青少年費10 木曽子どもクラブ運営費 児童青少年課 30,069

3 2 5 児童青少年費10 木曽子どもクラブ運営費指定管理委託料 29,974

3 2 5 児童青少年費10 木曽子どもクラブ運営費機器等保守点検委託料 95

3 2 5 児童青少年費11 小山子どもクラブ運営費 児童青少年課 29,709

3 2 5 児童青少年費11 小山子どもクラブ運営費指定管理委託料 29,614

3 2 5 児童青少年費11 小山子どもクラブ運営費機器等保守点検委託料 95

3 2 5 児童青少年費12 南町田子どもクラブ運営費 児童青少年課 37,000

3 2 5 児童青少年費12 南町田子どもクラブ運営費子どもクラブ運営費補助金 37,000

3 2 5 児童青少年費13 三輪子どもクラブ運営費 児童青少年課 29,509

3 2 5 児童青少年費13 三輪子どもクラブ運営費指定管理委託料 29,414

3 2 5 児童青少年費13 三輪子どもクラブ運営費機器等保守点検委託料 95

3 2 5 児童青少年費14 小山田子どもクラブ運営費 児童青少年課 6,457

3 2 5 児童青少年費14 小山田子どもクラブ運営費指定管理委託料 6,457

3 2 5 児童青少年費15 子どもクラブ整備費 児童青少年課 238,787

3 2 5 児童青少年費15 子どもクラブ整備費電話料 40

308



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

3 2 5 児童青少年費15 子どもクラブ整備費工事監理委託料 12,368

3 2 5 児童青少年費15 子どもクラブ整備費整備工事費 226,379

3 2 5 児童青少年費16 児童青少年育成費 児童青少年課 221,589

3 2 5 児童青少年費16 児童青少年育成費青少年委員報酬 3,726

3 2 5 児童青少年費16 児童青少年育成費講師謝礼 707

3 2 5 児童青少年費16 児童青少年育成費事業協力謝礼 390

3 2 5 児童青少年費16 児童青少年育成費指導謝礼 192

3 2 5 児童青少年費16 児童青少年育成費普通旅費 237

3 2 5 児童青少年費16 児童青少年育成費費用弁償 177

3 2 5 児童青少年費16 児童青少年育成費消耗品費 1,991

3 2 5 児童青少年費16 児童青少年育成費印刷製本費 1,251

3 2 5 児童青少年費16 児童青少年育成費光熱水費 102

3 2 5 児童青少年費16 児童青少年育成費電話料 616

3 2 5 児童青少年費16 児童青少年育成費インターネット通信費 1,718

3 2 5 児童青少年費16 児童青少年育成費筆耕翻訳料 51

3 2 5 児童青少年費16 児童青少年育成費傷害保険料 4,037

3 2 5 児童青少年費16 児童青少年育成費賠償責任等保険料 3,012

3 2 5 児童青少年費16 児童青少年育成費事業・業務委託料 169,680

3 2 5 児童青少年費16 児童青少年育成費機器等保守点検委託料 270

3 2 5 児童青少年費16 児童青少年育成費調査等委託料 2,365

3 2 5 児童青少年費16 児童青少年育成費自動車借上料 20

3 2 5 児童青少年費16 児童青少年育成費原材料費 22

3 2 5 児童青少年費16 児童青少年育成費町田市青少年健全育成地区委員会活動費補助金 4,512

3 2 5 児童青少年費16 児童青少年育成費東京都青少年委員会連合会負担金 63

3 2 5 児童青少年費16 児童青少年育成費冒険遊び場事業補助金 26,450

3 2 5 児童青少年費17 学童保育費 児童青少年課 1,575,022

3 2 5 児童青少年費17 学童保育費消耗品費 3,340

3 2 5 児童青少年費17 学童保育費燃料費 62

3 2 5 児童青少年費17 学童保育費印刷製本費 358

3 2 5 児童青少年費17 学童保育費光熱水費 1,300

3 2 5 児童青少年費17 学童保育費施設修繕料 4,240

3 2 5 児童青少年費17 学童保育費備品修繕料 3

3 2 5 児童青少年費17 学童保育費医薬材料費 49

3 2 5 児童青少年費17 学童保育費運搬料 512

3 2 5 児童青少年費17 学童保育費電話料 265

3 2 5 児童青少年費17 学童保育費口座振替手数料 403

3 2 5 児童青少年費17 学童保育費傷害保険料 340

3 2 5 児童青少年費17 学童保育費事業・業務委託料 44,210

3 2 5 児童青少年費17 学童保育費事務処理等委託料 2,000

3 2 5 児童青少年費17 学童保育費指定管理委託料 1,444,856

3 2 5 児童青少年費17 学童保育費機器等保守点検委託料 3,212

3 2 5 児童青少年費17 学童保育費実施設計委託料 4,674

3 2 5 児童青少年費17 学童保育費工事監理委託料 2,907

3 2 5 児童青少年費17 学童保育費収集・処分等委託料 3,705

3 2 5 児童青少年費17 学童保育費剪定・除草委託料 346

3 2 5 児童青少年費17 学童保育費複写機使用料 73

3 2 5 児童青少年費17 学童保育費印刷機使用料 53

3 2 5 児童青少年費17 学童保育費建物借上料 9,824

3 2 5 児童青少年費17 学童保育費用地借上料 6,620

3 2 5 児童青少年費17 学童保育費自動体外式除細動器借上料 1,136

309



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

3 2 5 児童青少年費17 学童保育費改修工事費 39,981

3 2 5 児童青少年費17 学童保育費整備工事費 328

3 2 5 児童青少年費17 学童保育費原材料費 6

3 2 5 児童青少年費17 学童保育費備品等購入費 199

3 2 5 児童青少年費17 学童保育費国庫支出金返還金 1

3 2 5 児童青少年費17 学童保育費都支出金返還金 1

3 2 5 児童青少年費17 学童保育費還付金・返還金 18

3 2 5 児童青少年費18 子ども創造キャンパスひなた村運営費 児童青少年課 56,019

3 2 5 児童青少年費18 子ども創造キャンパスひなた村運営費施設修繕料 1,000

3 2 5 児童青少年費18 子ども創造キャンパスひなた村運営費指定管理委託料 54,803

3 2 5 児童青少年費18 子ども創造キャンパスひなた村運営費機器等保守点検委託料 216

3 2 6 子ども発達支援費 127,145

3 2 6 子ども発達支援費02 子ども発達支援推進費 子ども発達支援課 47,949

3 2 6 子ども発達支援費02 子ども発達支援推進費委員謝礼 741

3 2 6 子ども発達支援費02 子ども発達支援推進費講師謝礼 392

3 2 6 子ども発達支援費02 子ども発達支援推進費普通旅費 200

3 2 6 子ども発達支援費02 子ども発達支援推進費費用弁償 40

3 2 6 子ども発達支援費02 子ども発達支援推進費消耗品費 295

3 2 6 子ども発達支援費02 子ども発達支援推進費災害時用備蓄資材・食糧等購入費 33

3 2 6 子ども発達支援費02 子ども発達支援推進費電話料 968

3 2 6 子ども発達支援費02 子ども発達支援推進費契約手数料 66

3 2 6 子ども発達支援費02 子ども発達支援推進費傷害保険料 181

3 2 6 子ども発達支援費02 子ども発達支援推進費事業・業務委託料 260

3 2 6 子ども発達支援費02 子ども発達支援推進費派遣委託料 32,636

3 2 6 子ども発達支援費02 子ども発達支援推進費複写機使用料 90

3 2 6 子ども発達支援費02 子ども発達支援推進費駐車場使用料 1,452

3 2 6 子ども発達支援費02 子ども発達支援推進費研修負担金 186

3 2 6 子ども発達支援費02 子ども発達支援推進費障がい者日中活動系サービス推進事業補助金 8,328

3 2 6 子ども発達支援費02 子ども発達支援推進費補聴器購入助成費 2,081

3 2 6 子ども発達支援費03 子ども発達センター費 子ども発達支援課 44,578

3 2 6 子ども発達支援費03 子ども発達センター費委員謝礼 9

3 2 6 子ども発達支援費03 子ども発達センター費講師謝礼 84

3 2 6 子ども発達支援費03 子ども発達センター費指導謝礼 20

3 2 6 子ども発達支援費03 子ども発達センター費消耗品費 1,640

3 2 6 子ども発達支援費03 子ども発達センター費賄材料費 75

3 2 6 子ども発達支援費03 子ども発達センター費医薬材料費 109

3 2 6 子ども発達支援費03 子ども発達センター費検査手数料 169

3 2 6 子ども発達支援費03 子ども発達センター費ピアノ調律手数料 25

3 2 6 子ども発達支援費03 子ども発達センター費事業・業務委託料 42,258

3 2 6 子ども発達支援費03 子ども発達センター費自動車借上料 10

3 2 6 子ども発達支援費03 子ども発達センター費原材料費 9

3 2 6 子ども発達支援費03 子ども発達センター費備品等購入費 170

3 2 6 子ども発達支援費04 子ども発達センター管理費 子ども発達支援課 34,618

3 2 6 子ども発達支援費04 子ども発達センター管理費消耗品費 530

3 2 6 子ども発達支援費04 子ども発達センター管理費光熱水費 11,000

3 2 6 子ども発達支援費04 子ども発達センター管理費施設修繕料 1,100

3 2 6 子ども発達支援費04 子ども発達センター管理費備品修繕料 165

3 2 6 子ども発達支援費04 子ども発達センター管理費作業手数料 117

3 2 6 子ども発達支援費04 子ども発達センター管理費指導委託料 514

3 2 6 子ども発達支援費04 子ども発達センター管理費施設等管理委託料 16,374

310



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

3 2 6 子ども発達支援費04 子ども発達センター管理費機器等保守点検委託料 3,202

3 2 6 子ども発達支援費04 子ども発達センター管理費警備委託料 88

3 2 6 子ども発達支援費04 子ども発達センター管理費収集・処分等委託料 680

3 2 6 子ども発達支援費04 子ども発達センター管理費清掃委託料 703

3 2 6 子ども発達支援費04 子ども発達センター管理費剪定・除草委託料 79

3 2 6 子ども発達支援費04 子ども発達センター管理費自動体外式除細動器借上料 66

3 3 1 生活援護費 13,412,009

3 3 1 生活援護費02 生活援護費 生活援護課 37,512

3 3 1 生活援護費02 生活援護費普通旅費 568

3 3 1 生活援護費02 生活援護費費用弁償 421

3 3 1 生活援護費02 生活援護費事業・業務委託料 607

3 3 1 生活援護費02 生活援護費複写機使用料 107

3 3 1 生活援護費02 生活援護費夏季健全育成費［都制度］ 1,832

3 3 1 生活援護費02 生活援護費子供の日祝金［都制度］ 7,440

3 3 1 生活援護費02 生活援護費中学校卒業者自立援助金［都制度］ 51

3 3 1 生活援護費02 生活援護費修学旅行支度金［都制度］ 1,162

3 3 1 生活援護費02 生活援護費自立促進支援費［都制度］ 23,805

3 3 1 生活援護費02 生活援護費緊急援護費［市制度］ 1,400

3 3 1 生活援護費02 生活援護費住所不定者等援護費［市制度］ 19

3 3 1 生活援護費02 生活援護費生活資金貸付金［市制度］ 100

3 3 1 生活援護費03 生活保護費 生活援護課 13,263,831

3 3 1 生活援護費03 生活保護費事業協力謝礼 337

3 3 1 生活援護費03 生活保護費嘱託医謝礼 1,308

3 3 1 生活援護費03 生活保護費消耗品費 422

3 3 1 生活援護費03 生活保護費印刷製本費 891

3 3 1 生活援護費03 生活保護費口座振替手数料 608

3 3 1 生活援護費03 生活保護費調査手数料 6

3 3 1 生活援護費03 生活保護費情報提供手数料 308

3 3 1 生活援護費03 生活保護費傷害保険料 12

3 3 1 生活援護費03 生活保護費事務処理等委託料 12,390

3 3 1 生活援護費03 生活保護費生活扶助費［国制度］ 4,136,287

3 3 1 生活援護費03 生活保護費住宅扶助費［国制度］ 2,759,056

3 3 1 生活援護費03 生活保護費教育扶助費［国制度］ 57,373

3 3 1 生活援護費03 生活保護費介護扶助費［国制度］ 317,616

3 3 1 生活援護費03 生活保護費医療扶助費［国制度］ 5,850,014

3 3 1 生活援護費03 生活保護費出産扶助費［国制度］ 590

3 3 1 生活援護費03 生活保護費生業扶助費［国制度］ 29,282

3 3 1 生活援護費03 生活保護費葬祭扶助費［国制度］ 34,348

3 3 1 生活援護費03 生活保護費施設事務費［国制度］ 55,143

3 3 1 生活援護費03 生活保護費就労自立給付金 4,340

3 3 1 生活援護費03 生活保護費進学準備給付金 3,500

3 3 1 生活援護費04 中国残留邦人等支援費 生活援護課 39,175

3 3 1 生活援護費04 中国残留邦人等支援費中国残留邦人等支援給付費 36,940

3 3 1 生活援護費04 中国残留邦人等支援費中国残留邦人等地域生活支援費 150

3 3 1 生活援護費04 中国残留邦人等支援費特定中国残留邦人等配偶者支援金 2,085

3 3 1 生活援護費05 行旅病人救護費 生活援護課 602

3 3 1 生活援護費05 行旅病人救護費官報公告掲載料 19

3 3 1 生活援護費05 行旅病人救護費筆耕翻訳料 40

3 3 1 生活援護費05 行旅病人救護費行旅病人等救護費 543

3 3 1 生活援護費06 生活困窮者自立支援費 生活援護課 70,889

311



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

3 3 1 生活援護費06 生活困窮者自立支援費講師謝礼 20

3 3 1 生活援護費06 生活困窮者自立支援費指導謝礼 3,449

3 3 1 生活援護費06 生活困窮者自立支援費消耗品費 275

3 3 1 生活援護費06 生活困窮者自立支援費印刷製本費 36

3 3 1 生活援護費06 生活困窮者自立支援費運搬料 31

3 3 1 生活援護費06 生活困窮者自立支援費傷害保険料 118

3 3 1 生活援護費06 生活困窮者自立支援費事業・業務委託料 1,366

3 3 1 生活援護費06 生活困窮者自立支援費住居確保給付金 65,594

3 4 1 国民年金費 353

3 4 1 国民年金費02 国民年金費 保険年金課 353

3 4 1 国民年金費02 国民年金費普通旅費 28

3 4 1 国民年金費02 国民年金費消耗品費 218

3 4 1 国民年金費02 国民年金費複写機使用料 107

3 5 1 災害救助費 183

3 5 1 災害救助費01 災害救助費 職員課 1

3 5 1 災害救助費01 災害救助費特別旅費 1

3 5 1 災害救助費01 災害救助費 防災課 180

3 5 1 災害救助費01 災害救助費罹災者見舞金 180

3 5 1 災害救助費01 災害救助費 福祉総務課 2

3 5 1 災害救助費01 災害救助費災害弔慰金及び災害障がい見舞金 1

3 5 1 災害救助費01 災害救助費災害援護資金貸付金 1

4 1 1 保健総務費 327,179

4 1 1 保健総務費02 保健総務事務費 保健総務課 56,653

4 1 1 保健総務費02 保健総務事務費非常勤職員報酬 1,256

4 1 1 保健総務費02 保健総務事務費保健所運営協議会委員報酬 176

4 1 1 保健総務費02 保健総務事務費非常勤職員にかかる社会保険料 6

4 1 1 保健総務費02 保健総務事務費委員謝礼 98

4 1 1 保健総務費02 保健総務事務費講師謝礼 36

4 1 1 保健総務費02 保健総務事務費普通旅費 180

4 1 1 保健総務費02 保健総務事務費費用弁償 25

4 1 1 保健総務費02 保健総務事務費消耗品費 718

4 1 1 保健総務費02 保健総務事務費電話料 15

4 1 1 保健総務費02 保健総務事務費傷害保険料 21

4 1 1 保健総務費02 保健総務事務費事業・業務委託料 50,774

4 1 1 保健総務費02 保健総務事務費検査委託料 258

4 1 1 保健総務費02 保健総務事務費会場借上料 5

4 1 1 保健総務費02 保健総務事務費研修負担金 30

4 1 1 保健総務費02 保健総務事務費全国保健所長会負担金 21

4 1 1 保健総務費02 保健総務事務費全国政令市衛生部局長会負担金 32

4 1 1 保健総務費02 保健総務事務費政令市保健所長連絡協議会負担金 2

4 1 1 保健総務費02 保健総務事務費新型コロナウイルス感染拡大防止協力金 3,000

4 1 1 保健総務費03 保健医療対策事業費 保健総務課 269,889

4 1 1 保健総務費03 保健医療対策事業費衛生検査所精度管理専門委員報酬 44

4 1 1 保健総務費03 保健医療対策事業費委員謝礼 344

4 1 1 保健総務費03 保健医療対策事業費講師謝礼 72

4 1 1 保健総務費03 保健医療対策事業費消耗品費 466

4 1 1 保健総務費03 保健医療対策事業費印刷製本費 373

4 1 1 保健総務費03 保健医療対策事業費備品修繕料 271

4 1 1 保健総務費03 保健医療対策事業費検査手数料 1,000

4 1 1 保健総務費03 保健医療対策事業費事業・業務委託料 500

312



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

4 1 1 保健総務費03 保健医療対策事業費指定管理委託料 116,940

4 1 1 保健総務費03 保健医療対策事業費検査委託料 250

4 1 1 保健総務費03 保健医療対策事業費診療委託料 135,769

4 1 1 保健総務費03 保健医療対策事業費自動体外式除細動器借上料 78

4 1 1 保健総務費03 保健医療対策事業費駐車場使用料 24

4 1 1 保健総務費03 保健医療対策事業費研修負担金 200

4 1 1 保健総務費03 保健医療対策事業費地域医療システム推進事業負担金 2,883

4 1 1 保健総務費03 保健医療対策事業費薬の相談事業負担金 605

4 1 1 保健総務費03 保健医療対策事業費町田市救急業務連絡協議会負担金 70

4 1 1 保健総務費03 保健医療対策事業費在宅医療推進事業補助金 10,000

4 1 1 保健総務費04 歯科保健指導事業費 保健総務課 637

4 1 1 保健総務費04 歯科保健指導事業費講師謝礼 187

4 1 1 保健総務費04 歯科保健指導事業費消耗品費 15

4 1 1 保健総務費04 歯科保健指導事業費印刷製本費 35

4 1 1 保健総務費04 歯科保健指導事業費事業・業務委託料 400

4 1 2 健康推進費 363,471

4 1 2 健康推進費03 健康推進事業費 健康推進課 20,422

4 1 2 健康推進費03 健康推進事業費委員謝礼 386

4 1 2 健康推進費03 健康推進事業費普通旅費 42

4 1 2 健康推進費03 健康推進事業費消耗品費 70

4 1 2 健康推進費03 健康推進事業費賠償責任等保険料 30

4 1 2 健康推進費03 健康推進事業費事業・業務委託料 19,894

4 1 2 健康推進費04 成人健診事業費 健康推進課 343,049

4 1 2 健康推進費04 成人健診事業費委員謝礼 114

4 1 2 健康推進費04 成人健診事業費講師謝礼 87

4 1 2 健康推進費04 成人健診事業費消耗品費 147

4 1 2 健康推進費04 成人健診事業費印刷製本費 6,733

4 1 2 健康推進費04 成人健診事業費郵便料 10,055

4 1 2 健康推進費04 成人健診事業費健康診査等委託料 325,913

4 1 3 保健予防費 1,446,038

4 1 3 保健予防費03 保健予防事務費 保健予防課 72,946

4 1 3 保健予防費03 保健予防事務費感染症診査協議会委員報酬 4,175

4 1 3 保健予防費03 保健予防事務費大気汚染障がい者認定審査会委員報酬 1,348

4 1 3 保健予防費03 保健予防事務費委員謝礼 515

4 1 3 保健予防費03 保健予防事務費講師謝礼 22

4 1 3 保健予防費03 保健予防事務費事業協力謝礼 1,392

4 1 3 保健予防費03 保健予防事務費アドバイザー謝礼 573

4 1 3 保健予防費03 保健予防事務費消耗品費 50

4 1 3 保健予防費03 保健予防事務費印刷製本費 97

4 1 3 保健予防費03 保健予防事務費医薬材料費 337

4 1 3 保健予防費03 保健予防事務費運搬料 6,232

4 1 3 保健予防費03 保健予防事務費検査手数料 200

4 1 3 保健予防費03 保健予防事務費傷害保険料 240

4 1 3 保健予防費03 保健予防事務費事業・業務委託料 1,005

4 1 3 保健予防費03 保健予防事務費事務処理等委託料 49

4 1 3 保健予防費03 保健予防事務費指導委託料 960

4 1 3 保健予防費03 保健予防事務費相談委託料 1,080

4 1 3 保健予防費03 保健予防事務費配送・運搬委託料 2,158

4 1 3 保健予防費03 保健予防事務費検査委託料 20,076

4 1 3 保健予防費03 保健予防事務費健康診査等委託料 1,051

313



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

4 1 3 保健予防費03 保健予防事務費測定委託料 11

4 1 3 保健予防費03 保健予防事務費骨髄移植ドナー支援補助金 420

4 1 3 保健予防費03 保健予防事務費医療費助成費［国制度］ 30,688

4 1 3 保健予防費03 保健予防事務費医療費助成費［市制度］ 267

4 1 3 保健予防費04 保健栄養事業費 保健予防課 1,112

4 1 3 保健予防費04 保健栄養事業費委員謝礼 561

4 1 3 保健予防費04 保健栄養事業費講師謝礼 137

4 1 3 保健予防費04 保健栄養事業費消耗品費 132

4 1 3 保健予防費04 保健栄養事業費印刷製本費 29

4 1 3 保健予防費04 保健栄養事業費賄材料費 46

4 1 3 保健予防費04 保健栄養事業費広告料 165

4 1 3 保健予防費04 保健栄養事業費検査手数料 2

4 1 3 保健予防費04 保健栄養事業費傷害保険料 5

4 1 3 保健予防費04 保健栄養事業費会場借上料 35

4 1 3 保健予防費05 成人保健指導事業費 保健予防課 136

4 1 3 保健予防費05 成人保健指導事業費講師謝礼 9

4 1 3 保健予防費05 成人保健指導事業費消耗品費 127

4 1 3 保健予防費06 予防接種費 保健予防課 978,832

4 1 3 保健予防費06 予防接種費委員謝礼 66

4 1 3 保健予防費06 予防接種費消耗品費 558

4 1 3 保健予防費06 予防接種費印刷製本費 2,776

4 1 3 保健予防費06 予防接種費予防接種委託料 933,889

4 1 3 保健予防費06 予防接種費システム保守点検委託料 1,103

4 1 3 保健予防費06 予防接種費予防接種事故治療費給付金 10

4 1 3 保健予防費06 予防接種費予防接種事故障害年金 3,035

4 1 3 保健予防費06 予防接種費予防接種助成費 14,985

4 1 3 保健予防費06 予防接種費予防接種負担金 22,410

4 1 3 保健予防費07 母子健診事業費 保健予防課 259,975

4 1 3 保健予防費07 母子健診事業費相談謝礼 7,937

4 1 3 保健予防費07 母子健診事業費消耗品費 304

4 1 3 保健予防費07 母子健診事業費印刷製本費 2,380

4 1 3 保健予防費07 母子健診事業費医薬材料費 180

4 1 3 保健予防費07 母子健診事業費健康診査等委託料 236,519

4 1 3 保健予防費07 母子健診事業費妊婦健康診査助成費 11,555

4 1 3 保健予防費07 母子健診事業費新生児聴覚検査助成費 1,100

4 1 3 保健予防費08 母子保健指導事業費 保健予防課 65,866

4 1 3 保健予防費08 母子保健指導事業費講師謝礼 817

4 1 3 保健予防費08 母子保健指導事業費会議参加謝礼 866

4 1 3 保健予防費08 母子保健指導事業費消耗品費 29,240

4 1 3 保健予防費08 母子保健指導事業費印刷製本費 1,067

4 1 3 保健予防費08 母子保健指導事業費備品修繕料 40

4 1 3 保健予防費08 母子保健指導事業費医薬材料費 1,511

4 1 3 保健予防費08 母子保健指導事業費電話料 18

4 1 3 保健予防費08 母子保健指導事業費検査手数料 95

4 1 3 保健予防費08 母子保健指導事業費作業手数料 238

4 1 3 保健予防費08 母子保健指導事業費傷害保険料 278

4 1 3 保健予防費08 母子保健指導事業費事業・業務委託料 12,340

4 1 3 保健予防費08 母子保健指導事業費指導委託料 5,255

4 1 3 保健予防費08 母子保健指導事業費相談委託料 1,845

4 1 3 保健予防費08 母子保健指導事業費収集・処分等委託料 45

314



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

4 1 3 保健予防費08 母子保健指導事業費健康診査等委託料 12,211

4 1 3 保健予防費09 歯科保健事業費 保健予防課 12,308

4 1 3 保健予防費09 歯科保健事業費消耗品費 11

4 1 3 保健予防費09 歯科保健事業費印刷製本費 503

4 1 3 保健予防費09 歯科保健事業費医薬材料費 44

4 1 3 保健予防費09 歯科保健事業費健康診査等委託料 11,750

4 1 3 保健予防費10 保健所運営事務費 保健予防課 54,863

4 1 3 保健予防費10 保健所運営事務費普通旅費 782

4 1 3 保健予防費10 保健所運営事務費費用弁償 35

4 1 3 保健予防費10 保健所運営事務費消耗品費 871

4 1 3 保健予防費10 保健所運営事務費印刷製本費 434

4 1 3 保健予防費10 保健所運営事務費光熱水費 13,973

4 1 3 保健予防費10 保健所運営事務費施設修繕料 2,546

4 1 3 保健予防費10 保健所運営事務費備品修繕料 49

4 1 3 保健予防費10 保健所運営事務費医薬材料費 8

4 1 3 保健予防費10 保健所運営事務費電話料 1,859

4 1 3 保健予防費10 保健所運営事務費作業手数料 108

4 1 3 保健予防費10 保健所運営事務費傷害保険料 242

4 1 3 保健予防費10 保健所運営事務費賠償責任等保険料 988

4 1 3 保健予防費10 保健所運営事務費施設等管理委託料 25,035

4 1 3 保健予防費10 保健所運営事務費機器等保守点検委託料 5,921

4 1 3 保健予防費10 保健所運営事務費警備委託料 38

4 1 3 保健予防費10 保健所運営事務費収集・処分等委託料 1,039

4 1 3 保健予防費10 保健所運営事務費剪定・除草委託料 375

4 1 3 保健予防費10 保健所運営事務費複写機使用料 267

4 1 3 保健予防費10 保健所運営事務費印刷機使用料 86

4 1 3 保健予防費10 保健所運営事務費自動車借上料 7

4 1 3 保健予防費10 保健所運営事務費テレビ受信料 37

4 1 3 保健予防費10 保健所運営事務費自動体外式除細動器借上料 73

4 1 3 保健予防費10 保健所運営事務費駐車場使用料 90

4 1 4 生活衛生費 49,033

4 1 4 生活衛生費02 保健所管理事務費 生活衛生課 16,774

4 1 4 生活衛生費02 保健所管理事務費消耗品費 433

4 1 4 生活衛生費02 保健所管理事務費光熱水費 3,300

4 1 4 生活衛生費02 保健所管理事務費施設修繕料 800

4 1 4 生活衛生費02 保健所管理事務費備品修繕料 100

4 1 4 生活衛生費02 保健所管理事務費電話料 1,000

4 1 4 生活衛生費02 保健所管理事務費賠償責任等保険料 16

4 1 4 生活衛生費02 保健所管理事務費予防接種委託料 108

4 1 4 生活衛生費02 保健所管理事務費施設等管理委託料 7,882

4 1 4 生活衛生費02 保健所管理事務費機器等保守点検委託料 1,169

4 1 4 生活衛生費02 保健所管理事務費警備委託料 550

4 1 4 生活衛生費02 保健所管理事務費収集・処分等委託料 751

4 1 4 生活衛生費02 保健所管理事務費剪定・除草委託料 300

4 1 4 生活衛生費02 保健所管理事務費複写機使用料 118

4 1 4 生活衛生費02 保健所管理事務費備品借上料 101

4 1 4 生活衛生費02 保健所管理事務費印刷機使用料 81

4 1 4 生活衛生費02 保健所管理事務費テレビ受信料 15

4 1 4 生活衛生費02 保健所管理事務費自動体外式除細動器借上料 50

4 1 4 生活衛生費03 生活衛生事務費 生活衛生課 32,259

315



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

4 1 4 生活衛生費03 生活衛生事務費委員謝礼 136

4 1 4 生活衛生費03 生活衛生事務費講師謝礼 96

4 1 4 生活衛生費03 生活衛生事務費事業協力謝礼 144

4 1 4 生活衛生費03 生活衛生事務費普通旅費 351

4 1 4 生活衛生費03 生活衛生事務費消耗品費 2,015

4 1 4 生活衛生費03 生活衛生事務費印刷製本費 971

4 1 4 生活衛生費03 生活衛生事務費備品修繕料 200

4 1 4 生活衛生費03 生活衛生事務費飼料費 275

4 1 4 生活衛生費03 生活衛生事務費検査手数料 3,500

4 1 4 生活衛生費03 生活衛生事務費作業手数料 75

4 1 4 生活衛生費03 生活衛生事務費動産保険料 5

4 1 4 生活衛生費03 生活衛生事務費事業・業務委託料 13,188

4 1 4 生活衛生費03 生活衛生事務費調査等委託料 350

4 1 4 生活衛生費03 生活衛生事務費作成委託料 60

4 1 4 生活衛生費03 生活衛生事務費検査委託料 6,430

4 1 4 生活衛生費03 生活衛生事務費会場借上料 50

4 1 4 生活衛生費03 生活衛生事務費研修負担金 1,172

4 1 4 生活衛生費03 生活衛生事務費飼い主のいない猫の不妊・去勢手術補助金 3,000

4 1 4 生活衛生費03 生活衛生事務費日本食品衛生学会負担金 24

4 1 4 生活衛生費03 生活衛生事務費全国食品衛生主管課長連絡協議会負担金 13

4 1 4 生活衛生費03 生活衛生事務費マイクロチップ装着推進事業補助金 200

4 1 4 生活衛生費03 生活衛生事務費還付金・返還金 4

4 1 5 環境政策費 26,269

4 1 5 環境政策費02 総合環境計画策定事業費 環境政策課 26,269

4 1 5 環境政策費02 総合環境計画策定事業費環境審議会委員報酬 854

4 1 5 環境政策費02 総合環境計画策定事業費委員謝礼 516

4 1 5 環境政策費02 総合環境計画策定事業費会議参加謝礼 120

4 1 5 環境政策費02 総合環境計画策定事業費消耗品費 200

4 1 5 環境政策費02 総合環境計画策定事業費印刷製本費 1,759

4 1 5 環境政策費02 総合環境計画策定事業費作業手数料 72

4 1 5 環境政策費02 総合環境計画策定事業費事業・業務委託料 6,287

4 1 5 環境政策費02 総合環境計画策定事業費計画策定委託料 11,891

4 1 5 環境政策費02 総合環境計画策定事業費作成委託料 1,496

4 1 5 環境政策費02 総合環境計画策定事業費配布委託料 859

4 1 5 環境政策費02 総合環境計画策定事業費研修負担金 18

4 1 5 環境政策費02 総合環境計画策定事業費協議会等負担金 15

4 1 5 環境政策費02 総合環境計画策定事業費町田エコフェスタ事業負担金 2,182

4 1 6 環境・自然共生費 4,927

4 1 6 環境・自然共生費02 共生推進事業費 環境・自然共生課 4,927

4 1 6 環境・自然共生費02 共生推進事業費講師謝礼 410

4 1 6 環境・自然共生費02 共生推進事業費事業協力謝礼 100

4 1 6 環境・自然共生費02 共生推進事業費普通旅費 70

4 1 6 環境・自然共生費02 共生推進事業費消耗品費 304

4 1 6 環境・自然共生費02 共生推進事業費燃料費 60

4 1 6 環境・自然共生費02 共生推進事業費印刷製本費 148

4 1 6 環境・自然共生費02 共生推進事業費光熱水費 660

4 1 6 環境・自然共生費02 共生推進事業費備品修繕料 99

4 1 6 環境・自然共生費02 共生推進事業費車両修繕料 141

4 1 6 環境・自然共生費02 共生推進事業費広告料 55

4 1 6 環境・自然共生費02 共生推進事業費自動車保険料 50

316



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

4 1 6 環境・自然共生費02 共生推進事業費傷害保険料 20

4 1 6 環境・自然共生費02 共生推進事業費機器等保守点検委託料 418

4 1 6 環境・自然共生費02 共生推進事業費調査等委託料 864

4 1 6 環境・自然共生費02 共生推進事業費駆除・消毒委託料 1,508

4 1 6 環境・自然共生費02 共生推進事業費自動車重量税 20

4 1 7 環境衛生費 45,488

4 1 7 環境衛生費02 公害対策費 環境保全課 15,834

4 1 7 環境衛生費02 公害対策費消耗品費 327

4 1 7 環境衛生費02 公害対策費備品修繕料 140

4 1 7 環境衛生費02 公害対策費電話料 539

4 1 7 環境衛生費02 公害対策費登録手数料 2

4 1 7 環境衛生費02 公害対策費機器等保守点検委託料 1,617

4 1 7 環境衛生費02 公害対策費調査等委託料 9,068

4 1 7 環境衛生費02 公害対策費測定委託料 4,035

4 1 7 環境衛生費02 公害対策費備品借上料 94

4 1 7 環境衛生費02 公害対策費研修負担金 9

4 1 7 環境衛生費02 公害対策費都市環境・公害事務連絡協議会負担金 3

4 1 7 環境衛生費03 環境衛生対策費 環境保全課 29,654

4 1 7 環境衛生費03 環境衛生対策費事業協力謝礼 61

4 1 7 環境衛生費03 環境衛生対策費普通旅費 100

4 1 7 環境衛生費03 環境衛生対策費消耗品費 387

4 1 7 環境衛生費03 環境衛生対策費備品修繕料 110

4 1 7 環境衛生費03 環境衛生対策費官報公告掲載料 28

4 1 7 環境衛生費03 環境衛生対策費傷害保険料 10

4 1 7 環境衛生費03 環境衛生対策費事業・業務委託料 20,810

4 1 7 環境衛生費03 環境衛生対策費収集・処分等委託料 1,715

4 1 7 環境衛生費03 環境衛生対策費剪定・除草委託料 5,182

4 1 7 環境衛生費03 環境衛生対策費施設使用料 1

4 1 7 環境衛生費03 環境衛生対策費南多摩都市霊園負担金 1,249

4 1 7 環境衛生費03 環境衛生対策費還付金・返還金 1

4 1 8 浄化槽普及管理費 36,242

4 1 8 浄化槽普及管理費02 浄化槽管理指導費 下水道整備課 471

4 1 8 浄化槽普及管理費02 浄化槽管理指導費普通旅費 87

4 1 8 浄化槽普及管理費02 浄化槽管理指導費特別旅費 6

4 1 8 浄化槽普及管理費02 浄化槽管理指導費消耗品費 27

4 1 8 浄化槽普及管理費02 浄化槽管理指導費印刷製本費 83

4 1 8 浄化槽普及管理費02 浄化槽管理指導費申請手数料 3

4 1 8 浄化槽普及管理費02 浄化槽管理指導費検査委託料 86

4 1 8 浄化槽普及管理費02 浄化槽管理指導費研修負担金 179

4 1 8 浄化槽普及管理費03 合併処理浄化槽整備費 下水道整備課 21,020

4 1 8 浄化槽普及管理費03 合併処理浄化槽整備費合併処理浄化槽設置事業補助金 21,000

4 1 8 浄化槽普及管理費03 合併処理浄化槽整備費東京都浄化槽推進市町村協議会負担金 20

4 1 8 浄化槽普及管理費04 浄化槽維持管理補助費 下水道整備課 14,751

4 1 8 浄化槽普及管理費04 浄化槽維持管理補助費印刷製本費 140

4 1 8 浄化槽普及管理費04 浄化槽維持管理補助費浄化槽維持管理費補助金 14,610

4 1 8 浄化槽普及管理費04 浄化槽維持管理補助費浄化槽補助補償金 1

4 2 1 市民病院費 1,062,000

4 2 1 市民病院費01 病院事業会計費 保健総務課 1,062,000

4 2 1 市民病院費01 病院事業会計費病院事業会計負担金 1,062,000

4 3 1 資源化政策費 1,353,080

317



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

4 3 1 資源化政策費02 資源化推進費 環境政策課 616,543

4 3 1 資源化政策費02 資源化推進費廃棄物減量等推進審議会委員報酬 372

4 3 1 資源化政策費02 資源化推進費委員謝礼 44

4 3 1 資源化政策費02 資源化推進費普通旅費 82

4 3 1 資源化政策費02 資源化推進費特別旅費 13

4 3 1 資源化政策費02 資源化推進費消耗品費 5,516

4 3 1 資源化政策費02 資源化推進費光熱水費 2,574

4 3 1 資源化政策費02 資源化推進費施設修繕料 50

4 3 1 資源化政策費02 資源化推進費運搬料 4,636

4 3 1 資源化政策費02 資源化推進費イベント企画運営委託料 500

4 3 1 資源化政策費02 資源化推進費機器等保守点検委託料 326

4 3 1 資源化政策費02 資源化推進費整備委託料 682

4 3 1 資源化政策費02 資源化推進費収集・処分等委託料 25,549

4 3 1 資源化政策費02 資源化推進費建物借上料 6,079

4 3 1 資源化政策費02 資源化推進費システム使用料 66

4 3 1 資源化政策費02 資源化推進費備品等購入費 17,739

4 3 1 資源化政策費02 資源化推進費三多摩清掃施設連絡協議会負担金 5

4 3 1 資源化政策費02 資源化推進費全国都市清掃会議負担金 243

4 3 1 資源化政策費02 資源化推進費廃棄物減量再資源化等推進整備基金積立金 552,067

4 3 1 資源化政策費03 広域廃棄物処理費 環境政策課 736,537

4 3 1 資源化政策費03 広域廃棄物処理費多摩ニュータウン環境組合負担金 68,359

4 3 1 資源化政策費03 広域廃棄物処理費東京たま広域資源循環組合負担金 668,178

4 3 2 循環型施設整備費 15,496,325

4 3 2 循環型施設整備費02 資源化施設整備費 循環型施設整備課 15,496,325

4 3 2 循環型施設整備費02 資源化施設整備費委員謝礼 116

4 3 2 循環型施設整備費02 資源化施設整備費講師謝礼 310

4 3 2 循環型施設整備費02 資源化施設整備費事業協力謝礼 432

4 3 2 循環型施設整備費02 資源化施設整備費普通旅費 304

4 3 2 循環型施設整備費02 資源化施設整備費消耗品費 400

4 3 2 循環型施設整備費02 資源化施設整備費印刷製本費 674

4 3 2 循環型施設整備費02 資源化施設整備費傷害保険料 4

4 3 2 循環型施設整備費02 資源化施設整備費事業・業務委託料 39,559

4 3 2 循環型施設整備費02 資源化施設整備費測量委託料 19,137

4 3 2 循環型施設整備費02 資源化施設整備費工事監理委託料 33,820

4 3 2 循環型施設整備費02 資源化施設整備費不動産鑑定・評価委託料 6,455

4 3 2 循環型施設整備費02 資源化施設整備費調査等委託料 15,000

4 3 2 循環型施設整備費02 資源化施設整備費作成委託料 5,761

4 3 2 循環型施設整備費02 資源化施設整備費配布委託料 1,644

4 3 2 循環型施設整備費02 資源化施設整備費建物借上料 34,344

4 3 2 循環型施設整備費02 資源化施設整備費入場料 3

4 3 2 循環型施設整備費02 資源化施設整備費整備工事費 14,728,392

4 3 2 循環型施設整備費02 資源化施設整備費用地購入費 180,000

4 3 2 循環型施設整備費02 資源化施設整備費研修負担金 20

4 3 2 循環型施設整備費02 資源化施設整備費特別高圧受電線引込負担金 229,950

4 3 2 循環型施設整備費02 資源化施設整備費物件等補償料 200,000

4 3 3 廃棄物処理費 1,661,905

4 3 3 廃棄物処理費02 廃棄物処理施設運営費 資源循環課 1,096,178

4 3 3 廃棄物処理費02 廃棄物処理施設運営費普通旅費 275

4 3 3 廃棄物処理費02 廃棄物処理施設運営費費用弁償 7

4 3 3 廃棄物処理費02 廃棄物処理施設運営費消耗品費 58,900

318



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

4 3 3 廃棄物処理費02 廃棄物処理施設運営費燃料費 3,381

4 3 3 廃棄物処理費02 廃棄物処理施設運営費印刷製本費 140

4 3 3 廃棄物処理費02 廃棄物処理施設運営費光熱水費 57,011

4 3 3 廃棄物処理費02 廃棄物処理施設運営費施設修繕料 26,045

4 3 3 廃棄物処理費02 廃棄物処理施設運営費備品修繕料 139

4 3 3 廃棄物処理費02 廃棄物処理施設運営費車両修繕料 300

4 3 3 廃棄物処理費02 廃棄物処理施設運営費医薬材料費 10

4 3 3 廃棄物処理費02 廃棄物処理施設運営費電話料 905

4 3 3 廃棄物処理費02 廃棄物処理施設運営費検査手数料 266

4 3 3 廃棄物処理費02 廃棄物処理施設運営費処分手数料 396

4 3 3 廃棄物処理費02 廃棄物処理施設運営費申請手数料 99

4 3 3 廃棄物処理費02 廃棄物処理施設運営費自動車保険料 73

4 3 3 廃棄物処理費02 廃棄物処理施設運営費事業・業務委託料 476,535

4 3 3 廃棄物処理費02 廃棄物処理施設運営費事務処理等委託料 100

4 3 3 廃棄物処理費02 廃棄物処理施設運営費施設等管理委託料 81,979

4 3 3 廃棄物処理費02 廃棄物処理施設運営費機器等保守点検委託料 303,088

4 3 3 廃棄物処理費02 廃棄物処理施設運営費警備委託料 3,085

4 3 3 廃棄物処理費02 廃棄物処理施設運営費調査等委託料 15,180

4 3 3 廃棄物処理費02 廃棄物処理施設運営費収集・処分等委託料 64,119

4 3 3 廃棄物処理費02 廃棄物処理施設運営費検査委託料 236

4 3 3 廃棄物処理費02 廃棄物処理施設運営費清掃委託料 96

4 3 3 廃棄物処理費02 廃棄物処理施設運営費駆除・消毒委託料 176

4 3 3 廃棄物処理費02 廃棄物処理施設運営費複写機使用料 320

4 3 3 廃棄物処理費02 廃棄物処理施設運営費印刷機使用料 30

4 3 3 廃棄物処理費02 廃棄物処理施設運営費テレビ受信料 36

4 3 3 廃棄物処理費02 廃棄物処理施設運営費システム使用料 802

4 3 3 廃棄物処理費02 廃棄物処理施設運営費自動体外式除細動器借上料 108

4 3 3 廃棄物処理費02 廃棄物処理施設運営費ＯＡ機器等借上料 170

4 3 3 廃棄物処理費02 廃棄物処理施設運営費有料道路通行料 11

4 3 3 廃棄物処理費02 廃棄物処理施設運営費原材料費 1,019

4 3 3 廃棄物処理費02 廃棄物処理施設運営費研修負担金 284

4 3 3 廃棄物処理費02 廃棄物処理施設運営費ボイラー・タービン主任技術者会負担金 42

4 3 3 廃棄物処理費02 廃棄物処理施設運営費電波利用料負担金 14

4 3 3 廃棄物処理費02 廃棄物処理施設運営費電気主任技術者協会負担金 36

4 3 3 廃棄物処理費02 廃棄物処理施設運営費廃棄物処理施設技術管理協会負担金 10

4 3 3 廃棄物処理費02 廃棄物処理施設運営費汚染負荷量賦課金 755

4 3 3 廃棄物処理費03 リレーセンターみなみ運営費 資源循環課 127,236

4 3 3 廃棄物処理費03 リレーセンターみなみ運営費消耗品費 2,769

4 3 3 廃棄物処理費03 リレーセンターみなみ運営費施設修繕料 1,000

4 3 3 廃棄物処理費03 リレーセンターみなみ運営費電話料 110

4 3 3 廃棄物処理費03 リレーセンターみなみ運営費施設等管理委託料 109,560

4 3 3 廃棄物処理費03 リレーセンターみなみ運営費機器等保守点検委託料 13,783

4 3 3 廃棄物処理費03 リレーセンターみなみ運営費測定委託料 14

4 3 3 廃棄物処理費04 し尿処理場管理費 資源循環課 76,460

4 3 3 廃棄物処理費04 し尿処理場管理費消耗品費 5,855

4 3 3 廃棄物処理費04 し尿処理場管理費燃料費 54

4 3 3 廃棄物処理費04 し尿処理場管理費光熱水費 3,000

4 3 3 廃棄物処理費04 し尿処理場管理費施設修繕料 4,525

4 3 3 廃棄物処理費04 し尿処理場管理費電話料 227

4 3 3 廃棄物処理費04 し尿処理場管理費検査手数料 2,622

319



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

4 3 3 廃棄物処理費04 し尿処理場管理費施設等管理委託料 38,531

4 3 3 廃棄物処理費04 し尿処理場管理費機器等保守点検委託料 4,466

4 3 3 廃棄物処理費04 し尿処理場管理費収集・処分等委託料 6,269

4 3 3 廃棄物処理費04 し尿処理場管理費清掃委託料 861

4 3 3 廃棄物処理費04 し尿処理場管理費下水道使用料 10,000

4 3 3 廃棄物処理費04 し尿処理場管理費原材料費 50

4 3 3 廃棄物処理費05 再資源化推進費 資源循環課 344,032

4 3 3 廃棄物処理費05 再資源化推進費消耗品費 591

4 3 3 廃棄物処理費05 再資源化推進費施設修繕料 6,869

4 3 3 廃棄物処理費05 再資源化推進費電話料 84

4 3 3 廃棄物処理費05 再資源化推進費施設等管理委託料 50,937

4 3 3 廃棄物処理費05 再資源化推進費機器等保守点検委託料 35,290

4 3 3 廃棄物処理費05 再資源化推進費測量委託料 6,477

4 3 3 廃棄物処理費05 再資源化推進費不動産鑑定・評価委託料 3,459

4 3 3 廃棄物処理費05 再資源化推進費調査等委託料 4,046

4 3 3 廃棄物処理費05 再資源化推進費収集・処分等委託料 190,355

4 3 3 廃棄物処理費05 再資源化推進費測定委託料 14

4 3 3 廃棄物処理費05 再資源化推進費用地借上料 27,896

4 3 3 廃棄物処理費05 再資源化推進費整備工事費 16,228

4 3 3 廃棄物処理費05 再資源化推進費環境保全協力金 78

4 3 3 廃棄物処理費05 再資源化推進費資源物処理負担金 1,708

4 3 3 廃棄物処理費06 最終処分場管理費 資源循環課 17,999

4 3 3 廃棄物処理費06 最終処分場管理費光熱水費 30

4 3 3 廃棄物処理費06 最終処分場管理費設計委託料 2,673

4 3 3 廃棄物処理費06 最終処分場管理費調査等委託料 8,918

4 3 3 廃棄物処理費06 最終処分場管理費清掃委託料 3,903

4 3 3 廃棄物処理費06 最終処分場管理費整備工事費 2,475

4 3 4 ３Ｒ推進費 2,209,134

4 3 4 ３Ｒ推進費02 ３Ｒ推進事業費 ３Ｒ推進課 198,157

4 3 4 ３Ｒ推進費02 ３Ｒ推進事業費講師謝礼 95

4 3 4 ３Ｒ推進費02 ３Ｒ推進事業費事業協力謝礼 1,200

4 3 4 ３Ｒ推進費02 ３Ｒ推進事業費奨励金・報償金 93,224

4 3 4 ３Ｒ推進費02 ３Ｒ推進事業費消耗品費 605

4 3 4 ３Ｒ推進費02 ３Ｒ推進事業費印刷製本費 2,492

4 3 4 ３Ｒ推進費02 ３Ｒ推進事業費光熱水費 10,956

4 3 4 ３Ｒ推進費02 ３Ｒ推進事業費備品修繕料 985

4 3 4 ３Ｒ推進費02 ３Ｒ推進事業費電話料 36

4 3 4 ３Ｒ推進費02 ３Ｒ推進事業費広告料 330

4 3 4 ３Ｒ推進費02 ３Ｒ推進事業費傷害保険料 238

4 3 4 ３Ｒ推進費02 ３Ｒ推進事業費賠償責任等保険料 52

4 3 4 ３Ｒ推進費02 ３Ｒ推進事業費事業・業務委託料 22,483

4 3 4 ３Ｒ推進費02 ３Ｒ推進事業費施設等管理委託料 25,222

4 3 4 ３Ｒ推進費02 ３Ｒ推進事業費機器等保守点検委託料 6,694

4 3 4 ３Ｒ推進費02 ３Ｒ推進事業費製作委託料 1,000

4 3 4 ３Ｒ推進費02 ３Ｒ推進事業費収集・処分等委託料 25,713

4 3 4 ３Ｒ推進費02 ３Ｒ推進事業費配布委託料 900

4 3 4 ３Ｒ推進費02 ３Ｒ推進事業費備品借上料 2,464

4 3 4 ３Ｒ推進費02 ３Ｒ推進事業費備品等購入費 88

4 3 4 ３Ｒ推進費02 ３Ｒ推進事業費生ごみ処理機購入費補助金 3,380

4 3 4 ３Ｒ推進費03 廃棄物収集費 ３Ｒ推進課 1,672,987

320



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

4 3 4 ３Ｒ推進費03 廃棄物収集費普通旅費 118

4 3 4 ３Ｒ推進費03 廃棄物収集費費用弁償 26

4 3 4 ３Ｒ推進費03 廃棄物収集費消耗品費 3,722

4 3 4 ３Ｒ推進費03 廃棄物収集費燃料費 13,844

4 3 4 ３Ｒ推進費03 廃棄物収集費印刷製本費 12,455

4 3 4 ３Ｒ推進費03 廃棄物収集費車両修繕料 9,945

4 3 4 ３Ｒ推進費03 廃棄物収集費医薬材料費 105

4 3 4 ３Ｒ推進費03 廃棄物収集費電話料 195

4 3 4 ３Ｒ推進費03 廃棄物収集費処分手数料 6

4 3 4 ３Ｒ推進費03 廃棄物収集費証明手数料 1

4 3 4 ３Ｒ推進費03 廃棄物収集費廃棄物処分手数料 438

4 3 4 ３Ｒ推進費03 廃棄物収集費自動車保険料 2,202

4 3 4 ３Ｒ推進費03 廃棄物収集費事業・業務委託料 7,051

4 3 4 ３Ｒ推進費03 廃棄物収集費システム保守点検委託料 1,296

4 3 4 ３Ｒ推進費03 廃棄物収集費機器等保守点検委託料 45

4 3 4 ３Ｒ推進費03 廃棄物収集費製作委託料 529

4 3 4 ３Ｒ推進費03 廃棄物収集費収集・処分等委託料 1,610,671

4 3 4 ３Ｒ推進費03 廃棄物収集費配布委託料 5,565

4 3 4 ３Ｒ推進費03 廃棄物収集費自動車借上料 1,629

4 3 4 ３Ｒ推進費03 廃棄物収集費システム使用料 1,958

4 3 4 ３Ｒ推進費03 廃棄物収集費駐車場使用料 13

4 3 4 ３Ｒ推進費03 廃棄物収集費原材料費 26

4 3 4 ３Ｒ推進費03 廃棄物収集費損害賠償金 1

4 3 4 ３Ｒ推進費03 廃棄物収集費自動車重量税 1,146

4 3 4 ３Ｒ推進費04 適正処理推進費 ３Ｒ推進課 1,267

4 3 4 ３Ｒ推進費04 適正処理推進費消耗品費 466

4 3 4 ３Ｒ推進費04 適正処理推進費光熱水費 6

4 3 4 ３Ｒ推進費04 適正処理推進費システム保守点検委託料 794

4 3 4 ３Ｒ推進費04 適正処理推進費損害賠償金 1

4 3 4 ３Ｒ推進費05 指定収集袋事業費 ３Ｒ推進課 336,723

4 3 4 ３Ｒ推進費05 指定収集袋事業費事業・業務委託料 336,723

4 3 5 し尿処理費 57,697

4 3 5 し尿処理費02 し尿収集費 下水道整備課 57,697

4 3 5 し尿処理費02 し尿収集費消耗品費 7

4 3 5 し尿処理費02 し尿収集費印刷製本費 117

4 3 5 し尿処理費02 し尿収集費事務処理等委託料 319

4 3 5 し尿処理費02 し尿収集費収集・処分等委託料 57,254

5 1 1 労働諸費 21,100

5 1 1 労働諸費02 労働対策費 産業政策課 100

5 1 1 労働諸費02 労働対策費技能功労等表彰負担金 100

5 1 1 労働諸費03 勤労者福利厚生費 産業政策課 21,000

5 1 1 労働諸費03 勤労者福利厚生費一般財団法人町田市勤労者福祉サービスセンター補助金 21,000

6 1 1 農業委員会費 14,249

6 1 1 農業委員会費02 委員会運営費 農業委員会事務局 14,249

6 1 1 農業委員会費02 委員会運営費農業委員報酬 12,528

6 1 1 農業委員会費02 委員会運営費普通旅費 20

6 1 1 農業委員会費02 委員会運営費特別旅費 34

6 1 1 農業委員会費02 委員会運営費費用弁償 45

6 1 1 農業委員会費02 委員会運営費交際費 10

6 1 1 農業委員会費02 委員会運営費消耗品費 57

321



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

6 1 1 農業委員会費02 委員会運営費印刷製本費 174

6 1 1 農業委員会費02 委員会運営費システム保守点検委託料 385

6 1 1 農業委員会費02 委員会運営費研修負担金 30

6 1 1 農業委員会費02 委員会運営費体験農業実行委員会負担金 60

6 1 1 農業委員会費02 委員会運営費東京都農業会議負担金 848

6 1 1 農業委員会費02 委員会運営費南多摩地区農業委員会協議会負担金 58

6 1 2 農業費 148,551

6 1 2 農業費02 農業振興費 農業振興課 25,693

6 1 2 農業費02 農業振興費委員謝礼 411

6 1 2 農業費02 農業振興費講師謝礼 50

6 1 2 農業費02 農業振興費普通旅費 68

6 1 2 農業費02 農業振興費消耗品費 299

6 1 2 農業費02 農業振興費事業・業務委託料 713

6 1 2 農業費02 農業振興費法務関係委託料 138

6 1 2 農業費02 農業振興費作成委託料 500

6 1 2 農業費02 農業振興費駆除・消毒委託料 2,362

6 1 2 農業費02 農業振興費原材料費 79

6 1 2 農業費02 農業振興費研修負担金 13

6 1 2 農業費02 農業振興費学校給食食材供給事業補助金 1,900

6 1 2 農業費02 農業振興費堆肥流通促進事業補助金 250

6 1 2 農業費02 農業振興費土地改良事業団体連合会負担金 20

6 1 2 農業費02 農業振興費特定農産物生産出荷事業補助金 600

6 1 2 農業費02 農業振興費農業改良普及事業協議会負担金 62

6 1 2 農業費02 農業振興費農業経営基盤強化資金利子助成金 2

6 1 2 農業費02 農業振興費農業振興事業補助金 4,515

6 1 2 農業費02 農業振興費遊休農地再生事業補助金 3,961

6 1 2 農業費02 農業振興費農業次世代人材投資資金交付金 9,750

6 1 2 農業費03 ふれあい農業推進費 農業振興課 24,760

6 1 2 農業費03 ふれあい農業推進費消耗品費 66

6 1 2 農業費03 ふれあい農業推進費光熱水費 175

6 1 2 農業費03 ふれあい農業推進費施設修繕料 200

6 1 2 農業費03 ふれあい農業推進費施設等管理委託料 13,342

6 1 2 農業費03 ふれあい農業推進費機器等保守点検委託料 231

6 1 2 農業費03 ふれあい農業推進費備品等購入費 44

6 1 2 農業費03 ふれあい農業推進費景観作物栽培負担金 6,902

6 1 2 農業費03 ふれあい農業推進費農業祭負担金 3,800

6 1 2 農業費04 都市農業対策費 農業振興課 59,118

6 1 2 農業費04 都市農業対策費消耗品費 85

6 1 2 農業費04 都市農業対策費光熱水費 107

6 1 2 農業費04 都市農業対策費施設修繕料 80

6 1 2 農業費04 都市農業対策費施設等管理委託料 4,200

6 1 2 農業費04 都市農業対策費都市農業活性化支援事業補助金 27,996

6 1 2 農業費04 都市農業対策費援農ボランティア育成事業補助金 400

6 1 2 農業費04 都市農業対策費薬師池公園四季彩の杜育苗ゾーン整備事業補助金 26,250

6 1 2 農業費05 畜産振興費 農業振興課 410

6 1 2 農業費05 畜産振興費畜産衛生事業補助金 410

6 1 2 農業費06 里山環境保全活用促進費 農業振興課 38,570

6 1 2 農業費06 里山環境保全活用促進費委員謝礼 567

6 1 2 農業費06 里山環境保全活用促進費講師謝礼 200

6 1 2 農業費06 里山環境保全活用促進費燃料費 14

322



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

6 1 2 農業費06 里山環境保全活用促進費光熱水費 175

6 1 2 農業費06 里山環境保全活用促進費施設修繕料 300

6 1 2 農業費06 里山環境保全活用促進費備品修繕料 46

6 1 2 農業費06 里山環境保全活用促進費事業・業務委託料 6,704

6 1 2 農業費06 里山環境保全活用促進費計画策定委託料 3,800

6 1 2 農業費06 里山環境保全活用促進費施設等管理委託料 13,185

6 1 2 農業費06 里山環境保全活用促進費機器等保守点検委託料 967

6 1 2 農業費06 里山環境保全活用促進費収集・処分等委託料 408

6 1 2 農業費06 里山環境保全活用促進費清掃委託料 3,596

6 1 2 農業費06 里山環境保全活用促進費駆除・消毒委託料 30

6 1 2 農業費06 里山環境保全活用促進費剪定・除草委託料 2,200

6 1 2 農業費06 里山環境保全活用促進費建物借上料 1,080

6 1 2 農業費06 里山環境保全活用促進費用地借上料 92

6 1 2 農業費06 里山環境保全活用促進費原材料費 85

6 1 2 農業費06 里山環境保全活用促進費灌水用水負担金 21

6 1 2 農業費06 里山環境保全活用促進費里山環境保全・活用事業補助金 1,800

6 1 2 農業費06 里山環境保全活用促進費里山環境再生・保全事業補助金 3,300

7 1 1 商工業振興費 531,791

7 1 1 商工業振興費02 商工業振興対策費 産業政策課 141,976

7 1 1 商工業振興費02 商工業振興対策費委員謝礼 480

7 1 1 商工業振興費02 商工業振興対策費講師謝礼 1,220

7 1 1 商工業振興費02 商工業振興対策費普通旅費 141

7 1 1 商工業振興費02 商工業振興対策費消耗品費 63

7 1 1 商工業振興費02 商工業振興対策費施設修繕料 2,730

7 1 1 商工業振興費02 商工業振興対策費事業・業務委託料 7,400

7 1 1 商工業振興費02 商工業振興対策費事務処理等委託料 6,800

7 1 1 商工業振興費02 商工業振興対策費システム保守点検委託料 597

7 1 1 商工業振興費02 商工業振興対策費機器等保守点検委託料 1,508

7 1 1 商工業振興費02 商工業振興対策費調査等委託料 2,500

7 1 1 商工業振興費02 商工業振興対策費作成委託料 1,254

7 1 1 商工業振興費02 商工業振興対策費設営委託料 444

7 1 1 商工業振興費02 商工業振興対策費会場借上料 363

7 1 1 商工業振興費02 商工業振興対策費自動体外式除細動器借上料 80

7 1 1 商工業振興費02 商工業振興対策費産業見本市出展補助金 5,000

7 1 1 商工業振興費02 商工業振興対策費商店街街路灯補助金 2,500

7 1 1 商工業振興費02 商工業振興対策費商店街チャレンジ戦略支援事業補助金 40,000

7 1 1 商工業振興費02 商工業振興対策費町田商工会議所補助金 22,500

7 1 1 商工業振興費02 商工業振興対策費特許権等取得事業補助金 1,375

7 1 1 商工業振興費02 商工業振興対策費企業等立地奨励事業奨励金 917

7 1 1 商工業振興費02 商工業振興対策費販路拡大支援事業補助金 8,750

7 1 1 商工業振興費02 商工業振興対策費産学官連携事業補助金 2,750

7 1 1 商工業振興費02 商工業振興対策費商店街活性化支援事業補助金 6,400

7 1 1 商工業振興費02 商工業振興対策費地域連携型商店街事業補助金 6,804

7 1 1 商工業振興費02 商工業振興対策費事業承継支援補助金 1,000

7 1 1 商工業振興費02 商工業振興対策費新商品・新サービス開発事業補助金 12,000

7 1 1 商工業振興費02 商工業振興対策費地域力向上事業補助金 6,400

7 1 1 商工業振興費03 金融対策費 産業政策課 131,952

7 1 1 商工業振興費03 金融対策費印刷製本費 100

7 1 1 商工業振興費03 金融対策費事業・業務委託料 1,852

7 1 1 商工業振興費03 金融対策費中小企業融資利子補助金 130,000

323



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

7 1 1 商工業振興費04 町田ターミナルプラザ費 産業政策課 142,863

7 1 1 商工業振興費04 町田ターミナルプラザ費消耗品費 336

7 1 1 商工業振興費04 町田ターミナルプラザ費光熱水費 16,720

7 1 1 商工業振興費04 町田ターミナルプラザ費施設修繕料 300

7 1 1 商工業振興費04 町田ターミナルプラザ費事業・業務委託料 4,868

7 1 1 商工業振興費04 町田ターミナルプラザ費イベント企画運営委託料 1,580

7 1 1 商工業振興費04 町田ターミナルプラザ費町田ターミナル運営管理業務負担金 74,122

7 1 1 商工業振興費04 町田ターミナルプラザ費町田ターミナル設備修繕負担金 44,936

7 1 1 商工業振興費04 町田ターミナルプラザ費損害賠償金 1

7 1 1 商工業振興費05 プラザ町田費 産業政策課 48,161

7 1 1 商工業振興費05 プラザ町田費消耗品費 181

7 1 1 商工業振興費05 プラザ町田費施設修繕料 4,400

7 1 1 商工業振興費05 プラザ町田費施設等管理委託料 8,492

7 1 1 商工業振興費05 プラザ町田費備品借上料 1,090

7 1 1 商工業振興費05 プラザ町田費施設修繕負担金 33,998

7 1 1 商工業振興費06 中心市街地活性化事業費 産業政策課 47,841

7 1 1 商工業振興費06 中心市街地活性化事業費消耗品費 60

7 1 1 商工業振興費06 中心市街地活性化事業費事業・業務委託料 11,458

7 1 1 商工業振興費06 中心市街地活性化事業費イベント企画運営委託料 4,560

7 1 1 商工業振興費06 中心市街地活性化事業費機器等保守点検委託料 39

7 1 1 商工業振興費06 中心市街地活性化事業費自動体外式除細動器借上料 80

7 1 1 商工業振興費06 中心市街地活性化事業費中心市街地活性化事業負担金 1,000

7 1 1 商工業振興費06 中心市街地活性化事業費中心市街地活性化推進協議会負担金 3,720

7 1 1 商工業振興費06 中心市街地活性化事業費にぎわい空間創出推進事業補助金 20,000

7 1 1 商工業振興費06 中心市街地活性化事業費公共空間利活用社会実験負担金 6,000

7 1 1 商工業振興費06 中心市街地活性化事業費まちなか情報案内事業負担金 924

7 1 1 商工業振興費07 駐車場運営費 産業政策課 18,998

7 1 1 商工業振興費07 駐車場運営費施設修繕料 5,000

7 1 1 商工業振興費07 駐車場運営費用地借上料 12,798

7 1 1 商工業振興費07 駐車場運営費還付金・返還金 1,200

7 1 2 観光振興費 88,952

7 1 2 観光振興費02 観光事業費 観光まちづくり課 64,546

7 1 2 観光振興費02 観光事業費委員謝礼 304

7 1 2 観光振興費02 観光事業費事業協力謝礼 440

7 1 2 観光振興費02 観光事業費普通旅費 80

7 1 2 観光振興費02 観光事業費特別旅費 115

7 1 2 観光振興費02 観光事業費消耗品費 15

7 1 2 観光振興費02 観光事業費印刷製本費 400

7 1 2 観光振興費02 観光事業費インターネット通信費 125

7 1 2 観光振興費02 観光事業費事業・業務委託料 7,879

7 1 2 観光振興費02 観光事業費機器等保守点検委託料 969

7 1 2 観光振興費02 観光事業費調査等委託料 2,500

7 1 2 観光振興費02 観光事業費施設使用料 47

7 1 2 観光振興費02 観光事業費観光コンベンション協会補助金 41,500

7 1 2 観光振興費02 観光事業費大会参加負担金 2

7 1 2 観光振興費02 観光事業費町田さくらまつり負担金 9,000

7 1 2 観光振興費02 観光事業費日本フットパス協会負担金 50

7 1 2 観光振興費02 観光事業費日本観光振興協会負担金 120

7 1 2 観光振興費02 観光事業費町田時代祭り補助金 1,000

7 1 2 観光振興費03 小野路宿里山交流館費 観光まちづくり課 24,406

324



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

7 1 2 観光振興費03 小野路宿里山交流館費施設修繕料 145

7 1 2 観光振興費03 小野路宿里山交流館費指定管理委託料 23,332

7 1 2 観光振興費03 小野路宿里山交流館費自動体外式除細動器借上料 73

7 1 2 観光振興費03 小野路宿里山交流館費駐車場使用料 856

7 1 3 消費生活費 3,666

7 1 3 消費生活費02 消費生活センター運営費 市民協働推進課 3,666

7 1 3 消費生活費02 消費生活センター運営費講師謝礼 720

7 1 3 消費生活費02 消費生活センター運営費弁護士謝礼 360

7 1 3 消費生活費02 消費生活センター運営費普通旅費 51

7 1 3 消費生活費02 消費生活センター運営費費用弁償 73

7 1 3 消費生活費02 消費生活センター運営費消耗品費 306

7 1 3 消費生活費02 消費生活センター運営費印刷製本費 814

7 1 3 消費生活費02 消費生活センター運営費電話料 502

7 1 3 消費生活費02 消費生活センター運営費インターネット通信費 53

7 1 3 消費生活費02 消費生活センター運営費傷害保険料 32

7 1 3 消費生活費02 消費生活センター運営費複写機使用料 78

7 1 3 消費生活費02 消費生活センター運営費備品借上料 69

7 1 3 消費生活費02 消費生活センター運営費印刷機使用料 86

7 1 3 消費生活費02 消費生活センター運営費研修負担金 52

7 1 3 消費生活費02 消費生活センター運営費消費生活センター運営協議会補助金 470

8 1 1 道路総務費 5,373

8 1 1 道路総務費02 道路総務費 道路政策課 5,373

8 1 1 道路総務費02 道路総務費講師謝礼 154

8 1 1 道路総務費02 道路総務費普通旅費 6

8 1 1 道路総務費02 道路総務費消耗品費 422

8 1 1 道路総務費02 道路総務費電話料 563

8 1 1 道路総務費02 道路総務費システム保守点検委託料 2,891

8 1 1 道路総務費02 道路総務費機器等保守点検委託料 400

8 1 1 道路総務費02 道路総務費複写機使用料 487

8 1 1 道路総務費02 道路総務費システム使用料 9

8 1 1 道路総務費02 道路総務費首都道路協議会負担金 31

8 1 1 道路総務費02 道路総務費土木積算システム使用負担金 191

8 1 1 道路総務費02 道路総務費東京都道路整備推進大会負担金 30

8 1 1 道路総務費02 道路総務費道路整備期成同盟東京都協議会負担金 97

8 1 1 道路総務費02 道路総務費関東国道協会負担金 36

8 1 1 道路総務費02 道路総務費全国街路事業促進協議会負担金 56

8 1 2 治水管理費 172,507

8 1 2 治水管理費02 雨水浸透設備設置助成費 下水道管理課 1,637

8 1 2 治水管理費02 雨水浸透設備設置助成費普通旅費 30

8 1 2 治水管理費02 雨水浸透設備設置助成費消耗品費 7

8 1 2 治水管理費02 雨水浸透設備設置助成費雨水浸透設備設置補助金 1,600

8 1 2 治水管理費03 水路維持事業費 下水道管理課 129,136

8 1 2 治水管理費03 水路維持事業費消耗品費 543

8 1 2 治水管理費03 水路維持事業費光熱水費 13

8 1 2 治水管理費03 水路維持事業費水路等修繕料 50,112

8 1 2 治水管理費03 水路維持事業費施設等管理委託料 28,485

8 1 2 治水管理費03 水路維持事業費設計委託料 3,687

8 1 2 治水管理費03 水路維持事業費調査等委託料 16,834

8 1 2 治水管理費03 水路維持事業費清掃委託料 3,037

8 1 2 治水管理費03 水路維持事業費剪定・除草委託料 24,876

325



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

8 1 2 治水管理費03 水路維持事業費原材料費 1,549

8 1 2 治水管理費04 雨水調整池維持事業費 下水道管理課 41,734

8 1 2 治水管理費04 雨水調整池維持事業費光熱水費 1,300

8 1 2 治水管理費04 雨水調整池維持事業費水路等修繕料 1,279

8 1 2 治水管理費04 雨水調整池維持事業費電話料 125

8 1 2 治水管理費04 雨水調整池維持事業費インターネット通信費 503

8 1 2 治水管理費04 雨水調整池維持事業費施設等管理委託料 13,885

8 1 2 治水管理費04 雨水調整池維持事業費清掃委託料 9,923

8 1 2 治水管理費04 雨水調整池維持事業費剪定・除草委託料 14,386

8 1 2 治水管理費04 雨水調整池維持事業費原材料費 333

8 1 3 治水対策費 480

8 1 3 治水対策費01 総合治水対策事業費 下水道経営総務課 480

8 1 3 治水対策費01 総合治水対策事業費普通旅費 46

8 1 3 治水対策費01 総合治水対策事業費施設等管理委託料 329

8 1 3 治水対策費01 総合治水対策事業費東京河川改修促進連盟負担金 55

8 1 3 治水対策費01 総合治水対策事業費東京都総合治水対策協議会負担金 50

8 2 1 道路計画費 100,425

8 2 1 道路計画費02 道路橋梁整備費 道路政策課 100,425

8 2 1 道路計画費02 道路橋梁整備費普通旅費 203

8 2 1 道路計画費02 道路橋梁整備費製作委託料 695

8 2 1 道路計画費02 道路橋梁整備費設置工事費 545

8 2 1 道路計画費02 道路橋梁整備費工事負担金 98,982

8 2 2 道路管理費 173,457

8 2 2 道路管理費02 道路管理費 道路管理課 85,898

8 2 2 道路管理費02 道路管理費普通旅費 120

8 2 2 道路管理費02 道路管理費消耗品費 3,454

8 2 2 道路管理費02 道路管理費印刷製本費 1,443

8 2 2 道路管理費02 道路管理費光熱水費 90

8 2 2 道路管理費02 道路管理費施設修繕料 99

8 2 2 道路管理費02 道路管理費備品修繕料 100

8 2 2 道路管理費02 道路管理費運搬料 50

8 2 2 道路管理費02 道路管理費電話料 324

8 2 2 道路管理費02 道路管理費作業手数料 17

8 2 2 道路管理費02 道路管理費リサイクル手数料 45

8 2 2 道路管理費02 道路管理費証明手数料 3

8 2 2 道路管理費02 道路管理費口座払込手数料 2

8 2 2 道路管理費02 道路管理費廃棄物処分手数料 25

8 2 2 道路管理費02 道路管理費賠償責任等保険料 1,974

8 2 2 道路管理費02 道路管理費事業・業務委託料 55,065

8 2 2 道路管理費02 道路管理費警備委託料 144

8 2 2 道路管理費02 道路管理費調査等委託料 1,974

8 2 2 道路管理費02 道路管理費作成委託料 2,630

8 2 2 道路管理費02 道路管理費製作委託料 668

8 2 2 道路管理費02 道路管理費収集・処分等委託料 417

8 2 2 道路管理費02 道路管理費複写機使用料 1

8 2 2 道路管理費02 道路管理費用地借上料 5,149

8 2 2 道路管理費02 道路管理費設置工事費 8,625

8 2 2 道路管理費02 道路管理費全国国土調査協会会費 35

8 2 2 道路管理費02 道路管理費東京都国土調査推進協議会会費 25

8 2 2 道路管理費02 道路管理費民営自転車等駐車場助成金 3,218

326



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

8 2 2 道路管理費02 道路管理費損害賠償金 200

8 2 2 道路管理費02 道路管理費物件等補償料 1

8 2 2 道路管理費03 用地管理費 道路管理課 25,879

8 2 2 道路管理費03 用地管理費測量委託料 8,644

8 2 2 道路管理費03 用地管理費調査等委託料 15,532

8 2 2 道路管理費03 用地管理費原材料費 1,703

8 2 2 道路管理費04 狭あい道路・私道等整備費 道路管理課 61,680

8 2 2 道路管理費04 狭あい道路・私道等整備費測量委託料 21,335

8 2 2 道路管理費04 狭あい道路・私道等整備費整備工事費 20,190

8 2 2 道路管理費04 狭あい道路・私道等整備費拡幅整備助成金 2,000

8 2 2 道路管理費04 狭あい道路・私道等整備費隅切用地寄附奨励金 300

8 2 2 道路管理費04 狭あい道路・私道等整備費市街地道路拡幅整備補助金 125

8 2 2 道路管理費04 狭あい道路・私道等整備費私道移管補助金 5,300

8 2 2 道路管理費04 狭あい道路・私道等整備費私道整備補助金 12,310

8 2 2 道路管理費04 狭あい道路・私道等整備費物件等補償料 120

8 2 3 道路維持費 1,546,106

8 2 3 道路維持費02 道路維持費 道路維持課 1,132,237

8 2 3 道路維持費02 道路維持費講師謝礼 60

8 2 3 道路維持費02 道路維持費奨励金・報償金 388

8 2 3 道路維持費02 道路維持費普通旅費 100

8 2 3 道路維持費02 道路維持費特別旅費 10

8 2 3 道路維持費02 道路維持費費用弁償 10

8 2 3 道路維持費02 道路維持費消耗品費 2,758

8 2 3 道路維持費02 道路維持費燃料費 3,137

8 2 3 道路維持費02 道路維持費印刷製本費 77

8 2 3 道路維持費02 道路維持費光熱水費 14,507

8 2 3 道路維持費02 道路維持費施設修繕料 13,506

8 2 3 道路維持費02 道路維持費備品修繕料 507

8 2 3 道路維持費02 道路維持費車両修繕料 5,938

8 2 3 道路維持費02 道路維持費道路等修繕料 474,092

8 2 3 道路維持費02 道路維持費医薬材料費 55

8 2 3 道路維持費02 道路維持費電話料 210

8 2 3 道路維持費02 道路維持費インターネット通信費 552

8 2 3 道路維持費02 道路維持費廃棄物処分手数料 4,470

8 2 3 道路維持費02 道路維持費自動車保険料 833

8 2 3 道路維持費02 道路維持費賠償責任等保険料 200

8 2 3 道路維持費02 道路維持費事業・業務委託料 495

8 2 3 道路維持費02 道路維持費施設等管理委託料 235,874

8 2 3 道路維持費02 道路維持費機器等保守点検委託料 24,545

8 2 3 道路維持費02 道路維持費測量委託料 9,911

8 2 3 道路維持費02 道路維持費警備委託料 19,260

8 2 3 道路維持費02 道路維持費収集・処分等委託料 10,855

8 2 3 道路維持費02 道路維持費清掃委託料 124,883

8 2 3 道路維持費02 道路維持費剪定・除草委託料 41,080

8 2 3 道路維持費02 道路維持費複写機使用料 13

8 2 3 道路維持費02 道路維持費自動車借上料 1,076

8 2 3 道路維持費02 道路維持費用地借上料 905

8 2 3 道路維持費02 道路維持費テレビ受信料 22

8 2 3 道路維持費02 道路維持費システム使用料 2,450

8 2 3 道路維持費02 道路維持費重機械借上料 304

327



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

8 2 3 道路維持費02 道路維持費有料道路通行料 12

8 2 3 道路維持費02 道路維持費補修工事費 105,000

8 2 3 道路維持費02 道路維持費設置工事費 11,300

8 2 3 道路維持費02 道路維持費原材料費 17,550

8 2 3 道路維持費02 道路維持費備品等購入費 1,090

8 2 3 道路維持費02 道路維持費研修負担金 472

8 2 3 道路維持費02 道路維持費道路付帯設備電気料負担金 576

8 2 3 道路維持費02 道路維持費特許出願料負担金 16

8 2 3 道路維持費02 道路維持費清掃負担金 2,700

8 2 3 道路維持費02 道路維持費自動車重量税 438

8 2 3 道路維持費03 道路橋梁費 道路維持課 121,618

8 2 3 道路維持費03 道路橋梁費機器等保守点検委託料 20,768

8 2 3 道路維持費03 道路橋梁費実施設計委託料 9,400

8 2 3 道路維持費03 道路橋梁費補修工事費 70,000

8 2 3 道路維持費03 道路橋梁費工事負担金 21,450

8 2 3 道路維持費04 街路灯費 道路維持課 292,251

8 2 3 道路維持費04 街路灯費消耗品費 1,320

8 2 3 道路維持費04 街路灯費光熱水費 90,082

8 2 3 道路維持費04 街路灯費施設修繕料 24,970

8 2 3 道路維持費04 街路灯費道路付帯設備借上料 162,758

8 2 3 道路維持費04 街路灯費設置工事費 13,041

8 2 3 道路維持費04 街路灯費大型街路灯共架負担金 53

8 2 3 道路維持費04 街路灯費特許出願料負担金 27

8 2 4 道路整備費 1,055,639

8 2 4 道路整備費02 道路新設改良費 道路整備課 873,530

8 2 4 道路整備費02 道路新設改良費普通旅費 313

8 2 4 道路整備費02 道路新設改良費消耗品費 434

8 2 4 道路整備費02 道路新設改良費印刷製本費 49

8 2 4 道路整備費02 道路新設改良費廃棄物処分手数料 100

8 2 4 道路整備費02 道路新設改良費測量委託料 5,256

8 2 4 道路整備費02 道路新設改良費設計委託料 33,047

8 2 4 道路整備費02 道路新設改良費工事監理委託料 18,920

8 2 4 道路整備費02 道路新設改良費不動産鑑定・評価委託料 2,431

8 2 4 道路整備費02 道路新設改良費調査等委託料 4,000

8 2 4 道路整備費02 道路新設改良費剪定・除草委託料 7,000

8 2 4 道路整備費02 道路新設改良費用地借上料 833

8 2 4 道路整備費02 道路新設改良費整備工事費 423,192

8 2 4 道路整備費02 道路新設改良費管理工事費 4,974

8 2 4 道路整備費02 道路新設改良費用地購入費 116,742

8 2 4 道路整備費02 道路新設改良費整備等負担金 2,500

8 2 4 道路整備費02 道路新設改良費東京地区用地対策連絡協議会負担金 12

8 2 4 道路整備費02 道路新設改良費東京都区市町村土木関係技術管理連絡協議会負担金 7

8 2 4 道路整備費02 道路新設改良費物件等補償料 253,720

8 2 4 道路整備費03 準幹線道路新設改良事業費 道路整備課 105,516

8 2 4 道路整備費03 準幹線道路新設改良事業費消耗品費 30

8 2 4 道路整備費03 準幹線道路新設改良事業費設計委託料 1,000

8 2 4 道路整備費03 準幹線道路新設改良事業費不動産鑑定・評価委託料 200

8 2 4 道路整備費03 準幹線道路新設改良事業費調査等委託料 3,741

8 2 4 道路整備費03 準幹線道路新設改良事業費整備工事費 85,000

8 2 4 道路整備費03 準幹線道路新設改良事業費用地購入費 6,275

328



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

8 2 4 道路整備費03 準幹線道路新設改良事業費物件等補償料 9,270

8 2 4 道路整備費04 歩道整備事業費 道路整備課 76,593

8 2 4 道路整備費04 歩道整備事業費整備工事費 76,593

8 3 1 都市計画管理費 63,017

8 3 1 都市計画管理費02 建築審査会委員費 都市政策課 1,396

8 3 1 都市計画管理費02 建築審査会委員費建築審査会委員報酬 1,348

8 3 1 都市計画管理費02 建築審査会委員費全国建築審査会協議会負担金 48

8 3 1 都市計画管理費03 都市計画審議会費 都市政策課 2,405

8 3 1 都市計画管理費03 都市計画審議会費都市計画審議会委員報酬 2,114

8 3 1 都市計画管理費03 都市計画審議会費筆耕翻訳料 291

8 3 1 都市計画管理費04 都市計画事務費 都市政策課 52,185

8 3 1 都市計画管理費04 都市計画事務費委員謝礼 939

8 3 1 都市計画管理費04 都市計画事務費普通旅費 406

8 3 1 都市計画管理費04 都市計画事務費費用弁償 2

8 3 1 都市計画管理費04 都市計画事務費消耗品費 488

8 3 1 都市計画管理費04 都市計画事務費食糧費 10

8 3 1 都市計画管理費04 都市計画事務費印刷製本費 100

8 3 1 都市計画管理費04 都市計画事務費事業・業務委託料 29,642

8 3 1 都市計画管理費04 都市計画事務費研修負担金 33

8 3 1 都市計画管理費04 都市計画事務費全国地区計画推進協議会負担金 45

8 3 1 都市計画管理費04 都市計画事務費南多摩ニュータウン協議会負担金 20

8 3 1 都市計画管理費04 都市計画事務費南町田拠点創出まちづくりプロジェクト運営事業負担金 1,584

8 3 1 都市計画管理費04 都市計画事務費南町田グランベリーパーク運営事業負担金 18,916

8 3 1 都市計画管理費05 多摩都市モノレール推進費 都市政策課 7,031

8 3 1 都市計画管理費05 多摩都市モノレール推進費事業・業務委託料 6,985

8 3 1 都市計画管理費05 多摩都市モノレール推進費多摩地域都市モノレール等建設促進協議会負担金 30

8 3 1 都市計画管理費05 多摩都市モノレール推進費多摩都市モノレール基金積立金 16

8 3 2 土地利用調整費 49,919

8 3 2 土地利用調整費02 審議会・調停委員会委員費 土地利用調整課 402

8 3 2 土地利用調整費02 審議会・調停委員会委員費紛争調停委員会委員報酬 402

8 3 2 土地利用調整費03 土地利用事務費 土地利用調整課 47,877

8 3 2 土地利用調整費03 土地利用事務費普通旅費 78

8 3 2 土地利用調整費03 土地利用事務費消耗品費 341

8 3 2 土地利用調整費03 土地利用事務費事業・業務委託料 11,987

8 3 2 土地利用調整費03 土地利用事務費システム保守点検委託料 4,230

8 3 2 土地利用調整費03 土地利用事務費測量委託料 1

8 3 2 土地利用調整費03 土地利用事務費調査等委託料 5,425

8 3 2 土地利用調整費03 土地利用事務費作成委託料 25,548

8 3 2 土地利用調整費03 土地利用事務費原材料費 190

8 3 2 土地利用調整費03 土地利用事務費研修負担金 77

8 3 2 土地利用調整費04 住所整理事務費 土地利用調整課 1,640

8 3 2 土地利用調整費04 住所整理事務費施設修繕料 491

8 3 2 土地利用調整費04 住所整理事務費事業・業務委託料 1,149

8 3 3 まちづくり推進費 245,441

8 3 3 まちづくり推進費02 街づくり推進費 地区街づくり課 221,473

8 3 3 まちづくり推進費02 街づくり推進費街づくり審査会委員報酬 737

8 3 3 まちづくり推進費02 街づくり推進費アドバイザー謝礼 870

8 3 3 まちづくり推進費02 街づくり推進費普通旅費 481

8 3 3 まちづくり推進費02 街づくり推進費消耗品費 335

8 3 3 まちづくり推進費02 街づくり推進費印刷製本費 375

329



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

8 3 3 まちづくり推進費02 街づくり推進費筆耕翻訳料 146

8 3 3 まちづくり推進費02 街づくり推進費事業・業務委託料 11,500

8 3 3 まちづくり推進費02 街づくり推進費システム保守点検委託料 345

8 3 3 まちづくり推進費02 街づくり推進費測量委託料 9,000

8 3 3 まちづくり推進費02 街づくり推進費剪定・除草委託料 891

8 3 3 まちづくり推進費02 街づくり推進費管理工事費 1,000

8 3 3 まちづくり推進費02 街づくり推進費研修負担金 55

8 3 3 まちづくり推進費02 街づくり推進費東京都都市づくり公社関係市町村連絡協議会負担金 10

8 3 3 まちづくり推進費02 街づくり推進費設計負担金 195,723

8 3 3 まちづくり推進費02 街づくり推進費東京土地区画整理事業推進連盟負担金 5

8 3 3 まちづくり推進費03 景観形成推進費 地区街づくり課 1,072

8 3 3 まちづくり推進費03 景観形成推進費景観審議会委員報酬 408

8 3 3 まちづくり推進費03 景観形成推進費アドバイザー謝礼 543

8 3 3 まちづくり推進費03 景観形成推進費印刷製本費 72

8 3 3 まちづくり推進費03 景観形成推進費筆耕翻訳料 49

8 3 3 まちづくり推進費04 鶴川駅南土地区画整理事業会計繰出金 地区街づくり課 22,896

8 3 3 まちづくり推進費04 鶴川駅南土地区画整理事業会計繰出金鶴川駅南土地区画整理事業会計繰出金 22,896

8 3 4 交通事業推進費 242,825

8 3 4 交通事業推進費02 交通輸送対策費 交通事業推進課 242,825

8 3 4 交通事業推進費02 交通輸送対策費委員謝礼 1,306

8 3 4 交通事業推進費02 交通輸送対策費普通旅費 156

8 3 4 交通事業推進費02 交通輸送対策費消耗品費 50

8 3 4 交通事業推進費02 交通輸送対策費印刷製本費 20

8 3 4 交通事業推進費02 交通輸送対策費インターネット通信費 27

8 3 4 交通事業推進費02 交通輸送対策費計画策定委託料 4,034

8 3 4 交通事業推進費02 交通輸送対策費システム保守点検委託料 11

8 3 4 交通事業推進費02 交通輸送対策費市民バス運行事業補助金 39,933

8 3 4 交通事業推進費02 交通輸送対策費地域コミュニティバス運行事業補助金 40,652

8 3 4 交通事業推進費02 交通輸送対策費小田急多摩線共同調査負担金 6,500

8 3 4 交通事業推進費02 交通輸送対策費バス利用促進等補助金 36,206

8 3 4 交通事業推進費02 交通輸送対策費鉄道駅ホームドア整備事業補助金 113,930

8 3 5 建築開発審査費 7,466

8 3 5 建築開発審査費02 建築開発事務費 建築開発審査課 7,466

8 3 5 建築開発審査費02 建築開発事務費普通旅費 378

8 3 5 建築開発審査費02 建築開発事務費消耗品費 1,175

8 3 5 建築開発審査費02 建築開発事務費印刷製本費 126

8 3 5 建築開発審査費02 建築開発事務費備品修繕料 1

8 3 5 建築開発審査費02 建築開発事務費電話料 78

8 3 5 建築開発審査費02 建築開発事務費インターネット通信費 84

8 3 5 建築開発審査費02 建築開発事務費筆耕翻訳料 97

8 3 5 建築開発審査費02 建築開発事務費賠償責任等保険料 217

8 3 5 建築開発審査費02 建築開発事務費設計委託料 2

8 3 5 建築開発審査費02 建築開発事務費調査等委託料 3,800

8 3 5 建築開発審査費02 建築開発事務費複写機使用料 664

8 3 5 建築開発審査費02 建築開発事務費システム使用料 100

8 3 5 建築開発審査費02 建築開発事務費違反建築物等行政代執行費 3

8 3 5 建築開発審査費02 建築開発事務費研修負担金 641

8 3 5 建築開発審査費02 建築開発事務費日本建築行政会議負担金 100

8 3 6 街路整備費 805,411

8 3 6 街路整備費02 都市計画道路築造事業費 道路整備課 2,264

330



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

8 3 6 街路整備費02 都市計画道路築造事業費消耗品費 186

8 3 6 街路整備費02 都市計画道路築造事業費印刷製本費 24

8 3 6 街路整備費02 都市計画道路築造事業費備品修繕料 31

8 3 6 街路整備費02 都市計画道路築造事業費測量委託料 500

8 3 6 街路整備費02 都市計画道路築造事業費設計委託料 1,000

8 3 6 街路整備費02 都市計画道路築造事業費剪定・除草委託料 500

8 3 6 街路整備費02 都市計画道路築造事業費原材料費 23

8 3 6 街路整備費03 みちづくり・まちづくりパートナー事業費 道路整備課 558,872

8 3 6 街路整備費03 みちづくり・まちづくりパートナー事業費消耗品費 138

8 3 6 街路整備費03 みちづくり・まちづくりパートナー事業費機器等保守点検委託料 6,000

8 3 6 街路整備費03 みちづくり・まちづくりパートナー事業費測量委託料 12,000

8 3 6 街路整備費03 みちづくり・まちづくりパートナー事業費設計委託料 50,000

8 3 6 街路整備費03 みちづくり・まちづくりパートナー事業費不動産鑑定・評価委託料 18,000

8 3 6 街路整備費03 みちづくり・まちづくりパートナー事業費調査等委託料 122,100

8 3 6 街路整備費03 みちづくり・まちづくりパートナー事業費管理工事費 12,538

8 3 6 街路整備費03 みちづくり・まちづくりパートナー事業費用地購入費 131,396

8 3 6 街路整備費03 みちづくり・まちづくりパートナー事業費物件等補償料 206,700

8 3 6 街路整備費04 都計道３・４・４１（小山）築造事業費 道路整備課 79,875

8 3 6 街路整備費04 都計道３・４・４１（小山）築造事業費整備等負担金 79,875

8 3 6 街路整備費05 鶴川駅北口広場整備事業費 道路整備課 164,400

8 3 6 街路整備費05 鶴川駅北口広場整備事業費消耗品費 400

8 3 6 街路整備費05 鶴川駅北口広場整備事業費設計委託料 22,500

8 3 6 街路整備費05 鶴川駅北口広場整備事業費不動産鑑定・評価委託料 2,000

8 3 6 街路整備費05 鶴川駅北口広場整備事業費整備工事費 139,500

8 3 7 公共下水道費 1,717,430

8 3 7 公共下水道費01 下水道事業会計費 下水道経営総務課 1,717,430

8 3 7 公共下水道費01 下水道事業会計費下水道事業会計負担金 1,717,430

8 3 8 公園緑地費 2,041,760

8 3 8 公園緑地費02 公園緑地管理費 公園緑地課 12,668

8 3 8 公園緑地費02 公園緑地管理費普通旅費 148

8 3 8 公園緑地費02 公園緑地管理費費用弁償 5

8 3 8 公園緑地費02 公園緑地管理費消耗品費 581

8 3 8 公園緑地費02 公園緑地管理費施設修繕料 530

8 3 8 公園緑地費02 公園緑地管理費備品修繕料 10

8 3 8 公園緑地費02 公園緑地管理費電話料 117

8 3 8 公園緑地費02 公園緑地管理費システム保守点検委託料 964

8 3 8 公園緑地費02 公園緑地管理費施設等管理委託料 6,875

8 3 8 公園緑地費02 公園緑地管理費作成委託料 2,491

8 3 8 公園緑地費02 公園緑地管理費複写機使用料 62

8 3 8 公園緑地費02 公園緑地管理費テレビ受信料 22

8 3 8 公園緑地費02 公園緑地管理費研修負担金 120

8 3 8 公園緑地費02 公園緑地管理費公園緑地協会負担金 115

8 3 8 公園緑地費02 公園緑地管理費民有緑地保全奨励金 600

8 3 8 公園緑地費02 公園緑地管理費緑地保全基金積立金 28

8 3 8 公園緑地費03 緑化推進費 公園緑地課 25,528

8 3 8 公園緑地費03 緑化推進費講師謝礼 160

8 3 8 公園緑地費03 緑化推進費消耗品費 110

8 3 8 公園緑地費03 緑化推進費印刷製本費 1

8 3 8 公園緑地費03 緑化推進費光熱水費 14

8 3 8 公園緑地費03 緑化推進費施設修繕料 1

331



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

8 3 8 公園緑地費03 緑化推進費備品修繕料 1

8 3 8 公園緑地費03 緑化推進費電話料 33

8 3 8 公園緑地費03 緑化推進費事業・業務委託料 23,454

8 3 8 公園緑地費03 緑化推進費不動産鑑定・評価委託料 438

8 3 8 公園緑地費03 緑化推進費用地借上料 1,316

8 3 8 公園緑地費04 薬師池公園四季彩の杜事業費 公園緑地課 161,318

8 3 8 公園緑地費04 薬師池公園四季彩の杜事業費消耗品費 1,173

8 3 8 公園緑地費04 薬師池公園四季彩の杜事業費燃料費 100

8 3 8 公園緑地費04 薬師池公園四季彩の杜事業費印刷製本費 211

8 3 8 公園緑地費04 薬師池公園四季彩の杜事業費光熱水費 4,500

8 3 8 公園緑地費04 薬師池公園四季彩の杜事業費施設修繕料 2,533

8 3 8 公園緑地費04 薬師池公園四季彩の杜事業費備品修繕料 33

8 3 8 公園緑地費04 薬師池公園四季彩の杜事業費電話料 84

8 3 8 公園緑地費04 薬師池公園四季彩の杜事業費検査手数料 16

8 3 8 公園緑地費04 薬師池公園四季彩の杜事業費事業・業務委託料 10,230

8 3 8 公園緑地費04 薬師池公園四季彩の杜事業費施設等管理委託料 25,456

8 3 8 公園緑地費04 薬師池公園四季彩の杜事業費機器等保守点検委託料 280

8 3 8 公園緑地費04 薬師池公園四季彩の杜事業費警備委託料 19,509

8 3 8 公園緑地費04 薬師池公園四季彩の杜事業費不動産鑑定・評価委託料 2,948

8 3 8 公園緑地費04 薬師池公園四季彩の杜事業費調査等委託料 1,886

8 3 8 公園緑地費04 薬師池公園四季彩の杜事業費清掃委託料 495

8 3 8 公園緑地費04 薬師池公園四季彩の杜事業費用地借上料 6,897

8 3 8 公園緑地費04 薬師池公園四季彩の杜事業費テレビ受信料 30

8 3 8 公園緑地費04 薬師池公園四季彩の杜事業費自動体外式除細動器借上料 64

8 3 8 公園緑地費04 薬師池公園四季彩の杜事業費重機械借上料 102

8 3 8 公園緑地費04 薬師池公園四季彩の杜事業費整備工事費 82,192

8 3 8 公園緑地費04 薬師池公園四季彩の杜事業費原材料費 1,954

8 3 8 公園緑地費04 薬師池公園四季彩の杜事業費日本ぼたん協会負担金 5

8 3 8 公園緑地費04 薬師池公園四季彩の杜事業費物件等補償料 620

8 3 8 公園緑地費05 ふるさとの森事業費 公園緑地課 31,172

8 3 8 公園緑地費05 ふるさとの森事業費消耗品費 640

8 3 8 公園緑地費05 ふるさとの森事業費燃料費 91

8 3 8 公園緑地費05 ふるさとの森事業費光熱水費 90

8 3 8 公園緑地費05 ふるさとの森事業費施設修繕料 425

8 3 8 公園緑地費05 ふるさとの森事業費備品修繕料 30

8 3 8 公園緑地費05 ふるさとの森事業費電話料 51

8 3 8 公園緑地費05 ふるさとの森事業費作業手数料 40

8 3 8 公園緑地費05 ふるさとの森事業費賠償責任等保険料 20

8 3 8 公園緑地費05 ふるさとの森事業費事業・業務委託料 1,778

8 3 8 公園緑地費05 ふるさとの森事業費施設等管理委託料 23,512

8 3 8 公園緑地費05 ふるさとの森事業費用地借上料 3,713

8 3 8 公園緑地費05 ふるさとの森事業費自動体外式除細動器借上料 32

8 3 8 公園緑地費05 ふるさとの森事業費施設使用料 267

8 3 8 公園緑地費05 ふるさとの森事業費重機械借上料 75

8 3 8 公園緑地費05 ふるさとの森事業費原材料費 408

8 3 8 公園緑地費06 都市公園費 公園緑地課 1,325,320

8 3 8 公園緑地費06 都市公園費委員謝礼 654

8 3 8 公園緑地費06 都市公園費事業協力謝礼 6,647

8 3 8 公園緑地費06 都市公園費消耗品費 3,192

8 3 8 公園緑地費06 都市公園費燃料費 207

332



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

8 3 8 公園緑地費06 都市公園費印刷製本費 116

8 3 8 公園緑地費06 都市公園費光熱水費 27,034

8 3 8 公園緑地費06 都市公園費施設修繕料 24,947

8 3 8 公園緑地費06 都市公園費備品修繕料 406

8 3 8 公園緑地費06 都市公園費医薬材料費 30

8 3 8 公園緑地費06 都市公園費電話料 579

8 3 8 公園緑地費06 都市公園費検査手数料 9

8 3 8 公園緑地費06 都市公園費廃棄物処分手数料 2,881

8 3 8 公園緑地費06 都市公園費傷害保険料 202

8 3 8 公園緑地費06 都市公園費指定管理委託料 443,781

8 3 8 公園緑地費06 都市公園費施設等管理委託料 369,111

8 3 8 公園緑地費06 都市公園費機器等保守点検委託料 13,659

8 3 8 公園緑地費06 都市公園費工事監理委託料 6,402

8 3 8 公園緑地費06 都市公園費警備委託料 23,030

8 3 8 公園緑地費06 都市公園費不動産鑑定・評価委託料 2,269

8 3 8 公園緑地費06 都市公園費調査等委託料 13,859

8 3 8 公園緑地費06 都市公園費撤去・移設委託料 1,500

8 3 8 公園緑地費06 都市公園費清掃委託料 56,862

8 3 8 公園緑地費06 都市公園費用地借上料 4,593

8 3 8 公園緑地費06 都市公園費テレビ受信料 30

8 3 8 公園緑地費06 都市公園費施設使用料 24,698

8 3 8 公園緑地費06 都市公園費重機械借上料 550

8 3 8 公園緑地費06 都市公園費改修工事費 19,628

8 3 8 公園緑地費06 都市公園費整備工事費 181,191

8 3 8 公園緑地費06 都市公園費原材料費 7,172

8 3 8 公園緑地費06 都市公園費用地購入費 88,602

8 3 8 公園緑地費06 都市公園費備品等購入費 1,279

8 3 8 公園緑地費06 都市公園費損害賠償金 200

8 3 8 公園緑地費07 野津田公園費 公園緑地課 485,754

8 3 8 公園緑地費07 野津田公園費施設修繕料 1,500

8 3 8 公園緑地費07 野津田公園費指定管理委託料 190,811

8 3 8 公園緑地費07 野津田公園費機器等保守点検委託料 289

8 3 8 公園緑地費07 野津田公園費工事監理委託料 8,041

8 3 8 公園緑地費07 野津田公園費用地借上料 9,353

8 3 8 公園緑地費07 野津田公園費整備工事費 275,760

8 4 1 住宅費 279,963

8 4 1 住宅費02 市営住宅費 住宅課 195,604

8 4 1 住宅費02 市営住宅費口座振替手数料 54

8 4 1 住宅費02 市営住宅費賠償責任等保険料 148

8 4 1 住宅費02 市営住宅費事業・業務委託料 317

8 4 1 住宅費02 市営住宅費事務処理等委託料 2,786

8 4 1 住宅費02 市営住宅費指定管理委託料 1,600

8 4 1 住宅費02 市営住宅費施設等管理委託料 190,698

8 4 1 住宅費02 市営住宅費還付金・返還金 1

8 4 1 住宅費03 住宅維持管理費 住宅課 22,169

8 4 1 住宅費03 住宅維持管理費特定空家等対策審議会委員報酬 503

8 4 1 住宅費03 住宅維持管理費委員謝礼 247

8 4 1 住宅費03 住宅維持管理費講師謝礼 75

8 4 1 住宅費03 住宅維持管理費相談謝礼 667

8 4 1 住宅費03 住宅維持管理費普通旅費 72

333



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

8 4 1 住宅費03 住宅維持管理費消耗品費 123

8 4 1 住宅費03 住宅維持管理費訴訟等手数料 1,005

8 4 1 住宅費03 住宅維持管理費事業・業務委託料 9,811

8 4 1 住宅費03 住宅維持管理費計画策定委託料 9,666

8 4 1 住宅費04 住宅改良費 住宅課 62,190

8 4 1 住宅費04 住宅改良費事業・業務委託料 16,320

8 4 1 住宅費04 住宅改良費住宅改良助成金 2,000

8 4 1 住宅費04 住宅改良費緊急輸送道路沿道建築物耐震促進助成金 13,049

8 4 1 住宅費04 住宅改良費住宅耐震促進助成金 29,321

8 4 1 住宅費04 住宅改良費ブロック塀等撤去助成金 1,500

9 1 1 防災対策費 4,717,205

9 1 1 防災対策費02 消防団運営費 防災課 127,122

9 1 1 防災対策費02 消防団運営費団員報酬 62,637

9 1 1 防災対策費02 消防団運営費事業協力謝礼 5,194

9 1 1 防災対策費02 消防団運営費費用弁償 12,855

9 1 1 防災対策費02 消防団運営費交際費 170

9 1 1 防災対策費02 消防団運営費消耗品費 17,520

9 1 1 防災対策費02 消防団運営費食糧費 28

9 1 1 防災対策費02 消防団運営費印刷製本費 110

9 1 1 防災対策費02 消防団運営費賠償責任等保険料 25

9 1 1 防災対策費02 消防団運営費警備委託料 32

9 1 1 防災対策費02 消防団運営費収集・処分等委託料 330

9 1 1 防災対策費02 消防団運営費設営委託料 1,000

9 1 1 防災対策費02 消防団運営費健康診査等委託料 50

9 1 1 防災対策費02 消防団運営費自動車借上料 234

9 1 1 防災対策費02 消防団運営費システム使用料 528

9 1 1 防災対策費02 消防団運営費駐車場使用料 10

9 1 1 防災対策費02 消防団運営費研修負担金 211

9 1 1 防災対策費02 消防団運営費協議会等負担金 566

9 1 1 防災対策費02 消防団運営費特別会員交通災害共済費負担金 231

9 1 1 防災対策費02 消防団運営費消防団員福祉共済負担金 1,800

9 1 1 防災対策費02 消防団運営費消防団研修負担金 646

9 1 1 防災対策費02 消防団運営費消防団交付金 5,992

9 1 1 防災対策費02 消防団運営費損害補償・退職報償負担金 16,953

9 1 1 防災対策費03 消防施設費 防災課 228,664

9 1 1 防災対策費03 消防施設費消耗品費 1,084

9 1 1 防災対策費03 消防施設費燃料費 1,046

9 1 1 防災対策費03 消防施設費光熱水費 3,599

9 1 1 防災対策費03 消防施設費施設修繕料 952

9 1 1 防災対策費03 消防施設費備品修繕料 4,952

9 1 1 防災対策費03 消防施設費自動車保険料 820

9 1 1 防災対策費03 消防施設費事業・業務委託料 330

9 1 1 防災対策費03 消防施設費機器等保守点検委託料 27

9 1 1 防災対策費03 消防施設費実施設計委託料 3,458

9 1 1 防災対策費03 消防施設費調査等委託料 2,000

9 1 1 防災対策費03 消防施設費剪定・除草委託料 2,016

9 1 1 防災対策費03 消防施設費用地借上料 2,091

9 1 1 防災対策費03 消防施設費自動体外式除細動器借上料 519

9 1 1 防災対策費03 消防施設費備品等購入費 1,485

9 1 1 防災対策費03 消防施設費研修負担金 76

334



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

9 1 1 防災対策費03 消防施設費消火栓維持管理負担金 16,038

9 1 1 防災対策費03 消防施設費消火栓設置負担金 186,884

9 1 1 防災対策費03 消防施設費廃棄物処分負担金 8

9 1 1 防災対策費03 消防施設費自動車重量税 1,279

9 1 1 防災対策費04 災害対策費 防災課 129,057

9 1 1 防災対策費04 災害対策費防災会議委員報酬 242

9 1 1 防災対策費04 災害対策費事業協力謝礼 898

9 1 1 防災対策費04 災害対策費普通旅費 161

9 1 1 防災対策費04 災害対策費特別旅費 54

9 1 1 防災対策費04 災害対策費消耗品費 2,669

9 1 1 防災対策費04 災害対策費災害時用備蓄資材・食糧等購入費 47,109

9 1 1 防災対策費04 災害対策費燃料費 164

9 1 1 防災対策費04 災害対策費光熱水費 2,029

9 1 1 防災対策費04 災害対策費施設修繕料 201

9 1 1 防災対策費04 災害対策費備品修繕料 958

9 1 1 防災対策費04 災害対策費賄材料費 15

9 1 1 防災対策費04 災害対策費電話料 3,917

9 1 1 防災対策費04 災害対策費インターネット通信費 237

9 1 1 防災対策費04 災害対策費専用回線等通信費 1,702

9 1 1 防災対策費04 災害対策費自動車保険料 139

9 1 1 防災対策費04 災害対策費傷害保険料 45

9 1 1 防災対策費04 災害対策費事業・業務委託料 4,556

9 1 1 防災対策費04 災害対策費事務処理等委託料 261

9 1 1 防災対策費04 災害対策費研修・講座等委託料 1,180

9 1 1 防災対策費04 災害対策費指導委託料 1,690

9 1 1 防災対策費04 災害対策費機器等保守点検委託料 19,766

9 1 1 防災対策費04 災害対策費警備委託料 59

9 1 1 防災対策費04 災害対策費作成委託料 18,440

9 1 1 防災対策費04 災害対策費設営委託料 3,004

9 1 1 防災対策費04 災害対策費検査委託料 779

9 1 1 防災対策費04 災害対策費設置工事費 1,906

9 1 1 防災対策費04 災害対策費備品等購入費 1,248

9 1 1 防災対策費04 災害対策費研修負担金 23

9 1 1 防災対策費04 災害対策費自主防災組織補助金 15,080

9 1 1 防災対策費04 災害対策費町田防火防災協会補助金 200

9 1 1 防災対策費04 災害対策費防災行政無線電波利用負担金 216

9 1 1 防災対策費04 災害対策費自動車重量税 109

9 1 1 防災対策費05 常備消防費 防災課 4,232,362

9 1 1 防災対策費05 常備消防費常備消防都委託料 4,232,362

10 1 1 教育総務費 1,396,685

10 1 1 教育総務費02 教育委員会運営費 教育総務課 7,255

10 1 1 教育総務費02 教育委員会運営費教育委員会委員報酬 5,808

10 1 1 教育総務費02 教育委員会運営費アドバイザー謝礼 66

10 1 1 教育総務費02 教育委員会運営費費用弁償 62

10 1 1 教育総務費02 教育委員会運営費交際費 170

10 1 1 教育総務費02 教育委員会運営費筆耕翻訳料 923

10 1 1 教育総務費02 教育委員会運営費関東甲信越静市町村教育委員会連合会総会負担金 12

10 1 1 教育総務費02 教育委員会運営費東京都市町村教育委員会連合会研修負担金 12

10 1 1 教育総務費02 教育委員会運営費東京都市町村教育委員会連合会負担金 202

10 1 1 教育総務費03 事務局運営費 教育総務課 25,557

335



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

10 1 1 教育総務費03 事務局運営費普通旅費 129

10 1 1 教育総務費03 事務局運営費費用弁償 5

10 1 1 教育総務費03 事務局運営費消耗品費 19,813

10 1 1 教育総務費03 事務局運営費食糧費 4

10 1 1 教育総務費03 事務局運営費印刷製本費 563

10 1 1 教育総務費03 事務局運営費備品修繕料 1

10 1 1 教育総務費03 事務局運営費受験手数料 7

10 1 1 教育総務費03 事務局運営費申請手数料 2

10 1 1 教育総務費03 事務局運営費情報提供手数料 11

10 1 1 教育総務費03 事務局運営費事業・業務委託料 3,558

10 1 1 教育総務費03 事務局運営費配布委託料 870

10 1 1 教育総務費03 事務局運営費健康診査等委託料 311

10 1 1 教育総務費03 事務局運営費自動車借上料 20

10 1 1 教育総務費03 事務局運営費研修負担金 122

10 1 1 教育総務費03 事務局運営費教育長各種協議会負担金 88

10 1 1 教育総務費03 事務局運営費東京都市教育長会負担金 53

10 1 1 教育総務費04 小学校管理運営費 教育総務課 852,764

10 1 1 教育総務費04 小学校管理運営費普通旅費 630

10 1 1 教育総務費04 小学校管理運営費費用弁償 126

10 1 1 教育総務費04 小学校管理運営費交際費 655

10 1 1 教育総務費04 小学校管理運営費消耗品費 177,567

10 1 1 教育総務費04 小学校管理運営費図書購入費 24,683

10 1 1 教育総務費04 小学校管理運営費燃料費 2,791

10 1 1 教育総務費04 小学校管理運営費食糧費 168

10 1 1 教育総務費04 小学校管理運営費印刷製本費 7,259

10 1 1 教育総務費04 小学校管理運営費光熱水費 458,868

10 1 1 教育総務費04 小学校管理運営費備品修繕料 5,709

10 1 1 教育総務費04 小学校管理運営費車両修繕料 533

10 1 1 教育総務費04 小学校管理運営費医薬材料費 88

10 1 1 教育総務費04 小学校管理運営費電話料 16,973

10 1 1 教育総務費04 小学校管理運営費郵便料 3,840

10 1 1 教育総務費04 小学校管理運営費ピアノ調律手数料 1,500

10 1 1 教育総務費04 小学校管理運営費作業手数料 5,200

10 1 1 教育総務費04 小学校管理運営費利用手数料 70

10 1 1 教育総務費04 小学校管理運営費処分手数料 100

10 1 1 教育総務費04 小学校管理運営費動産保険料 34

10 1 1 教育総務費04 小学校管理運営費事務処理等委託料 187

10 1 1 教育総務費04 小学校管理運営費警備委託料 63,080

10 1 1 教育総務費04 小学校管理運営費製作委託料 300

10 1 1 教育総務費04 小学校管理運営費収集・処分等委託料 40,117

10 1 1 教育総務費04 小学校管理運営費複写機使用料 5,665

10 1 1 教育総務費04 小学校管理運営費備品借上料 3,095

10 1 1 教育総務費04 小学校管理運営費印刷機使用料 563

10 1 1 教育総務費04 小学校管理運営費テレビ受信料 954

10 1 1 教育総務費04 小学校管理運営費備品等購入費 32,000

10 1 1 教育総務費04 小学校管理運営費防火管理者研究会負担金 9

10 1 1 教育総務費05 中学校管理運営費 教育総務課 511,109

10 1 1 教育総務費05 中学校管理運営費普通旅費 120

10 1 1 教育総務費05 中学校管理運営費費用弁償 60

10 1 1 教育総務費05 中学校管理運営費交際費 320

336



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

10 1 1 教育総務費05 中学校管理運営費消耗品費 146,877

10 1 1 教育総務費05 中学校管理運営費図書購入費 22,525

10 1 1 教育総務費05 中学校管理運営費燃料費 919

10 1 1 教育総務費05 中学校管理運営費食糧費 80

10 1 1 教育総務費05 中学校管理運営費印刷製本費 5,485

10 1 1 教育総務費05 中学校管理運営費光熱水費 205,051

10 1 1 教育総務費05 中学校管理運営費備品修繕料 7,178

10 1 1 教育総務費05 中学校管理運営費車両修繕料 306

10 1 1 教育総務費05 中学校管理運営費医薬材料費 22

10 1 1 教育総務費05 中学校管理運営費運搬料 9,111

10 1 1 教育総務費05 中学校管理運営費電話料 9,291

10 1 1 教育総務費05 中学校管理運営費郵便料 2,677

10 1 1 教育総務費05 中学校管理運営費ピアノ調律手数料 932

10 1 1 教育総務費05 中学校管理運営費作業手数料 2,600

10 1 1 教育総務費05 中学校管理運営費利用手数料 35

10 1 1 教育総務費05 中学校管理運営費処分手数料 105

10 1 1 教育総務費05 中学校管理運営費動産保険料 17

10 1 1 教育総務費05 中学校管理運営費事業・業務委託料 15,589

10 1 1 教育総務費05 中学校管理運営費事務処理等委託料 192

10 1 1 教育総務費05 中学校管理運営費派遣委託料 3,481

10 1 1 教育総務費05 中学校管理運営費警備委託料 32,111

10 1 1 教育総務費05 中学校管理運営費収集・処分等委託料 15,843

10 1 1 教育総務費05 中学校管理運営費測定委託料 539

10 1 1 教育総務費05 中学校管理運営費複写機使用料 2,853

10 1 1 教育総務費05 中学校管理運営費備品借上料 1,430

10 1 1 教育総務費05 中学校管理運営費印刷機使用料 259

10 1 1 教育総務費05 中学校管理運営費会場借上料 1,027

10 1 1 教育総務費05 中学校管理運営費テレビ受信料 415

10 1 1 教育総務費05 中学校管理運営費備品等購入費 23,650

10 1 1 教育総務費05 中学校管理運営費防火管理者研究会負担金 9

10 1 2 学校施設費 8,703,078

10 1 2 学校施設費02 事務局運営費 施設課 342

10 1 2 学校施設費02 事務局運営費普通旅費 100

10 1 2 学校施設費02 事務局運営費消耗品費 104

10 1 2 学校施設費02 事務局運営費燃料費 31

10 1 2 学校施設費02 事務局運営費光熱水費 12

10 1 2 学校施設費02 事務局運営費利用手数料 1

10 1 2 学校施設費02 事務局運営費収集・処分等委託料 52

10 1 2 学校施設費02 事務局運営費研修負担金 34

10 1 2 学校施設費02 事務局運営費東京都公立学校施設整備期成会負担金 8

10 1 2 学校施設費03 学校跡地利用事業費 施設課 2,993

10 1 2 学校施設費03 学校跡地利用事業費燃料費 60

10 1 2 学校施設費03 学校跡地利用事業費光熱水費 1,005

10 1 2 学校施設費03 学校跡地利用事業費施設修繕料 25

10 1 2 学校施設費03 学校跡地利用事業費電話料 86

10 1 2 学校施設費03 学校跡地利用事業費機器等保守点検委託料 237

10 1 2 学校施設費03 学校跡地利用事業費警備委託料 261

10 1 2 学校施設費03 学校跡地利用事業費剪定・除草委託料 619

10 1 2 学校施設費03 学校跡地利用事業費自動車借上料 700

10 1 2 学校施設費04 小学校施設費 施設課 4,344,925

337



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

10 1 2 学校施設費04 小学校施設費消耗品費 5,520

10 1 2 学校施設費04 小学校施設費印刷製本費 11

10 1 2 学校施設費04 小学校施設費施設修繕料 37,220

10 1 2 学校施設費04 小学校施設費備品修繕料 181

10 1 2 学校施設費04 小学校施設費機器等保守点検委託料 54,259

10 1 2 学校施設費04 小学校施設費設計委託料 6,006

10 1 2 学校施設費04 小学校施設費工事監理委託料 129,287

10 1 2 学校施設費04 小学校施設費収集・処分等委託料 30,300

10 1 2 学校施設費04 小学校施設費清掃委託料 30,986

10 1 2 学校施設費04 小学校施設費駆除・消毒委託料 309

10 1 2 学校施設費04 小学校施設費剪定・除草委託料 6,831

10 1 2 学校施設費04 小学校施設費備品借上料 2,771

10 1 2 学校施設費04 小学校施設費建物借上料 5,530

10 1 2 学校施設費04 小学校施設費改修工事費 14,000

10 1 2 学校施設費04 小学校施設費整備工事費 4,018,770

10 1 2 学校施設費04 小学校施設費原材料費 84

10 1 2 学校施設費04 小学校施設費物件等補償料 2,860

10 1 2 学校施設費05 中学校施設費 施設課 4,080,565

10 1 2 学校施設費05 中学校施設費消耗品費 4,097

10 1 2 学校施設費05 中学校施設費施設修繕料 23,600

10 1 2 学校施設費05 中学校施設費備品修繕料 39

10 1 2 学校施設費05 中学校施設費事業・業務委託料 902

10 1 2 学校施設費05 中学校施設費施設等管理委託料 46,663

10 1 2 学校施設費05 中学校施設費機器等保守点検委託料 35,218

10 1 2 学校施設費05 中学校施設費設計委託料 5,005

10 1 2 学校施設費05 中学校施設費工事監理委託料 98,909

10 1 2 学校施設費05 中学校施設費収集・処分等委託料 64

10 1 2 学校施設費05 中学校施設費清掃委託料 14,811

10 1 2 学校施設費05 中学校施設費駆除・消毒委託料 180

10 1 2 学校施設費05 中学校施設費剪定・除草委託料 3,089

10 1 2 学校施設費05 中学校施設費備品借上料 1,713

10 1 2 学校施設費05 中学校施設費建物借上料 183,868

10 1 2 学校施設費05 中学校施設費改修工事費 8,000

10 1 2 学校施設費05 中学校施設費整備工事費 3,654,367

10 1 2 学校施設費05 中学校施設費原材料費 40

10 1 2 学校施設費06 学校用務運営費 施設課 274,253

10 1 2 学校施設費06 学校用務運営費消耗品費 20

10 1 2 学校施設費06 学校用務運営費事業・業務委託料 274,095

10 1 2 学校施設費06 学校用務運営費研修負担金 138

10 1 3 学事費 438,836

10 1 3 学事費02 事務局運営費 学務課 489

10 1 3 学事費02 事務局運営費普通旅費 24

10 1 3 学事費02 事務局運営費消耗品費 58

10 1 3 学事費02 事務局運営費印刷製本費 228

10 1 3 学事費02 事務局運営費申立等手数料 1

10 1 3 学事費02 事務局運営費事務処理等委託料 178

10 1 3 学事費03 奨学金支給費 学務課 10,649

10 1 3 学事費03 奨学金支給費奨学金 10,649

10 1 3 学事費04 小学校管理運営費 学務課 4,219

10 1 3 学事費04 小学校管理運営費印刷製本費 210

338



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

10 1 3 学事費04 小学校管理運営費備品修繕料 1,430

10 1 3 学事費04 小学校管理運営費利用手数料 2

10 1 3 学事費04 小学校管理運営費筆耕翻訳料 920

10 1 3 学事費04 小学校管理運営費事業・業務委託料 1,287

10 1 3 学事費04 小学校管理運営費収集・処分等委託料 370

10 1 3 学事費05 小学校特別支援教育費 学務課 26,958

10 1 3 学事費05 小学校特別支援教育費印刷製本費 20

10 1 3 学事費05 小学校特別支援教育費就学奨励費 26,938

10 1 3 学事費06 小学校就学援助費 学務課 217,037

10 1 3 学事費06 小学校就学援助費消耗品費 4

10 1 3 学事費06 小学校就学援助費印刷製本費 690

10 1 3 学事費06 小学校就学援助費事務処理等委託料 109

10 1 3 学事費06 小学校就学援助費就学援助費 216,234

10 1 3 学事費07 小学校維持費 学務課 6,211

10 1 3 学事費07 小学校維持費消耗品費 1,540

10 1 3 学事費07 小学校維持費光熱水費 800

10 1 3 学事費07 小学校維持費備品修繕料 300

10 1 3 学事費07 小学校維持費事業・業務委託料 440

10 1 3 学事費07 小学校維持費機器等保守点検委託料 2,860

10 1 3 学事費07 小学校維持費用地借上料 3

10 1 3 学事費07 小学校維持費施設使用料 268

10 1 3 学事費08 小学校通学費補助費 学務課 4,138

10 1 3 学事費08 小学校通学費補助費通学費補助金 4,138

10 1 3 学事費09 中学校管理運営費 学務課 6,200

10 1 3 学事費09 中学校管理運営費印刷製本費 162

10 1 3 学事費09 中学校管理運営費備品修繕料 1,430

10 1 3 学事費09 中学校管理運営費筆耕翻訳料 819

10 1 3 学事費09 中学校管理運営費機器等保守点検委託料 500

10 1 3 学事費09 中学校管理運営費収集・処分等委託料 209

10 1 3 学事費09 中学校管理運営費備品等購入費 3,080

10 1 3 学事費10 中学校特別支援教育費 学務課 19,579

10 1 3 学事費10 中学校特別支援教育費印刷製本費 15

10 1 3 学事費10 中学校特別支援教育費就学奨励費 19,564

10 1 3 学事費11 中学校就学援助費 学務課 138,297

10 1 3 学事費11 中学校就学援助費印刷製本費 88

10 1 3 学事費11 中学校就学援助費就学援助費 138,209

10 1 3 学事費12 中学校通学費補助費 学務課 5,059

10 1 3 学事費12 中学校通学費補助費通学費補助金 5,059

10 1 4 保健給食費 2,165,662

10 1 4 保健給食費02 事務局運営費 保健給食課 74

10 1 4 保健給食費02 事務局運営費非常勤職員報酬 1

10 1 4 保健給食費02 事務局運営費普通旅費 43

10 1 4 保健給食費02 事務局運営費消耗品費 30

10 1 4 保健給食費03 小学校保健管理費 保健給食課 198,215

10 1 4 保健給食費03 小学校保健管理費学校医・薬剤師報酬 106,372

10 1 4 保健給食費03 小学校保健管理費公務災害補償費 1

10 1 4 保健給食費03 小学校保健管理費事業協力謝礼 3,191

10 1 4 保健給食費03 小学校保健管理費費用弁償 27

10 1 4 保健給食費03 小学校保健管理費消耗品費 13,916

10 1 4 保健給食費03 小学校保健管理費印刷製本費 51

339



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

10 1 4 保健給食費03 小学校保健管理費医薬材料費 2,185

10 1 4 保健給食費03 小学校保健管理費検査手数料 4,317

10 1 4 保健給食費03 小学校保健管理費作業手数料 770

10 1 4 保健給食費03 小学校保健管理費証明手数料 3,800

10 1 4 保健給食費03 小学校保健管理費傷害保険料 128

10 1 4 保健給食費03 小学校保健管理費賠償責任等保険料 2,266

10 1 4 保健給食費03 小学校保健管理費機器等保守点検委託料 432

10 1 4 保健給食費03 小学校保健管理費健康診査等委託料 38,652

10 1 4 保健給食費03 小学校保健管理費自動車借上料 200

10 1 4 保健給食費03 小学校保健管理費自動体外式除細動器借上料 1,427

10 1 4 保健給食費03 小学校保健管理費研修負担金 3

10 1 4 保健給食費03 小学校保健管理費日本スポーツ振興センター負担金 19,637

10 1 4 保健給食費03 小学校保健管理費学校保健会負担金 840

10 1 4 保健給食費04 小学校給食運営費 保健給食課 610,569

10 1 4 保健給食費04 小学校給食運営費講師謝礼 116

10 1 4 保健給食費04 小学校給食運営費普通旅費 66

10 1 4 保健給食費04 小学校給食運営費消耗品費 21,919

10 1 4 保健給食費04 小学校給食運営費燃料費 23,000

10 1 4 保健給食費04 小学校給食運営費食糧費 1

10 1 4 保健給食費04 小学校給食運営費光熱水費 17,780

10 1 4 保健給食費04 小学校給食運営費施設修繕料 8,444

10 1 4 保健給食費04 小学校給食運営費備品修繕料 11,556

10 1 4 保健給食費04 小学校給食運営費検査手数料 60

10 1 4 保健給食費04 小学校給食運営費事業・業務委託料 485,152

10 1 4 保健給食費04 小学校給食運営費機器等保守点検委託料 1,841

10 1 4 保健給食費04 小学校給食運営費収集・処分等委託料 34,274

10 1 4 保健給食費04 小学校給食運営費検査委託料 670

10 1 4 保健給食費04 小学校給食運営費清掃委託料 4,041

10 1 4 保健給食費04 小学校給食運営費駆除・消毒委託料 534

10 1 4 保健給食費04 小学校給食運営費備品借上料 202

10 1 4 保健給食費04 小学校給食運営費会場借上料 94

10 1 4 保健給食費04 小学校給食運営費備品等購入費 771

10 1 4 保健給食費04 小学校給食運営費研修負担金 10

10 1 4 保健給食費04 小学校給食運営費東京都学校給食教育研究会負担金 38

10 1 4 保健給食費05 中学校保健管理費 保健給食課 97,902

10 1 4 保健給食費05 中学校保健管理費学校医・薬剤師報酬 50,848

10 1 4 保健給食費05 中学校保健管理費公務災害補償費 1

10 1 4 保健給食費05 中学校保健管理費事業協力謝礼 1,548

10 1 4 保健給食費05 中学校保健管理費費用弁償 3

10 1 4 保健給食費05 中学校保健管理費消耗品費 6,291

10 1 4 保健給食費05 中学校保健管理費医薬材料費 912

10 1 4 保健給食費05 中学校保健管理費検査手数料 2,101

10 1 4 保健給食費05 中学校保健管理費作業手数料 389

10 1 4 保健給食費05 中学校保健管理費証明手数料 300

10 1 4 保健給食費05 中学校保健管理費傷害保険料 64

10 1 4 保健給食費05 中学校保健管理費賠償責任等保険料 1,086

10 1 4 保健給食費05 中学校保健管理費機器等保守点検委託料 264

10 1 4 保健給食費05 中学校保健管理費健康診査等委託料 23,022

10 1 4 保健給食費05 中学校保健管理費自動車借上料 260

10 1 4 保健給食費05 中学校保健管理費自動体外式除細動器借上料 909

340



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

10 1 4 保健給食費05 中学校保健管理費日本スポーツ振興センター負担金 9,504

10 1 4 保健給食費05 中学校保健管理費学校保健会負担金 400

10 1 4 保健給食費06 中学校給食運営費 保健給食課 144,736

10 1 4 保健給食費06 中学校給食運営費消耗品費 928

10 1 4 保健給食費06 中学校給食運営費印刷製本費 1,030

10 1 4 保健給食費06 中学校給食運営費施設修繕料 254

10 1 4 保健給食費06 中学校給食運営費備品修繕料 100

10 1 4 保健給食費06 中学校給食運営費運搬料 99

10 1 4 保健給食費06 中学校給食運営費事業・業務委託料 98,981

10 1 4 保健給食費06 中学校給食運営費システム保守点検委託料 14,576

10 1 4 保健給食費06 中学校給食運営費機器等保守点検委託料 85

10 1 4 保健給食費06 中学校給食運営費調査等委託料 21,770

10 1 4 保健給食費06 中学校給食運営費収集・処分等委託料 6,913

10 1 4 保健給食費07 給食費公会計事業費 保健給食課 1,114,166

10 1 4 保健給食費07 給食費公会計事業費消耗品費 7

10 1 4 保健給食費07 給食費公会計事業費賄材料費 1,103,366

10 1 4 保健給食費07 給食費公会計事業費口座振替手数料 1,959

10 1 4 保健給食費07 給食費公会計事業費事業・業務委託料 5,874

10 1 4 保健給食費07 給食費公会計事業費事務処理等委託料 2,630

10 1 4 保健給食費07 給食費公会計事業費還付金・返還金 330

10 1 5 教育指導費 440,138

10 1 5 教育指導費03 事務局運営費 指導課 19,876

10 1 5 教育指導費03 事務局運営費学校運営協議会委員報酬 14,292

10 1 5 教育指導費03 事務局運営費いじめ問題対策委員会委員報酬 158

10 1 5 教育指導費03 事務局運営費普通旅費 466

10 1 5 教育指導費03 事務局運営費特別旅費 28

10 1 5 教育指導費03 事務局運営費費用弁償 220

10 1 5 教育指導費03 事務局運営費消耗品費 170

10 1 5 教育指導費03 事務局運営費学校関係団体負担金 4,542

10 1 5 教育指導費04 教育指導管理費 指導課 265,969

10 1 5 教育指導費04 教育指導管理費講師謝礼 12,856

10 1 5 教育指導費04 教育指導管理費事業協力謝礼 14,262

10 1 5 教育指導費04 教育指導管理費指導謝礼 32,299

10 1 5 教育指導費04 教育指導管理費費用弁償 800

10 1 5 教育指導費04 教育指導管理費消耗品費 2,311

10 1 5 教育指導費04 教育指導管理費印刷製本費 490

10 1 5 教育指導費04 教育指導管理費医薬材料費 5

10 1 5 教育指導費04 教育指導管理費運搬料 1,037

10 1 5 教育指導費04 教育指導管理費インターネット通信費 733

10 1 5 教育指導費04 教育指導管理費作業手数料 3

10 1 5 教育指導費04 教育指導管理費口座払込手数料 6

10 1 5 教育指導費04 教育指導管理費傷害保険料 1,480

10 1 5 教育指導費04 教育指導管理費事業・業務委託料 29,323

10 1 5 教育指導費04 教育指導管理費研修・講座等委託料 2,100

10 1 5 教育指導費04 教育指導管理費派遣委託料 132,704

10 1 5 教育指導費04 教育指導管理費調査等委託料 147

10 1 5 教育指導費04 教育指導管理費作成委託料 2,986

10 1 5 教育指導費04 教育指導管理費備品借上料 308

10 1 5 教育指導費04 教育指導管理費会場借上料 305

10 1 5 教育指導費04 教育指導管理費自動車借上料 9,890

341



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

10 1 5 教育指導費04 教育指導管理費システム使用料 17,688

10 1 5 教育指導費04 教育指導管理費ＯＡ機器等借上料 1,389

10 1 5 教育指導費04 教育指導管理費集団宿泊行事補助金 650

10 1 5 教育指導費04 教育指導管理費大会参加負担金 2,197

10 1 5 教育指導費05 教育研究費 指導課 35,783

10 1 5 教育指導費05 教育研究費講師謝礼 18,942

10 1 5 教育指導費05 教育研究費消耗品費 6,382

10 1 5 教育指導費05 教育研究費印刷製本費 1,487

10 1 5 教育指導費05 教育研究費備品借上料 972

10 1 5 教育指導費05 教育研究費備品等購入費 1,000

10 1 5 教育指導費05 教育研究費教育研究会補助金 7,000

10 1 5 教育指導費06 教職員健康診断費 指導課 12,773

10 1 5 教育指導費06 教職員健康診断費健康診査等委託料 12,773

10 1 5 教育指導費07 地域学校推進事業費 指導課 25,274

10 1 5 教育指導費07 地域学校推進事業費事業協力謝礼 24,906

10 1 5 教育指導費07 地域学校推進事業費事業・業務委託料 368

10 1 5 教育指導費08 小学校校外学習推進事業費 指導課 26,771

10 1 5 教育指導費08 小学校校外学習推進事業費事業・業務委託料 6,730

10 1 5 教育指導費08 小学校校外学習推進事業費自動車借上料 10

10 1 5 教育指導費08 小学校校外学習推進事業費施設使用料 5,781

10 1 5 教育指導費08 小学校校外学習推進事業費入場料 450

10 1 5 教育指導費08 小学校校外学習推進事業費集団宿泊行事補助金 13,800

10 1 5 教育指導費09 中学校校外学習推進事業費 指導課 50,594

10 1 5 教育指導費09 中学校校外学習推進事業費消耗品費 1,000

10 1 5 教育指導費09 中学校校外学習推進事業費運搬料 5,000

10 1 5 教育指導費09 中学校校外学習推進事業費検査手数料 250

10 1 5 教育指導費09 中学校校外学習推進事業費作業手数料 14

10 1 5 教育指導費09 中学校校外学習推進事業費賠償責任等保険料 560

10 1 5 教育指導費09 中学校校外学習推進事業費事業・業務委託料 6,250

10 1 5 教育指導費09 中学校校外学習推進事業費会場借上料 600

10 1 5 教育指導費09 中学校校外学習推進事業費自動車借上料 10

10 1 5 教育指導費09 中学校校外学習推進事業費入場料 60

10 1 5 教育指導費09 中学校校外学習推進事業費集団宿泊行事補助金 36,850

10 1 5 教育指導費10 部活動生徒参加推進事業費 指導課 3,098

10 1 5 教育指導費10 部活動生徒参加推進事業費運搬料 869

10 1 5 教育指導費10 部活動生徒参加推進事業費生徒派遣交通費・大会参加費補助金 1,000

10 1 5 教育指導費10 部活動生徒参加推進事業費中学校合唱連盟負担金 18

10 1 5 教育指導費10 部活動生徒参加推進事業費中学校吹奏楽連盟負担金 95

10 1 5 教育指導費10 部活動生徒参加推進事業費中学校体育連盟負担金 1,116

10 1 6 教育センター費 998,316

10 1 6 教育センター費02 特別支援教育推進費 教育センター 2,465

10 1 6 教育センター費02 特別支援教育推進費講師謝礼 140

10 1 6 教育センター費02 特別支援教育推進費指導謝礼 1,000

10 1 6 教育センター費02 特別支援教育推進費相談謝礼 1,125

10 1 6 教育センター費02 特別支援教育推進費消耗品費 150

10 1 6 教育センター費02 特別支援教育推進費印刷製本費 50

10 1 6 教育センター費03 教育センター費 教育センター 41,023

10 1 6 教育センター費03 教育センター費講師謝礼 4,645

10 1 6 教育センター費03 教育センター費普通旅費 104

10 1 6 教育センター費03 教育センター費費用弁償 3,118

342



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

10 1 6 教育センター費03 教育センター費消耗品費 1,842

10 1 6 教育センター費03 教育センター費光熱水費 5,914

10 1 6 教育センター費03 教育センター費施設修繕料 900

10 1 6 教育センター費03 教育センター費備品修繕料 15

10 1 6 教育センター費03 教育センター費医薬材料費 22

10 1 6 教育センター費03 教育センター費電話料 1,728

10 1 6 教育センター費03 教育センター費ピアノ調律手数料 27

10 1 6 教育センター費03 教育センター費傷害保険料 88

10 1 6 教育センター費03 教育センター費事業・業務委託料 8,445

10 1 6 教育センター費03 教育センター費機器等保守点検委託料 2,161

10 1 6 教育センター費03 教育センター費警備委託料 3,173

10 1 6 教育センター費03 教育センター費収集・処分等委託料 600

10 1 6 教育センター費03 教育センター費清掃委託料 5,969

10 1 6 教育センター費03 教育センター費剪定・除草委託料 935

10 1 6 教育センター費03 教育センター費複写機使用料 486

10 1 6 教育センター費03 教育センター費備品借上料 247

10 1 6 教育センター費03 教育センター費印刷機使用料 119

10 1 6 教育センター費03 教育センター費自動車借上料 84

10 1 6 教育センター費03 教育センター費テレビ受信料 15

10 1 6 教育センター費03 教育センター費自動体外式除細動器借上料 92

10 1 6 教育センター費03 教育センター費入場料 2

10 1 6 教育センター費03 教育センター費研修負担金 292

10 1 6 教育センター費04 小学校ネットワーク費 教育センター 606,415

10 1 6 教育センター費04 小学校ネットワーク費消耗品費 6,473

10 1 6 教育センター費04 小学校ネットワーク費備品修繕料 1,190

10 1 6 教育センター費04 小学校ネットワーク費インターネット通信費 77,229

10 1 6 教育センター費04 小学校ネットワーク費事業・業務委託料 35,029

10 1 6 教育センター費04 小学校ネットワーク費システム保守点検委託料 151,574

10 1 6 教育センター費04 小学校ネットワーク費システム使用料 329,300

10 1 6 教育センター費04 小学校ネットワーク費備品等購入費 2,772

10 1 6 教育センター費04 小学校ネットワーク費授業目的公衆送信補償金 2,848

10 1 6 教育センター費05 小学校特別支援教育費 教育センター 35,426

10 1 6 教育センター費05 小学校特別支援教育費委員謝礼 1,983

10 1 6 教育センター費05 小学校特別支援教育費事業協力謝礼 500

10 1 6 教育センター費05 小学校特別支援教育費指導謝礼 50

10 1 6 教育センター費05 小学校特別支援教育費理学・作業療法士謝礼 3,600

10 1 6 教育センター費05 小学校特別支援教育費消耗品費 11,653

10 1 6 教育センター費05 小学校特別支援教育費印刷製本費 200

10 1 6 教育センター費05 小学校特別支援教育費施設修繕料 300

10 1 6 教育センター費05 小学校特別支援教育費備品修繕料 25

10 1 6 教育センター費05 小学校特別支援教育費作業手数料 120

10 1 6 教育センター費05 小学校特別支援教育費事業・業務委託料 168

10 1 6 教育センター費05 小学校特別支援教育費機器等保守点検委託料 119

10 1 6 教育センター費05 小学校特別支援教育費複写機使用料 1,015

10 1 6 教育センター費05 小学校特別支援教育費備品借上料 60

10 1 6 教育センター費05 小学校特別支援教育費自動車借上料 13,350

10 1 6 教育センター費05 小学校特別支援教育費入場料 62

10 1 6 教育センター費05 小学校特別支援教育費備品等購入費 1,972

10 1 6 教育センター費05 小学校特別支援教育費学校関係団体負担金 249

10 1 6 教育センター費06 小学校科学センター費 教育センター 1,670

343



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

10 1 6 教育センター費06 小学校科学センター費指導謝礼 1,409

10 1 6 教育センター費06 小学校科学センター費消耗品費 200

10 1 6 教育センター費06 小学校科学センター費傷害保険料 61

10 1 6 教育センター費07 中学校ネットワーク費 教育センター 295,099

10 1 6 教育センター費07 中学校ネットワーク費消耗品費 2,806

10 1 6 教育センター費07 中学校ネットワーク費備品修繕料 510

10 1 6 教育センター費07 中学校ネットワーク費インターネット通信費 36,774

10 1 6 教育センター費07 中学校ネットワーク費事業・業務委託料 15,013

10 1 6 教育センター費07 中学校ネットワーク費システム保守点検委託料 72,189

10 1 6 教育センター費07 中学校ネットワーク費整備委託料 8,450

10 1 6 教育センター費07 中学校ネットワーク費システム使用料 142,153

10 1 6 教育センター費07 中学校ネットワーク費備品等購入費 15,156

10 1 6 教育センター費07 中学校ネットワーク費授業目的公衆送信補償金 2,048

10 1 6 教育センター費08 中学校特別支援教育費 教育センター 15,670

10 1 6 教育センター費08 中学校特別支援教育費事業協力謝礼 450

10 1 6 教育センター費08 中学校特別支援教育費指導謝礼 50

10 1 6 教育センター費08 中学校特別支援教育費相談謝礼 200

10 1 6 教育センター費08 中学校特別支援教育費理学・作業療法士謝礼 1,800

10 1 6 教育センター費08 中学校特別支援教育費消耗品費 7,500

10 1 6 教育センター費08 中学校特別支援教育費印刷製本費 350

10 1 6 教育センター費08 中学校特別支援教育費施設修繕料 200

10 1 6 教育センター費08 中学校特別支援教育費事業・業務委託料 248

10 1 6 教育センター費08 中学校特別支援教育費複写機使用料 400

10 1 6 教育センター費08 中学校特別支援教育費会場借上料 160

10 1 6 教育センター費08 中学校特別支援教育費自動車借上料 1,175

10 1 6 教育センター費08 中学校特別支援教育費入場料 40

10 1 6 教育センター費08 中学校特別支援教育費整備工事費 2,000

10 1 6 教育センター費08 中学校特別支援教育費備品等購入費 1,000

10 1 6 教育センター費08 中学校特別支援教育費学校関係団体負担金 97

10 1 6 教育センター費09 中学校科学センター費 教育センター 548

10 1 6 教育センター費09 中学校科学センター費講師謝礼 20

10 1 6 教育センター費09 中学校科学センター費指導謝礼 280

10 1 6 教育センター費09 中学校科学センター費消耗品費 198

10 1 6 教育センター費09 中学校科学センター費傷害保険料 50

10 2 1 社会教育総務費 30,152

10 2 1 社会教育総務費02 生涯学習審議会費 生涯学習総務課 2,020

10 2 1 社会教育総務費02 生涯学習審議会費社会教育委員報酬 972

10 2 1 社会教育総務費02 生涯学習審議会費生涯学習審議会委員報酬 1,020

10 2 1 社会教育総務費02 生涯学習審議会費消耗品費 3

10 2 1 社会教育総務費02 生涯学習審議会費東京都市町村社会教育委員連絡協議会負担金 25

10 2 1 社会教育総務費03 社会教育事務費 生涯学習総務課 87

10 2 1 社会教育総務費03 社会教育事務費普通旅費 51

10 2 1 社会教育総務費03 社会教育事務費費用弁償 10

10 2 1 社会教育総務費03 社会教育事務費消耗品費 26

10 2 1 社会教育総務費04 文化財保護費 生涯学習総務課 25,544

10 2 1 社会教育総務費04 文化財保護費文化財保護審議会委員報酬 1,152

10 2 1 社会教育総務費04 文化財保護費事業協力謝礼 560

10 2 1 社会教育総務費04 文化財保護費消耗品費 60

10 2 1 社会教育総務費04 文化財保護費光熱水費 16

10 2 1 社会教育総務費04 文化財保護費文化財修繕料 91

344



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

10 2 1 社会教育総務費04 文化財保護費筆耕翻訳料 100

10 2 1 社会教育総務費04 文化財保護費傷害保険料 5

10 2 1 社会教育総務費04 文化財保護費システム導入委託料 11,251

10 2 1 社会教育総務費04 文化財保護費施設等管理委託料 2,533

10 2 1 社会教育総務費04 文化財保護費機器等保守点検委託料 85

10 2 1 社会教育総務費04 文化財保護費警備委託料 264

10 2 1 社会教育総務費04 文化財保護費調査等委託料 3,982

10 2 1 社会教育総務費04 文化財保護費剪定・除草委託料 4,596

10 2 1 社会教育総務費04 文化財保護費指定文化財保護育成補助金 833

10 2 1 社会教育総務費04 文化財保護費多摩郷土誌フェア負担金 15

10 2 1 社会教育総務費04 文化財保護費損害賠償金 1

10 2 1 社会教育総務費05 考古資料室費 生涯学習総務課 2,501

10 2 1 社会教育総務費05 考古資料室費消耗品費 34

10 2 1 社会教育総務費05 考古資料室費光熱水費 508

10 2 1 社会教育総務費05 考古資料室費施設修繕料 125

10 2 1 社会教育総務費05 考古資料室費電話料 48

10 2 1 社会教育総務費05 考古資料室費施設等管理委託料 665

10 2 1 社会教育総務費05 考古資料室費機器等保守点検委託料 141

10 2 1 社会教育総務費05 考古資料室費警備委託料 235

10 2 1 社会教育総務費05 考古資料室費清掃委託料 92

10 2 1 社会教育総務費05 考古資料室費剪定・除草委託料 653

10 2 2 文化振興費 524,278

10 2 2 文化振興費03 文化振興費 文化振興課 37,600

10 2 2 文化振興費03 文化振興費事業協力謝礼 72

10 2 2 文化振興費03 文化振興費普通旅費 239

10 2 2 文化振興費03 文化振興費費用弁償 4

10 2 2 文化振興費03 文化振興費消耗品費 110

10 2 2 文化振興費03 文化振興費食糧費 5

10 2 2 文化振興費03 文化振興費施設修繕料 400

10 2 2 文化振興費03 文化振興費事業・業務委託料 408

10 2 2 文化振興費03 文化振興費イベント企画運営委託料 5,635

10 2 2 文化振興費03 文化振興費指定管理委託料 10,636

10 2 2 文化振興費03 文化振興費会場借上料 1,091

10 2 2 文化振興費03 文化振興費一般財団法人町田市文化・国際交流財団補助金 19,000

10 2 2 文化振興費04 市民ホール費 文化振興課 169,506

10 2 2 文化振興費04 市民ホール費施設修繕料 1,435

10 2 2 文化振興費04 市民ホール費指定管理委託料 168,071

10 2 2 文化振興費05 鶴川緑の交流館費 文化振興課 149,511

10 2 2 文化振興費05 鶴川緑の交流館費施設修繕料 986

10 2 2 文化振興費05 鶴川緑の交流館費指定管理委託料 148,200

10 2 2 文化振興費05 鶴川緑の交流館費設置工事費 325

10 2 2 文化振興費06 博物館事業費 文化振興課 50,458

10 2 2 文化振興費06 博物館事業費館長報酬 3,860

10 2 2 文化振興費06 博物館事業費博物館運営委員会委員報酬 84

10 2 2 文化振興費06 博物館事業費特別職共済費 16

10 2 2 文化振興費06 博物館事業費委員謝礼 87

10 2 2 文化振興費06 博物館事業費事業協力謝礼 80

10 2 2 文化振興費06 博物館事業費普通旅費 287

10 2 2 文化振興費06 博物館事業費費用弁償 12

10 2 2 文化振興費06 博物館事業費消耗品費 1,000

345



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

10 2 2 文化振興費06 博物館事業費光熱水費 3,300

10 2 2 文化振興費06 博物館事業費施設修繕料 1,000

10 2 2 文化振興費06 博物館事業費備品修繕料 1,041

10 2 2 文化振興費06 博物館事業費電話料 220

10 2 2 文化振興費06 博物館事業費事業・業務委託料 4,789

10 2 2 文化振興費06 博物館事業費施設等管理委託料 14,592

10 2 2 文化振興費06 博物館事業費機器等保守点検委託料 283

10 2 2 文化振興費06 博物館事業費調査等委託料 91

10 2 2 文化振興費06 博物館事業費作成委託料 396

10 2 2 文化振興費06 博物館事業費製作委託料 672

10 2 2 文化振興費06 博物館事業費収集・処分等委託料 839

10 2 2 文化振興費06 博物館事業費駆除・消毒委託料 902

10 2 2 文化振興費06 博物館事業費剪定・除草委託料 662

10 2 2 文化振興費06 博物館事業費複写機使用料 50

10 2 2 文化振興費06 博物館事業費備品借上料 11

10 2 2 文化振興費06 博物館事業費用地借上料 14,760

10 2 2 文化振興費06 博物館事業費テレビ受信料 22

10 2 2 文化振興費06 博物館事業費システム使用料 396

10 2 2 文化振興費06 博物館事業費自動体外式除細動器借上料 39

10 2 2 文化振興費06 博物館事業費ＯＡ機器等借上料 367

10 2 2 文化振興費06 博物館事業費備品等購入費 530

10 2 2 文化振興費06 博物館事業費図書購入費 40

10 2 2 文化振興費06 博物館事業費東京都博物館協議会負担金 5

10 2 2 文化振興費06 博物館事業費日本博物館協会負担金 25

10 2 2 文化振興費07 遺跡保存管理費 文化振興課 5,688

10 2 2 文化振興費07 遺跡保存管理費消耗品費 50

10 2 2 文化振興費07 遺跡保存管理費光熱水費 195

10 2 2 文化振興費07 遺跡保存管理費施設修繕料 100

10 2 2 文化振興費07 遺跡保存管理費施設等管理委託料 5,343

10 2 2 文化振興費08 （仮称）国際工芸美術館整備費 文化振興課 111,515

10 2 2 文化振興費08 （仮称）国際工芸美術館整備費事業協力謝礼 1,620

10 2 2 文化振興費08 （仮称）国際工芸美術館整備費消耗品費 350

10 2 2 文化振興費08 （仮称）国際工芸美術館整備費広告料 26

10 2 2 文化振興費08 （仮称）国際工芸美術館整備費傷害保険料 85

10 2 2 文化振興費08 （仮称）国際工芸美術館整備費事業・業務委託料 30,044

10 2 2 文化振興費08 （仮称）国際工芸美術館整備費実施設計委託料 76,956

10 2 2 文化振興費08 （仮称）国際工芸美術館整備費作成委託料 394

10 2 2 文化振興費08 （仮称）国際工芸美術館整備費設置・撤去委託料 755

10 2 2 文化振興費08 （仮称）国際工芸美術館整備費備品借上料 1,243

10 2 2 文化振興費08 （仮称）国際工芸美術館整備費会場借上料 42

10 2 3 自由民権資料館費 11,665

10 2 3 自由民権資料館費03 自由民権資料館費 生涯学習総務課 11,665

10 2 3 自由民権資料館費03 自由民権資料館費講師謝礼 368

10 2 3 自由民権資料館費03 自由民権資料館費事業協力謝礼 650

10 2 3 自由民権資料館費03 自由民権資料館費普通旅費 18

10 2 3 自由民権資料館費03 自由民権資料館費費用弁償 32

10 2 3 自由民権資料館費03 自由民権資料館費消耗品費 480

10 2 3 自由民権資料館費03 自由民権資料館費印刷製本費 1,129

10 2 3 自由民権資料館費03 自由民権資料館費光熱水費 2,570

10 2 3 自由民権資料館費03 自由民権資料館費施設修繕料 100

346



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

10 2 3 自由民権資料館費03 自由民権資料館費医薬材料費 1

10 2 3 自由民権資料館費03 自由民権資料館費電話料 142

10 2 3 自由民権資料館費03 自由民権資料館費検査手数料 11

10 2 3 自由民権資料館費03 自由民権資料館費傷害保険料 9

10 2 3 自由民権資料館費03 自由民権資料館費賠償責任等保険料 1

10 2 3 自由民権資料館費03 自由民権資料館費施設等管理委託料 4,429

10 2 3 自由民権資料館費03 自由民権資料館費機器等保守点検委託料 449

10 2 3 自由民権資料館費03 自由民権資料館費警備委託料 130

10 2 3 自由民権資料館費03 自由民権資料館費作成委託料 187

10 2 3 自由民権資料館費03 自由民権資料館費設置・撤去委託料 579

10 2 3 自由民権資料館費03 自由民権資料館費収集・処分等委託料 35

10 2 3 自由民権資料館費03 自由民権資料館費清掃委託料 45

10 2 3 自由民権資料館費03 自由民権資料館費剪定・除草委託料 40

10 2 3 自由民権資料館費03 自由民権資料館費複写機使用料 70

10 2 3 自由民権資料館費03 自由民権資料館費テレビ受信料 15

10 2 3 自由民権資料館費03 自由民権資料館費自動体外式除細動器借上料 66

10 2 3 自由民権資料館費03 自由民権資料館費備品等購入費 50

10 2 3 自由民権資料館費03 自由民権資料館費図書購入費 30

10 2 3 自由民権資料館費03 自由民権資料館費町田地方史研究会負担金 3

10 2 3 自由民権資料館費03 自由民権資料館費歴史学研究会負担金 14

10 2 3 自由民権資料館費03 自由民権資料館費三多摩公立博物館協議会負担金 10

10 2 3 自由民権資料館費03 自由民権資料館費全国みんけん連負担金 1

10 2 3 自由民権資料館費03 自由民権資料館費損害賠償金 1

10 2 4 大地沢青少年センター費 66,450

10 2 4 大地沢青少年センター費03 大地沢青少年センター運営費 大地沢青少年センター 66,450

10 2 4 大地沢青少年センター費03 大地沢青少年センター運営費委員謝礼 130

10 2 4 大地沢青少年センター費03 大地沢青少年センター運営費講師謝礼 905

10 2 4 大地沢青少年センター費03 大地沢青少年センター運営費普通旅費 53

10 2 4 大地沢青少年センター費03 大地沢青少年センター運営費特別旅費 140

10 2 4 大地沢青少年センター費03 大地沢青少年センター運営費消耗品費 1,398

10 2 4 大地沢青少年センター費03 大地沢青少年センター運営費燃料費 5,036

10 2 4 大地沢青少年センター費03 大地沢青少年センター運営費食糧費 77

10 2 4 大地沢青少年センター費03 大地沢青少年センター運営費印刷製本費 24

10 2 4 大地沢青少年センター費03 大地沢青少年センター運営費光熱水費 10,191

10 2 4 大地沢青少年センター費03 大地沢青少年センター運営費施設修繕料 2,097

10 2 4 大地沢青少年センター費03 大地沢青少年センター運営費備品修繕料 26

10 2 4 大地沢青少年センター費03 大地沢青少年センター運営費車両修繕料 2

10 2 4 大地沢青少年センター費03 大地沢青少年センター運営費賄材料費 213

10 2 4 大地沢青少年センター費03 大地沢青少年センター運営費医薬材料費 10

10 2 4 大地沢青少年センター費03 大地沢青少年センター運営費電話料 238

10 2 4 大地沢青少年センター費03 大地沢青少年センター運営費検査手数料 337

10 2 4 大地沢青少年センター費03 大地沢青少年センター運営費ピアノ調律手数料 15

10 2 4 大地沢青少年センター費03 大地沢青少年センター運営費作業手数料 10

10 2 4 大地沢青少年センター費03 大地沢青少年センター運営費受験手数料 25

10 2 4 大地沢青少年センター費03 大地沢青少年センター運営費口座払込手数料 1

10 2 4 大地沢青少年センター費03 大地沢青少年センター運営費傷害保険料 228

10 2 4 大地沢青少年センター費03 大地沢青少年センター運営費事業・業務委託料 160

10 2 4 大地沢青少年センター費03 大地沢青少年センター運営費施設等管理委託料 21,975

10 2 4 大地沢青少年センター費03 大地沢青少年センター運営費機器等保守点検委託料 1,801

10 2 4 大地沢青少年センター費03 大地沢青少年センター運営費整備委託料 1,690

347



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

10 2 4 大地沢青少年センター費03 大地沢青少年センター運営費不動産鑑定・評価委託料 847

10 2 4 大地沢青少年センター費03 大地沢青少年センター運営費調査等委託料 77

10 2 4 大地沢青少年センター費03 大地沢青少年センター運営費収集・処分等委託料 1,582

10 2 4 大地沢青少年センター費03 大地沢青少年センター運営費清掃委託料 249

10 2 4 大地沢青少年センター費03 大地沢青少年センター運営費剪定・除草委託料 1,241

10 2 4 大地沢青少年センター費03 大地沢青少年センター運営費測定委託料 229

10 2 4 大地沢青少年センター費03 大地沢青少年センター運営費複写機使用料 30

10 2 4 大地沢青少年センター費03 大地沢青少年センター運営費備品借上料 2,079

10 2 4 大地沢青少年センター費03 大地沢青少年センター運営費印刷機使用料 86

10 2 4 大地沢青少年センター費03 大地沢青少年センター運営費用地借上料 2,578

10 2 4 大地沢青少年センター費03 大地沢青少年センター運営費テレビ受信料 43

10 2 4 大地沢青少年センター費03 大地沢青少年センター運営費システム使用料 1,320

10 2 4 大地沢青少年センター費03 大地沢青少年センター運営費自動体外式除細動器借上料 132

10 2 4 大地沢青少年センター費03 大地沢青少年センター運営費施設使用料 63

10 2 4 大地沢青少年センター費03 大地沢青少年センター運営費原材料費 161

10 2 4 大地沢青少年センター費03 大地沢青少年センター運営費研修負担金 52

10 2 4 大地沢青少年センター費03 大地沢青少年センター運営費整備等負担金 8,899

10 2 5 自然休暇村費 93,974

10 2 5 自然休暇村費01 自然休暇村管理費 大地沢青少年センター 93,974

10 2 5 自然休暇村費01 自然休暇村管理費指定管理委託料 90,362

10 2 5 自然休暇村費01 自然休暇村管理費機器等保守点検委託料 572

10 2 5 自然休暇村費01 自然休暇村管理費用地借上料 3,040

10 2 6 生涯学習センター費 103,201

10 2 6 生涯学習センター費03 生涯学習支援事業費 生涯学習センター 2,550

10 2 6 生涯学習センター費03 生涯学習支援事業費講師謝礼 565

10 2 6 生涯学習センター費03 生涯学習支援事業費消耗品費 198

10 2 6 生涯学習センター費03 生涯学習支援事業費電話料 123

10 2 6 生涯学習センター費03 生涯学習支援事業費インターネット通信費 10

10 2 6 生涯学習センター費03 生涯学習支援事業費施設等管理委託料 1,197

10 2 6 生涯学習センター費03 生涯学習支援事業費設置工事費 21

10 2 6 生涯学習センター費03 生涯学習支援事業費備品等購入費 436

10 2 6 生涯学習センター費04 生涯学習センター事業費 生涯学習センター 99,651

10 2 6 生涯学習センター費04 生涯学習センター事業費委員謝礼 1,334

10 2 6 生涯学習センター費04 生涯学習センター事業費講師謝礼 3,487

10 2 6 生涯学習センター費04 生涯学習センター事業費事業協力謝礼 38

10 2 6 生涯学習センター費04 生涯学習センター事業費指導謝礼 5,640

10 2 6 生涯学習センター費04 生涯学習センター事業費普通旅費 145

10 2 6 生涯学習センター費04 生涯学習センター事業費費用弁償 44

10 2 6 生涯学習センター費04 生涯学習センター事業費消耗品費 2,889

10 2 6 生涯学習センター費04 生涯学習センター事業費食糧費 67

10 2 6 生涯学習センター費04 生涯学習センター事業費光熱水費 17,888

10 2 6 生涯学習センター費04 生涯学習センター事業費施設修繕料 880

10 2 6 生涯学習センター費04 生涯学習センター事業費備品修繕料 110

10 2 6 生涯学習センター費04 生涯学習センター事業費医薬材料費 3

10 2 6 生涯学習センター費04 生涯学習センター事業費電話料 400

10 2 6 生涯学習センター費04 生涯学習センター事業費ピアノ調律手数料 126

10 2 6 生涯学習センター費04 生涯学習センター事業費受験手数料 6

10 2 6 生涯学習センター費04 生涯学習センター事業費口座払込手数料 1

10 2 6 生涯学習センター費04 生涯学習センター事業費傷害保険料 117

10 2 6 生涯学習センター費04 生涯学習センター事業費施設等管理委託料 13,980

348



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

10 2 6 生涯学習センター費04 生涯学習センター事業費機器等保守点検委託料 1,506

10 2 6 生涯学習センター費04 生涯学習センター事業費警備委託料 221

10 2 6 生涯学習センター費04 生涯学習センター事業費収集・処分等委託料 300

10 2 6 生涯学習センター費04 生涯学習センター事業費剪定・除草委託料 300

10 2 6 生涯学習センター費04 生涯学習センター事業費複写機使用料 308

10 2 6 生涯学習センター費04 生涯学習センター事業費備品借上料 49

10 2 6 生涯学習センター費04 生涯学習センター事業費印刷機使用料 198

10 2 6 生涯学習センター費04 生涯学習センター事業費自動車借上料 888

10 2 6 生涯学習センター費04 生涯学習センター事業費テレビ受信料 22

10 2 6 生涯学習センター費04 生涯学習センター事業費自動体外式除細動器借上料 53

10 2 6 生涯学習センター費04 生涯学習センター事業費ＯＡ機器等借上料 77

10 2 6 生涯学習センター費04 生涯学習センター事業費駐車場使用料 438

10 2 6 生涯学習センター費04 生涯学習センター事業費研修負担金 24

10 2 6 生涯学習センター費04 生涯学習センター事業費公民館大会等参加負担金 12

10 2 6 生涯学習センター費04 生涯学習センター事業費町田センタービル設備修繕負担金 1,310

10 2 6 生涯学習センター費04 生涯学習センター事業費町田センタービル総合管理負担金 46,760

10 2 6 生涯学習センター費04 生涯学習センター事業費東京都公民館連絡協議会負担金 20

10 2 6 生涯学習センター費04 生涯学習センター事業費授業目的公衆送信補償金 10

10 2 6 生涯学習センター費05 さがまちコンソーシアム費 生涯学習センター 1,000

10 2 6 生涯学習センター費05 さがまちコンソーシアム費さがまちコンソーシアム負担金 1,000

10 2 7 図書館費 395,150

10 2 7 図書館費02 中央図書館費 図書館 302,669

10 2 7 図書館費02 中央図書館費図書館協議会委員報酬 420

10 2 7 図書館費02 中央図書館費講師謝礼 168

10 2 7 図書館費02 中央図書館費事業協力謝礼 1,342

10 2 7 図書館費02 中央図書館費普通旅費 146

10 2 7 図書館費02 中央図書館費費用弁償 197

10 2 7 図書館費02 中央図書館費消耗品費 10,935

10 2 7 図書館費02 中央図書館費印刷製本費 323

10 2 7 図書館費02 中央図書館費光熱水費 13,464

10 2 7 図書館費02 中央図書館費施設修繕料 3,527

10 2 7 図書館費02 中央図書館費備品修繕料 90

10 2 7 図書館費02 中央図書館費医薬材料費 5

10 2 7 図書館費02 中央図書館費電話料 612

10 2 7 図書館費02 中央図書館費インターネット通信費 185

10 2 7 図書館費02 中央図書館費作業手数料 10

10 2 7 図書館費02 中央図書館費情報提供手数料 1,561

10 2 7 図書館費02 中央図書館費筆耕翻訳料 165

10 2 7 図書館費02 中央図書館費賠償責任等保険料 1

10 2 7 図書館費02 中央図書館費事業・業務委託料 251

10 2 7 図書館費02 中央図書館費事務処理等委託料 33

10 2 7 図書館費02 中央図書館費システム改造委託料 858

10 2 7 図書館費02 中央図書館費システム保守点検委託料 361

10 2 7 図書館費02 中央図書館費施設等管理委託料 53,855

10 2 7 図書館費02 中央図書館費機器等保守点検委託料 1,227

10 2 7 図書館費02 中央図書館費収集・処分等委託料 475

10 2 7 図書館費02 中央図書館費配送・運搬委託料 9,372

10 2 7 図書館費02 中央図書館費複写機使用料 213

10 2 7 図書館費02 中央図書館費備品借上料 287

10 2 7 図書館費02 中央図書館費印刷機使用料 125

349



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

10 2 7 図書館費02 中央図書館費テレビ受信料 15

10 2 7 図書館費02 中央図書館費システム使用料 127,924

10 2 7 図書館費02 中央図書館費自動体外式除細動器借上料 38

10 2 7 図書館費02 中央図書館費データ使用料 770

10 2 7 図書館費02 中央図書館費備品等購入費 358

10 2 7 図書館費02 中央図書館費図書購入費 16,760

10 2 7 図書館費02 中央図書館費防火管理者研究会負担金 9

10 2 7 図書館費02 中央図書館費エルムビル施設修繕負担金 3,607

10 2 7 図書館費02 中央図書館費エルムビル総合管理負担金 52,878

10 2 7 図書館費02 中央図書館費東京都市町村立図書館長協議会負担金 12

10 2 7 図書館費02 中央図書館費日本図書館協会負担金 50

10 2 7 図書館費02 中央図書館費視覚障がい者情報ネットワーク負担金 40

10 2 7 図書館費03 さるびあ図書館費 図書館 14,256

10 2 7 図書館費03 さるびあ図書館費消耗品費 1,118

10 2 7 図書館費03 さるびあ図書館費光熱水費 3,825

10 2 7 図書館費03 さるびあ図書館費医薬材料費 1

10 2 7 図書館費03 さるびあ図書館費電話料 265

10 2 7 図書館費03 さるびあ図書館費機器等保守点検委託料 649

10 2 7 図書館費03 さるびあ図書館費警備委託料 220

10 2 7 図書館費03 さるびあ図書館費収集・処分等委託料 120

10 2 7 図書館費03 さるびあ図書館費清掃委託料 4,906

10 2 7 図書館費03 さるびあ図書館費剪定・除草委託料 286

10 2 7 図書館費03 さるびあ図書館費複写機使用料 20

10 2 7 図書館費03 さるびあ図書館費備品借上料 5

10 2 7 図書館費03 さるびあ図書館費テレビ受信料 15

10 2 7 図書館費03 さるびあ図書館費自動体外式除細動器借上料 38

10 2 7 図書館費03 さるびあ図書館費図書購入費 2,788

10 2 7 図書館費04 鶴川駅前図書館費 図書館 30,194

10 2 7 図書館費04 鶴川駅前図書館費消耗品費 1,200

10 2 7 図書館費04 鶴川駅前図書館費光熱水費 2,437

10 2 7 図書館費04 鶴川駅前図書館費医薬材料費 1

10 2 7 図書館費04 鶴川駅前図書館費電話料 158

10 2 7 図書館費04 鶴川駅前図書館費事業・業務委託料 568

10 2 7 図書館費04 鶴川駅前図書館費施設等管理委託料 22,530

10 2 7 図書館費04 鶴川駅前図書館費複写機使用料 110

10 2 7 図書館費04 鶴川駅前図書館費テレビ受信料 15

10 2 7 図書館費04 鶴川駅前図書館費図書購入費 3,175

10 2 7 図書館費05 鶴川図書館費 図書館 6,287

10 2 7 図書館費05 鶴川図書館費消耗品費 653

10 2 7 図書館費05 鶴川図書館費光熱水費 1,159

10 2 7 図書館費05 鶴川図書館費電話料 127

10 2 7 図書館費05 鶴川図書館費作業手数料 3

10 2 7 図書館費05 鶴川図書館費機器等保守点検委託料 218

10 2 7 図書館費05 鶴川図書館費警備委託料 324

10 2 7 図書館費05 鶴川図書館費収集・処分等委託料 43

10 2 7 図書館費05 鶴川図書館費清掃委託料 687

10 2 7 図書館費05 鶴川図書館費複写機使用料 6

10 2 7 図書館費05 鶴川図書館費備品借上料 12

10 2 7 図書館費05 鶴川図書館費建物借上料 1,736

10 2 7 図書館費05 鶴川図書館費テレビ受信料 15

350



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

10 2 7 図書館費05 鶴川図書館費図書購入費 1,148

10 2 7 図書館費05 鶴川図書館費清掃負担金 36

10 2 7 図書館費05 鶴川図書館費駐車場管理運営費負担金 120

10 2 7 図書館費06 金森図書館費 図書館 15,870

10 2 7 図書館費06 金森図書館費消耗品費 1,199

10 2 7 図書館費06 金森図書館費光熱水費 3,389

10 2 7 図書館費06 金森図書館費医薬材料費 4

10 2 7 図書館費06 金森図書館費電話料 151

10 2 7 図書館費06 金森図書館費事業・業務委託料 989

10 2 7 図書館費06 金森図書館費機器等保守点検委託料 1,623

10 2 7 図書館費06 金森図書館費警備委託料 251

10 2 7 図書館費06 金森図書館費収集・処分等委託料 47

10 2 7 図書館費06 金森図書館費清掃委託料 3,152

10 2 7 図書館費06 金森図書館費剪定・除草委託料 314

10 2 7 図書館費06 金森図書館費複写機使用料 24

10 2 7 図書館費06 金森図書館費備品借上料 49

10 2 7 図書館費06 金森図書館費用地借上料 1,497

10 2 7 図書館費06 金森図書館費テレビ受信料 15

10 2 7 図書館費06 金森図書館費自動体外式除細動器借上料 38

10 2 7 図書館費06 金森図書館費図書購入費 3,128

10 2 7 図書館費07 木曽山崎図書館費 図書館 5,915

10 2 7 図書館費07 木曽山崎図書館費消耗品費 848

10 2 7 図書館費07 木曽山崎図書館費光熱水費 1,440

10 2 7 図書館費07 木曽山崎図書館費電話料 132

10 2 7 図書館費07 木曽山崎図書館費機器等保守点検委託料 230

10 2 7 図書館費07 木曽山崎図書館費警備委託料 225

10 2 7 図書館費07 木曽山崎図書館費収集・処分等委託料 40

10 2 7 図書館費07 木曽山崎図書館費清掃委託料 1,376

10 2 7 図書館費07 木曽山崎図書館費複写機使用料 13

10 2 7 図書館費07 木曽山崎図書館費備品借上料 20

10 2 7 図書館費07 木曽山崎図書館費共益費 74

10 2 7 図書館費07 木曽山崎図書館費図書購入費 1,517

10 2 7 図書館費08 堺図書館費 図書館 2,381

10 2 7 図書館費08 堺図書館費消耗品費 715

10 2 7 図書館費08 堺図書館費電話料 162

10 2 7 図書館費08 堺図書館費作業手数料 11

10 2 7 図書館費08 堺図書館費複写機使用料 15

10 2 7 図書館費08 堺図書館費図書購入費 1,478

10 2 7 図書館費09 忠生図書館費 図書館 17,578

10 2 7 図書館費09 忠生図書館費消耗品費 1,213

10 2 7 図書館費09 忠生図書館費光熱水費 1,539

10 2 7 図書館費09 忠生図書館費電話料 157

10 2 7 図書館費09 忠生図書館費作業手数料 8

10 2 7 図書館費09 忠生図書館費事業・業務委託料 853

10 2 7 図書館費09 忠生図書館費施設等管理委託料 9,142

10 2 7 図書館費09 忠生図書館費機器等保守点検委託料 1,073

10 2 7 図書館費09 忠生図書館費警備委託料 33

10 2 7 図書館費09 忠生図書館費収集・処分等委託料 96

10 2 7 図書館費09 忠生図書館費剪定・除草委託料 232

10 2 7 図書館費09 忠生図書館費複写機使用料 29

351



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

10 2 7 図書館費09 忠生図書館費備品借上料 20

10 2 7 図書館費09 忠生図書館費テレビ受信料 15

10 2 7 図書館費09 忠生図書館費図書購入費 3,168

10 2 8 文学館費 37,144

10 2 8 文学館費03 文学館管理費 図書館 21,700

10 2 8 文学館費03 文学館管理費文学館運営協議会委員報酬 252

10 2 8 文学館費03 文学館管理費普通旅費 45

10 2 8 文学館費03 文学館管理費特別旅費 94

10 2 8 文学館費03 文学館管理費費用弁償 90

10 2 8 文学館費03 文学館管理費消耗品費 256

10 2 8 文学館費03 文学館管理費印刷製本費 95

10 2 8 文学館費03 文学館管理費光熱水費 8,060

10 2 8 文学館費03 文学館管理費施設修繕料 220

10 2 8 文学館費03 文学館管理費電話料 167

10 2 8 文学館費03 文学館管理費施設等管理委託料 5,068

10 2 8 文学館費03 文学館管理費機器等保守点検委託料 2,832

10 2 8 文学館費03 文学館管理費警備委託料 315

10 2 8 文学館費03 文学館管理費収集・処分等委託料 46

10 2 8 文学館費03 文学館管理費清掃委託料 3,825

10 2 8 文学館費03 文学館管理費剪定・除草委託料 70

10 2 8 文学館費03 文学館管理費複写機使用料 47

10 2 8 文学館費03 文学館管理費備品借上料 52

10 2 8 文学館費03 文学館管理費印刷機使用料 80

10 2 8 文学館費03 文学館管理費テレビ受信料 15

10 2 8 文学館費03 文学館管理費自動体外式除細動器借上料 51

10 2 8 文学館費03 文学館管理費全国文学館協議会負担金 20

10 2 8 文学館費04 文学館事業費 図書館 15,444

10 2 8 文学館費04 文学館事業費講師謝礼 1,247

10 2 8 文学館費04 文学館事業費事業協力謝礼 1,655

10 2 8 文学館費04 文学館事業費消耗品費 975

10 2 8 文学館費04 文学館事業費運搬料 476

10 2 8 文学館費04 文学館事業費広告料 495

10 2 8 文学館費04 文学館事業費傷害保険料 114

10 2 8 文学館費04 文学館事業費動産保険料 135

10 2 8 文学館費04 文学館事業費事業・業務委託料 712

10 2 8 文学館費04 文学館事業費事務処理等委託料 1,299

10 2 8 文学館費04 文学館事業費作成委託料 5,563

10 2 8 文学館費04 文学館事業費備品借上料 710

10 2 8 文学館費04 文学館事業費著作権使用料 683

10 2 8 文学館費04 文学館事業費備品等購入費 1,380

10 2 9 国際版画美術館費 150,080

10 2 9 国際版画美術館費03 国際版画美術館事業費 国際版画美術館 145,011

10 2 9 国際版画美術館費03 国際版画美術館事業費館長報酬 3,860

10 2 9 国際版画美術館費03 国際版画美術館事業費国際版画美術館運営協議会委員報酬 168

10 2 9 国際版画美術館費03 国際版画美術館事業費特別職共済費 16

10 2 9 国際版画美術館費03 国際版画美術館事業費委員謝礼 217

10 2 9 国際版画美術館費03 国際版画美術館事業費講師謝礼 455

10 2 9 国際版画美術館費03 国際版画美術館事業費事業協力謝礼 1,627

10 2 9 国際版画美術館費03 国際版画美術館事業費普通旅費 785

10 2 9 国際版画美術館費03 国際版画美術館事業費特別旅費 600

352



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

10 2 9 国際版画美術館費03 国際版画美術館事業費費用弁償 3

10 2 9 国際版画美術館費03 国際版画美術館事業費消耗品費 2,837

10 2 9 国際版画美術館費03 国際版画美術館事業費燃料費 118

10 2 9 国際版画美術館費03 国際版画美術館事業費印刷製本費 81

10 2 9 国際版画美術館費03 国際版画美術館事業費光熱水費 15,000

10 2 9 国際版画美術館費03 国際版画美術館事業費施設修繕料 3,275

10 2 9 国際版画美術館費03 国際版画美術館事業費備品修繕料 15

10 2 9 国際版画美術館費03 国際版画美術館事業費車両修繕料 129

10 2 9 国際版画美術館費03 国際版画美術館事業費医薬材料費 5

10 2 9 国際版画美術館費03 国際版画美術館事業費運搬料 7,372

10 2 9 国際版画美術館費03 国際版画美術館事業費電話料 400

10 2 9 国際版画美術館費03 国際版画美術館事業費広告料 422

10 2 9 国際版画美術館費03 国際版画美術館事業費検査手数料 359

10 2 9 国際版画美術館費03 国際版画美術館事業費作業手数料 55

10 2 9 国際版画美術館費03 国際版画美術館事業費登録手数料 659

10 2 9 国際版画美術館費03 国際版画美術館事業費自動車保険料 315

10 2 9 国際版画美術館費03 国際版画美術館事業費傷害保険料 114

10 2 9 国際版画美術館費03 国際版画美術館事業費事業・業務委託料 7,961

10 2 9 国際版画美術館費03 国際版画美術館事業費事務処理等委託料 260

10 2 9 国際版画美術館費03 国際版画美術館事業費イベント企画運営委託料 381

10 2 9 国際版画美術館費03 国際版画美術館事業費施設等管理委託料 71,887

10 2 9 国際版画美術館費03 国際版画美術館事業費機器等保守点検委託料 3,049

10 2 9 国際版画美術館費03 国際版画美術館事業費警備委託料 528

10 2 9 国際版画美術館費03 国際版画美術館事業費作成委託料 7,294

10 2 9 国際版画美術館費03 国際版画美術館事業費製作委託料 4,339

10 2 9 国際版画美術館費03 国際版画美術館事業費設置・撤去委託料 1,964

10 2 9 国際版画美術館費03 国際版画美術館事業費収集・処分等委託料 545

10 2 9 国際版画美術館費03 国際版画美術館事業費清掃委託料 400

10 2 9 国際版画美術館費03 国際版画美術館事業費駆除・消毒委託料 338

10 2 9 国際版画美術館費03 国際版画美術館事業費複写機使用料 74

10 2 9 国際版画美術館費03 国際版画美術館事業費印刷機使用料 113

10 2 9 国際版画美術館費03 国際版画美術館事業費用地借上料 5,880

10 2 9 国際版画美術館費03 国際版画美術館事業費テレビ受信料 33

10 2 9 国際版画美術館費03 国際版画美術館事業費自動体外式除細動器借上料 51

10 2 9 国際版画美術館費03 国際版画美術館事業費著作権使用料 150

10 2 9 国際版画美術館費03 国際版画美術館事業費備品等購入費 668

10 2 9 国際版画美術館費03 国際版画美術館事業費研修負担金 28

10 2 9 国際版画美術館費03 国際版画美術館事業費ぐるっとパス参加負担金 150

10 2 9 国際版画美術館費03 国際版画美術館事業費全国美術館会議負担金 30

10 2 9 国際版画美術館費03 国際版画美術館事業費還付金・返還金 1

10 2 9 国際版画美術館費04 普及費 国際版画美術館 5,069

10 2 9 国際版画美術館費04 普及費講師謝礼 844

10 2 9 国際版画美術館費04 普及費事業協力謝礼 114

10 2 9 国際版画美術館費04 普及費消耗品費 1,849

10 2 9 国際版画美術館費04 普及費印刷製本費 254

10 2 9 国際版画美術館費04 普及費備品修繕料 100

10 2 9 国際版画美術館費04 普及費運搬料 197

10 2 9 国際版画美術館費04 普及費ピアノ調律手数料 86

10 2 9 国際版画美術館費04 普及費作業手数料 20

10 2 9 国際版画美術館費04 普及費研修・講座等委託料 402

353



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

10 2 9 国際版画美術館費04 普及費作成委託料 35

10 2 9 国際版画美術館費04 普及費配送・運搬委託料 301

10 2 9 国際版画美術館費04 普及費著作権使用料 5

10 2 9 国際版画美術館費04 普及費原材料費 12

10 2 9 国際版画美術館費04 普及費版画美術館友の会イベント負担金 850

10 3 1 スポーツ振興費 1,819,135

10 3 1 スポーツ振興費02 体育館費 スポーツ振興課 248,692

10 3 1 スポーツ振興費02 体育館費施設修繕料 800

10 3 1 スポーツ振興費02 体育館費事業・業務委託料 449

10 3 1 スポーツ振興費02 体育館費指定管理委託料 244,404

10 3 1 スポーツ振興費02 体育館費備品借上料 3,039

10 3 1 スポーツ振興費03 保健体育事務費 スポーツ振興課 6,057

10 3 1 スポーツ振興費03 保健体育事務費スポーツ推進委員報酬 2,592

10 3 1 スポーツ振興費03 保健体育事務費普通旅費 188

10 3 1 スポーツ振興費03 保健体育事務費費用弁償 38

10 3 1 スポーツ振興費03 保健体育事務費消耗品費 85

10 3 1 スポーツ振興費03 保健体育事務費印刷製本費 101

10 3 1 スポーツ振興費03 保健体育事務費傷害保険料 76

10 3 1 スポーツ振興費03 保健体育事務費事業・業務委託料 255

10 3 1 スポーツ振興費03 保健体育事務費備品借上料 2,598

10 3 1 スポーツ振興費03 保健体育事務費会場借上料 43

10 3 1 スポーツ振興費03 保健体育事務費研修負担金 15

10 3 1 スポーツ振興費03 保健体育事務費体育施設協会負担金 10

10 3 1 スポーツ振興費03 保健体育事務費東京都スポーツ推進委員協議会負担金 56

10 3 1 スポーツ振興費04 室内プール費 スポーツ振興課 917,594

10 3 1 スポーツ振興費04 室内プール費施設修繕料 500

10 3 1 スポーツ振興費04 室内プール費指定管理委託料 197,116

10 3 1 スポーツ振興費04 室内プール費工事監理委託料 20,186

10 3 1 スポーツ振興費04 室内プール費備品借上料 6,000

10 3 1 スポーツ振興費04 室内プール費用地借上料 11,576

10 3 1 スポーツ振興費04 室内プール費整備工事費 673,912

10 3 1 スポーツ振興費04 室内プール費備品等購入費 8,304

10 3 1 スポーツ振興費05 屋外スポーツ施設費 スポーツ振興課 30,617

10 3 1 スポーツ振興費05 屋外スポーツ施設費施設修繕料 500

10 3 1 スポーツ振興費05 屋外スポーツ施設費指定管理委託料 30,090

10 3 1 スポーツ振興費05 屋外スポーツ施設費自動体外式除細動器借上料 27

10 3 1 スポーツ振興費06 スポーツ広場費 スポーツ振興課 6,423

10 3 1 スポーツ振興費06 スポーツ広場費消耗品費 24

10 3 1 スポーツ振興費06 スポーツ広場費光熱水費 1,627

10 3 1 スポーツ振興費06 スポーツ広場費施設修繕料 885

10 3 1 スポーツ振興費06 スポーツ広場費収集・処分等委託料 400

10 3 1 スポーツ振興費06 スポーツ広場費清掃委託料 286

10 3 1 スポーツ振興費06 スポーツ広場費駆除・消毒委託料 22

10 3 1 スポーツ振興費06 スポーツ広場費剪定・除草委託料 2,052

10 3 1 スポーツ振興費06 スポーツ広場費原材料費 1,127

10 3 1 スポーツ振興費07 スポーツ振興費 スポーツ振興課 541,424

10 3 1 スポーツ振興費07 スポーツ振興費スポーツ推進審議会委員報酬 139

10 3 1 スポーツ振興費07 スポーツ振興費記念品代 136

10 3 1 スポーツ振興費07 スポーツ振興費全国大会等出場者祝金 1,200

10 3 1 スポーツ振興費07 スポーツ振興費消耗品費 684

354



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

10 3 1 スポーツ振興費07 スポーツ振興費燃料費 36

10 3 1 スポーツ振興費07 スポーツ振興費光熱水費 268

10 3 1 スポーツ振興費07 スポーツ振興費電話料 108

10 3 1 スポーツ振興費07 スポーツ振興費作業手数料 148

10 3 1 スポーツ振興費07 スポーツ振興費事業・業務委託料 4,621

10 3 1 スポーツ振興費07 スポーツ振興費研修・講座等委託料 3,444

10 3 1 スポーツ振興費07 スポーツ振興費施設等管理委託料 10,509

10 3 1 スポーツ振興費07 スポーツ振興費工事監理委託料 2,861

10 3 1 スポーツ振興費07 スポーツ振興費警備委託料 272

10 3 1 スポーツ振興費07 スポーツ振興費調査等委託料 586

10 3 1 スポーツ振興費07 スポーツ振興費製作委託料 913

10 3 1 スポーツ振興費07 スポーツ振興費配送・運搬委託料 28

10 3 1 スポーツ振興費07 スポーツ振興費自動体外式除細動器借上料 49

10 3 1 スポーツ振興費07 スポーツ振興費駐車場使用料 321

10 3 1 スポーツ振興費07 スポーツ振興費整備工事費 461,892

10 3 1 スポーツ振興費07 スポーツ振興費備品等購入費 2,265

10 3 1 スポーツ振興費07 スポーツ振興費スポーツ大会負担金 4,095

10 3 1 スポーツ振興費07 スポーツ振興費ホームタウン協議会負担金 1,600

10 3 1 スポーツ振興費07 スポーツ振興費体育協会補助金 43,799

10 3 1 スポーツ振興費07 スポーツ振興費大学等連携事業負担金 600

10 3 1 スポーツ振興費07 スポーツ振興費地域スポーツクラブ補助金 850

10 3 1 スポーツ振興費08 学校施設開放費 スポーツ振興課 68,328

10 3 1 スポーツ振興費08 学校施設開放費消耗品費 809

10 3 1 スポーツ振興費08 学校施設開放費電話料 35

10 3 1 スポーツ振興費08 学校施設開放費検査手数料 421

10 3 1 スポーツ振興費08 学校施設開放費傷害保険料 133

10 3 1 スポーツ振興費08 学校施設開放費事業・業務委託料 15,329

10 3 1 スポーツ振興費08 学校施設開放費研修・講座等委託料 506

10 3 1 スポーツ振興費08 学校施設開放費施設等管理委託料 47,371

10 3 1 スポーツ振興費08 学校施設開放費剪定・除草委託料 1,372

10 3 1 スポーツ振興費08 学校施設開放費自動体外式除細動器借上料 1,527

10 3 1 スポーツ振興費08 学校施設開放費原材料費 80

10 3 1 スポーツ振興費08 学校施設開放費備品等購入費 470

10 3 1 スポーツ振興費08 学校施設開放費スポーツ施設相互利用補償金 275

10 3 2 スポーツ国際大会推進費 138,176

10 3 2 スポーツ国際大会推進費02 東京２０２０オリンピック・パラリンピック等国際大会推進事業費
オリンピック・パラリンピッ
ク等国際大会推進課 138,176

10 3 2 スポーツ国際大会推進費02 東京２０２０オリンピック・パラリンピック等国際大会推進事業費専門委員報酬 816

10 3 2 スポーツ国際大会推進費02 東京２０２０オリンピック・パラリンピック等国際大会推進事業費普通旅費 218

10 3 2 スポーツ国際大会推進費02 東京２０２０オリンピック・パラリンピック等国際大会推進事業費特別旅費 672

10 3 2 スポーツ国際大会推進費02 東京２０２０オリンピック・パラリンピック等国際大会推進事業費消耗品費 2,532

10 3 2 スポーツ国際大会推進費02 東京２０２０オリンピック・パラリンピック等国際大会推進事業費食糧費 66

10 3 2 スポーツ国際大会推進費02 東京２０２０オリンピック・パラリンピック等国際大会推進事業費印刷製本費 1,155

10 3 2 スポーツ国際大会推進費02 東京２０２０オリンピック・パラリンピック等国際大会推進事業費電話料 331

10 3 2 スポーツ国際大会推進費02 東京２０２０オリンピック・パラリンピック等国際大会推進事業費筆耕翻訳料 1,332

10 3 2 スポーツ国際大会推進費02 東京２０２０オリンピック・パラリンピック等国際大会推進事業費傷害保険料 140

10 3 2 スポーツ国際大会推進費02 東京２０２０オリンピック・パラリンピック等国際大会推進事業費事業・業務委託料 115,073

10 3 2 スポーツ国際大会推進費02 東京２０２０オリンピック・パラリンピック等国際大会推進事業費収集・処分等委託料 94

10 3 2 スポーツ国際大会推進費02 東京２０２０オリンピック・パラリンピック等国際大会推進事業費会場借上料 9,933

10 3 2 スポーツ国際大会推進費02 東京２０２０オリンピック・パラリンピック等国際大会推進事業費施設使用料 2,638

355



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

10 3 2 スポーツ国際大会推進費02 東京２０２０オリンピック・パラリンピック等国際大会推進事業費入場料 954

10 3 2 スポーツ国際大会推進費02 東京２０２０オリンピック・パラリンピック等国際大会推進事業費放映権料 2,150

10 3 2 スポーツ国際大会推進費02 東京２０２０オリンピック・パラリンピック等国際大会推進事業費備品等購入費 72

11 1 1 道路等災害復旧費 2

11 1 1 道路等災害復旧費01 道路等災害復旧事業費 道路整備課 2

11 1 1 道路等災害復旧費01 道路等災害復旧事業費災害復旧委託料 1

11 1 1 道路等災害復旧費01 道路等災害復旧事業費災害復旧工事費 1

11 2 1 衛生施設災害復旧費 2

11 2 1 衛生施設災害復旧費01 衛生施設災害復旧事業費 環境政策課 2

11 2 1 衛生施設災害復旧費01 衛生施設災害復旧事業費災害復旧委託料 1

11 2 1 衛生施設災害復旧費01 衛生施設災害復旧事業費災害復旧工事費 1

11 3 1 公立学校施設災害復旧費 2

11 3 1 公立学校施設災害復旧費01 学校施設災害復旧事業費 施設課 2

11 3 1 公立学校施設災害復旧費01 学校施設災害復旧事業費災害復旧委託料 1

11 3 1 公立学校施設災害復旧費01 学校施設災害復旧事業費災害復旧工事費 1

12 1 1 元金 10,222,399

12 1 1 元金 01 元金償還費 財政課 10,222,399

12 1 1 元金 01 元金償還費償還元金 10,222,399

12 1 2 利子 455,620

12 1 2 利子 01 利子償還費 財政課 455,620

12 1 2 利子 01 利子償還費一時借入金利子 1,233

12 1 2 利子 01 利子償還費償還利子 454,387

12 1 3 公債諸費 1

12 1 3 公債諸費01 支払手数料 財政課 1

12 1 3 公債諸費01 支払手数料利子支払等手数料 1

356



事業別支出科目一覧（国民健康保険事業会計）
款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

1 1 1 一般管理費 122,356

1 1 1 一般管理費03 事業管理事務費 納税課 266

1 1 1 一般管理費03 事業管理事務費消耗品費 215

1 1 1 一般管理費03 事業管理事務費複写機使用料 51

1 1 1 一般管理費03 事業管理事務費 保険年金課 115,981

1 1 1 一般管理費03 事業管理事務費普通旅費 146

1 1 1 一般管理費03 事業管理事務費費用弁償 10

1 1 1 一般管理費03 事業管理事務費消耗品費 955

1 1 1 一般管理費03 事業管理事務費印刷製本費 1,605

1 1 1 一般管理費03 事業管理事務費備品修繕料 68

1 1 1 一般管理費03 事業管理事務費郵便料 26

1 1 1 一般管理費03 事業管理事務費事務処理等委託料 10,499

1 1 1 一般管理費03 事業管理事務費システム保守点検委託料 51,797

1 1 1 一般管理費03 事業管理事務費機器等保守点検委託料 8

1 1 1 一般管理費03 事業管理事務費複写機使用料 384

1 1 1 一般管理費03 事業管理事務費システム使用料 50,473

1 1 1 一般管理費03 事業管理事務費関東甲信静地区都市国保事務研究会負担金 10

1 1 1 一般管理費04 給付事務費 保険年金課 6,109

1 1 1 一般管理費04 給付事務費印刷製本費 578

1 1 1 一般管理費04 給付事務費郵便料 5,328

1 1 1 一般管理費04 給付事務費銀行組戻手数料 106

1 1 1 一般管理費04 給付事務費法務関係委託料 97

1 1 2 連合会負担金 9,167

1 1 2 連合会負担金01 国保団体連合会負担金 保険年金課 9,167

1 1 2 連合会負担金01 国保団体連合会負担金被保険者割 9,167

1 2 1 賦課徴収費 135,022

1 2 1 賦課徴収費01 資格課税事務費 保険年金課 77,314

1 2 1 賦課徴収費01 資格課税事務費消耗品費 63

1 2 1 賦課徴収費01 資格課税事務費印刷製本費 464

1 2 1 賦課徴収費01 資格課税事務費郵便料 36,206

1 2 1 賦課徴収費01 資格課税事務費事務処理等委託料 40,580

1 2 1 賦課徴収費01 資格課税事務費法務関係委託料 1

1 2 1 賦課徴収費02 納税事務費 市民税課 3

1 2 1 賦課徴収費02 納税事務費印刷製本費 3

1 2 1 賦課徴収費02 納税事務費 納税課 57,705

1 2 1 賦課徴収費02 納税事務費消耗品費 67

1 2 1 賦課徴収費02 納税事務費印刷製本費 3,035

1 2 1 賦課徴収費02 納税事務費郵便料 17,700

1 2 1 賦課徴収費02 納税事務費銀行組戻手数料 36

1 2 1 賦課徴収費02 納税事務費口座振替手数料 1,300

1 2 1 賦課徴収費02 納税事務費調査手数料 40

1 2 1 賦課徴収費02 納税事務費事業・業務委託料 748

1 2 1 賦課徴収費02 納税事務費事務処理等委託料 30,775

1 2 1 賦課徴収費02 納税事務費作成委託料 2,670

1 2 1 賦課徴収費02 納税事務費システム使用料 1,334

1 3 1 運営協議会費 689

1 3 1 運営協議会費01 運営協議会委員費 保険年金課 689

1 3 1 運営協議会費01 運営協議会委員費国民健康保険運営協議会委員報酬 674

1 3 1 運営協議会費01 運営協議会委員費多摩地区国民健康保険運営協議会負担金 3

357



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

1 3 1 運営協議会費01 運営協議会委員費東京都多摩南地区国民健康保険運営協議会負担金 12

2 1 1 一般被保険者療養給付費 23,683,181

2 1 1 一般被保険者療養給付費01 一般被保険者療養給付費 保険年金課 23,683,181

2 1 1 一般被保険者療養給付費01 一般被保険者療養給付費一般被保険者療養給付費保険者負担金 23,683,181

2 1 2 退職被保険者等療養給付費 1,000

2 1 2 退職被保険者等療養給付費01 退職被保険者等療養給付費 保険年金課 1,000

2 1 2 退職被保険者等療養給付費01 退職被保険者等療養給付費退職被保険者等療養給付費保険者負担金 1,000

2 1 3 一般被保険者療養費 289,490

2 1 3 一般被保険者療養費01 一般被保険者療養費 保険年金課 289,490

2 1 3 一般被保険者療養費01 一般被保険者療養費一般被保険者療養費保険者負担金 289,490

2 1 4 退職被保険者等療養費 100

2 1 4 退職被保険者等療養費01 退職被保険者等療養費 保険年金課 100

2 1 4 退職被保険者等療養費01 退職被保険者等療養費退職被保険者等療養費保険者負担金 100

2 1 5 審査支払手数料 125,173

2 1 5 審査支払手数料01 審査支払手数料 保険年金課 125,173

2 1 5 審査支払手数料01 審査支払手数料事務処理等委託料 125,173

2 2 1 一般被保険者高額療養費 3,242,299

2 2 1 一般被保険者高額療養費01 一般被保険者高額療養費 保険年金課 3,242,299

2 2 1 一般被保険者高額療養費01 一般被保険者高額療養費一般被保険者高額療養費保険者負担金 3,242,299

2 2 2 退職被保険者等高額療養費 500

2 2 2 退職被保険者等高額療養費01 退職被保険者等高額療養費 保険年金課 500

2 2 2 退職被保険者等高額療養費01 退職被保険者等高額療養費退職被保険者等高額療養費保険者負担金 500

2 2 3 一般被保険者高額介護合算療養費 6,354

2 2 3 一般被保険者高額介護合算療養費01 一般被保険者高額介護合算療養費 保険年金課 6,354

2 2 3 一般被保険者高額介護合算療養費01 一般被保険者高額介護合算療養費一般被保険者高額介護療養費保険者負担金 6,354

2 2 4 退職被保険者等高額介護合算療養費 50

2 2 4 退職被保険者等高額介護合算療養費01 退職被保険者等高額介護合算療養費 保険年金課 50

2 2 4 退職被保険者等高額介護合算療養費01 退職被保険者等高額介護合算療養費退職被保険者等高額介護療養費保険者負担金 50

2 3 1 一般被保険者移送費 300

2 3 1 一般被保険者移送費01 一般被保険者移送費 保険年金課 300

2 3 1 一般被保険者移送費01 一般被保険者移送費一般被保険者移送費 300

2 3 2 退職被保険者等移送費 50

2 3 2 退職被保険者等移送費01 退職被保険者等移送費 保険年金課 50

2 3 2 退職被保険者等移送費01 退職被保険者等移送費退職被保険者等移送費 50

2 4 1 出産育児一時金 124,803

2 4 1 出産育児一時金01 出産育児一時金 保険年金課 124,803

2 4 1 出産育児一時金01 出産育児一時金事務処理等委託料 63

2 4 1 出産育児一時金01 出産育児一時金出産育児一時金 124,740

2 5 1 葬祭費 26,200

2 5 1 葬祭費01 葬祭費 保険年金課 26,200

2 5 1 葬祭費01 葬祭費葬祭費 26,200

2 6 1 結核・精神医療給付金 47,000

2 6 1 結核・精神医療給付金01 結核・精神医療給付金 保険年金課 47,000

2 6 1 結核・精神医療給付金01 結核・精神医療給付金結核・精神医療給付金 47,000

3 1 1 一般被保険者医療給付費分納付金 8,332,630

3 1 1 一般被保険者医療給付費分納付金01 一般被保険者医療給付費分納付金 保険年金課 8,332,630

3 1 1 一般被保険者医療給付費分納付金01 一般被保険者医療給付費分納付金一般被保険者医療給付費分納付金 8,332,630

3 1 2 退職被保険者等医療給付費分納付金 3,426

3 1 2 退職被保険者等医療給付費分納付金01 退職被保険者等医療給付費分納付金 保険年金課 3,426

3 1 2 退職被保険者等医療給付費分納付金01 退職被保険者等医療給付費分納付金退職被保険者等医療給付費分納付金 3,426

358



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

3 2 1 一般被保険者後期高齢者支援金等分納付金 2,774,002

3 2 1 一般被保険者後期高齢者支援金等分納付金01 一般被保険者後期高齢者支援金等分納付金 保険年金課 2,774,002

3 2 1 一般被保険者後期高齢者支援金等分納付金01 一般被保険者後期高齢者支援金等分納付金一般被保険者後期高齢者支援金等分納付金 2,774,002

3 2 2 退職被保険者等後期高齢者支援金等分納付金 8

3 2 2 退職被保険者等後期高齢者支援金等分納付金01 退職被保険者等後期高齢者支援金等分納付金 保険年金課 8

3 2 2 退職被保険者等後期高齢者支援金等分納付金01 退職被保険者等後期高齢者支援金等分納付金退職被保険者等後期高齢者支援金等分納付金 8

3 3 1 介護納付金分納付金 1,145,101

3 3 1 介護納付金分納付金01 介護納付金分納付金 保険年金課 1,145,101

3 3 1 介護納付金分納付金01 介護納付金分納付金介護納付金分納付金 1,145,101

4 1 1 共同事業拠出金 15

4 1 1 共同事業拠出金01 共同事業拠出金 保険年金課 15

4 1 1 共同事業拠出金01 共同事業拠出金共同事業事務費拠出金 15

5 1 1 特定健康診査等事業費 565,091

5 1 1 特定健康診査等事業費01 特定健康診査事業費 保険年金課 547,551

5 1 1 特定健康診査等事業費01 特定健康診査事業費消耗品費 13

5 1 1 特定健康診査等事業費01 特定健康診査事業費印刷製本費 768

5 1 1 特定健康診査等事業費01 特定健康診査事業費郵便料 8,708

5 1 1 特定健康診査等事業費01 特定健康診査事業費賠償責任等保険料 16

5 1 1 特定健康診査等事業費01 特定健康診査事業費事業・業務委託料 13,799

5 1 1 特定健康診査等事業費01 特定健康診査事業費事務処理等委託料 10,806

5 1 1 特定健康診査等事業費01 特定健康診査事業費作成委託料 139

5 1 1 特定健康診査等事業費01 特定健康診査事業費健康診査等委託料 504,298

5 1 1 特定健康診査等事業費01 特定健康診査事業費特定健康診査負担金 9,004

5 1 1 特定健康診査等事業費02 特定保健指導事業費 保険年金課 17,540

5 1 1 特定健康診査等事業費02 特定保健指導事業費郵便料 368

5 1 1 特定健康診査等事業費02 特定保健指導事業費事業・業務委託料 8,693

5 1 1 特定健康診査等事業費02 特定保健指導事業費指導委託料 8,479

5 2 1 保健衛生普及費 49,635

5 2 1 保健衛生普及費01 給付適正化事業費 保険年金課 22,181

5 2 1 保健衛生普及費01 給付適正化事業費事務処理等委託料 22,181

5 2 1 保健衛生普及費02 医療費適正化事業費 保険年金課 27,454

5 2 1 保健衛生普及費02 医療費適正化事業費消耗品費 332

5 2 1 保健衛生普及費02 医療費適正化事業費郵便料 6,289

5 2 1 保健衛生普及費02 医療費適正化事業費事業・業務委託料 16,046

5 2 1 保健衛生普及費02 医療費適正化事業費事務処理等委託料 4,787

6 1 1 一般被保険者保険税還付金及び還付加算金 80,000

6 1 1 一般被保険者保険税還付金及び還付加算金01 一般被保険者保険税還付金及び還付加算金 納税課 80,000

6 1 1 一般被保険者保険税還付金及び還付加算金01 一般被保険者保険税還付金及び還付加算金還付金・返還金 80,000

6 1 2 退職被保険者等保険税還付金及び還付加算金 1,000

6 1 2 退職被保険者等保険税還付金及び還付加算金01 退職被保険者等保険税還付金及び還付加算金 納税課 1,000

6 1 2 退職被保険者等保険税還付金及び還付加算金01 退職被保険者等保険税還付金及び還付加算金還付金・返還金 1,000

6 1 3 償還金 600

6 1 3 償還金01 償還金 保険年金課 600

6 1 3 償還金01 償還金還付金・返還金 600

6 2 1 一般会計繰出金 1

6 2 1 一般会計繰出金01 一般会計繰出金 保険年金課 1

6 2 1 一般会計繰出金01 一般会計繰出金一般会計繰出金 1

359



事業別支出科目一覧（介護保険事業会計）
款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

1 1 1 一般管理費 129,461

1 1 1 一般管理費03 資格管理費 介護保険課 128,888

1 1 1 一般管理費03 資格管理費介護苦情解決専門員報酬 89

1 1 1 一般管理費03 資格管理費普通旅費 331

1 1 1 一般管理費03 資格管理費費用弁償 1,261

1 1 1 一般管理費03 資格管理費消耗品費 799

1 1 1 一般管理費03 資格管理費印刷製本費 3,067

1 1 1 一般管理費03 資格管理費郵便料 5,775

1 1 1 一般管理費03 資格管理費事業・業務委託料 1,680

1 1 1 一般管理費03 資格管理費事務処理等委託料 973

1 1 1 一般管理費03 資格管理費システム保守点検委託料 67,760

1 1 1 一般管理費03 資格管理費複写機使用料 367

1 1 1 一般管理費03 資格管理費システム使用料 16,626

1 1 1 一般管理費03 資格管理費データ使用料 11

1 1 1 一般管理費03 資格管理費研修負担金 59

1 1 1 一般管理費03 資格管理費要介護度改善ケア奨励金 30,090

1 1 1 一般管理費04 整備管理費 いきいき総務課 573

1 1 1 一般管理費04 整備管理費普通旅費 39

1 1 1 一般管理費04 整備管理費費用弁償 2

1 1 1 一般管理費04 整備管理費消耗品費 70

1 1 1 一般管理費04 整備管理費システム保守点検委託料 462

1 1 2 計画審議会費 234

1 1 2 計画審議会費01 計画審議会費 いきいき総務課 234

1 1 2 計画審議会費01 計画審議会費計画審議会委員報酬 234

1 1 3 地域密着型サービス運営委員会費 155

1 1 3 地域密着型サービス運営委員会費01 地域密着型サービス運営委員会費 いきいき総務課 155

1 1 3 地域密着型サービス運営委員会費01 地域密着型サービス運営委員会費委員謝礼 155

1 2 1 賦課徴収費 27,900

1 2 1 賦課徴収費01 賦課徴収事務費 介護保険課 27,900

1 2 1 賦課徴収費01 賦課徴収事務費印刷製本費 1,211

1 2 1 賦課徴収費01 賦課徴収事務費郵便料 12,120

1 2 1 賦課徴収費01 賦課徴収事務費銀行組戻手数料 211

1 2 1 賦課徴収費01 賦課徴収事務費口座振替手数料 214

1 2 1 賦課徴収費01 賦課徴収事務費事務処理等委託料 13,865

1 2 1 賦課徴収費01 賦課徴収事務費特別徴収費用負担金 279

1 3 1 介護認定審査会費 68,796

1 3 1 介護認定審査会費01 介護認定審査会費 介護保険課 68,796

1 3 1 介護認定審査会費01 介護認定審査会費介護認定審査会委員報酬 67,382

1 3 1 介護認定審査会費01 介護認定審査会費消耗品費 268

1 3 1 介護認定審査会費01 介護認定審査会費郵便料 1,146

1 3 2 認定調査等費 267,285

1 3 2 認定調査等費01 認定調査等事務費 介護保険課 267,285

1 3 2 認定調査等費01 認定調査等事務費消耗品費 448

1 3 2 認定調査等費01 認定調査等事務費印刷製本費 703

1 3 2 認定調査等費01 認定調査等事務費車両修繕料 17

1 3 2 認定調査等費01 認定調査等事務費郵便料 12,810

1 3 2 認定調査等費01 認定調査等事務費銀行組戻手数料 1

1 3 2 認定調査等費01 認定調査等事務費意見書等作成手数料 34,824

1 3 2 認定調査等費01 認定調査等事務費事務処理等委託料 36,401

360



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

1 3 2 認定調査等費01 認定調査等事務費調査等委託料 105,935

1 3 2 認定調査等費01 認定調査等事務費作成委託料 71,180

1 3 2 認定調査等費01 認定調査等事務費システム使用料 4,966

2 1 1 介護サービス等諸費 30,894,328

2 1 1 介護サービス等諸費01 介護サービス等諸費 介護保険課 30,894,328

2 1 1 介護サービス等諸費01 介護サービス等諸費居宅介護サービス給付費 14,245,093

2 1 1 介護サービス等諸費01 介護サービス等諸費施設介護サービス給付費 10,841,189

2 1 1 介護サービス等諸費01 介護サービス等諸費居宅介護福祉用具購入費 40,343

2 1 1 介護サービス等諸費01 介護サービス等諸費居宅介護住宅改修費 101,959

2 1 1 介護サービス等諸費01 介護サービス等諸費居宅介護サービス計画給付費 1,749,180

2 1 1 介護サービス等諸費01 介護サービス等諸費地域密着型介護サービス給付費 3,916,564

2 2 1 介護予防サービス等諸費 709,017

2 2 1 介護予防サービス等諸費01 介護予防サービス等諸費 介護保険課 709,017

2 2 1 介護予防サービス等諸費01 介護予防サービス等諸費介護予防サービス給付費 527,911

2 2 1 介護予防サービス等諸費01 介護予防サービス等諸費介護予防福祉用具購入費 10,209

2 2 1 介護予防サービス等諸費01 介護予防サービス等諸費介護予防住宅改修費 59,641

2 2 1 介護予防サービス等諸費01 介護予防サービス等諸費介護予防サービス計画給付費 102,167

2 2 1 介護予防サービス等諸費01 介護予防サービス等諸費地域密着型介護予防サービス給付費 9,089

2 3 1 特定入所者介護（予防）サービス費 821,832

2 3 1 特定入所者介護（予防）サービス費01 特定入所者介護（予防）サービス費 介護保険課 821,832

2 3 1 特定入所者介護（予防）サービス費01 特定入所者介護（予防）サービス費特定入所者介護サービス給付費 821,832

2 3 2 高額介護（予防）サービス費 998,051

2 3 2 高額介護（予防）サービス費01 高額介護（予防）サービス費 介護保険課 998,051

2 3 2 高額介護（予防）サービス費01 高額介護（予防）サービス費高額介護サービス費 998,051

2 3 3 高額医療合算介護（予防）サービス費 162,760

2 3 3 高額医療合算介護（予防）サービス費01 高額医療合算介護（予防）サービス費 介護保険課 162,760

2 3 3 高額医療合算介護（予防）サービス費01 高額医療合算介護（予防）サービス費高額医療合算介護サービス費 162,760

2 3 4 審査支払事務費 34,269

2 3 4 審査支払事務費01 審査支払事務費 介護保険課 34,269

2 3 4 審査支払事務費01 審査支払事務費事業・業務委託料 34,269

3 1 1 介護予防・日常生活支援総合事業費 1,106,572

3 1 1 介護予防・日常生活支援総合事業費01 介護予防・生活支援サービス事業費 高齢者福祉課 18,714

3 1 1 介護予防・日常生活支援総合事業費01 介護予防・生活支援サービス事業費事業・業務委託料 18,714

3 1 1 介護予防・日常生活支援総合事業費01 介護予防・生活支援サービス事業費 介護保険課 972,321

3 1 1 介護予防・日常生活支援総合事業費01 介護予防・生活支援サービス事業費事業・業務委託料 143,223

3 1 1 介護予防・日常生活支援総合事業費01 介護予防・生活支援サービス事業費高額介護予防サービス費 1,338

3 1 1 介護予防・日常生活支援総合事業費01 介護予防・生活支援サービス事業費介護予防・生活支援サービス事業費 825,922

3 1 1 介護予防・日常生活支援総合事業費01 介護予防・生活支援サービス事業費高額医療合算介護予防サービス費 1,838

3 1 1 介護予防・日常生活支援総合事業費02 一般介護予防事業費 高齢者福祉課 115,537

3 1 1 介護予防・日常生活支援総合事業費02 一般介護予防事業費講師謝礼 1,864

3 1 1 介護予防・日常生活支援総合事業費02 一般介護予防事業費普通旅費 70

3 1 1 介護予防・日常生活支援総合事業費02 一般介護予防事業費費用弁償 14

3 1 1 介護予防・日常生活支援総合事業費02 一般介護予防事業費消耗品費 1,316

3 1 1 介護予防・日常生活支援総合事業費02 一般介護予防事業費印刷製本費 996

3 1 1 介護予防・日常生活支援総合事業費02 一般介護予防事業費医薬材料費 5

3 1 1 介護予防・日常生活支援総合事業費02 一般介護予防事業費傷害保険料 1,723

3 1 1 介護予防・日常生活支援総合事業費02 一般介護予防事業費事業・業務委託料 93,127

3 1 1 介護予防・日常生活支援総合事業費02 一般介護予防事業費研修・講座等委託料 10,962

3 1 1 介護予防・日常生活支援総合事業費02 一般介護予防事業費地域活動団体型サービス補助金 5,460

3 2 1 包括的支援事業費 718,621

361



款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

3 2 1 包括的支援事業費01 包括的支援事業費 高齢者福祉課 718,621

3 2 1 包括的支援事業費01 包括的支援事業費委員謝礼 776

3 2 1 包括的支援事業費01 包括的支援事業費講師謝礼 66

3 2 1 包括的支援事業費01 包括的支援事業費事業協力謝礼 338

3 2 1 包括的支援事業費01 包括的支援事業費普通旅費 36

3 2 1 包括的支援事業費01 包括的支援事業費消耗品費 33

3 2 1 包括的支援事業費01 包括的支援事業費印刷製本費 385

3 2 1 包括的支援事業費01 包括的支援事業費筆耕翻訳料 99

3 2 1 包括的支援事業費01 包括的支援事業費事業・業務委託料 716,888

3 2 2 任意事業費 65,228

3 2 2 任意事業費01 任意事業費 指導監査課 2,526

3 2 2 任意事業費01 任意事業費普通旅費 12

3 2 2 任意事業費01 任意事業費費用弁償 5

3 2 2 任意事業費01 任意事業費消耗品費 45

3 2 2 任意事業費01 任意事業費指導委託料 2,464

3 2 2 任意事業費01 任意事業費 高齢者福祉課 38,112

3 2 2 任意事業費01 任意事業費講師謝礼 144

3 2 2 任意事業費01 任意事業費事業・業務委託料 37,968

3 2 2 任意事業費01 任意事業費 介護保険課 24,590

3 2 2 任意事業費01 任意事業費印刷製本費 118

3 2 2 任意事業費01 任意事業費郵便料 825

3 2 2 任意事業費01 任意事業費事業・業務委託料 500

3 2 2 任意事業費01 任意事業費事務処理等委託料 14,757

3 2 2 任意事業費01 任意事業費研修・講座等委託料 1,743

3 2 2 任意事業費01 任意事業費派遣委託料 3,459

3 2 2 任意事業費01 任意事業費指導委託料 2,907

3 2 2 任意事業費01 任意事業費介護相談員養成研修負担金 281

4 1 1 介護保険給付費準備基金積立金 1

4 1 1 介護保険給付費準備基金積立金01 介護保険給付費準備基金積立金 介護保険課 1

4 1 1 介護保険給付費準備基金積立金01 介護保険給付費準備基金積立金介護保険給付費準備基金積立金 1

5 1 1 第１号被保険者保険料還付金 15,000

5 1 1 第１号被保険者保険料還付金01 第１号被保険者保険料還付金 介護保険課 15,000

5 1 1 第１号被保険者保険料還付金01 第１号被保険者保険料還付金還付金・返還金 15,000

5 1 2 償還金 65,004

5 1 2 償還金01 償還金 高齢者福祉課 15,002

5 1 2 償還金01 償還金国庫支出金返還金 1

5 1 2 償還金01 償還金都支出金返還金 1

5 1 2 償還金01 償還金支払基金交付金返還金 15,000

5 1 2 償還金01 償還金 介護保険課 50,002

5 1 2 償還金01 償還金国庫支出金返還金 1

5 1 2 償還金01 償還金都支出金返還金 1

5 1 2 償還金01 償還金支払基金交付金返還金 50,000

5 2 1 一般会計繰出金 1

5 2 1 一般会計繰出金01 一般会計繰出金 介護保険課 1

5 2 1 一般会計繰出金01 一般会計繰出金一般会計繰出金 1

6 1 1 利子 343

6 1 1 利子 01 利子償還金 介護保険課 343

6 1 1 利子 01 利子償還金一時借入金利子 343

362



事業別支出科目一覧（後期高齢者医療事業会計）
款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

1 1 1 一般管理費 31,793

1 1 1 一般管理費03 事業管理事務費 保険年金課 9,135

1 1 1 一般管理費03 事業管理事務費普通旅費 22

1 1 1 一般管理費03 事業管理事務費費用弁償 4

1 1 1 一般管理費03 事業管理事務費消耗品費 491

1 1 1 一般管理費03 事業管理事務費郵便料 6

1 1 1 一般管理費03 事業管理事務費複写機使用料 164

1 1 1 一般管理費03 事業管理事務費システム使用料 8,448

1 1 1 一般管理費04 後期高齢者医療事務費 保険年金課 22,658

1 1 1 一般管理費04 後期高齢者医療事務費印刷製本費 1,203

1 1 1 一般管理費04 後期高齢者医療事務費郵便料 12,000

1 1 1 一般管理費04 後期高齢者医療事務費事務処理等委託料 9,455

1 2 1 徴収費 12,741

1 2 1 徴収費01 徴収事務費 保険年金課 12,741

1 2 1 徴収費01 徴収事務費印刷製本費 681

1 2 1 徴収費01 徴収事務費郵便料 5,520

1 2 1 徴収費01 徴収事務費銀行組戻手数料 27

1 2 1 徴収費01 徴収事務費口座振替手数料 729

1 2 1 徴収費01 徴収事務費調査手数料 5

1 2 1 徴収費01 徴収事務費事業・業務委託料 1,902

1 2 1 徴収費01 徴収事務費事務処理等委託料 3,877

2 1 1 広域連合納付金 11,136,343

2 1 1 広域連合納付金01 広域連合負担金 保険年金課 11,136,343

2 1 1 広域連合納付金01 広域連合負担金療養給付費負担金 3,723,951

2 1 1 広域連合納付金01 広域連合負担金保険料等負担金 6,132,562

2 1 1 広域連合納付金01 広域連合負担金保険基盤安定負担金 819,772

2 1 1 広域連合納付金01 広域連合負担金広域連合事務費負担金 147,867

2 1 1 広域連合納付金01 広域連合負担金保険料軽減措置負担金 312,191

3 1 1 健康診査費 538,972

3 1 1 健康診査費01 後期高齢者健康診査費 保険年金課 538,972

3 1 1 健康診査費01 後期高齢者健康診査費印刷製本費 1,165

3 1 1 健康診査費01 後期高齢者健康診査費郵便料 8,038

3 1 1 健康診査費01 後期高齢者健康診査費賠償責任等保険料 16

3 1 1 健康診査費01 後期高齢者健康診査費事務処理等委託料 8,573

3 1 1 健康診査費01 後期高齢者健康診査費健康診査等委託料 521,180

3 1 2 保健事業費 4,961

3 1 2 保健事業費01 医療費適正化事業費 保険年金課 4,961

3 1 2 保健事業費01 医療費適正化事業費健康診査等委託料 4,961

4 1 1 葬祭費 157,088

4 1 1 葬祭費01 葬祭費 保険年金課 157,088

4 1 1 葬祭費01 葬祭費郵便料 264

4 1 1 葬祭費01 葬祭費銀行組戻手数料 24

4 1 1 葬祭費01 葬祭費葬祭費 156,800

5 1 1 償還金及び還付加算金 8,509

5 1 1 償還金及び還付加算金01 保険料還付金及び還付加算金 保険年金課 8,509

5 1 1 償還金及び還付加算金01 保険料還付金及び還付加算金還付金・返還金 8,509

5 2 1 一般会計繰出金 1

5 2 1 一般会計繰出金01 一般会計繰出金 保険年金課 1

5 2 1 一般会計繰出金01 一般会計繰出金一般会計繰出金 1

363



事業別支出科目一覧（鶴川駅南土地区画整理事業会計）
款 項 目 事業名 所属名 金額（千円）

1 1 1 一般管理費 997

1 1 1 一般管理費02 区画整理事務費 地区街づくり課 682

1 1 1 一般管理費02 区画整理事務費普通旅費 144

1 1 1 一般管理費02 区画整理事務費消耗品費 141

1 1 1 一般管理費02 区画整理事務費印刷製本費 46

1 1 1 一般管理費02 区画整理事務費郵便料 60

1 1 1 一般管理費02 区画整理事務費複写機使用料 179

1 1 1 一般管理費02 区画整理事務費会場借上料 112

1 1 1 一般管理費03 審議会委員費 地区街づくり課 315

1 1 1 一般管理費03 審議会委員費土地区画整理審議会委員報酬 304

1 1 1 一般管理費03 審議会委員費費用弁償 11

2 5 1 区画整理事業費 82,125

2 5 1 区画整理事業費01 事業費 地区街づくり課 82,125

2 5 1 区画整理事業費01 事業費土地区画整理事業委託料 82,125

364



事業別支出科目一覧（下水道事業会計）
3条　収益的支出

款 項 目 所属名 金額（千円）

1 1 1 管渠費 516,434

2 汚水管渠維持費 下水道経営総務課・下水道管理課 370,483

報酬 4,928

共済費 928

旅費 83

被服費 373

備消品費 2,200

燃料費 15

光熱水費 6,400

印刷製本費 480

通信運搬費 1,339

委託料 205,761

手数料 12

賃借料 2,704

修繕費 114,808

材料費 13,790

補償費 1

負担金 50

研修費 63

保険料 888

賞与引当金繰入額 13,159

法定福利費引当金繰入額 2,501

3 雨水管渠維持費 下水道管理課 145,951

備消品費 310

光熱水費 90

通信運搬費 20

委託料 91,007

賃借料 1,279

修繕費 49,230

材料費 4,015

1 1 2 ポンプ場費 35,500

2 ポンプ場維持管理費 水再生センター 35,500

備消品費 3,737

光熱水費 88

通信運搬費 211

委託料 14,922

修繕費 10,080

動力費 6,430

保険料 32

1 1 3 処理場費 2,144,054

2 成瀬クリーンセンター施設維持管理費 下水道経営総務課・水再生センター 1,335,322

報酬 4,407

共済費 853

旅費 238

被服費 935

備消品費 103,706

光熱水費 1,030

通信運搬費 523

事業名

365



款 項 目 所属名 金額（千円）事業名

委託料 450,829

工事請負費 0

手数料 86

使用料 2,739

修繕費 472,284

動力費 271,700

負担金 4

研修費 172

保険料 1,029

公課費 100

賞与引当金繰入額 20,745

法定福利費引当金繰入額 3,942

3 鶴見川クリーンセンター施設維持管理費 下水道経営総務課・水再生センター 808,732

報酬 2,448

共済費 476

旅費 46

被服費 263

備消品費 72,539

燃料費 3

光熱水費 3,371

通信運搬費 359

委託料 348,824

手数料 0

使用料 126

修繕費 215,945

動力費 163,291

負担金 12

研修費 90

保険料 939

1 1 4 下水処理負担金 87,291

1 下水処理負担金 下水道経営総務課 87,291

負担金 87,291

1 1 5 水質規制費 1,793

2 水質規制費 水再生センター 1,793

備消品費 224

通信運搬費 5

委託料 1,564

1 1 6 水洗化普及費 608

2 水洗化普及費 下水道整備課 608

備消品費 66

通信運搬費 154

委託料 368

手数料 20

1 1 7 下水道使用料徴収業務費 547,231

1 下水道使用料徴収業務費 下水道経営総務課 547,231

通信運搬費 26

委託料 547,084

手数料 1

補償費 70

還付金 50

366



款 項 目 所属名 金額（千円）事業名

1 1 8 総係費 37,814

2 総係費 下水道経営総務課・下水道整備課 37,814

報酬 7,929

共済費 1,391

旅費 190

報償費 0

被服費 94

備消品費 684

燃料費 1,057

印刷製本費 243

通信運搬費 162

委託料 919

手数料 11

賃借料 6,995

使用料 722

修繕費 237

会費負担金 1,371

保険料 367

公課費 50

賞与引当金繰入額 12,934

法定福利費引当金繰入額 2,458

貸倒引当金繰入額 0

1 1 9 下水道計画事務費 26,237

1 下水道計画事務費 下水道経営総務課 19,197

委託料 19,197

2 管渠整備計画費 下水道整備課 7,040

委託料 7,040

1 1 10 減価償却費 7,814,386

1 減価償却費 下水道経営総務課 7,814,386

有形固定資産減価償却費 7,794,294

無形固定資産減価償却費 20,092

1 1 11 資産減耗費 12,610

1 資産減耗費 水再生センター 12,610

固定資産除却費 12,610

1 2 1 支払利息及び企業債取扱諸費 733,869

1 支払利息及び企業債取扱諸費 下水道経営総務課 733,869

企業債利息 733,869

1 2 2 消費税及び地方消費税 130,000

1 消費税及び地方消費税 下水道経営総務課 130,000

消費税及び地方消費税 130,000

4条　資本的支出

款 項 目 所属名 金額（千円）

1 1 1 管渠整備費 1,436,093

2 汚水管渠整備事業費 下水道経営総務課・下水道整備課 808,868

旅費 183

被服費 112

備消品費 336

印刷製本費 32

通信運搬費 51

委託料 317,433

事業名

367



款 項 目 所属名 金額（千円）事業名

工事請負費 441,900

手数料 1

使用料 1,538

補償費 45,000

負担金 2,000

研修費 271

雑費 11

3 雨水管渠整備事業費 下水道経営総務課・下水道整備課 627,225

旅費 72

備消品費 153

委託料 542,000

工事請負費 38,000

補償費 45,000

負担金 2,000

1 1 2 管渠改良費 71,000

2 汚水管渠改良事業費 下水道整備課 30,600

委託料 30,600

3 雨水管渠改良事業費 下水道整備課 40,400
委託料 40,400

1 1 3 処理場改良費 1,299,138

2 成瀬クリーンセンター改良事業費 下水道経営総務課・水再生センター 826,149

被服費 120

委託料 806,400

工事請負費 19,629

3 鶴見川クリーンセンター改良事業費 下水道経営総務課・水再生センター 472,989
委託料 431,000
工事請負費 41,989

1 1 4 受益者負担金徴収業務費 2,089

1 受益者負担金徴収業務費 下水道経営総務課 2,089

報償費 1,663

印刷製本費 198

通信運搬費 200

手数料 1

還付金 27

1 1 5 水洗化普及貸付費 1,500

1 水洗化普及貸付費 下水道整備課 1,500

貸付金 1,500

1 1 6 建設改良負担金 30,146

1 建設改良負担金 下水道経営総務課 30,146

負担金 30,146

1 2 1 有形固定資産購入費 12,989

1 有形固定資産購入費 水再生センター 12,989

工具・器具及び備品 12,989

1 3 1 企業債償還金 2,973,942

1 企業債償還金 下水道経営総務課 2,973,942

建設企業債元金償還金 2,965,161
その他の企業債元金償還金 8,781

368



職員人件費の状況

１　職員人件費の状況
 ①　一般会計

職員数 給　料 職員手当 共済費 合　計

（人） （千円） （千円） （千円） （千円）

1 1 議会費 18 76,964 61,228 27,620 165,812

2 1 総務管理費 493 1,784,110 2,506,127 627,369 4,917,606

2 2 徴税費 131 456,605 364,462 165,971 987,038

2 3 戸籍住民基本台帳費 51 172,143 147,527 65,591 385,261

2 4 選挙費 9 36,240 84,139 14,344 134,723

2 5 統計調査費 4 12,078 9,863 4,505 26,446

2 6 監査委員費 9 45,471 31,859 15,654 92,984

3 1 社会福祉費 119 440,919 341,962 160,476 943,357

3 2 児童福祉費 277 982,755 752,100 360,053 2,094,908

3 3 生活保護費 54 206,830 159,026 75,828 441,684

3 4 国民年金費 5 13,883 9,893 4,761 28,537

4 1 保健衛生費 158 587,473 460,775 207,926 1,256,174

4 3 清掃費 151 596,154 458,939 221,400 1,276,493

5 1 労働諸費 2 8,616 6,843 2,868 18,327

6 1 農業費 20 89,212 71,904 33,478 194,594

7 1 商工費 29 99,345 86,771 36,620 222,736

8 1 土木管理費 15 56,736 46,893 20,627 124,256

8 2 道路橋梁費 111 395,800 304,896 144,381 845,077

8 3 都市計画費 149 553,253 433,886 201,698 1,188,837

8 4 住宅費 10 34,984 25,355 12,093 72,432

9 1 消防費 21 78,827 69,469 29,905 178,201

10 1 小中学校費 196 766,433 583,913 276,230 1,626,576

10 2 社会教育費 128 531,269 407,928 194,006 1,133,203

10 3 保健体育費 19 68,658 56,326 26,570 151,554

　合　　計 2,179 8,094,758 7,482,084 2,929,974 18,506,816

②　国民健康保険事業会計

職員数 給　料 職員手当 共済費 合　計

（人） （千円） （千円） （千円） （千円）

1 1 総務管理費 35 124,593 100,272 44,306 269,171

項 項名称

項名称

款

款 項

369



③　介護保険事業会計

職員数 給　料 職員手当 共済費 合　計

（人） （千円） （千円） （千円） （千円）

1 1 総務管理費 49 181,374 136,894 64,764 383,032

④　後期高齢者医療事業会計

職員数 給　料 職員手当 共済費 合　計

（人） （千円） （千円） （千円） （千円）

1 1 総務管理費 10 35,835 29,757 13,100 78,692

⑤　鶴川駅南土地区画整理事業会計

職員数 給　料 職員手当 共済費 合　計

（人） （千円） （千円） （千円） （千円）

1 1 総務管理費 3 10,029 7,988 3,382 21,399

２　会計年度任用職員人件費の状況

３　下水道事業会計（公営企業会計）職員人件費の状況

款 項 項名称

款 項 項名称

款 項 項名称

職員数 給　料 職員手当 法定福利費
賞与引当金

繰入額

法定福利費
引当金
繰入額

合　計

（人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

収益 1 1 1 管渠費 22 84,866 55,690 28,608 13,159 2,501 184,824

収益 1 1 3 処理場費 34 139,893 88,199 46,679 20,745 3,942 299,458

収益 1 1 8 総係費 25 85,422 61,818 29,030 12,934 2,458 191,662

資本 1 1 1 管渠整備費 13 47,739 39,190 17,671 0 0 104,600

資本 1 1 3 処理場改良費 3 13,325 12,331 5,334 0 0 30,990

　合　　計 97 371,245 257,228 127,322 46,838 8,901 811,534

目名称目項
予算
種別

款

合　計

（千円）

3,865,273

91,106

195,799

30,408

0

4,182,586

社会保険料

（千円）

456,728502,4752,906,070

報酬 職員手当等

（千円） （千円）

会計

3,766

26,572

11,52713,012

27,375

4,06922,573

141,852

66,567

一般会計

国民健康保険事業会計

介護保険事業会計

後期高齢者医療事業会計

合計 3,137,062 546,931 498,593

0鶴川駅南土地区画整理事業会計 00

370


	Ⅱ_部別予算概要説明書
	部別予算概要説明書.pdf
	01_政策経営部
	02_総務部
	03_財務部
	04_防災安全部
	05_市民部
	06_文化スポーツ振興部
	07_地域福祉部
	08_いきいき生活部
	09_保健所
	10_子ども生活部
	11_経済観光部
	12_環境資源部
	13_道路部
	14_都市づくり部
	15_下水道部
	16_会計課
	17_議会事務局
	18_選挙管理委員会事務局
	19_監査事務局
	20_農業委員会事務局
	21_学校教育部
	22_生涯学習部

	事業別支出科目一覧.pdf
	職員人件費の状況




